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Însorit, moderat, răcoros.

Publicaţie ce beneficiază de rezultate de audienţă 
conform Studiului Naţional de Audienţă  măsurate 
în perioada iulie 2006 ‑ iulie 2007

54.000 de cititori zilnic

Euro              3,6869 lei
Dolar            2,9607 lei
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soţia Sa Neonila şi cei 7 fii; 
Sf.Firmilian, Episcopul

”Arhitectura este 
sculptură locuită.” 
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Tot mai mulţi cititori se plâng de poluarea 
din Galaţi. Evident, oamenii nu au cum să 
demonstreze cu probe că oraşul nostru 

este mai poluat decât altele. Simt numai că ceva se 
întâmplă, sunt, firesc, îngrijoraţi de cazuri concrete de 
boli în familiile lor sau ale cunoscuţilor, se uită pe geam 
şi văd prea des cerul roşu sau negru deasupra noastră. 
Unii dintre aceşti cititori ne-au reproşat şi nouă că nu 
ne pasă de aerul pe care îl respiră gălăţenii, că nu îi 
luăm la întrebări pe cei responsabili, că nu scriem mai 
des despre Combinat şi alţi poluatori din zonă. Le 
suntem mereu datori cu un răspuns, aşa cum şi nouă 
ne sunt datori toţi cei care ar trebui să aibă grijă de 
plămânii Galaţiului. 

Dar să începem cu începutul. Am scris de 
nenumărate ori despre problemele de mediu ale 
oraşului, am avut recent inclusiv un interviu cu 
unul dintre cei care le gestionează. Poluarea este 
recunoscută, dar permanent suntem asiguraţi că 
noxele se află în limite normale, evident mai curând 
către limita de sus decât către cea de jos. Mai mult, 
există, sau mai bine spus exista, în centrul oraşului 
(la Casa de Cultură) un mecanism care ar fi trebuit să 
dea „ora” exactă a poluării. Acum acesta este stricat. 
Şi chiar dacă nu ar fi fost, cine trecea pe lângă el 
oricum nu înţelegea nimic, pentru că depăşirile, dacă 

ar fi fost, nu erau marcate altfel decât cotele normale. 
Plus că educaţia privind poluarea este sublimă, dar 
lipseşte cu desăvârşire. Ce ştim noi despre cele mai 
nocive substanţe şi orele când sunt acestea eliminate? 
Sau cine ne avertizează care sunt zilele când astfel 

de noxe se propagă mai uşor prin aerul pe care îl 
respirăm. Sunt mai periculoase seara sau dimineaţa, 
pe soare sau pe ploaie? Există o mulţime de persoane 
care s-au specializat pe probleme de mediu, ba chiar 
un învăţământ superior gălăţean pe acest domeniu, 
dar nici urmă de preocupare pentru informarea 
cetăţenilor. Şi oricât ar încerca numai jurnaliştii să facă 
lumină, ceaţa gălăţeană e mult prea deasă. Tot în ziar 

avem şi părerea unui medic, care spune pe şleau că 
oraşul acesta respiră un aer viciat. Numărul mare de 
cazuri de boli respiratorii, incidenţa bolilor pulmonare 
în zonă, chiar avalanşa de pacienţi la oncologie ar 
înclina balanţa către părerea medicului. Dar, dincolo 
de păreri, nimeni nu pare dispus să dea cifre exacte 
şi să tragă un semnal de alarmă. Suntem obişnuiţi să 
ascundem gunoiul sub preş şi să spunem că trăim 
între limitele normale ale unui fenomen obişnuit. 
Obişnuit unde? În mai toate marile aglomerări urbane 
cu pondere economică asemănătoare cu a noastră. 
Adică a celor care trăiesc cu siderurgia în coastă. 
Însă, tocmai această realitate ar trebui să ne oblige. Să 
nu mai aprobăm tăieri masive de arbori, să plantăm 
acolo unde nu există, să facem odată din Grădina 
Botanică o adevărată grădină, unde iarba să fie verde 
şi aerul oxigenat de vegetaţie. În loc de asta, mai 
plantăm, la finalul lunii octombrie, nişte crizanteme 
în faţa prefecturii… Aţi auzit să fie măcar unul dintre 
candidaţi preocupat concret de zona verde a oraşului? 
Politica usucă, se pare, nu doar sufletele, ci şi iarba 
pe unde trec politicienii. Iar responsabilii cu mediul 
din acest oraş au treabă mai curând cu hârtiile pe care 
raportează ce bine stăm. Uitând complet că inclusiv 
hârtia este obţinută pe altarul jertfirii unor copaci. 
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Lili Sandu,
ispita de Acasă

Carmen Electra, o 
frumuseţe „dezastruoasă”

Pui marocan

Ca să nu vă îngrăşaţi, 
mâncaţi încet

Nu uitaţi!

Vineri, gratuit, 
revista „Alege TV”
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Katia Nanu
katia@viata-libera.ro

Centru de tocat banii

Apaterm

Se încălzesc caloriferele
[ Deocamdată cu titlu de probă

De ieri, SC Apaterm SA a început realizarea 
probelor „la cald” ale instalaţiilor de termoficare, 
ceea ce înseamnă că, în sfârşit, vom scăpa de 
frigul care a pus stăpânire pe apartamentele 
noastre. După cum ne-a informat ing. Mircea Ispas, 
directorul de producţie al SC Apaterm SA, din cauza 

unor avarii la instalaţiile interioare, nu vor putea fi 
încălzite caloriferele unui număr de 77 de blocuri. 
De asemenea, la trei puncte termice, nu au fost 
finalizate lucrările de modernizare aflate în curs de 
derulare. Este cazul SC 12 din Ţiglina II, SC 7 din 
Micro 39 şi SC  52 din Micro 18. Varia/4
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Atenţie!

Cad porci
Un tânăr de 22 de ani din 

Brăila a ajuns la spital dintr-
un motiv mai puţin obişnuit: 
i-a căzut un porc în spate.

Pedeapsă

14 ani
de puşcărie

Tâlharul care acţiona 
preponderent în farmacii, 
lovind cu sălbăticie persoane 
pe care apoi le uşura de 
portofel, a primit 14 ani de 
pedeapsă.

Cambridge

Rezultate 
excelente

Trei dintre elevele 
Colegiului Naţional 
„V.Alecsandri” au bătut toate 
recordurile la punctajul unui 
test Cambridge profesionist.

Sănătate

Părerea 
medicului

Medicul orelist Dumitru 
Cristea este de părere că 
aerul poluat al Galaţiului 
afectează serios populaţia.

Observator/26

Medicină/9

154.030 euro pentru un sediu care nu funcţionează

[ Deşi a fost înfiinţat oficial prin hotărârea Consiliului Judeţului, „Centrul de găzduire temporară a tinerilor 
nu funcţionează [ Dotările de la faţa locului nu justifică sumele cheltuite Eveniment/5

Ediţia a XX-a

Alianţa
Europensionarilor
a protestat iarăşi

Lansare
la Damen Galaţi

Johanna
şi „Johanna”
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Azi

Primarul de la 
Pechea depune 
jurământul

Din Combinat

Tensiuni
la Ţevi Sudate

“Eutanasierea” legală?

Acces restrictiv
la Reanimare...

De ce a căzut Oţelul
în partea secundă
a meciului cu Dinamo?

Grigoraş:
„Lipsă de 
experienţă”

De la Guvern 

Ajutoare 
financiare
pentru gălăţeni

Eveniment/5

Medicină/8

„Cupa României”, tot mai dificilă

Ghinion
pentru Oţelul
şi FCM Dunărea

Sport/10

Dialog/12

Evaluare 

Standard & Poor's
a scăzut

ratingul României 
Actualitate/2
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Pelerinii aflaţi, duminică, la 
resfinţirea Catedralei Patriarhale a 
României din iniţiativa şi prin pur-
tarea de grijă a vrednicului nostru 
Patriarh Daniel au primit nu numai 
binecuvântarea Mântuitorului 
prin Sfinţii şi Arhiereii Săi, ci s-au 
făcut martorii proclamării a Trei 
Sfinţi Români.  Sfântul Iachint de 
Vicina (1359-1372) este unul din cei 
trei „prieteni ai lui Hristos” recent 
trecut în calendarul BOR. Arhiereu 
care a slujit sufletul românesc şi 
Biserica Ortodoxă dintre Dunăre, 
Carpaţi şi Marea cea Mare în vea-
cul al XIV-lea. 

Controversata Vicina...

Cercetările de până acum nu 
spun multe lucruri despre loca-
lizarea acestei aşezări - Vicina. În 
decursul vremii, istoricii au dat di-
verse ipoteze despre această aşe-
zare: P. Diaconu susţine că Vicina 
ar fi localitatea Păcuiul lui Soare, o 
insulă pe Dunăre, la 18 kilometri 
de Silistra, alţi istorici că ar fi locali-
tatea Măcin de astăzi. 

Pentru că datele despre aminti-
ta aşezare „sunt sărace”, l-am rugat 
ieri, telefonic, pe părintele acade-
mician Mircea Păcurariu, istoric, 
profesor al Facultăţii de Teologie 
„Andrei Şaguna” din Sibiu - cea 
mai mare autoritate din timpul 
nostru  în domeniul Istoriei Bisericii 
Ortodoxe Române şi autorul mai 
multor cărţi şi studii în domeniu 
- să ne spună unde localizează 
Vicina. „Cum reiese şi din volumul 
Istoria Bisericii Ortodoxe Române, 
merg pe ideea că fosta Vicina este 
actuala localitate Isaccea din ju-
deţul Tulcea, unde exista o orga-

Preşedintele Traian Băsescu a 
declarat, la întâlnirea cu membrii 
Comisiei prezidenţiale pentru 
analiza şi elaborarea politicilor 
din domeniul sănătăţii publice, că 
este de acord cu salarii mărite şi în 
sănătate, dar doar dacă va creşte 
performanţa în acest domeniu, ca 
şi în educaţie, lucru valabil şi în le-
gătură cu funcţionarii publici.

„Sunt de acord cu salarii mărite 
şi în sănătate”, a spus Băsescu, pre-
cizând că acest lucru trebuie făcut 
cu condiţia creşterii performanţei 
în domeniu. Preşedintele Traian 
Băsescu a declarat că Raportul 
acestei comisii reprezintă „o ra-
diografie corectă a situaţiei din 
sănătate”, şi că îşi însuşeşte acest 
document, care va fi postat pe 
site-ul Preşedinţiei, pentru a fi 
lansat în dezbatere publică. Şeful 
statului a mai spus că bugetul de 
şase miliarde de lei, alocat sănătă-
ţii, „nu este suficient”. În plus, şeful 
statului a arătat că „este şocant” 
să vezi că România se menţine în 

topul ţărilor cu mortalitate infan-
tilă extrem de ridicată”. Băsescu a 
atras atenţia că responsabilitatea 
neglijării raportului în domeniul 
sănătăţii, care conţine un diagnos-
tic şi identifică soluţii elaborate de 
specialişti, nu poate intra decât în 
zona crimei. El a adăugat că, la fel 
ca şi în cazul raportului întocmit 
de comisia prezidenţială pentru 
educaţie, clasei politice îi va fi foar-
te greu să ignore cele prevăzute în 
raportul comisiei pentru sănătate. 
Şeful statului a mulţumit membri-
lor comisiei pentru că au lucrat be-
nevol, adăugând că documentul 
va fi supus dezbaterii publice.

„De acord cu creşterea salarii-
lor, inclusiv în sănătate, dar contra 
reformă. Voi utiliza acest raport şi 
pentru dezbaterea publică, dar 
şi în discuţia cu sindicatele, când 
vor face acelaşi lucru cu cele din 
educaţie, şi anume să îşi asume 
responsabilitatea reformei. Valabil 
şi pentru funcţionarii publici”, a 
conchis Băsescu.

Agenţia de evaluare financiară 
Standard&Poor’s a redus ratingul 
României pentru împrumuturi în 
monedă străină pe termen lung 
la “BB+”, de la “BBB-”, şi califica-
tivul pentru creditele pe termen 
scurt la “B”, de la “A-”, ambele 
cu perspectivă „Negativă”, ca 
urmare a riscurilor determinate 
de necesarul ridicat de finanţa-
re de pe pieţele internaţionale 

de credit. Totodată, specialiştii 
Standard&Poor’s au confirmat 
ratingul pe termen scurt pen-
tru credite în monedă naţională 
la “A-3”, iar gradul de Transfer 
şi Convertibilitate (Transfer & 
Convertibility) a fost coborât 
la “BBB+”, de la “A-”. Agenţia a 
menţinut perspectiva „Negativă” 
pentru cele două ratinguri, in-
dicând o accentuare a riscurilor 

pentru România, se arată într-un 
comunicat al Standard&Poor’s. 
„Scăderea ratingului reflectă ris-
curile în creştere pentru econo-
mia reală a României, ca urmare 
a vulnerabilităţii ridicate a secto-
rului privat şi a dependenţei de 
sursele de finanţare externe, tot 
mai nesigure”, a declarat ana-
listul Standard&Poor’s, Marko 
Mrsnik.

Ambasadorul SUA la 
Bucureşti, Nicholas Taubman, a 
acordat „Medalia pentru Serviciu 
Meritoriu” colonelului Nicolaie 
Liviu Bumbacea şi maiorului 
Ştefan Răileanu, ofiţeri români 
în cadrul Forţelor Terestre din 
Ministerul Apărării, într-o cere-
monie care a avut loc la Centrul 
Cultural American. 

Colonelul Nicolaie Liviu 
Bumbăcea a fost reprezentan-
tul de rang înalt al României în 
cadrul Centrului de Coordonare 
a Coaliţiei din Direcţia pentru 
Strategie, Planificare şi Politică 
a Comandamentului Central al 
Statelor Unite de la Baza Aeriană 
MacDill, Florida. Potrivit amba-
sadei SUA, el a primit această 
distincţie pentru „profesiona-
lismul demonstrat în abordarea 

şi rezolvarea unei game largi 
de probleme privind contribu-
ţia contingentului românesc în 
sprijinul Operaţiunilor Enduring 
Freedom şi Iraqi Freedom”.

Maiorul Ştefan Răileanu a fost 
ataşatul adjunct al apărării, al 
forţelor terestre, navale şi aerie-
ne al României în Statele Unite. 
Potrivit ambasadei SUA, el a fost 
distins „pentru demonstrarea 
unei extraordinare competenţe 
profesionale şi diplomatice ca re-
prezentant al unui aliat cheie în 
războiul global împotriva teroris-
mului”. „Medalia pentru Serviciu 
Meritoriu” este o distincţie mili-
tară de rang înalt conferită drept 
recunoaştere a unor acţiuni ce 
denotă merite deosebite în ser-
viciu în spatele frontului.

Preşedintele PD-L, Emil Boc, a 
anunţat că formaţiunea pe care 
o conduce va depune plângere 
penală împotriva premierului 
Călin Popescu Tăriceanu, dacă 

acesta va adopta Ordonanţa de 
Urgenţă  pentru blocarea salari-
ilor profesorilor, pentru abuz în 
serviciu contra intereselor pu-
blice. Totodată, PD-L va depune 

moţiune de cenzură pentru abuz 
în serviciu contra intereselor pu-
blice, a anunţat şi prim-vicepre-
şedintele partidului, Theodor 
Stolojan.

Instanţa supremă ia în discu-
ţie, pe 17 noiembrie, contestaţia 
în anulare a generalului Mihai 
Chiţac, condamnat - alături 
de generalul Victor Athanasie 
Stănculescu - la 15 ani de închi-
soare, pentru implicare în repri-
marea manifestanţilor în timpul 
revoluţiei de la Timişoara. În 

aceeaşi zi, Secţia penală a Înaltei 
Curţi de Casaţie şi Justiţie va lua 
în discuţie atât contestaţia în 
anulare înaintată de generalul 
(r) Stănculescu, cât şi pe cea  a 
generalului (r) Chiţac, prin care 
aceştia cer anularea sentinţei 
dată de completul de nouă jude-
cători al ICCJ.

Cerere, depusă 
Romaniţa Iovan divorţează 

Creatoarea de modă Romaniţa Iovan a introdus, la sfârşitul săptă-
mânii trecute, la instanţa Judecătoriei Sectorului 1 o cerere prin care 
solicită desfacerea căsătoriei de pilotul Adrian Iovan. Primul termen 
în procesul de divorţ al soţilor Iovan va avea loc în 11 noiembrie.

În Capitală 
Se dă căldura!

Directorul Regiei 
Autonome de Distribuţie a 
Energiei Termice (RADET), 
Virgil Ramba, a declarat că în-
cepând de ieri seară, regia  fur-
nizează căldură pentru locui-
torii Capitalei, fiind înregistra-
te temperaturi sub zero grade 
trei nopţi consecutive. Potrivit 
lui Ramba, există un procent 
de 10 la sută din asociaţiile de 
locatari care nu doresc începe-
rea furnizării agentului termic, 
pentru aceştia urmând să fie 
distribuită căldura începând 
cu 1 noiembrie. „Vom furniza 
căldură bucureştenilor încă 
din această seară (luni - n.r.)”, a 
spus Ramba.

Pe 30 noiembrie 
Clasele 
se transformă 
în secţii 

Directorii unităţilor de în-
văţământ preuniversitar vor 
pune la dispoziţia primăriilor, 
din 28 noiembrie, ora 13.00, 
sălile de clasă unde se vor or-
ganiza secţiile de votare pen-
tru alegerile parlamentare, in-
formează Ministerul Educaţiei, 
Cercetării şi Tineretului 
(MECT). „Pentru buna desfă-
şurare a orelor în după-amiaza 
zilei de vineri, 28 noiembrie, 
directorii vor lua măsurile care 
se impun. Fie vor pune la dis-
poziţie elevilor şi cadrelor di-
dactice alte săli de curs, fie vor 
sista orele, cu obligaţia de a le 
recupera în intervalul imediat 
următor, conform calenda-
rului stabilit”, se arată într-un 
comunicat al MECT. Pentru 
alegerile parlamentare din 
30 noiembrie vor fi înfiinţate 
aproximativ 18.000 de secţii 
de votare, potrivit secretarului 
de stat în Ministerul Internelor 
şi Reformei Administrative 
Victor Paul Dobre.

S-a cumpărat deja 
Sistemul 
de centralizare 
a voturilor  

Sistemul informatic de cen-
tralizare a datelor, care va fi 
folosit la scrutinul din data de 
30 noiembrie, a fost achiziţio-
nat de Autoritatea Electorală 
Permanentă (AEP), de la firma 
S.C. TeamNet International 
S.A., membră a grupului 
ASESOFT, pentru 5.822.080 
lei, fără TVA, potrivit unui co-
municat al AEP.

Vaslui 
Beţie 
alături de copil 

Un copil în vârstă de şase 
ani din localitatea vasluiană 
Vetrişoaia a ajuns în comă al-
coolică la spital, tatăl băiatul fi-
ind şi el în stare gravă, după ce 
au băut împreună o cantitate 
mare de vin, alături de mama 
micuţului. Cadrele medicale 
au recurs la o terapie specifică 
pentru recuperarea băiatului, 
depistat la internare cu o alco-
olemie de 1,98 g/l alcool pur 
în sânge.

În septembrie 
Mii de „spanioli” 
în şomaj 

31.703 şomeri de naţio-
nalitate română erau înre-
gistraţi în luna septembrie la 
Serviciul Public de Stat pen-
tru Muncă din Spania, potri-
vit unor date prezentate de 
Agenţia Naţională pentru 
Ocuparea Forţei de Muncă. 
Cei mai mulţi şomeri de na-
ţionalitate română erau în 
Madrid – 7.266. Urmau cei 
din Valencia – 5.991, Castilla 
la Mancha – 4.228, Andaluzia 
– 3.695, Cataluna – 3.553 şi 
Aragon – 2909. 

Cadou 
pentru 
Radio 
România 
Monedă 
aniversară 
şi timbru 

Banca Naţională 
a României va emi-
te, astăzi, o monedă 
aniversară din argint, 
cu ocazia împlinirii a 
opt decenii de radio-
fonie românească, iar 
Romfilatelia va lansa un 
timbru Radio România 
80, informează 
Societatea Română de 
Radiodifuziune (SRR). 
Moneda şi timbrul vor 
fi lansate în cadrul unui 
eveniment care va avea 
loc la Banca Naţională 
a României. 

Timişoara 
Ameninţare 
cu bombă 

Activitatea la un 
supermarket din 
Timişoara a fost în-
treruptă în urma unei 
ameninţări cu bombă, 
iar clienţii şi angajaţii 
aflaţi în magazin au 
fost evacuaţi. „În ju-
rul orei 10.30, şeful de 
schimb a sunat la 112 
şi a spus că în urma 
unor discuţii pe care 
le-a avut cu un bărbat 
acesta a spus că va lăsa 
o geantă cu bombă în 
incinta magazinului. 
La un moment dat, şe-
ful de schimb a consta-
tat că există o geantă 
suspectă, abandonată, 
şi a sunat imediat la 
Serviciul de Urgenţe. 
La faţa locului s-au de-
plasat imediat poliţişti 
de la Secţia 3 şi grupa-
rea mobilă a Serviciului 
DPIR, gruparea piro-
tehnică”, a spus pur-
tătorul de cuvânt al 
Poliţiei Judeţene Timiş,  
Marinela Apostolache. 
Ulterior, s-a demon-
strat că totul fusese o 
glumă pusă la cale de 
trei tineri, care urmea-
ză să fie amendaţi. 

De sâmbătă 
Încep înscrierile la Eurovision 

Înscrierile pentru selecţia naţională Eurovision 2009 încep sâmbă-
tă, compozitorii interesaţi având la dispoziţie o lună pentru a-şi tri-
mite piesele, informează Televiziunea Română. Perioada de înscrieri 
se va încheia pe 15 decembrie 2008, timp în care cei interesaţi sunt 
aşteptaţi să trimită sau să depună piesele, în format audio (pe CD, 
DAT sau MD), la Televiziunea Română.

  Preşedintele e de acord 

„Salarii mărite şi în sănătate!”

28 octombrie, anul Domnului 2008

Prima prăznuire - 
Sfântul Iachint de Vicina 

nizare superioară bisericească, o 
mitropolie. A fost  ca o continuare 
a Mitropoliei Dobrogei care a exis-
tat între secolele XI şi XII. Iachint 
de Vicina este ultimul Mitropolit al 
fostei Mitropolii Vicina şi cel din-
tâi păstor din Ţara Românească şi 
Dobrogea”. 

„Părinte sufletesc al românilor”

În contextul veacului al XIV-lea, 
Mitropolitul Iachint de Vicina a 
fost „adevărat părinte sufletesc al 
tuturor românilor dintre Dunăre şi 
Carpaţi, se menţionează în Sinaxar, 
beneficiind de sprijinul Domnului 
Vladislav I (1364-1377). Sfântul 
Iachint de Vicina a încurajat mo-
nahismul românesc, a adus de la 
Muntele Athos pe Sfântul Nicodim 
de la Tismana, pentru a pune te-
melie primelor aşezări călugăreşti, 
după modelul athonit. Pentru a 
înţelege mai bine viaţa monaha-
lă, Mitropolitul Ţării Româneşti a 
trimis în Muntele Maicii Domnului, 

în special la Mănăstirea Cutlumuş 
(Athos),  numeroşi călugări „vlahi”. 
În vremea Primului Mitropolit al 
Ţării Româneşti au prins viaţă în 
Hristos sfintele mănăstiri: Tismana, 
Curtea de Argeş, Câmpulung 
Muscel, Cozia, Snagov, Târgovişte, 
Bolintinul din Deal şi din Vale, 
Tanganu, Cotmeana.

Sfântul Iachint de Vicina a tre-
cut la cele veşnice în 1372, după 
o păstorire plină de roade duhov-
niceşti de care s-au bucurat, în 
timp, nu numai românii din Ţara 
Românească, ci şi cei din Moldova 
şi Ardeal. După mai bine de şase 
veacuri, chiar dacă mărturiile sunt 
sărace, Sfântul Sinod al Bisericii 
Ortodoxe Române l-a aşezat în 
rândul Sfinţilor, cu prăznuire pe 28 
octombrie. 

Astăzi este prima prăznuire pe 
care Prea Fericitul Patriarh Daniel 
o săvârşeşte, pe „Colina Sfinţilor”  
din Dealul Patriarhiei, alături de 
alţi membri ai Sfântului Sinod.

Maria Stanciu

Pentru merite militare 

Ofiţeri răsplătiţi cu 
distincţii americane 

Dacă premierul se opune majorării  

PD-L e gata de atac 

Evaluare 
Standard&Poor's 

a scăzut ratingul României 

Cazul Chiţac-Stănculescu

Contestaţiile se 
judecă în noiembrie 
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Text şi foto: Victor Cilincã
victor@viata-libera.ro

Sunt românii victime ale istoriei? 
Ne pândesc duşmanii, aşteptând să ne sfâşie ţara? 

Este România mai ferită de scutul UE şi al NATO? 
Suntem neserioşi sau dimpotrivă, demni de respect 

în ochii întregii lumi? Nu sta deoparte! 
Spune‑ţi părerea la Scorpion! 

O emisiune care înţeapă teribil!
La Express Tv

În fiecare joi, de la ora 20,00!

învăţătorul meu era ion
chiar mă gândeam de ce îl cheamă ca pe mine
credeam că sunt unic în lumea asta
ca un cerc prăbuşit în sine

 şi venea învăţătorul şi venea
 ca un zmeu organizat la patru ace
 îmi era frică învăţam de rupeam pământul
 încolo şi încoace

intra în sala de clasă încet
nici musca nu avea curaj să zboare
citea catalogul şi ziceam prezent
numai după ce mă ridicam pe picioare

 acum după atâta viaţă şi moarte împreună
 se aude cum vine oprirea sau plecarea 
 nu-mi mai pun nici o întrebare şi răspund
 învăţătorul meu este ion

Verdict 
pentru tâlharul  
din „farmacii”
14 ani 
de închisoare

14 ani de închisoare şi o pe-
deapsă complementară de in-
terzicere a drepturilor pentru 
o perioadă de cinci ani, acesta 
este primul verdict din instan-
ţă (Judecătoria Galaţi) pentru 
Borta Adrian, de 28 de ani, din 
Piscu – Vameş, despre ale cărui 
isprăvi infracţionale v-am re-
latat şi zilele trecute. El este cel 
care, la sfârşitul anului 2007, în 
două rânduri, în zilele de 10 şi 
29 decembrie, a comis, prin vi-
olenţă şi agresiune fizică, două 
infracţiuni de tâlhărie asupra a 
două persoane de sex feminin 
aflate în incinta a două farmacii 
din Galaţi (Profarm – Parfumul 
Teilor şi Esculap – Micro 20).

Aşadar, cel puţin deocamda-
tă, de prin farmaciile Galaţiului a 
dispărut un infractor de temut, 
violent şi cu tupeu nemărginit. 
Evident, prima sentinţă va fi 
atacată probabil pe celelalte căi 
legale de care poate uza orice 
inculpat. Vă vom ţine la curent 
cu evoluţia cazului. 

Ştefan Dimitriu 

Accident
Pe contrasens, pe Traian

Gălăţeanul Marius L., de 37 ani, posesor al permisului de conduce-
re categoria B din anul 1991, conducea un BMW GL 024477, pe  strada 
Traian, vineri, la ora 0,10. Din cauza vitezei, şoferul a pierdut controlul 
direcţiei, a intrat pe contrasens, izbindu-se de autoutilitara Iveco B 46 
MDG, parcată pe partea stângă a străzii. Conducătorul autoturismu-
lui BMW a fost grav accidentat.

Elena Parapiru 

Ghinionul l-a lovit în plin pe un 
tânăr de 22 de ani din Brăila, care 
lucrează cu ziua la pârlit carne. 
„Un porc de vreo 60 de kilogra-
me s-a desprins şi a căzut peste 
mine”, îşi aminteşte tânărul, care 
a ajuns la Urgenţe cu spatele 
vătămat. Se pare că animalul i-a 
căzut chiar pe coloana verte-

brală, aşa că durerile s-au făcut 
imediat resimţite, iar victima bi-
zarului accident s-a văzut nevo-
ită să cheme salvarea. „Pacientul 
a fost internat în serviciul de 
Neurochirurgie cu traumatism al 
coloanei lombare. În prezent nu 
pare să aibă leziuni notabile şi 
probabil va fi externat curând”, a 

declarat purtătorul de cuvânt al 
Spitalului de Urgenţă, dr. Mihai 
Bucatanschi. Băiatul spune că 
părinţii săi adoptivi, singurii pe 
care îi cunoaşte, n-au putut veni 
să îl vadă pentru că sunt plecaţi 
la muncă în străinătate, aşa că el 
se va întoarce în curând la cămi-
nul unde locuieşte momentan şi, 

totodată,… la locul de muncă. „E 
bine acolo, s-a întâmplat, atâta 
tot. Acum merg un pic mai greu, 
dar în rest nu-i nicio problemă” 
spune tânărul, care pare să îşi 
revină repede. A învăţat, însă, că, 
uneori,  cu porcu’ nu-i de glumit! 

Gabriel Kolbay 

Azi, la ora 14,45, primarul ales al 
comunei Pechea, Iancu Boldea, va 
fi instalat în mod oficial în funcţie, 
după ce va depune jurământul în 
faţa unui judecător. „În sfârşit s-a 
terminat calvarul. Toate procesele 
prin care mandatul meu era con-

testat au încetat, iar acum pot să 
mă apuc de treabă şi să fac ceea ce 
le-am promis pechenilor”, ne-a de-
clarat Boldea.

Vă reamintim că mandatul de 
primar al lui Iancu Boldea a fost 
contestat în instanţă după ce, dintr-

o eroare, fusese validat şi mandatul 
său de consilier local, în condiţiile 
în care legea spune că o persoană 
nu poate avea ambele calităţi. Din 
iunie şi până în prezent, comuna a 
fost condusă de viceprimar.

Costel Crângan

Dacă va continua în acelaşi stil, 
numărul jurnaliştilor prezenţi la 
mitingul de protest al pensiona-
rilor va fi egal cu cel al protesta-
tarilor… Ieri, pe o vreme priete-
noasă, să tot ieşi din casă, Alianţa 
Europensionarilor România din 
Galaţi a desfăşurat, în parcul din 
faţa Prefecturii, în variantă redusă, 
cea de-a douăzecea adunare de 
protest – cinci dintre mitingurile 
de până acum  desfăşurându-se 
chiar în Capitală. Poate le-a ajuns 
atâtea ieşiri în stradă, pe caniculă 
şi ger… Ieri, în jur de 30 de pen-
sionari, două drapele şi un stegu-
leţ, toate tricolore, bannerul aso-
ciaţiei, lozinci scrise pe carton şi 
un pensionar cu portretul lui Vlad 
Ţepeş la gât, deasupra căruia era 
inscripţionat citatul din Eminescu  
„Unde eşti tu, Ţepeş Doamne?”, 
o fotografie cu un parlamentar 
surprins în timpul somnului, furie 
strigată în lozinci...  

Motivul protestului, aşa cum 
a spus tare liderul asociaţiei, 
Toader Cristea: „Dl prim-ministru 
Tăriceanu a anunţat azi-diminea-
ţă că va bloca legea pentru gru-
pele I şi a II-a de muncă. Chiar mă 

bucurasem că  ni se dă ceea ce 
meritam şi am cerut de patru ani, 
dar primul-ministru a zis acum 
că s-ar putea să dea o ordonanţă 
de urgenţă să blocheze hotărâ-
rea Parlamentului şi a domnului 
preşedinte [Băsescu].”  După ce 
s-au primit deja pensiile după o 
nouă ordonanţă de guvern, dl 
Cristea a constatat: „Ordonaţa 
100 e o păcăleală! Avem pensio-
nari care au luat acum opt lei [în 
plus] la pensie, la grupa a doua 
de muncă! Plus de asta, trebu-
ia s-o dea la toată lumea odată. 
Ordonanţa de urgenţă trebuia 
s-o dea Tăriceanu miniştrilor lui!”  
Premierul Tăriceanu „a fost şi este 
împotriva pensionarilor”, iar mi-
nistrul Muncii, Familiei şi Egalităţii 
de Şanse, „doamna [Mariana] 
Câmpeanu, care e şi ea împotrivă, 
are o figură ca a lui Hitler. Parc-ar fi 
soţia lui Hitler, atât de răutăcioasă 
este”, a strigat liderul pensionari-
lor, care s-a plâns că ministra s-a 
purtat dur cu pensionarii şi în ca-
drul unei întâlniri la Galaţi.   

Preşedintele Toader Cristea a 
anunţat că protestele vor conti-
nua săptămânal, în aceeaşi zi şi la 

PNŢCD Galaţi a marcat sâm-
bătă aniversarea Maiestăţii Sale, 
Regele Mihai. Potrivit lideru-
lui ţărăniştilor gălăţeni, Marian 
Popa, au fost evocate meritele şi 
istoria Casei Regale a României. 
„Ne bucurăm că l-am putut ani-
versa pe Maiestatea Sa, Regele 
Mihai. Măcar prin intermediul 

nostru să mai ajungă la urechile 
tinerilor ceea ce a însemnat Casa 
Regală pentru România”, a de-
clarat Marian Popa. Evenimentul 
a cuprins şi lansarea cărţii 
„Dimineţile Evei”, aparţinând ţă-
rănistului Ligă Rugină.

A.M. 

Ce 
„simte” 
tinerii

E ora 14,00. Pe 
Domnească, e o toam-
nă liniştită. Intru în 
Restaurantul Biffi’s 
ca să iau prânzul. 
Înăuntru, foarte mul-
ţi tineri. Majoritatea 
elevi de liceu. Găsesc o 
masă în locul cel mai re-
tras. În faţa mea, la ju-
mătate de metru, două 
perechi de liceeni. Să fi 
avut cel mult 16 ani fie-
care. Frumoşi. Par fra-
gili. Sunt îmbrăcaţi în 
uniforme. Sunt curaţi. 
E reconfortant doar 
să-i priveşti. Vorbesc 
foarte tare. Fumează 
toţi patru în draci. Deja 
asta nu-mi place, dar 
m-am obişnuit să nu 
mai comentez gusturi-
le tineretului din ziua 
de azi. 

La un moment dat, 
o pereche începe să se 
sărute. Nimic specta-
culos, aş spune. Gestul 
a devenit banal. Numai 
că cei doi uită că sunt în-
tr-un local public şi pur 
şi simplu, iertaţi-mi ex-
presia, depăşesc limite-
le. După câteva secun-
de, acelaşi lucru îl face 
şi cealaltă pereche. 
Încerc să nu mă mai uit 
decât în farfuria mea. 
Una dintre fete face 
mâna căuş şi cu limba 
controlează urechea 
partenerului.  Puştiul, 
care încă nu a crescut 
suficient să-ţi dai sea-
ma dacă e elev de liceu 
sau de şcoală generală, 
se concentrează puter-
nic, privind în tavan în-
cruntat. Urechile sunt 
la mare căutare. Parcă 
ar fi nişte pisici care se 
curăţă. Dar nu-i treaba 
mea. 

Fumul care mă în-
conjoară devine tot 
mai gros. Spectacolul 
dezmăţului din faţa 
mea e tot mai dizgra-
ţios. Cum spuneam, eu 
îmi vedeam de farfuria 
mea. Dar unul dintre 
tineri spune: „Nu-mi 
pasă alţii ce zice!” 
Deja şi timpanul meu e 
zgâriat. Devin atent la 
discuţie şi-l aud pe ce-
lălalt: „Ştii tu tinerii ce 
simte?  Te-ai întrebat 
tu tinerii ce simte?” 

Pot să mă fac că nu 
văd cum nişte copii 
fac exhibiţii aproape 
sexuale în public. Deşi 
nu e normal, în fine, 
să zicem că asta e ten-
dinţa. Dar că nişte li-
ceeni, care îşi permit 
să se decomplexeze cu 
martori, siluiesc limba 
română nu mai pot să 
accept. Aşa că nu ştiu 
ce „simte” tinerii, dar 
ştiu ce simt eu. 

Aurel Stancu

Consiliul Judeţului Galaţi (CJ) 
a aprobat, în ultima sa şedinţă, 
acoperirea cheltuielilor neeli-
gibile în cadrul proiectului, cu 
finanţare de la Guvern, de mo-
dernizare a parcului zoologic din 
Pădurea Gârboavele. De aseme-
nea, votul consilierilor a aprobat 
actualizarea unor preţuri de cost 
ale lucrărilor. Investiţia va costa 

peste 2,9 milioane lei, iar valoa-
rea pentru lucrările de construc-
ţii-montaj se va ridica la peste 7,8 
milioane lei; preţurile includ şi 
TVA. Modernizările sunt absolut 
necesare pentru autorizarea par-
cului, după normele europene. 

Investiţia se derulează 
prin Hotărârea Guvernului nr. 
1500/2007, care  a aprobat lista 

subprogramelor şi obiectivelor 
de investiţii aferente Programelor 
Multianuale Prioritare de Mediu 
şi Gospodărire a Apelor. CJ 
Galaţi urmează să semneze cu 
Ministerul Mediului şi Dezvoltării 
Durabile Convenţia privind finan-
ţarea programelor respective.

Victor Cilincă

La Tecuci
Depăşire 
neregulamentară

Tecuceanul Florin P., de 24 
ani, posesor al permisului de 
conducere categoria B din 2005, 
conducea un Volkswagen Golf, 
GL 025021, pe strada Tecuciul 
Nou, din Tecuci, duminică, la ora 
18. Şoferul a vrut să depăşească 
neregulamentar Dacia 1310 GL 
23 SCV, condusă de Marian M., 
de 29 ani, din Tecuci, posesor al 
permisului de conducere cate-
goria B din 1999, care se afla în 
depăşirea regulamentară a unui 
biciclist. Lovindu-se, cele două 
maşini s-au răsturnat pe partea 
stângă a drumului. Ionuţ P., de 27 
ani, din Tecuci, pasager dreapta 
faţă în Dacie a fost grav acciden-
tat (traumatism cranio-cerebral, 
fractură parietală dreapta, cu în-
fundare de craniu).

E.Parapiru

Ediţia a XX-a

Alianţa Europensionarilor 
a protestat iarăşi

] Pensionarii cer premierului să nu blocheze măririle de 
pensii pentru grupele I şi a II-a de muncă 

] Mărire de opt lei! ] „Unde eşti tu, Ţepeş Doamne?”
] Ministrul Câmpeanu - „soţia lui Hitler” 

] Participare anemică ] Protestele vor continua

aceeaşi oră, până în ziua alegeri-
lor. „Şi nu aşa de puţini! Veniţi în 
număr cât mai mare, că numai 
aşa putem să câştigăm.”

Mai bine de jumătate de ceas, 
pensionarii au stat aliniaţi şi au 
scandat din când în când: „De-
mi-si-a, de-mi-si-a, de-mi-si-a!”, 
„Jos Tăriceanu!”, „Nu vom vota!” - 
adică nu vor vota partidul de gu-
vernământ, după cum a precizat 

Cristea, cerând totuşi membrilor 
săi să nu aibă „culoare politică”. 

Unul dintre participanţi se 
plângea ieri  că poartă tot hainele 
de pe vremea lui Ceauşescu, după 
ce a lucrat 20 de ani în Şantierul 
Naval, la dublu fund; o pensionară 
spunea că nu-i ajung banii de me-
dicamente. Cetăţeanul cu Ţepeş 
la gât avea şi o trompetă mică, 
strălucitoare, din care chiar a scos 

sunete de câteva ori. „Trebuie să-i 
tragem pe toţi în ţeapă, de la toa-
te partidele, că ne-am săturat cu 
ei – s-a oferit pensionarul. E din 
rău în mai rău!”  Cu goarna, „am 
vrut să dau trezirea la lume, ca să 
iasă treaba, dar cu 30 de oameni, 
degeaba…” Dar tot dumnealui a 
găsit şi o explicaţie: „Azi e sărbă-
toare, s-a dus lumea la biserică.” 

Învăţătorul meu 
era Ion

(dictatură de Petrache Nicolae, la mulţi ani!)

La mulţi ani, 
Maiestate!

PO(r)C!

A început de ieri să cadă... 

Proiect CJ

Parcul Zoo, încă un pas

Azi Primarul de la Pechea 
depune jurământul

Tragic
Maşină contra 
om în cărucior

Laurenţiu H., de 20 ani, din 
comuna Iveşti, judeţul Galati, po-
sesor al permisului de conducere 
categoria B din 2006, conducea, 
duminică, la ora 11,25, un Renault 
Trafic GL 07 FVS. Aflat pe Drumul 
Naţional 25, la kilometrul 25+230, 
în interiorul localităţii Lieşti, şo-
ferul l-a accidentat mortal pe 
Toader B., de 76 ani, din comuna 
Lieşti, judeţul Galaţi, pensionar, 
care traversa drumul prin loc ne-
permis şi fără să se asigure, depla-
sându-se într-un cărucior pentru 
persoane cu handicap.

E.Parapiru
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Galaţiul pe Rasdaq
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Ediţia din 2008 a „Sărbătorii 
cântecului şi dansului horin-
cean”: spectacol de câteva ore 
bune, reuşit. „Motorul” ei, pri-
marul Florea şi noul director 
al căminului cultural, Petrică 
Dorobăţ. De parcă ar fi ştiut că 
pentru ele nu mai era loc pe 
scenă, formaţiile artistice ane-
mice au evitat duminica trecută 
Cavadineştiul. Scena a aparţinut 
celor veniţi pe Valea Horincei 
pentru a obţine un supliment de 
consacrare. Ansamblul Folcloric 
„Doina Covurluiului”, prin acu-
rateţe coregrafică, o ţinută 
compatibilă cu profesionismul 
şi solişti stăpâni pe vocile lor, 
a dat Galaţiului ce i se cuvine – 
întâietate la costume, dansuri 
şi cântece. Prestaţia trupei de 
la Murgeni, din judeţul vecin, 
Vaslui, merituoasă şi aceasta. 
Aşteptat cu interes, grupul et-
no-folcloric „Colibăşeanca”, din 
Republica Moldova, venit cu 20 
de membri, a câştigat cu uşurin-
ţă simpatia publicului, devenind 
grup-vedetă. Ştiindu-se ce tre-
buia „exportat”, s-a mers la sigur 
cu „Tinerel m-am însurat”, Bine-i 
şade mesei mele”, „La fântâna 
lui Gheorghiţă”… Reprezentând 
Palatul de Cultură din Colibaşi, 
cum le-au cântat slovacilor, la 
Brno, bieloruşilor sau, în urmă 
cu câteva săptămâni, gălăţe-
nilor, aşa s-au comportat şi la 
Cavadineşti, „trăind” ceea ce au 
cântat şi jucat. Ilie Fabian, fost 
cojocar, a interpretat o doină de 
Colibaşi, ferită de „modernizări”. 
Neculai Ifana, la fluier: melodii 
ale vechimii noastre ca neam, 

De ieri, SC Apaterm SA a în-
ceput realizarea probelor „la 
cald” ale instalaţiilor de ter-
moficare, ceea ce înseamnă că, 
în sfârşit, vom scăpa de frigul 
care a pus stăpânire pe apar-
tamentele noastre. După cum 
ne-a informat ing. Mircea Ispas, 
directorul de producţie al SC 
Apaterm SA, din cauza unor 
avarii la instalaţiile interioare, 
nu vor putea fi încălzite calo-
riferele unui număr de 77 de 
blocuri. De asemenea, la trei 
puncte termice, nu au fost fina-
lizate lucrările de modernizare 
aflate în curs de derulare. Este 
cazul SC 12 din Ţiglina II, SC 7 
din Micro 39 şi SC  52 din Micro 
18.

„Cel târziu până la finele 
acestei săptămâni, vor fi mon-
tate ultimele componente ale 
noilor echipamente astfel că 
SC 12 şi SC 7 vor putea intra în 

funcţiune. În ceea ce priveşte 
situaţia de la SC 52, sperăm că  
Protubmet SRL, care lucrează 
la devierea canivoului şi a re-
ţelelor de termoficare din zona 
străzii Brăilei 220, ne va permite 
să punem în funcţiune şi acest 
punct termic până vineri”, a 
mai precizat dl Ispas.

În ciuda frigului din aparta-
mente (care are partea sa de 
contribuţie la valul de viroze 
respiratorii), dar şi a legii care 
impune furnizarea căldurii 
după trei nopţi consecutive cu 
temperaturi sub zece grade, 
majoritatea preşedinţilor se-
culari ai asociaţiilor de locatari 
vor refuza încălzirea căldurii. 
Şi asta în ciuda faptului că cine 
doreşte să facă economie are 
deja montate repartitoare. Prin 
urmare, refuzul este nu doar 
nejustificat, ci şi discreţionar. 
Dacă în timpul zilei, soarele 

Politica 
de gherilă 
a Guvernului 
Ameninţări 
cu moţiunea

Deputatul PC Bogdan 
Ciucă a acuzat guvernul 
că duce o politică de ghe-
rilă pentru că s-a opus 
majorării punctului de 
pensie, majorării salariilor 
din învăţământ, iar acum 
caută soluţii pentru nea-
plicarea unor legi. „Dacă 
acest guvern se va opune 
aplicării legii privind ma-
jorarea punctului de pen-
sie pentru grupa I şi a II-a 
de muncă sau se va opu-
ne majorării salariale din 
învăţământ, vom susţine 
orice moţiune de cenzu-
ră, indiferent de iniţiator. 
În cazul în care guvernul 
va emite ordonanţe de 
urgenţă privind blocarea 
sau amânarea aplicării 
acestor legi, vom solici-
ta întrunirea în regim de 
urgenţă a Parlamentului, 
pentru a vota împotriva 
acestor ordonanţe într-un 
timp cât mai scurt pentru 
ca legile privind majora-
rea pensiilor şi a salariilor 
din educaţie să fie aplica-
te”, a anunţat,  în premieră, 
Ciucă. Deputatul susţine 
că toate declaraţiile pri-
vind inexistenţa fonduri-
lor  reprezintă praf în ochi 
sau protejarea unor resur-
se financiare. În opinia de-
putatului,  un guvern care 
gestionează o ţară aflată 
în pragul crizei ar trebui 
să fie acolo la cârmă, nu 
plecat în teritoriu. Bogdan 
Ciucă a mai spus că pe uşa 
Guvernului ar trebui pus 
un afiş: „Închis pentru 
campania electorală!”. 

Anca Melinte

Totul de la bani 
pleacă 
Propuneri 
şi proteste 

Consilierul judeţean 
Marius Necula intenţi-
onează să depună un 
proiect de hotărâre în CJ 
Galaţi, privind reducerea 
cu 20 la sută a salariilor 
directorilor societăţilor 
aflate în subordinea con-
siliului şi anularea plăţilor 
făcute către membrii CA-
urilor acestor societăţi. 
Acelaşi lucru se va întâm-
pla şi în CL, a adăugat 
Marius Necula, motivân-
du-şi iniţiativa prin „si-
tuaţia de recesiune” prin 
care trecem. Totuşi, con-
silierul judeţean nu a pre-
zentat, pe cifre, cât s-ar 
putea economisi prin ast-
fel de reduceri, precizând 
că „este vorba, mai mult, 
de un gest simbolic”. 

Totodată, Marius 
Necula a mai anunţat că 
„pe 30 octombrie, când 
se va propune aprobarea 
noului preţ de referin-
ţă local al gigacaloriei” 
va prezenta consilierilor 
cele peste 300 de sem-
nături ale gălăţenilor 
nemulţumiţi de această 
intenţie. O astfel de inter-
pelare contează mai mult 
ca imagine; în schimb, o 
iniţiativă cetăţenească, 
semnată de gălăţeni, ar 
fi putut avea mai multe 
şanse să se transforme 
în realitate. Da, a confir-
mat Marius Necula, însă 
„proiectul este o acţiune 
laborioasă, iar timpul nu 
mai are răbdare cu noi”. 
Deşi democrat-liberalul 
ar putea avea o surpriză: 
pe ordinea de zi a şedinţei 
CL din 30 octombrie… nu 
figurează vreun proiect 
privind aprobarea noului 
preţ al gigacaloriei(!?)

Maria Măndiţă       

Zilele Şcolii Gimnaziale Nr. 
33 „Sf. Dumitru” s-au desfăşurat 
în perioada 21-27 octombrie. Pe 
parcursul unei săptămâni au fost 
organizate diverse activităţi – o 
astfel de sărbătoare fiind mo-
mentul când elevii şi profesorii 
ies la rampă cu ceea ce au mai 
bun şi mai frumos. Activităţile 
au fost dense şi  au avut o abor-
dare interdisciplinară. Concursul 
de religie a dat posibilitatea 
elevilor de la Şcoala Nr. 33 să-şi 
măsoare puterile cu colegii lor 
de la şcolile vecine (34, 38 şi 18). 
„Experimente simple, dar spec-
taculoase” a fost o adevărată lec-
ţie de alchimie pentru elevii par-
ticipanţi, deschizându-le gustul 
pentru cunoaştere. „Evantaiul 
toamnei” s-a numit atelierul de 
creaţie în care elevii s-au întrecut 

să picteze, dar şi să recite versuri 
dedicate toamnei în literatura 
română şi universală. 

Clasele a VIII-a au participat 
la  „Cupa Sf. Dumitru” la fotbal. 
A fost o competiţie pe viaţă şi pe 
moarte din care au ieşit învingă-
tori elevii de la a VIII-a C.   

Cum se apropie Halloween – 
sărbătoare care prinde din ce în 
ce mai multă popularitate în rân-
dul tinerilor români  - carnavalul 
măştilor fioroase a fost acţiunea 
care a încheiat cu multă veselie  
sărbătoarea Şcolii Nr. 33. Copiii 
au defilat pe coridoarele insti-
tuţiei, decorate cu felinare din 
bostani, măşti şi baloane. Cele 
mai interesante costume au fost 
premiate cu dulciuri şi fructe.

R. A. P.   

Sărbătoare 

Săptămâna Şcolii 
Nr. 33

Apaterm

Se încălzesc caloriferele
] Deocamdată, cu titlu de probă

va mai ridica mercurul termo-
metrelor până pe la 18 grade 
Celsius, locatarii care consideră 
că nu au nevoie de căldură în 
apartamente pot închide robi-
neţii termostataţi ai calorifere-
lor dotate cu repartitoare.

„Vom ţine cont şi de tempe-
ratura exterioară, iar dacă vre-
mea se va încălzi din nou, vom 
furniza agent termic numai 
noaptea. Ne vom plia pe nece-
sităţile de confort termic ale lo-
catarilor, încercând să împăcăm 

ambele tabere, respectiv cea a 
locatarilor care vor căldură şi 
cea a celor care consideră că 
încă nu le este necesară”, a mai 
afirmat directorul de producţie 
al SC Apaterm SA. 

Cavadineşti 

 S-a mai bifat o „Sărbătoare...”
[ Primarul de la Colibaşi, Ion Dolganiuc, i-a dăruit omologului 

său de la Cavadineşti, Aurel Florea, un urcior cu vin 

Georgiana 
Igescu. 

Interpretând 
”Spune-mi, 

doină”, dintre 
toate câte 

sunt pe lumea 
asta, scena i 
se potriveşte 
cel mai bine

neobişnuit de vii. La calupul de 
dansuri, surpriză de proporţii: 
s-a prins în horă, pe scenă, în-
suşi primarul Colibaşilor, Ion 
Dolganiuc, inginer agronom, 
eclipsându-şi… propriul grup. 
A dansat, solo, la rampă, uimind 
publicul.

De la Suceveni, o surpriză cât 
Cavadineştiul de mare: „Coroniţa 
Prutului”, de la Rogojeni, şi 
Grupul „Floricica”, de la cen-
trul de comună au readus în 
prim-planul atenţiei publice, în 
forţă, o zonă a judeţului nostru 
unde folclorul e la el acasă mai 
mult decât în alte părţi. Păcat că 
banda sonoră a ştirbit mult din 
frumuseţea minutelor de scenă 
rezervate Sucevenilor. Casa de 

Cultură „Mihai Eminescu”, de la 
Tg. Bujor. Trecând peste un uşor 
derapaj în manelism, a reţinut 
atenţia prin solişti noi şi prospe-
ţime repertorială. Situat pe linia 
gri, între amatorism şi profesio-
nism, „Bujorelul” n-a dat greş cu 
programul său. Cel mai în ton cu 
profilul „Sărbătorii…”, neîntrecu-
tul Nicolae Bucur, omul cu şase 
fluiere la brâu! Bereştiul, în nota 
sa obişnuită – copiii şi atât. Colaj 
coregrafic. Talentul celor mici, 
scos în evidenţă şi de public, 
prin aplauze la scena deschisă.

Cavadineştiul, în reîntinerire. 
A irumpt categoric, prin îndrăz-
neli vizibile de la opincuţe şi 
căciuli până la repertorii. Cred 
că s-a muncit mult pentru a se 
scoate dansatori din câteva zeci 
de copii obişnuiţi. Daţi-mi voie 
să spun: cine nu are un instruc-
tor precum doamna Săndica 
Câşleanu să-şi caute, să-şi cum-
pere (dacă are de unde!). Nu as-
culţi în fiecare zi „Spune-mi, doi-
nă”, în interpretarea Georgianei 
Igescu, elevă despre care în 
„Viaţa liberă” s-a mai scris, şi nu 
vezi chiar când vrei dansuri cum 
sunt cele din suita „Bujoreanca” – 
omagiu peste ani adus Caliopiei 
Bujoreanu, rapsod popular de 
Valea Horincei – a urmărit din ce-
ruri ediţia 2008 a „Sărbătorii…”. 

La final, ploaie de diplo-
me. Înmânate de domnişoara 
Anişoara Stegaru, de la Centrul 
Cultural „Dunărea de Jos” 
Galaţi, celor îndreptăţiţi să le 
primească. 

Text şi foto: Ion Trif Pleşa

Grupul etno-folcloric ”Colibăşeanca”, cu primarul Ion Dolganiuc 
la mijloc. Au trecut peste Prut şi aplauzele călduroase primite 
de la publicul horincean  

27 octombrie 

1 franc elveţian 2,5526

1 EURO 3,6869

1 liră sterlină 4,5509

1 leu moldovenesc 0,2835

1 dolar SUA 2,9607

1 g AUR  68,5988

 

Denumire societate Tranzactii Volum Valoare Mediu Inchidere Pret ref.
COMAT 2 505 156.60 0.3100 0.3100 0.5600
CNFR NAVROM 2 80 240.00 30.000 30.000 32.000
CNFR NAVROM 3 1,2 3,600.00 30.000 30.000 32.000
INTFOR 4 2,6 6,910.00 26.600 0.3900 52.000
MOLDOVULCAN 1 150 300.00 20.000 20.000 23.000
PORT BAZINUL NOU 1 291 2,808.15 96.500 96.500 70.000
ROMPORTMET 8 3,6 39,240.00 109.000 110.000 108.000
TREFO 2 41 902.00 220.000 220.000 220.000

Ieri, la BVB
Crahul 
de fiecare zi

Deprecierile uriaşe au in-
trat în cotidian la Bursa de 
Valori Bucureşti (BVB), iar în 
condiţiile în care înregistrăm 
zilnic pierderi uriaşe, care 
altădată erau considerate 
adevărate crahuri, perspec-
tivele de redresare ale pieţei 
româneşti de capital sunt 
din ce în ce mai reduse. Nici 
ziua de ieri nu a făcut excep-
ţie, startul primei şedinţe 
din această săptămână fiind 
unul totalmente nefast, ast-
fel că la ora 10:38 tranzacţiile 
erau deja oprite. Activitatea 
în ringul bursei s-a reluat o 
jumătate de oră mai târziu, 
iar „avântul” investitorilor 
s-a mai domolit. Cu toate 
acestea, finalul zilei a con-
semnat o scădere de 8,28 la 
sută pentru indicele general 
BET-C, în timp ce indicele 
BET-FI, care monitorizează 
activitatea societăţilor de in-
vestiţii financiare (SIF-uri), a 
pierdut 9,81 la sută. Indicele 
BET, al celor mai lichide zece 
companii listate, a scăzut ieri 
cu 7,84 la sută, iar indicele 
extins BET-XT s-a depreciat 
cu 7,97 la sută.

Valoarea totală a transfe-
rurilor de ieri s-a cifrat la 21,5 
milioane lei (5,8 milioane 
euro), un rulaj apropiat de 
media ultimelor zile. În piaţa 
principală s-au încheiat, pe 
parcursul întregii zile, 6.989 
de contracte, prin care s-au 
schimbat circa 90,1 milioane 
de acţiuni. Pe piaţa obligaţi-
unilor s-au vândut bonduri 
BCR şi Banca Carpatica în 
valoare de 1,0 milioane lei, 
în timp ce piaţa derivatelor a 
„strâns” 0,3 milioane lei.

BRD - lider de lichiditate

Principala activitate în rin-
gul pieţei bucureştene a fost 
susţinută de bănci, SIF-uri şi 
Petrom (SNP), acestea fiind, 
de altfel, singurele compa-
nii tranzacţionate serios de 
la începutul crizei mondiale. 
Liderul de lichiditate al zilei 
de ieri a fost BRD-Groupe 
Societe Generale (BRD), cu 
3,7 milioane lei, acelaşi rulaj 
fiind consemnat şi în dreptul 
SIF 5 Oltenia (SIF5). Pe ultima 
treaptă a podiumului a urcat 
Petrom, cu 2,6 milioane lei, 
poziţiile următoare revenind 
SIF 2 Moldova (SIF2), SIF 3 
Transilvania (SIF3) şi SIF 1 
Banat-Crişana (SIF1). Patru 
dintre cele şase companii 
menţionate au înregistrat 
pierderi de peste 10 procen-
te, singurele scăderi „rezo-
nabile” fiind cele de la SIF2 
şi SIF5. Cel mai mult a scăzut 
SIF 3, unde deprecierea a fost 
maximă - minus 14,92 la sută 
(până la 0,268 lei/acţiune).

D.C.Predescu
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La Căminul Cultural Bălăşeşti, 
în noaptea de sâmbătă spre 
duminică, o nuntă…416. Nu‑mi 
pare rău că i‑am luat ”pulsul”. 
Petrecere a unor oameni simpli, 

din popor. Mai jos decât pragul 
social al mirilor Aluna şi Ion 
Mocanu e pământul. În sală, 
săteni în ochii cărora imaginea 
casierei şi casierului Primăriei 

Bălăşeşti ocupă primul loc. Mirii, 
importanţi şi frumoşi. În felul lor 
de a fi, nimic împrumutat de la 
teatru. Sub „floarea” de la reverul 
hainei lui Ion Mocanu, o bancno‑
tă de 500 de lei, de la naşi, prinsă, 
la vedere, cu un bold. Muzica, 
de la Bârlad ‑ nişte „balauri” cu 
o staţie de amplificare, plătiţi 
cu 17 milioane de lei. Nunta, ca 
cheltuială: susţinută în totali‑
tate de buzunarele mirilor. Din 
mustul zăpezii până în urmă cu 
vreo săptămână au muncit fără 
întrerupere, cu ziua, pe la alţii, 
să strângă bani pentru rochia 
miresei, costumul mirelui şi cele 
trebuitoare pentru pus pe masă, 
în noaptea nunţii lor. Fiind ne‑
voiaşi, socrii nu i‑au putut ajuta. 
Aşa că vă daţi seama că prezen‑
ţa parlamentarului Petru Lificiu 
la Bălăşeşti, în precampanie, a 
fost „punct ochit, punct lovit”. 
Înainte de miezul nopţii, însoţit 
de Cristina Gheorghiu şi de alţi 
câţiva colaboratori apropiaţi, 

urca treptele spre intrarea în că‑
min, cu un televizor color marca 
Ultimul răcnet. Cineva, comandă 
de gradul zero, către muzicanţi: 
Marşul, mă, marşul!. Lumea, să 
dărâme mirii, ca să‑l vadă pe… 
Petru Lificiu. E chiar fostul minis‑
tru, a rostit emoţionată o femeie 
slăbuţă. L‑am mai văzut la televi‑
zor!. Momentul protocolar, pre‑
lungit mult. Servirea oaspeţilor 
cu vin de butuc, direct din sticlă, 
şi transformarea lor în nuntaşi 
de Bălăşeşti, prin „florile” prinse 
la piepturile acestora. Primarul 
comunei, Ion Toniţă, şi vicele 
Maftei, de faţă şi ei la eveniment. 
Nuntaşii de rând, generoşi cu…
aplauzele – Să trăiască domnu’ 
Lificiu!, Să trăiască mirii!, Să trăias‑
că şi primarul nostru!. Aplaudând, 
şi‑au înroşit palmele. Ca să‑şi re‑
vină, s‑au pus care pe jucat, care 
pe „manevrat” paharele. 

   Pe scenă, în faţa orchestrei, 
la microfon, Petru Lificiu. Scurt 
şi… la obiect. A prezentat‑o pe 

Cristina Gheorghiu, bucovinean‑
că cu voce din aur curat, abia în‑
toarsă dintr‑un turneu efectuat în 
China, şi a felicitat mirii, invitân‑
du‑i sus, lângă dumnealui. Le‑a 
dăruit televizorul şi s‑a fotografi‑
at cu ei. Pe feţele celor din sală, 
bucurie sinceră. De ce? Pentru că 
Aluna şi Ion Mocanu locuiesc cu 
chirie. Casa lor, din vălătuci, mai 
are până ce va fi terminată. Au 
„sacrificat”, bieţii oameni, o odaie 
ca să‑şi poată face nunta, să fie şi 
ei în rând cu lumea. Repertoriul 
doamnei Gheorghiu, adaptat, 
tacit, la… 416. A cântat pe placul 
întregii săli. La Buţurca, buţurca, 
aplaudată şi dumneaei, mai ceva 
ca la Beijing. Mirii, pentru că au 
fost „grăbiţi”, au deja un copil. Pe 
următorul, dacă va fi băiat, Aluna 
a promis că‑l va boteza Petru, ca 
pe domnul Lificiu, iar dacă va fi 
fetiţă, Petruţa. Parlamentarul, fe‑
ricit: „O să vi‑l botez, că îmi sunteţi 
dragi!”.

Text şi foto: Ion Trif Pleşa

Primim 
la redacţie
Cum 
se fură 
„pin”‑ul 
în Austria

„Pinul se fură la 
bancomate fără să‑ţi 
dai seama. În ziar, în 
Austria,   a scris că au 
descoperit că bandele 
organizate pun în ban‑
comat un fel de platin, 
care în câteva secunde 
îţi citeşte datele cărţii 
şi în timp ce tu îţi for‑
mezi codul îl citeşte 
şi pe acesta fără să‑ţi 
dai seama, iar apoi cu 
carduri contrafăcute 
te jecmănesc pur şi 
simplu. Îi urăsc şi le 
doresc o viaţă lungă 
în închisoare, să nu 
mai vadă lumina zilei 
niciodată. De când 
suntem şi noi furaţi în 
felul acesta (ne‑au go‑
lit contul în bancă), din 
păcate bănuim că tot 
de către români (banii 
au fost ridicaţi de la 
un bancomat româ‑
nesc, dintr‑o localitate 
unde noi nu am fost, 
fiind mult mai depar‑
te de locurile natale; 
nici măcar în tranzit 
nu am trecut pe aco‑
lo). Am o frică teribilă 
să mai scot bani de la 
bancomat (chiar şi din 
foaierul băncii). Mă uit 
de foarte multe ori în 
dreapta, în stânga, 
sus şi jos, dar cât de 
specializaţi sunt aceşti 
ticăloşi, bandiţi care 
ar merita împuşcaţi, 
nu mai ai siguranţă în 
nimic. Culmea e că noi 
nu am folosit cărţile de 
bancomat până acum 
în străinătate. Deci 
unde s‑a putut întâm‑
pla. Răspunsul e ne‑
îndoielnic. În Austria. 
Dacă ne urăşte lumea 
e foarte clar că are de 
ce. Nu e zi să nu apa‑
ră la ştiri sau în presă 
minunile pe care le fac 
unii români în străi‑
nătate. Până când? 
Noi ne‑am săturat. 
Singurul lucru care 
ne rămâne e să facem 
toţi front comun, să 
ne unim cei care mai 
ţinem la cinstea şi nu‑
mele de român, şi să 
cerem pedepse dras‑
tice, chiar cu riscul de 
a părea neomeneşti, 
pentru ca celor pe 
care lăcomia bolnavă 
îi împinge la aseme‑
nea fapte să le fie fri‑
că să mai acţioneze. 
Unde eşti tu, Ţepeş 
doamne? Vă doresc 
tuturor să nu aveţi 
parte să trăiţi aceste 
coşmaruri amare (de 
care noi, din păcate, 
nu am fost scutiţi).” 

Mariana şi Adrian 
Gligor (Austria)

Negocieri politice 

Sprijin 
contra sprijin

Rămaşi pe tuşa alege‑
rilor parlamentare, ţără‑
niştii gălăţeni negociază 
sprijinul electoral, reci‑
proc avantajos, cu libera‑
lii. Liderul PNŢCD Galaţi, 
Marian Popa, a anunţat 
ieri că ţărăniştii nu vor să le 
acorde prea uşor liberalilor 
susţinere politică şi morală 
– nu şi financiară, că n‑au 
de unde. 

 „Vrem să stabilim ter‑
menii unui melanj pe ter‑
men lung. Vrem susţinere 
pentru alegerile locale 
din 2012, pentru că singuri 
nu putem scoate PNŢCD 
din umbră. Dacă vor fi de 
acord, vom face campa‑
nie cu studenţii noştri, cu 
posibilităţile noastre, cum 
ne vor solicita liberalii. 
Important este că am ieşit 
din starea de beligeranţă”, 
a declarat Marian Popa. 

Anca Melinte

Incompatibilitate
Ori parlamentar, 
ori ministru

Deputatul PC Bogdan 
Ciucă a anunţat că se bate 
pentru un proiect de lege 
prin care calitatea de mem‑
bru al Guvernului ar deveni 
incompatibilă cu aceea de 
parlamentar. Ciucă a decla‑
rat că însuşi preşedintele 
Traian Băsescu i‑a spus că ar 
fi de acord cu o asemenea 
lege, dar că va fi greu de im‑
pus. „Dacă tot simţim nevo‑
ia să reformăm Constituţia, 
poate că ar trebui să impu‑
nem incompatibilitatea în‑
tre calitatea de membru al 
Guvernului şi parlamentar. 
Ori eşti parlamentar, ori eşti 
ministru. Personal mă voi 
lupta pentru incompatibili‑
tate”, a declarat Ciucă.  

A.M. 

Din Combinat
Tensiuni 
la Ţevi Sudate

Un comunicat de pre‑
să al sindicaliştilor de la 
Solidaritatea semnalează 
faptul că muncitorii de la 
fosta secţie Ţevi Sudate, 
numită acum ArcelorMittal 
Tubular Products, îndură 
grele condiţii de muncă şi 
sunt puşi să facă faţă mul‑
tor nereguli comise de către 
conducerea acestei secţii. 
În comunicatul celor de la 
Solidaritatea se arată că “sa‑
lariaţii sunt obligaţi să poar‑
te tot timpul nişte ochelari 
de protecţie neomologaţi, 
care le strică vederea(...), în 
hală persistă puternic un 
miros toxic care irită căile 
respiratorii, sudorii lucrea‑
ză cu argon fără a primi 
protecţia necesară sau alte 
drepturi ce li se cuvin, iar 
grupurile sanitare sunt de‑
vastate”. Însă dincolo de 
aceste chestiuni, reprezen‑
tanţii salariaţilor spun că 
este condamnabilă atitudi‑
nea noii conduceri a secţiei, 
reprezentată de directorul 
Corneliu Gligor, care a re‑
fuzat iniţierea unor discuţii 
privind Contractul Colectiv 
de Muncă şi a afirmat, după 
cum reiese din comunicat, 
că sindicatul Solidaritatea 
nu există, din punctul său 
de vedere. Ţinând cont de 
aceste lucruri, sindicaliştii 
au anunţat că vor sesiza 
autorităţile publice faţă de 
nerespectarea condiţiilor 
de minimă igienă în această 
secţie, vor convoca o adu‑
nare generală a salariaţilor 
din  secţia respectivă, vor 
declara conflictul de mun‑
că şi de interese,  vor înainta 
plângeri penale împotriva 
celor vinovaţi şi vor sesiza 
Direcţia de Muncă faţă de 
aspectele menţionate mai 
sus. 

Reprezentanţii Ar
celorMittal Galaţi au refuzat 
să facă vreun comentariu 
faţă de situaţia creată. 

T.N.

Sac fără fund în curtea in‑
stituţiei conduse de Marinela 
Dobrea. Peste 150.000 de euro 

a băgat Direcţia Generală pen‑
tru Asistenţă Socială şi Protecţia 
Copilului (DGASPC) Galaţi în‑
tr‑un Centru care nu funcţionea‑
ză, deşi a fost înfiinţat oficial de 
către Consiliul Judeţului Galaţi. 
Un Centru care, la o scurtă vizi‑
tă, nu ar putea justifica decât a 
zecea parte din aceşti bani. Este 
vorba despre „Centrul de găz‑

duire temporară a tinerilor”, din 
strada Traian, nr. 203, la parterul 
Centrului de Plasament nr. 9.

Şi bani de la CJ Galaţi

Realizat prin intermediul 
unui proiect finanţat prin 
PHARE, cofinanţat de Consiliul 
Judeţului Galaţi, Centrul de pe 
strada Traian a înghiţit suma 
totală de 154.030 de euro. 
Scrie mare, exact lângă intrare. 

Dintre aceştia, 123.124 euro a 
reprezentat finanţarea PHARE, 
prin intermediul liniei bugeta‑
re PHARE/2004/016‑772.04.02, 
restul de 20.906 euro provenind 
de la Consiliul Judeţului Galaţi. 
Am încercat ieri să vedem cum 
arată acest Centru şi pe ce s‑a 
cheltuit această sumă, plus că 
eram curioşi să vedem cum sunt 
ajutaţi să se integreze în societa‑
te tinerii care au părăsit centrele 
de plasament. 

Centrul nu funcţionează

Nu mică ne‑a fost mirarea să 
constatăm că acest centru nici 
măcar nu funcţionează, deşi la 
intrare tronează o plăcuţă care 
anunţă că proiectul a fost fina‑
lizat pe 22 iulie 2008. Adică în 
urmă cu mai bine de trei luni. 
Iar de pe site‑ul Consiliului 
Judeţului Galaţi, am aflat că 
„Centrul de găzduire temporară 
a tinerilor” a fost deja înfiinţat, 
prin Hotărârea nr. 75, din 27 
august 2008. „Nu funcţionează 
Centrul, în sensul că beneficiarii 
nu sunt aici. Încă nu s‑a montat 
centrala termică”, ne‑a declarat 

o doamnă care se ocupă doar cu 
administrarea spaţiului deocam‑
dată. O scurtă vizită prin came‑
rele ce ar fi trebuit să fie ocupate 
în acest moment de tineri nu 
ne‑a lămurit deloc în privinţa su‑
mei investite. În primul rând, pe 
dinafară locul arată de‑a dreptul 
părăsit. O clădire aflată într‑un 
stadiu avansat de degradare, cu 
ferestre vechi de când lumea (nu 
s‑a montat nici măcar un geam 
termopan), străjuite de vechi 
grilaje. Uşa de la intrare nu are 
mâner, nu poate fi deschisă de‑
cât dinăuntru. Întreg parterul 
este renovat, însă nu pare a fi o 
investiţie prea mare, pentru că 
e vorba doar despre o mână de 
var, plus gresie şi faianţă în bu‑
cătărie şi în cele două băi. Holul 
are pe jos gresie, iar în dormi‑
toare şi în ceea ce probabil va 
deveni cameră de zi duşumeaua 
este acoperită cu parchet. Iar 
toate uşile de la intrare sunt din 
termopan. În rest, întregul sediu 
pare în stare de provizorat, pes‑
te tot atârnând ţevi de la insta‑
laţia de încălzire, care încă nu a 
fost montată.

Dotări „de valoare”

În ce priveşte dotările pe care 
le‑am regăsit în acest Centru, 
oricum am da‑o nu ne‑ar ieşi în 
veci cei peste 150.000 de euro 
investiţi. Nici măcar cei 76.330 
de euro destinaţi echipamente‑
lor şi bunurilor. Aşadar, să facem 
inventarul: mobilă pentru o su‑
fragerie (o bibliotecă, o canapea 
cu fotoliile aferente), mobilă de 
bucătărie la un standard minim, 
o maşină de spălat rufe, o cabi‑
nă de duş, câteva birouri, nişte 
etajere şi cazarmament (pături, 
pilote, cearşafuri, perne). Şi, era 
să uităm, nişte neoane. Vorbim 
aici despre toate dotările aflate 
la acest moment în Centru, pe 
care este trecută şi sigla finan‑
ţării PHARE, obligatorie în astfel 
de situaţii. Pentru că paturile 
sau dulapurile nu sunt noi, deşi 
se află într‑o stare bună. Oricum 
am încerca să calculăm, valoarea 
tuturor acestor bunuri nu are 
cum să ajungă la suma cheltuită 
pe acest Centru care, repetăm, 
nu funcţionează. Din câte am 
înţeles, ar mai exista o serie de 
dotări care încă nu au ajuns în 
sediu, însă explicaţii suplimenta‑
re nu am putut obţine la sediul 
DGASPC Galaţi, întrucât direc‑
toarea Marinela Dobrea, cea în 
măsură să ne ofere răspunsuri, 
se află în continuare în concediu 
medical. Solicităm însă, public, 
pe această cale, să se explice opi‑
niei publice cum au fost cheltuiţi 
toţi banii pentru acest Centru, 
fie ei europeni, fie din bugetul 
CJ Galaţi. De asemenea, solici‑
tăm Consiliului Judeţului Galaţi 
să verifice modul în care au fost 
folosiţi cei peste 150.000 de euro 
prin intermediul proiectului care 
a beneficiat şi de o finanţare de 
peste 20.000 de euro din banii 
publici ai judeţului Galaţi.

Cum s‑au împărţit banii
Bugetul „Centrului 

de găzduire temporară 
a tinerilor”

Cum spuneam, întreaga sumă destinată creării acestui 
Centru se ridică la 154.030 euro. Iată, defalcat, cum au fost 
cheltuiţi banii:

Resurse umane 	 – 29.400 euro
Echipamente şi bunuri 	 – 76.330 euro
Birou local 	 – 12.200 euro
Alte costuri servicii 	 – 10.500 euro
Altele 	 – 25.600 euro

Maşina de spălat este doar una, dar ”europeană”

Dormitorul 
are paturile 
vechi, 
revopsite

O mobilă pentru 
(ne)liniştea 

cui a 
achiziţionat‑o

Nuntă 416

Televizorul de la miezul nopţii

Petru Lificiu şi viitorii săi... 
cumetri, mirii Aluna şi Ion Mocanu, de la Bălăşeşti

154.030 euro pentru un sediu care nu funcţionează

Centru de tocat banii
] Deşi a fost înfiinţat oficial prin 

hotărârea Consiliului Judeţului, „Centrul 
de găzduire temporară a tinerilor”, care a 
costat peste 150.000 de euro, nici măcar nu 
funcţionează ] Dotările de la faţa locului 

nu justifică sumele cheltuite ] Şefa de 
la „Protecţia Copilului” nu ne‑a putut da 

răspunsuri, fiind în continuare în concediu 
medical 
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Criza financiară internaţională a pus în 
evidenţă şi importanţa ancorării econo-
miilor naţionale într-un cadru solid. Una 

dintre ţările care până mai ieri se puteau lăuda 
cu un nivel de viaţă demn de invidiat era Islanda. 
Deşi este o ţară de doar vreo 320.000 locuitori, 
unii începuseră să vadă în ea un „tigru nordic”, 
după modelul „tigrilor asiatici”, ţări cu o economie 
în plină expansiune. Şi să nu credeţi că Islanda s-a 
ridicat doar pe baza pescuitului. Băncile au re-
prezentat un motor important al economiei, unele 
dintre ele construindu-şi mici „imperii” financiare 
peste graniţe. Islandezii aveau o impresie atât de 
bună despre ei, încât au refuzat avansurile de a 
adera la spaţiul UE. Elocventă în acest sens este o 
declaraţie a premierului Geir Haarde, de pe la în-
ceputul anului, în care arăta că instituţiile europe-
ne se mişcă prea greu în raport cu ale economiei în 
ascensiune, precum India şi China, Islanda ţinând 
să-şi păstreze libertatea de mişcare şi de negocie-
re… Totul a fost bine şi frumos până la izbucnirea 
crizei financiare internaţionale. „Imperiile” bănci-
lor inslandeze s-au prăbuşit, naţionalizările iniţia-
te de stat n-au putut stopa dezastrul şi s-a ajuns în 
pragul incapacităţii de plăţi, coroana islandeză s-a 
prăbuşit sub valul inflaţiei ca un castel de nisip. 
„Tigrul nordic” s-a trezit din jungla afacerilor di-
rect în capcana financiară. Islandezii au constatat 

pe pielea lor că UE, aşa „lentă” cum o considerau 
ei, le-ar fi putut fi acum pavăză în calea „furtunii” 
de pe pieţele internaţionale. Percepţia cetăţenilor 
este mult schimbată. Astfel, dacă în septembrie 
2007 procentul islandezilor care îşi doreau o ade-
rare la UE era sub 50 la sută, în prezent numărul 
acestora a ajuns deja la aproape 70 la sută! Chiar 
şi organizaţiile sindicale au început să facă pre-
siuni asupra clasei politice, aderarea la UE fiind 
considerată singura cale pentru redresarea econo-
miei. Odată relansat subiectul, oficialii europeni 
par a privi cu îngăduinţă spre islandezi. Comisarul 
pentru extindere, Olli Rehn, a declarat că Islanda 
s-ar putea integra rapid în UE, dat fiind faptul că 
deja este parte a spaţiului economic european. 
Autorităţile de la Reykyavik au evitat până acum să 
se lanseze în scenarii prea îndrăzneţe, dar se pare 
că, vrând-nevrând, vor trebui să privească mai cu 
atenţie spre Bruxelles. Desigur, pe lângă beneficii-
le ce vin din adoptarea monedei euro, de exemplu, 
sau din diverse fonduri europene, Islanda va trebui 
să accepte şi politicile UE în domenii precum cel 
al pescuitului sau protecţia mediului. Pe undeva, 
includerea Islandei în UE ar seamănă, pe undeva 
cu naţionalizarea băncilor - orice soluţie este mai 
bună decât de a accepta falimentul. UE se arată 
dispusă în a „investi” în Islanda. La urma-urmei, e 
o afacere bună. 

Îmblânzirea „tigrului nordic”[ Candidat în Sydney, 
Australia. Editorul „Spiritului 
Românesc” din Australia, 
Laurenţiu Fulga, a fost admis can-
didat pentru Diaspora. Dosarul 
candidaturii lui Laurenţiu Olimpiu 
Fulga pentru Circumscripţia 43 
Diaspora, Colegiul 2 – SENAT, din 
partea Alianţei Electorale Partidul 
Verde Ecologist,   fusese respins 
iniţial pe motiv că semnatarii în-
scrierii acestei candidaturi nu ar fi 
persoanele împuternicite să facă 
acest lucru.

[ Românii din Bilbao 
(Spania) au consulat. După ob-
ţinerea acordului din partea ofi-
cialităţilor spaniole şi crearea ca-

drului legal pentru funcţionarea 
consulatului, a fost desemnată 
conducerea noului oficiu, în per-
soana lui Florin Ghica.

[ Biserica din Navarra 
(Spania). Comunitatea ortodoxă 
română din Navarra a primit în 
administraţie, prin bunăvoinţa 
Bisericii Catolice, pentru 20 de 
ani, vechea clădire a bisericii San 
Esteban de Baraniain.

[ Campanie de imagine sau 
electorală? Programul “Hola, 
soy rumano”, iniţiat de Guvernul 
României pentru a promova 
imaginea României în Spania, pe 
lângă faptul că este considerat a 
fi unul costisitoar şi inutil, se su-

prapune cu o altă campanie, cea 
electorală, lucru din care nu are 
decât de pierdut..

[ Punct de informare în 
Italia: Cu scopul declarat de a 
aduce cât mai multe informaţii 
cetăţenilor străini din Italia asupra 
drepturilor şi obligaţiilor lor de ce-
tăţeni ai Italiei, precum şi pentru a 
favoriza integrarea lor în structu-
ra socială a provinciei Sanremo, 
a fost inaugurat un punct de 
informare numit “Migrapoint”, 
destinat imigranţilor din Italia cu 
permis de rezidenţă. 

Agenţia Romanian 
Global News  

Autorităţile siriene i-au con-
vocat pe reprezentanţii diplo-
matici american şi irakian, după 
ce au acuzat armata SUA că a 
lansat un atac, soldat cu opt 
morţi, asupra unui sat sirian aflat 
la graniţa cu Irakul, a anunţat 
presa oficială de la Damasc. 

Astfel, televiziunea de stat 
siriană şi agenţia de presă SANA 
au anunţat că „patru elicoptere 
americane au încălcat spaţiul 
aerian sirian în jurul orei loca-
le 16.45 (15.45, ora României)”, 
pătrunzând 8 kilometri pe teri-
toriul sirian. „Soldaţi americani 
(debarcaţi din elicoptere) au luat 
cu asalt o clădire civilă aflată în 
curs de construcţie şi au deschis 
focul asupra muncitorilor aflaţi 
în interior, omorând opt persoa-
ne”, au adăugat sursele citate, 
precizând că atacul a avut loc în 
satul Al-Soukkariya, aflat la circa 
550 de kilometri nord-est din 
Damasc şi în apropierea graniţei 
irakiene.

Un locuitor dintr-un sat în-
vecinat, care şi-a păstrat ano-
nimatul, a declarat că avionul a 
zburat deasupra fluviului Eufrat, 
ajungând într-o zonă în care se 

află mai multe ferme şi fabrici. 
Unele elicoptere au aterizat şi 
militari care au coborât din ele 
au deschis focul asupra unei clă-
diri, a explicat el, adăugând că 
cel puţin una dintre victime era 
muncitor.

Un oficial american a decla-
rat că raidul efectuat pe terito-
riul Siriei şi soldat cu opt morţi, 
printre care patru copii, a vizat 
militanţi al-Qaida care pătrund 
în Irak pentru a comite atentate 
teroriste. „Ne ocupăm singuri de 
aceste probleme”, a subliniat el. 
Tot un oficial din armata ameri-
cană a declarat că forţele speci-
ale au atacat elemente ale unei 
reţele islamiste care trimite mi-
litanţi din Africa de Nord şi din 
alte regiuni din Orientul Mijlociu 
spre Siria unde beneficiază de 
sprijin din partea unor ofiţeri 
din armata naţională. Oficialii au 
mai spus că  Washingtonul a fost 
nevoit să intervină din cauza pa-
sivităţii autorităţilor siriene.

Presa oficială siriană a calificat 
raidul drept o „crimă de război” 
şi a incriminat pentru acest atac 
administraţia americană a pre-
şedintelui George W. Bush. 

România, alături de Bulgaria, 
Polonia, Cipru, Grecia şi Malta, ar 
putea fi inclusă în programul Visa 
Waiver „în următoarele câteva 
luni”, a declarat secretarul ame-
rican pentru Securitate Internă, 
Michael Chertoff. Acesta a făcut 
declaraţiile înaintea unui turneu 
pe care urmează să îl efectu-
eze în Cehia, Estonia, Ungaria, 
Letonia, Lituania şi Slovacia, state 
europene care, alături de Coreea 
de Sud, s-au alăturat programu-
lui Visa Waiver. Decizia de a per-
mite cetăţenilor acestor state să 
călătorească în Statele Unite fără 
vize a redus o parte din tensiu-

nile transatlantice. Statele Unite 
nu au aprobat însă participarea 
Greciei la program, o serie de 
voci susţinând că Washingtonul 
pedepseşte astfel Atena pen-
tru decizia de a bloca eforturile 
Macedoniei de aderare la NATO. 
Chertoff a calificat însă aceste 
speculaţii drept „prostii”, subli-
niind că Grecia se va alătura pro-
gramului imediat ce va semna 
acordurile necesare. „Nu au fost 
pregătiţi să le semneze sau în-
cearcă să negocieze schimbarea 
lor, dar nu vom crea standarde 
separate pentru fiecare ţară”, a 
adăugat oficialul american.

Preşedintele georgian Mihail 
Saakaşvili l-a demis pe premie-
rul Lado Gurghenidze, a anun-
ţat o sursă de rang înalt din 
cadrul Guvernului georgian. 
Gurghenidze va fi înlocuit în 

postul de premier de ambasa-
dorul Georgiei la Ankara, potrivit 
sursei citate. Astfel, Saakaşvili 
ar urma să ceară Parlamentului 
georgian să aprobe nominali-
zarea în acest post a lui Ghegua 

Mgaloblişvili, iar nominalizarea 
ar putea să fie aprobată fără pro-
bleme, având în vedere că parti-
dul preşedintelui deţine contro-
lul în Parlament. 

Preşedintele rus Dimitri 
Medvedev a numit ambasadori 
în cele două teritorii separatiste 
georgiene Abhazia şi Osetia de 
Sud, a căror independenţă a fost 
recunoscută la sfârşitul lui august 

de Rusia, a anunţat Kremlinul. 
Conform unui decret semnat 
de preşedintele rus, Semion 
Grigoriev este numit ambasador 
în Abhazia, iar Elbrus Karghiev 
ambasador în Osetia de Sud.

Ultimul combatant italian 
din Primul Război Mondial, 
Delfino Borroni, a decedat la 
vârsta de 110 ani, într-un azil 
din Lombardia, unde se retră-
sese. Născut la 23 august 1898, 

la Turago Bordone, un sat din 
nordul Italiei, Delfino Borroni a 
fost înrolat în trupele de infan-
terie uşoară şi trimis pe front. El 
a revenit în ţară pentru sărbă-
toarea de Crăciun, în anul 1918, 

iar trei ani mai târziu s-a angajat 
vatman în regiunea Milano. La 
vârsta pensionării, a continuat 
să repare biciclete, pentru care 
a avut întotdeauna o mare pa-
siune.

Două persoane au fost ucise, 
iar o alta a fost rănită într-un in-
cident armat care a avut loc la o 
universitate din oraşul Conway, 
din statul american Arkansas. 
Incidentul a determinat autori-
tăţile locale să izoleze imediat 

campusul universitar. Un suspect 
se află deja în custodia poliţiei, 
iar alţi trei sunt daţi în urmărire, 
potrivit forţelor de ordine. O per-
soană de 18 ani a murit în incinta 
campusului, iar a doua la spital, 
potrivit unui purtător de cuvânt 

al spitalului Conway Regional 
Medical Center. Persoana rănită, 
în vârstă de 19 ani, a fost exter-
nată după ce a primit îngrijiri 
pentru o rană prin împuşcare su-
ferită la picior.

Poliţia croată a anunţat că a 
arestat „mai multe persoane” în 
cadrul anchetei privind atentatul 
cu bombă care a provocat moar-
tea proprietarului săptămânalu-
lui croat independent Nacional 
şi a directorului său de marke
ting. „Nu pot dezvălui numărul 
şi identitatea acestor persoane. 

Vă pot spune că au fost arestate 
deoarece sunt suspectate că au 
legătură cu aceste acte crimina-
le”, a declarat o purtătoare de cu-
vânt a poliţiei croate, Aleksandra 
Ljuba, la postul public de radio, 
precizând că arestările au fost 
efectuate la Zagreb şi Vukovar.

Pe baza mărturiilor, poliţia 

a realizat două portrete-robot 
ale suspecţilor, care au fost pu-
blicate de presa locală. Ljuba a 
precizat că 250 de poliţişti supli-
mentari, veniţi din alte regiuni 
ale ţării, au sosit luni la Zagreb 
pentru a consolida efectivele în 
capitala croată.

Tir de rachete 
Lider taliban, ucis 

Un important lider taliban pakistanez acuzat de comiterea a nu-
meroase atacuri împotriva forţelor internaţionale din Afganistan 
a fost ucis într-un atac cu rachete lansat, probabil, de SUA şi care a 
vizat un district tribal din Pakistan. Rachetele, lansate, probabil, de 
avioane americane fără pilot asupra unei tabere de antrenament is-
lamiste au provocat moartea a cel puţin 16 persoane, potrivit unui 
bilanţ recent.

4 grade 
pe scara 
Richter 
Cutremur 
în Sicilia 

Un cutremur cu mag-
nitudinea de 4 grade 
pe scara Richter s-a 
produs în Arhipelagul 
Lipari, situat la nord de 
Sicilia, fără a provoca 
victime sau daune ma-
teriale. Epicentrul seis-
mului a fost localizat în 
Golful Patti, la nord de 
Sicilia. Teritoriul Italiei 
se întinde pe mai multe 
plăci tectonice, iar 20 
de milioane de italieni 
sunt expuşi pericolului 
unui seism, avertizează 
Protecţia Civilă.

Budapesta
Irakieni 
înjunghiaţi 

Trei cetăţeni irakieni 
au fost înjunghiaţi de 
o persoană necunos-
cută în capitala unga-
ră Budapesta. Irakienii 
„au fost spitalizaţi cu 
răni cauzate prin în-
junghiere”, a declarat o 
purtătoare de cuvânt a 
poliţiei din Budapesta, 
Melinda Sagyibo. „Două 
grupuri de persoane au 
avut o dispută într-un 
club din Budapesta şi o 
persoană, care a dispă-
rut în urma incidentului, 
a scos un cuţit şi i-a în-
junghiat pe cei trei iraki-
eni”, a precizat ea, adău-
gând că două persoane 
au fost grav rănite şi una 
a suferit răni uşoare.

La CIA 
De două ori 
mai mulţi 
spioni 

Agenţia Centrală 
de Informaţii (CIA) din 
Statele Unite a dublat 
numărul specialiştilor 
în ştiinţă şi tehnolo-
gie trimişi în străină-
tate după 11 septem-
brie 2001 pentru sus-
ţinerea operaţiunilor 
de spionaj, relatează 
USA Today. Potrivit 
CIA, numărul experţi-
lor trimişi în străinăta-
te a crescut cu 150 la 
sută, însă, din motive 
de securitate, numă-
rul exact al agenţilor 
nu poate fi dezvălu-
it. „Comunitatea de 
informaţii are nevo-
ie de echipamente 
de ultimă generaţie 
în contextul com-
baterii terorismu-
lui, iar solicitările au 
crescut foarte mult”, 
explică Stephanie 
O’Sullivan, directo-
rul Departamentului 
pentru Ştiinţă şi 
Tehnologie. „După 11 
septembrie 2001, s-a 
simţit din ce în ce mai 
mult nevoia tehnolo-
giilor de urmărire şi 
localizare a liderilor 
reţelei al-Qaida şi altor 
organizaţii teroriste”, 
explică O’Sullivan.

Judecat 
în Polonia 
Şi-a jignit 
preşedintele 

Un bărbat în vârstă 
de 24 de ani este ju-
decat de un tribunal 
din Bielsko Biala, în 
sudul Poloniei, pen-
tru ofensă adusă pre-
şedintelui polonez pe 
internet. Bărbatul a 
realizat un program 
prin care a creat o 
legătură între pagina 
oficială de internet a 
preşedintelui Poloniei 
şi un cuvânt vulgar. 
Pagina preşedintelui 
apărea prima într-o 
listă de rezultate, 
atunci când cuvântul 
obscen era introdus 
într-un motor de că-
utare. Poliţia l-a iden-
tificat pe bărbat, care 
a folosit calculatorul 
personal. El a recu-
noscut faptele pentru 
care este acuzat şi ris-
că să fie condamnat 
la maximum trei ani 
de închisoare.

Britanici 
şi şoareci 

În Marea Britanie po-
pulaţia şobolanilor a de-
păşit-o pe cea a oameni-
lor şi continuă să creas-
că, din cauza cantităţii 
mari de resturi de mân-
care pe care oamenii o 
aruncă, dar şi din cauza 
refuzului unor consilii 
orăşeneşti de a colecta 
săptămânal gunoiul, re-
latează The Telegraph. 
Sondajele arată că sunt 
între 65 şi 80 de milioa-
ne de şobolani în Marea 
Britanie, comparativ cu 
numărul locuitorilor, de 
60 de milioane.

Lituania 
Victorie electorală a conservatorilor 

Opoziţia conservatoare a câştigat alegerile legislative din Lituania, 
în urma celui de-al doilea tur de scrutin. Conservatorii s-au distanţat 
astfel de social-democraţii aflaţi la putere şi urmează să guverneze 
ţara pentru prima dată din 2000. Victoria conservatorilor nu le va 
permite totuşi să guverneze singuri. O coaliţie  din mai multe partide 
va forma noul Guvern.

Victime şi teroare 

Raid american în Siria 

În plus, „Siria cere guvernului 
irakian să îşi asume responsabi-
lităţile şi să deschidă imediat o 

anchetă asupra acestei încălcări 
periculoase şi să interzică utili-
zarea teritoriului irakian pentru 

lansarea de agresiuni împotriva 
Siriei”, a declarat un oficial siri-
an.

Perspectivă încurajatoare 

În Statele Unite, 
fără viză 

Georgia fierbe! 

Saakaşvili şi-a demis premierul 

Numiri la Kremlin  

Ambasadori în 
regiunile separatiste 

Veteran al Primului Război Mondial 

S-a stins la 110 ani 

Arkansas

Atac armat la universitate 

Ştiri

Românii, peste tot

După atentatul cu bombă 

Anchetă de amploare în Croaţia 

Pagină realizată de Ar
hi
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Proză scurtă
„Amurg 
de toamnă” 
de Nicolae 
Mihai 
Cârciumaru

Recenta carte de pro-
ză scurtă a lui Nicolae 
Mihai Cârciumaru are 
un  titlu care, aparent,  
nu spune mare lucru – 
„Amurg de toamnă”, dar 
conţinutul şi maniera 
în care sunt scrise cele 
şapte piese componente 
conving cititorul că are în 
faţă un prozator autentic, 
original prin abordarea 
subiectelor şi surprinză-
tor prin desfăşurarea lor 
epică. Pe coperta a pa-
tra a volumului, criticul 
Viorel Ştefănescu notea-
ză: „Fără o construcţie 
epică savantă, căutată, 
povestirile lui îşi trag seva 
şi forţa de expresie din 
înseşi întâmplările care 
le alcătuiesc subiectele 
şi din naturaleţea perso-
najelor, care se mişcă în 
cadrul epic dat  la fel ca 
în viaţă”.

„La fel ca în viaţă” este 
foarte bine zis, pentru că 
Nicolae Mihai Cârciumaru 
nu excelează prin fan-
tezie, ci prin naturaleţe, 
dacă nu chiar prin natu-
ralism. Cartea cuprinde, 
în 162 de pagini, doar 
şapte proze – „Dihorul”, 
„Obiect de patrimoniu”, 
„O zi de târg”, „Trânta”, 
„Necunoscutul”, „N-au 
iubit decât o vară” şi „Apa 
care ucide”. În toate, acţi-
unea se petrece într-un 
mediu nedefinit, când 

urban, când rural, cel mai 
adesea pe undeva pe la 
mijloc. 

Uneori personajele 
sunt păstrate în proze-
le următoare, iar în cele 
mai multe desfăşurarea 
epică are în centru au-
torul, în calitate de copil 
care tocmai descoperă 
lumea prin faptele şi eve-
nimentele la care parti-
cipă alături de părinţi. În 
„Dihorul”, băiatul asistă 
la o întreagă procesiune 
de scoatere din bârlog 
a animalului producător 
de pagube domestice, în 
„Trânta” el merge cu tatăl 
său la cules de floarea-
soarelui în satul în care 
deţin ceva pământ, iar 
în „Necunoscutul” este 
martor al unei întâmplări 
ciudate petrecute în casa 
părintească, sosirea unui 
bărbat, care pare foarte 
simpatic, dar care îi păcă-
leşte într-un mod impar-
donabil părinţii. Autorul 
alege fie tonalitatea 
umorului discret, fie pe 
cea a unui lirism ponde-
rat, ca în „N-au iubit de-
cât o vară”.

Cea mai reuşită piesă 
ar putea fi ultima, „Apa 
care ucide”,  pentru că 
pare mai elaborată, cu 
mai multă psihologie 
decât factologie pură, 
cum se întâmplă în ge-
neral în carte. Ar trebui 
spus că Nicolae Mihai 
Cârciumaru, pensionar 
acum, a fost muncitor 
şi că este unul dintre cei 
mai remarcabili autodi-
dacţi locali. A citit mult, 
şi literatură şi filozofie, a 
frecventat sistematic ma-
rea proză universală.

Ion Manea       

„Curierul internaţional de 
francofilie” editat de Constantin 
Frosin a ajuns la numărul 14. Pe 
150 de pagini, cu o ilustraţie 
color impresionantă, revista 
– unică în ţară ca profil, tipări-
tă  în limba franceză – oferă un 
sumar bogat, cu semnături ale 
unora dintre cei mai cunoscuţi 
francofili din lume, dar şi ale 
unor scriitori români, traduşi în 
limba lui Voltaire de Constantin 
Frosin. Ţinând cont că publica-
ţia trimestrială este concepută, 
susţinută financiar şi editată 
exclusiv prin eforturile directo-
rului, ne închipuim ce sacrificii 
face acesta pen-
tru a scoate, din 
Galaţi, România 
în lume (curie-
rul este trimis de 
Constantin Frosin 
la adresele cola-
boratorilor şi ale 
altor scriitori fran-
cofoni din Europa 
şi din lume).

N o u m s i 
Bouopda, am-
basador al pă-
cii, Uniunea 
Internaţională a 
Scriitorilor pen-
tru Pace, publică 
un poem dedicat, 
evident, păcii: „Ca 
sursa de apă vie”. 
Jean-Robert Pitte, 
profesor de geo-
grafie  la Sorbona, 
semnează inte-
resantul articolul 
„Agricultură şi 
cultură. Reflecţii 
pentru un viitor umanist al 
producţiei agricole mondia-
le”. „Credinţă şi îndoială” este 
titlul eseului semnat de Louis 
Delorme, în timp ce Paul Bazan, 
profesor la Facultatea Catolică 
din Paris, scrie despre „Rolul po-
etului în societate”. Generalul în 
rezervă Nechita Petru Corneliu 
face o pledoarie pe tema „Să 
ne cunoaştem şi să respectăm 
istoria!”. 

Este republicat ultimul ar-

Pentru poetul Paul Sân-Petru, 
ziua de 28 octombrie are o sem-
nificaţie sentimentală aparte: se 
împlinesc trei decenii de când a 
fost primit în Uniunea Scriitorilor 
din România. Şi-a manifestat 
aproape copilăreşte bucuria 
atunci când l-am invitat la o  mică 
discuţie pe această temă.

- Paul Sân-Petru, cum se 
intra pe atunci în Uniunea 
Scriitorilor?  

- Pe scurt, fără invitaţii, fără 
buluceală. În esenţă, foarte uşor. 
Trebuia să ai cel puţin două cărţi, 
aceasta era condiţia primordială. 
În 1978, în Galaţi era un singur 
membru al USR: regretatul Ion 
Trandafir. „Moşul” spunea asta 
în dreapta şi în stânga, se lăuda 
peste tot cu această unică statu-
are gălăţeană. În acel an, nu mai 
puţin regretatul Ion Chiric mi-a 
spus: „Hai, măi, Paule, să ne de-
punem şi noi dosarele, să nu se 
mai laude prin târg moş Ion că e 
singurul!”. În câteva zile, am tri-
mis la Filiala  Iaşi dosarele noas-
tre. Peste două luni, mai precis 
pe 28 octombrie, am fost invitaţi 
la Iaşi, unde, într-un cadru festiv, 
în prezenţa proaspătului preşe-
dinte    George Macovescu, ni s-a 
făcut primirea. Eram, eu şi Chiric, 
al doilea şi al treilea membru al 

USR din judeţul Galaţi…
- Aveaţi ceva avantaje în 

această nouă calitate?
- Erau destule… Aveai sen-

timentul că faci parte dintr-o 
elită, dintr-o castă superioară, 
aleasă. Apoi, deveneai automat 
membru al Fondului Literar şi 
puteai astfel să împrumuţi im-
portante sume de bani pentru 
nevoi personale, documentare, 
excursii (numai în ţări socialis-
te!). USR recupera sumele din 
cărţile pe care le editai, oprind 
din drepturile de autor. Imediat 
după Revoluţie, în învălmăşeala 
de atunci, toate datoriile au fost 
iertate. Mulţi aveau atunci uriaşe 
sume de returnat… Eu aveam 
numai şase mii… În anii ’70, era 
suficient să ai o carte-două şi erai 
invitat la tot felul de manifestări 
în public, la festivaluri. Pe mine, 
Radu Cârneci m-a invitat la prima 
ediţie a Festivalului „Bacovia”. A 
fost, în cele trei zile, la Bacău, şi 
Zaharia Stancu… La începători, 
cărţile, de obicei cu nu mai mult 
de 80-120 de pagini, se plăteau 
cu sume între 10 şi 15 mii lei. Erau  
bani în acele vremuri. Pe prima 
mea carte, „Urme”, apărută în 
1967 la ESPLA, am luat 15.000 
de lei. Am mai pus din economii 
10.000 şi am plătit avansul pen-

„Am venit îmbrăcat în negru”, 
şi-a început Horaţiu Mălăele reci-
talul, cu o voce gravă. „Pentru că 
am auzit că sunteţi morţi după 
mine”, continuă schiţând acel su-
râs atât de cunoscut, care a de-
venit „marca Mălăele”. Noi - ho-
hote de râs. Cam aşa am ţinut-o 
toată seara de sâmbătă, cei care 
am participat la spectacolul de 
binefacere organizat de Masa 
Rotundă, cu scopul strângerii de 
fonduri pentru Căminul de bă-
trâni de pe Războieni.

O sală la degetul mic 

Spectacolul „Sunt un orb” 
(denumit aşa după un text de 
Marin Sorescu) a fost un colaj de 
poante, glume, versuri de Nichita 
Stănescu, Emil Brumaru, Teodor 
Pâcă, Adrian Păunescu, George 
Topârceanu - mixate cu dibăcie 
de magnificul Mălăele, care ne-a 

trecut prin toate stările, de la râs 
cu lacrimi până la melancolii sua-
ve, lacrimi printre zâmbete,  spai-
me, zâmbete ironice, autoironi-
ce. Ce mai! Am simţit că trăim. 
Umor de cea mai bună calitate, 
sensibilitate, dialog permanent 
cu sala, răsplătite cu ropote de 
aplauze. Cel mai mult însă s-a râs. 
Cu poftă, în cascade, fără reţi-
neri, fără să te încurci de o cât de 
mică fărâmă de vulgaritate (cum 
e la modă în spectacolele comi-
ce), deşi au fost şi momente mai 
„cam…”, ca să cităm din poezia 
lui Topârceanu, care a făcut par-
te din repertoriu. Este incredibil 
cu cât de puţine mijloace actori-
ceşti a ţinut sala plină la degetul 
mic. Fără gesturi prea largi, fără 
recuzită (cu excepţia unui pahar 
de apă), fără modulaţii prea mari 
ale vocii şi frazări cu expresivita-
te inutilă. Totul simplu. Dar cu cât 
nesaţ am sorbit noi, spectatorii, 

Concert  simfonic
Vioara Guarnieri, prima dată la Galaţi

Vineri, 31 octombrie, violonistul gălăţean Gabriel Croitoru va interpreta, 
în cadrul unui concert simfonic programat la Teatrul Muzical, la valorosul 
instrument Guarnieri. Gabriel Croitoru a câştigat dreptul de a cânta la vioara 
ce face parte din „tezaurul patrimoniului cultural românesc” pentru urmă-
torii trei ani, în urma concursului organizat în martie 2008. Aproape la fel de 
celebră ca Stradivarius Elder-Voicu, vioara Guarnieri a fost folosită de com-
pozitorul George Enescu. În program, Rossini, Ceaikovski şi Beethoven.

C.S.Carp

Sâmbătă, la „Muzical”
Concert susţinut de americani

Orchestra Forţelor Armate Americane în Europa nu ocoleşte nici 
anul acesta Galaţiul. Sâmbătă, gălăţenii sunt invitaţi la Teatrul Muzical 
„Nae Leonard”, ca să îi cunoască pe noii membri ai acestei orchestre. 

C.S.Carp

Noutăţi 
editoriale
Theodor 
Parapiru - 
un scriitor major

Cel de-al optsprezecelea 
volum care poartă semnătu-
ra cunoscutului scriitor gălă-
ţean Theodor Parapiru a ieşit 
de sub tipar şi aşteaptă să fie 
lansat publicului iubitor de 
literatură bună. Romanul sati-
ric „Grancariciu, satul global”  
a fost publicat iniţial în foile-
ton, sub titlul „Naşterea unui 
sat imperialist” în „Magazinul 
de weekend” - suplimentul 
cotidianului gălăţean „Viaţa li-
beră”, începând din 24 august 
2002, până la data apariţiei 
romanului,  octombrie 2008.  
Cartea, apărută sub egida 
Editurii „Senior” din Călăraşi, 
va fi pentru mulţi o captivan-
tă reîntâlnire cu personajele  
cunoscute deja din paginile 
ziarului „Viaţa liberă”.

R. A. P.

Alegerea 
tinerilor
Televizorul 
bate orice

Mersul la cinematograf şi la 
spectacole de teatru, operă şi 
concerte de muzică modernă 
ori clasică sunt cele mai re-
duse opţiuni de petrecere 
a timpului liber ale tinerilor. 
Barometrul de opinie publică, 
relevant pentru anul 2008, 
indică faptul că, în continua-
re, tinerii aleg mai degrabă să 
stea în faţa televizorului şi să 
citească ziare şi reviste decât 
să practice un sport sau să 
petreacă o seară culturală. 
Anul acesta, ponderea celor 
care optează zilnic pentru pe-
trecerea timpului liber în faţa 
televizorului a crescut simţitor, 
ajungând la 80 la sută, faţă de 
de 63 la sută cât era anul tre-
cut. Cercetarea, realizată de 
Autoritatea Naţională pen-
tru Tineret, scoate astfel în 
evidenţă faptul că românii cu 
vârste între 14 şi 35 de ani îşi 
ocupă timpul liber preponde-
rent cu activităţi pasive.

C.S.Carp

Poetul Paul Sân-Petru la o aniversare inedită

Trei decenii de membru al 
Uniunii Scriitorilor din România

tru prima mea maşină, o Dacia 
1300, care costa 55.000 lei. La 
o altă carte, cu banii primiţi am 
scos-o pe mama în lume. Am fă-
cut împreună o excursie pe ruta 
Bucureşti - Moscova - Leningrad 
- Berlin - Dresda şi retur… Era 
prima dată când mă urcam în 
avion. Mai erau şi casele de odih-
nă şi creaţie, la Sovata, Valea 
Vinului, Neptun.

- Cât de greu se edita o car-
te şi în ce condiţii?  

- Enorm de greu, nu ca 
acum. Era, practic, un adevărat 
ritual. Existau doar câteva edi-
turi în ţară, Eminescu, Cartea 
Românească, Editura Militară, 
Albatros, ESPLA la Bucureşti şi 
câte una la Iaşi, Cluj şi Timişoara. 
Acum România este plină de edi-
turi. Până şi la sate au apărut… 
Cartea stătea câţiva ani în edi-
tură până la apariţie. Redactorul 
de carte trebuia să întocmească 
un referat, dar mai era nevoie de 
un referat „de calitate” exterior, 
întocmit de o personalitate,  pe 
care, de obicei, nu aveai voie s-o 
cunoşti. La prima carte, „Urme”, 
ESPLA, redactorul meu, Mircea 
Ciobanu, m-a invitat după mult 
timp la editură. „Bine că ai venit, 
mi-a spus, volumul tău o să apa-
ră, pentru că ai un referat exte-
rior bun, pot să-ţi spun că l-a în-
tocmit Geo Dumitrescu”. Apoi a 
continuat: „Trebuie să-ţi schimbi 
numele de Cioriciu (numele de 
pe buletin). Nu poţi debuta cu 
Cioriciu pe copertă”. „Am să mă 
gândesc”. „Nu, acum”. „Nu-mi 
vine nimic în cap”. „Cum îl chema 
pe bunicul tău?”. „Mătură Vasile”. 
„Ei, pe dracu. Dar pe bunica?”. 
„Aglaia Sânpetru”: „Asta-i! Sân-
Petru”. Şi aşa am fost botezat ca 
poet.

- Ce simţi acum, Paul Sân-
Petru, după ce trei decenii 
s-au aşternut în carnetul tău 
de membru al USR?

- Nimic altceva decât un senti-
ment plăcut al Providenţei. Eram 
trei atunci, astăzi Galaţiul are fi-
lială a USR, sunt câteva zeci de 
membri şi parcă şi prin Uniune 
se simte un vuiet de inflaţie…

 Discuţie consemnată 
de Ion Manea  

Spectacol de binefacere

Mălăele sau simplitatea 
actorului geniu 

] „Sunt un orb” - un recital extraordinar 
cu Horaţiu Mălăele la Casa de Cultură a Studenţilor 

] Fondurile strânse de Masa Rotundă 
vor fi donate Azilului de pe strada Războieni

totul. Am stat o oră şi am mai fi 
stat alte două, numai să-l ascul-
tăm. Ne-am convins că simplita-
tea e apanajul actorilor geniali, 
care reuşesc să electrizeze o sală 

plină de oameni, doar cu o sim-
plă privire. La final, ne-a sfătuit 
să iubim şi să râdem, ca să scă-
păm de toate relele. Când l-am 
văzut urcând pe scenă, am simţit 

cât ne-a lipsit Mălăele în ultimul 
timp. Când a căzut cortina, ni se 
făcuse deja dor de el.

Foto: Dinu Gându

A apărut „Le Courrier International 
de la Francophilie”, nr. 14

 Saint-John Perse 
şi Nichita Stănescu

ticol scris de Zoe Dumitrescu 
Buşulenga, „Intelectualii şi cul-
tura într-o lume secularizată”, 
iar Virginia Bogdan semnează 
„Din nou despre Saint-John 
Perse”.   Un interesant eseu pro-
pune Marie Montout: „Cuvântul 
şi imaginea: când simţurile se 
trezesc”.  Albert-Marie Guye 
publică  „Nu sunt încă mo-
tive de disperare”, iar Owen 
Heathcote semnează Jeff Koons 
la Versailles”. Pe 23 de pagini 
este publicată o antologie a lui 
Daniel Aranjo, intitulată „Poeţii 
fantezişti”. Acelaşi Daniel Aranjo 
mai semnează „Două pagini de 

iarnă” („Jurnalul unui debut de 
ianuarie”). Studenta Simona 
Frosin este publicată cu eseul 
„Obiecte – Visuri – Obiective”. 
Revista oferă un regal de poe-
zie naţională şi internaţională, 
cu Yves Boisset, Nicole Pottier, 
Liviu Nanu,   Angela Furtună, 
Luminiţa Suse, Nichita Stănescu 
şi alţii.

       Ion Manea
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Marius Mototolea
marius@viata‑libera.ro

foto Bogdan Codrescu
foto@viata‑libera.ro

Clinica VetiMed
Dr. Cornel Gingăraşu

Vă oferă ce este mai bun pentru prietenul dvs. necuvântător:
[ consultaţii, vaccinuri şi intervenţii 
      chirurgicale la cele mai înalte standarde;
[ hrană şi accesorii diverse;
[ homeopatie pentru animale;
[ medicină naturistă;
[ diagnostic şi terapie neinvazivă şi nedureroasă   		
	      somato‑energetică;  [ analize de sânge, 
     biochimie, hematologie, stabilirea grupelor sanguine.

Str. Crizantemelor 
nr. 63, tel. 462479.
Program: luni, marţi, 
miercuri, joi, vineri, 
10,00‑17,30; 
sâmbătă, 9,00‑14,00.

Recent 
a apărut un an‑

samblu impresionant de 
patru volume monumentale, o 
cuprindere cât se poate de largă 
a specialităţii de urologie. Această 
muncă titanică a fost coordonată 
de către urologul cel mai de vază 

al ţării, profesorul Ionel 
Sinescu, şi ajutorul său 
de la Clinica „Fundeni”, 
conferenţiarul universi‑
tar Glük. O întrupare a 
unei munci perseverate 
de o viaţă a unui specia‑

list care a devenit un brand 
al României, un nume care aduce 
ţării stimă şi respect. Numai că, 
în conformitate cu bunul obicei 
românesc, profesorul Sinescu a 
fost atacat de o haită de şacali 
medicali, din păcate şi cu neaş‑
teptatul concurs al unor organe 
de presă. De ce să lovim numai în 

Eminescu, hai să lovim şi în ma‑
rii doctori ai naţiei. Ocazia a fost 
moartea postoperatorie a patriar‑
hului României. Ca om care prac‑
tic de decenii medicina de vârf în 
spitale mari, pot spune cu certi‑
tudine că profesorului Sinescu 
nu i se puteau aduce acuze reale. 
Distrugerea valorilor este un pro‑
gram, iar unealta sunt nulităţile 
zavistnice. Şeful de orchestră al 
detractorilor a fost un bătrân care 
reprezintă drojdia ceauşismului 
medical, un activist politic ajuns 
profesor în calitate de activist. 
Era nefrolog, nu a operat nicio‑

dată, un motiv în plus să îl urască 
pe omul cu bisturiul. Căţărat pe 
cadavrul profesional al ilustrului 
profesor, spera să iasă la lumină 
din bezna anonimatului în care 
îl aruncase bătrâneţea. Alături de 
primadona denigrării, s‑au situat 
cei care neputându‑l ajunge pe 
Sinescu sperau să îl desfiinţeze. 
Este un scenariu vechi în istoria 
României pe care anii pe care îi 
trăim doar l‑au amplificat.

Şi cum credeţi că le‑a răspuns 
(şi din păcate ne‑a răspuns nouă 
celor aparent pasivi în raport cu 
această golănie) ilustrul profe‑

sor Sinescu? Fiecare din cele pa‑
tru tomuri imense de urologie 
poartă pe prima pagină un citat 
modificat dintr‑un celebru autor 
roman: “Labor improbus omnia 
vincit.” Oferta ştiinţifică a auto‑
rilor este încoronată de o amară 
constatare. Hoţia (munca necin‑
stită – labor improbus) va învin‑
ge întotdeauna. Munca şi efortul 
în România sunt cooperativa 
„Munca în zadar”.

Prof. Dr. Nicolae 
Bacalbaşa‑Dobrovici

Foto: Gabi Kolbay

Studiu 
Fast‑food‑ul 
creşte riscul 
de infarct 

Nu mai puţin de o 
treime dintre infarctele 
înregistrate la nivel mon‑
dial sunt cauzate de … 
alimentaţia de tip fast‑fo‑
od. În urma unui studiu 
încheiat recent şi publi‑
cat în Statele Unite s‑a 
constatat că indivizii care 
adoptă un regim bazat 
pe grăsimi, pe alimente 
sărate, ouă şi carne sunt 
cu 35 de procente mai 
predispuşi la infarct de‑
cât cei care nu abuzează  
de astfel de mâncăruri. 
În plus, cei care consumă 
multe crudităţi îşi cresc 
cu 30 la sută şansele de a 
ocoli un eventual infarct. 

Gabriel Kolbay 

Descoperire medicală   
Cofeina nu duce la apariţia cancerului 

Un studiu la care au participat circa 40.000 de femei arată că, în fapt, cofe‑
ina nu favorizează apariţia cancerului mamar, aşa cum se crezuse anterior. Cu 
toate acestea, unele dintre femeile cu tumori mamare benigne sunt expuse 
unui risc mai mare de a dezvolta boala, în condiţiile în care consumă zilnic 
mai mult de patru căni de cafea. Cercetătorii amintesc, totuşi, că nu doar 
cafeaua şi ceaiul conţin cofeină, ci şi ciocolata şi  anumite medicamente.

Gabriel Kolbay 

Zgomotul 
ocupaţional
Dezavantajele 
birourilor 
tip „hală”

Organizarea birourilor în 
sistem „hală”, cu mulţi anga‑
jaţi, după moda occidentală 
preluată şi în România, a rele‑
vat o serie de inconveniente. 
Conform unui recent studiu 
sociologic, 70 la sută dintre 
salariaţii români care‑şi des‑
făşoară activitatea în astfel 
de birouri sunt deranjaţi de 
zgomot şi se plâng că le sca‑
de puterea de concentrare şi 
devin irascibili. Pentru 34 la 
sută dintre cei chestionaţi, 
factorii perturbatori sunt re‑
prezentaţi de soneriile tele‑
foanelor, de muzica asculta‑
tă de colegi, de conversaţiile 
acestora şi de zgomotul tas‑
taturilor computerelor.

Responsabilii cu Protecţia 
Muncii cunosc aceste 
probleme şi spun că, îm‑
preună cu Autoritatea de 
Sănătate Publică din cadrul 
Ministerului Sănătăţii, va fi 
demarat un program de de‑
terminare a zgomotului ocu‑
paţional în vederea stabilirii 
efectelor acestuia şi a măsu‑
rilor de contracarare.

Marius M. 

Un proiect de ordin al minis‑
trului Sănătăţii, privind aproba‑
rea regulamentului de organi‑
zare, funcţionare şi practică din 
cadrul secţiilor de anestezie şi 
terapie intensivă (ATI), a stârnit 
indignarea întregii opinii publice 
şi a medicilor. Motivul îl reprezin‑
tă una dintre prevederile acestui 
proiect care practic instituie eu‑
tanasierea... obligatorie.

Specialiştii care au lucrat la 
proiect propun ca pacienţii  cu 
şanse scăzute de a supravieţui să 
nu mai beneficieze de îngrijiri în 
secţiile de reanimare. 

În conţinutul actului normativ 
supus dezbaterii publice până la 

data de 20 noiembrie se stipu‑
lează cităm:”Ca orice tratament, 
decizia de admitere în terapie 
intensivă trebuie să se bazeze pe 
conceptul de beneficiu potenţi‑
al. Pacienţii a căror stare genera‑
lă este prea bună pentru a bene‑
ficia de terapie intensivă sau ce‑
lor la care nu există speranţa de 
recuperare a unei calităţi a vieţii 
acceptabile nu trebuie admişi”.

„Vreau să vă spun că repre‑
zentanţii  Colegiului Medicilor 
din România (CMR) au reacţionat 
prompt, solicitând retragerea 
imediată a proiectului şi reana‑
lizarea acestuia în grupuri multi‑
disciplinare şi în comisiile de eti‑

că, deoarece forma actuală este 
inacceptabilă. Această prevedere 
deschide calea către abuzuri teri‑
bile şi este de natură de a zdrun‑
cina de o manieră ireparabilă în‑
crederea populaţiei, în general, 
şi a pacienţilor, în special, în cor‑
pul medical. Proiectul de ordin 
încalcă nu doar jurământul hipo‑
cratic, ci şi  Codul Deontologic al 
Colegiul Medicilor din România, 
care specifică în mod expres 
obligaţia medicului de a acorda 

aceeaşi asistenţă medicală pa‑
cienţilor incurabili şi muribunzi, 
fără nicio discriminare faţă de 
pacienţii cu şanse de vindecare. 
Mai mult, există obligaţia medi‑
cului de a nu abandona niciun 
pacient, indiferent de gravitatea 
şi prognosticul bolii acestuia”, 
ne‑a declarat prof. dr. Dumitru 
Cristea, preşedintele Colegiului 
Medicilor din Galaţi şi membru în 
conducerea Colegiului Medicilor 
din România.

Chiar dacă reacţia unanimă de 
dezaprobare a acestei iniţiative ‑ 
în care un calcul pur economic 
şi profund inuman consideră că 
eficienţa unui spital este direct 
proporţională (scuzaţi duritatea 
exprimării) cu numărul cadavre‑
lor în cazurile cărora s‑a făcut 
economie  ‑ va determina retra‑
gerea proiectului, ecourile unei 
asemenea iniţiative nu se vor 
stinge prea curând.

Atenţie!
Muzica la maxim  
dăunează 

Persoanele care folosesc 
în exces playerele portabile 
şi ascultă muzica  la volum 
prea ridicat riscă să sur‑
zească. Concluzia aparţine 
Comitetului ştiinţific pentru 
riscuri sanitare emergente 
şi noi (CSRSEN), înfiinţat în 
2004 de forurile europene 
centrale. Experţii spun că, la 
momentul de faţă,  între 50 şi 
100 de milioane de europeni 
ascultă muzică astfel, cu căş‑
tile bine înfipte în urechi, 
complet rupţi de restul lumii. 
În aceste situaţii, Comisia eu‑
ropeană doreşte să orga‑
nizeze chiar şi o conferinţă 
specială pe această temă la  
Bruxelles, la începutul anu‑
lui viitor, pentru a identificat 
posibilele soluţii la această 
problemă. 

Gabriel Kolbay 

“Eutanasierea” legală?

Acces restrictiv la 
Reanimare...

România şi Urologia

[ ... Al pacienţilor, nu al vizitatorilor [ Se propune 
acceptarea doar a bolnavilor cu şanse reale de supravieţuire 
[ Ca să nu fie cheltuiţi degeaba banii statului [ Chiar dacă 

şi „incurabilii” şi‑au plătit contribuţia la asigurări 
[ Eutanasierea lor este mai „rentabilă”

Apariţie editorială
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Chiar dacă nu sunt la fel de 
celebri precum locuitorii din 
Copşa Mică, gălăţenii se numără 
printre românii care au cel mai 
mult de suferit din cauza poluării 
industriale. 

Desecretizarea capitolului de 
mediu din contractul de privati‑
zare a combinatului siderurgic (în 
noiembrie 2006) a scos la iveală 
faptul că Galaţiul a fost poluat 
fără oprelişti ani de zile, răstimp 
în care dosarul de privatizare a 
zăcut prăfuit într‑un sertar, iar in‑
vestiţiile prevăzute în programul 
de conformare înregistrau întâr‑
zieri peste întârzieri. 

Ce respirăm?

Conform normelor europe‑
ne, limita admisibilă de pulberi 
ce pot fi evacuate în atmosferă 
de un coş industrial  este de 50 
mg/m cub.  Dacă la ArcelorMittal 
s‑ar monta instalaţii moderne 
de desprăfuire, s‑ar ajunge la 70 
mg/m cub deoarece nu există 
tehnologie care să poată redu‑
ce mai mult emisiile unei oţelă‑
rii atât de vechi. Monitorizarea 
efectuată la sediul Agenţiei 
pentru Protecţia Mediului, din 
Ţiglina I, a relevat că pulberile în 
suspensie din atmosferă provin 

în principal de la combinatul si‑
derurgic. Au fost zile în care s‑a 
ajuns la valori de 0,0731 mg/mc, 
în vreme ce valoarea limită anu‑
ală pentru protecţia sănătăţii 
umane este de 0,053... Iar par‑
ticulele în suspensie se numără 
printre primele cauze declanşa‑
toare ale afecţiunilor respiratorii 
şi cardiovasculare. În plus, există 
emisiile de dioxid de sulf şi de 
amoniac, ale căror concentraţii 
maxime admisibile sunt şi ele 
frecvent depăşite. 

Efectele...

Potrivit prof. dr. univ. Dumitru 
Cristea: „Infecţiile ORL, chiar şi 
banalul guturai, bronsiolitele sau 
astmul sunt doar câteva dintre 
afecţiunile  agravate de poluare. 
Afectând mucoasele şi implicit 
mecanismele de apărare care au 
loc la nivelul acestora, încetinind 
mecanismul natural de curaţare 
a bronhiilor, favorizează şi am‑
plifică simptomele. Este indis‑
cutabil faptul că vârfurile de po‑
luare (adică atunci când în oraş 
miroase ca şi în mijlocul Uzinei 
Cocso‑Chimice n.n.)  antrenează 
reale probleme de sănătate şi o 
creştere a spitalizărilor. Primele 
victime sunt copiii. În primii trei 

Siderurgiştilor‑Doja. 
La zece din cele 18 puncte 

monitorizate s‑au înregistrat 
depăşiri ale valorii maxime 
admisibile (70 decibeli). 

Nu este o constata‑
re de neglijat având 
în vedere că în 
România, peste 
şapte la sută din 
populaţie su‑
feră de hi‑
poacuzie. 

Şi nu 
doar din 
cauze ere‑
ditare sau 
legate de 
vârstă, ci 
şi din cau‑
za poluării 
fonice.

Suprema 
ameninţare

„Indiscutabil însă, cea mai gra‑
vă dintre consecinţele poluării o 
reprezintă patologia oncologică. 
La ultima Conferinţă Naţională de 
Otorinolaringologie şi Chirurgie 
Maxilo‑Facială,  a cărei temă prin‑
cipală s‑a axat pe stările precan‑
ceroase şi cancerul în ORL, unul 
dintre semnalele de alarmă trase 

a fost acela că suntem campioni 
mondiali la incidenţa canceru‑
lui căilor respiratorii, poluarea 
având o contribuţie indiscutabi‑
lă la acest trist record. De aceea, 
consider că viitorilor parlamen‑
tari le revine obligaţia morală şi 
cetăţenească de a crea pârghii 
de ordin legislativ suficient de 
puternice pentru a‑i determina 
pe marii poluatori să pună capăt 

atentatelor la sănătatea publică”, 
a conchis prof. univ. dr. Dumitru 
Cristea.

Iată un deziderat care ar tre‑
bui împărtăşit de cât mai mulţi 
dintre actualii candidaţi la un fo‑
toliu de parlamentar.

Pagină realizată de
Marius Mototolea

Foto: Vasile Caburgan

Părul sau ţigara
Fumatul accelerează căderea părului

Fumatul accelerează procesul de pierdere a părului în cazul bărbaţilor. Potrivit 
unui studiu citat de Reuters, fumatul poate să distrugă foliculii de păr, să interfe‑
reze cu modul în care sângele şi hormonii circulă în scalp sau să crească producţia 
de estrogen. Studiul, la care au participat 740 de bărbaţi cu vârsta medie de 65 de 
ani, a scos la iveală faptul că fumatul joacă un rol important în “pierderea mode‑
rată sau severă a părului”. Studiul recomandă bărbaţilor cu simptome de pierdere 
prematură a părului să renunţe la fumat pentru a preveni avansarea procesului.

Tratament pentru alergia la... pisici
Oamenii de ştiinţă din cadrul unui institut elveţian de cercetare în do‑

meniul alergiilor şi astmului au testat de curând un vaccin menit să elimi‑
ne alergia la pisici. Injectarea a trei doze din acest vaccin va fi suficientă 
pentru tratarea completă a alergiei, un avantaj categoric faţă de terapia 
imunitară aplicată în prezent când, pentru tratarea alergiei la pisici este 
nevoie de 20 până la 30 de injecţii făcute timp de trei luni şi apoi o injec‑
ţie lunară ce trebuie făcută timp de cinci ani. Testele pe subiecţi umani 
vor începe peste trei sau patru luni, iar cererile pentru primirea autoriza‑
ţiei de comercializare urmează să fie depuse anul viitor.

Siderurgiştilor‑Doja. 
La zece din cele 18 puncte 

monitorizate s‑au înregistrat 
depăşiri ale valorii maxime 
admisibile (70 decibeli). 

Nu este o constata‑
re de neglijat având 
în vedere că în 
România, peste 
şapte la sută din 

Doctorul Dumitru Cristea avertizează

Poluarea generează 
şi agravează boli ORL

ani de viaţă, se dezvoltă «sto‑
cul» de alveole pulmonare (de 
la 40.000, la naştere,  la 60.000), 
stoc care riscă să fie mai redus 
pentru tot restul vieţii, dacă plă‑
mânii sunt agresaţi în perma‑
nenţă din cauza poluării. Dar nu 
numai industria este vinovată 
de poluare şi efectele acesteia.  
La fel de agresivă, pe tot par‑
cursul anului, mai ales pentru 
sănătatea copiilor mici, este şi 
concentraţia de particule fine şi 
substanţe toxice răspândite în 
atmosferă de autovehicule, mai 
ales de cele cu motoare Diesel”.

Doctorul Cristea afirmă că în 
ultima vreme se prezintă la cabi‑
netele ORL  foarte multi pacienţi 
diagnosticaţi cu rinită alergică ce 
poate fi pusă în special  pe sea‑
ma creşterii nivelului de poluare 
a aerului. Dar nu numai ceea ce 
respirăm ne determină să solici‑
tăm ajutorul medicilor otorino‑
laringologi, ci şi zgomotul. 

Un studiu efectuat anul tre‑
cut a relevat că traficul rutier 
contribuie semnificativ la  po‑
luarea mediului gălăţean. Cel 
mai mare număr de decibeli 
a fost înregistrat în intersec‑
ţiile străzilor Coşbuc‑Traian, 
Coşbuc‑Brăilei, Viaduct‑Calea 
Prutului, Domnească‑Brăilei, 
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Din Sportul

gãlãþean

Competiţii [ştiri 
[rezultate

Dănuţ Lungu
danut@viata‑libera.ro

6‑1 cu 
Vasluiul, la 
fotbal juniori

La Botoşani s‑a des‑
făşurat etapa a III‑a a 
Ligii Naţionale la lupte 
libere pentru cadeţi. 
Selecţionata Galaţi ‑ 
Tg.Bujor ‑ Tecuci se 
clasează, după acest 
turneu, pe locul II, cu 
79 puncte, lider fi‑
ind Dinamo Braşov 
(81p). Din selecţiona‑
ta noastră, pregătită 
de antrenorii Dumitru  
Buleandră, Dumitru 
Berbeci şi Dumitru 
Gheţu, nouă luptători 
au izbutit să se claseze 
pe primele trei locuri. 
Şi‑au câştigat categorii‑
le la care au luptat, Rene 
Sprânceană şi Costel 
Dorofte (ambii de la 
C.S.M. Dunărea), Ciprian 
Macovei (Centrul de 
Antrenament Tg. Bujor) 
şi Vasile Niţu (C.S.Ş. 
Tecuci). Pe locurile II s‑au 
situat Nicuşor Achiţei, 
Dorin Cudălbeanu, 
Bogdan Lungu şi Cosmin 
Grancea, iar pe poziţia a 
treia ‑ Petru Poalelungi.

A patra etapă ‑ când 
se vor întâlni cele şap‑
te echipe din Ligă ‑ va 
avea loc la Sf. Gheorghe 
(Covasna) în 14‑15 no‑
iembrie.

[Duminică s‑au dis‑
putat jocurile etapei a 
VIII‑a a Campionatului 
Naţional de fotbal pen‑
tru juniori republicani (A 
şi B), între acestea situ‑
ându‑se şi derbiul Seriei 
a IX‑a, F.C.M. Dunărea 
Galaţi‑Oţelul Galaţi. La 
juniori A, partida s‑a în‑
cheiat la egalitate, 1‑1 
(Iordache, respectiv, 
Avram), în timp ce la ju‑
niori B a câştigat  Oţelul 
cu 2‑0 (Frâncu, Gâţă).

Pe teren propriu, 
Liceul cu Program 
Sportiv Galaţi a surcla‑
sat pe Sporting Vaslui la 
juniori mari, 6‑1 (Scutaru 
‑ 2,  Pavel, Velea , Ababei 
şi Costea), dar a pierdut, 
1‑2 (Vieru), la juniori  
mici.

În etapa următoa‑
re, S.A. Ceahlăul Piatra 
Neamţ ‑ Liceul Sportiv 
Galaţi, Oţelul ‑ CSS 
Roman şi F.C.M. Bacău ‑ 
F.C.M. Dunărea Galaţi.

[ După înfrânge‑
rea – puţin scontată 
– la HCM Buzău, hand‑
balistele de la Oţelul 
au coborât două locuri 
în clasamentul Ligii 
Naţionale, în prezent 
ocupând poziţia a V‑a. 
Mâine, Oţelul va juca în 
devans meciul din eta‑
pa a VI‑a, cu „U” Jolidon 
Cluj (Sala „Siderurgistul”, 
ora 11,00).  

[FC Călin –  face 
selecţie pentru comple‑
tarea lotului de jucători, 
cu vârste cuprinse între 
14 şi 16 ani. Informaţii 
– antrenor Gh. Călin, 
telefoane 0236/456040, 
0752/090846.

Gh. Arsenie

Etapa a 12‑a a Ligii I de fotbal 
– derulată pe parcursul a patru 
zile – s‑a încheiat ieri seară. O 
etapă în care primele două echi‑
pe ale campionatului trecut au 
fost trimise în corzi!

Steaua a fost ţinută în şah, 
pe propriul teren, de „lanterna” 
campionatului. Rezultatul de 1‑1 
(goluri Nicoliţă – care a ratat şi 
un penalti! – respectiv, Vlaicu) cu 
Gloria Buzău, i‑a trimis pe „mili‑
tari” în zona penibilului!

Un fotbal adevărat a putut 
fi văzut duminică noaptea: FC 
Timişoara – CFR Cluj 2‑1, cam‑
pionii fiind întrecuţi în urma a 
două faze fixe!

Ultimul meci al rundei a avut 
loc ieri seară, la Ploieşti, între 
CS Otopeni şi Rapid. Scor 2-1 
în favoarea echipei giuleştene. 

Autorii golurilor: J.P. Andrade şi 
Spadacio, respectiv, Liviu Ganea. 
De notat că Otopeniul s-a aflat în 
avantaj la pauză, giuleştenii re‑
venind spectaculos.

Arbitru – Augustus Constantin 
(Rm.Vâlcea).

După acest meci, Rapidul a 
urcat pe locul 8 (19 puncte), în 
timp ce Otopeniul a rămas pe 
penultima poziţie, cu 8 puncte.

În primele şase partide s‑au 
înregistrat rezultatele: Pandurii 
Tg.Jiu – FC Vaslui 1‑0, FC 
Argeş – Poli Iaşi 3‑0, FC Braşov 
– Gloria Bistriţa 0‑0, Unirea 
Urziceni – Farul Constanţa 1‑0, 
Dinamo – OŢELUL 1‑0 şi Gaz 
Metan Mediaş – Universitatea 
Craiova 2‑5.

Gh.Arsenie

Sala “Siderurgistul” a găzduit 
zilele acestea meciurile etapei 
judeţene a competiţiei fotbalis‑
tice “Memorialul Gheorghe Ola”. 
Este cea mai importantă întrece‑
re la nivel naţional pentru echi‑
pele de copii, de 9 şi 10 ani.

La categoria de vârstă de 10 
ani, meciurile au fost dominate 
de copiii de la Oţelul, care s‑au 
impus în toate jocurile, reali‑
zând şi un golaveraj excelent: 
15‑1.  Aşadar, OŢELUL  s‑a clasat 
pe locul întâi, fiind urmată de 
Steaua Dunării, LPS Galaţi şi FCM 
Dunărea.Iată şi numele  micu‑
ţilor fotbalişti performeri care 
au devenit campioni judeţeni: 
Cosmin Vădeanu, Marian Stafie – 
Alex. Tăbuş, Ionuţ Chiriac, Rareş 
Oprea, Mădălin Blănaru, Silviu 
Istrate, Alex. Istrate, Erik Iordan, 

Alex. Perju, Viorel Lepădatu, 
Florin Anghele, Daniel Cojanu 
şi Robert Crişan (antrenor ‑ Ion 
Morohai).

Copiii de 9 ani şi‑au desem‑
nat învingătoarea după dispute 
extrem de interesante. A câşti‑
gat echipa celui mai  tânăr teh‑
nician ‑ Marius Cosoreanu, care 
abia şi‑a pus ghetele în cui! Este 
vorba despre grupa Clubului 
STEAUA DUNĂRII, care a reuşit să  
câştige toate  meciurile. Locurile 
următoare au fost ocupate de 
Oţelul, Liceul cu Program Sportiv 
şi FCM Dunărea.  Performerii la 
această categorie de vârstă sunt: 
Dan Constantinescu, Eduard 
Bouroş – Daniel Ifimov, George 
Iancu, Valentin Canschi, Gabriel 
Chiochină, Andrei Filote, Robert 
Gheorghe, Alin Grigoraş, Ionuţ 

Ligile a II‑a şi a III‑a la fotbal 
programează în această săptă‑
mână o etapă intermediară.

Astăzi, de la ora 15,00 se dispu‑
tă jocurile etapei a XII‑a a Ligii a 
III‑a. În Seria I, Oţelul II Galaţi joa‑
că, pe Stadionul „Siderurgistul”, 
cu Laminorul Roman. Partida 
va fi arbitrată de către Gelu 

Dimaca (Constanţa) ‑ asistat de 
Laurenţiu Bobeică (Călăraşi) şi 
Giani Drăguşin (Olteniţa). În Seria 
a II‑a, Politehnica Galaţi joacă la 
Constanţa cu Portul, unde va fi 
arbitrată de către o brigadă din 
Bucureşti: Horia Ciucă ‑ Andrei 
Deleanu şi Bogdan Hodorogel.

În această serie sunt delega‑

te şi două brigăzi de arbitri din 
Colegiul Galaţi: Florin Macovei ‑ 
Liviu Ciubotariu, Lucian Lupoae 
(Viorel Cojocaru rezervă) la 
meciul Inter Gaz Bucureşti – 
CS Eforie, Bogdan Anghelinei 
‑ Florin Vişan, Nicoleta Chirilă 
(Marian Carp), la partida C.F.Brăila 
‑ Viitorul Insurăţei.

[ Mâine, de la ora 15,00, se 
dispută jocurile etapei a XII‑a a 
Ligii a II‑a  F.C.M. Dunărea Galaţi 
se va deplasa la Giurgiu pentru 
jocul cu Dunărea din  localitate. 
La centru va oficia Cristian Sava 
(Bacău), care va fi asistat de către 
Nicolaie Botezatu (Piatra Neamţ) 
şi Cătălin Guloiu (Buzău). Rezervă 

a fost desemnat  Claudiu Baboia 
(Bucureşti), iar observator federal 
‑ Haralambie Meregiu (Tulcea). În 
aceeaşi Serie I, gălăţenii Marius 
Bocăneală (centru) şi Cătălin 
Savu (linie) vor arbitra Cetatea 
Suceava ‑ Ceahlăul Piatra Neamţ.

Gh. Arsenie

[ “O seară mare pentru un 
Mutu regăsit”, a scris Cotidianul 
“Gazzetta dello Sport” după 
meciul Palermo ‑ Fiorentina (scor 
1‑3), din etapa a VIII‑a a campio‑
natului italian, în care Adrian 
Mutu a marcat de două ori.

[ Clubul italian Juventus 
Torino îl monitorizează pe 
fundaşul central român Gabriel 
Tamaş, împrumutat de gru‑
parea franceză AJ Auxerre până 
la sfârşitul sezonului 2008‑2009 
la formaţia Dinamo, pentru un 
eventual transfer, informează 
Cotidianul “Ouest‑France”. 

[ Tehnicianul echipei 
Manchester City, Mark Hughes, 
a precizat că atacantul brazil‑
ian Ronaldo nu este unul din 
jucătorii vizaţi de formaţia sa 
pentru perioada de transferuri 
din iarnă.

[Atacantul brazilian Robinho 
a declarat că intenţionează să 

înscrie cel puţin 30 de goluri în 
acest sezon pentru Manchester 
City, după ce a reuşit un hat‑trick 
în meciul cu Stoke City, din 
Campionatului Angliei. 

[ Echipa antrenată de 
Mircea Lucescu, Şahtior Doneţk, 
a înregistrat, duminică, în depla‑
sarea de la ultima clasată din 
Ucraina, FC Harkov (scor 0‑0) cea 
de‑a şaptea remiză din 12 etape 
disputate până în prezent. La 
Şahtior, Răzvan Raţ nu a fost fo‑
losit niciun minut.

[ Goran Vucevici, antreno‑
rul formaţiei Hajduk Split, a de‑
misionat din funcţie, din cauza 
rezultatelor slabe.  În ultimele 
patru meciuri, Hajduk nu a acu‑
mulat decât patru puncte, în 
contextul în care adversarii erau 
consideraţi fiind inferiori.

M. Chiriliuc

Tenismene 
de top!

CLASAMENT. Jucă
toarele române Sorana 
Cârstea, locul 36 WTA, şi 
Monica Niculescu, locul 55 
WTA, au atins, în această 
săptămână, cele mai bune 
poziţii din cariera lor în 
clasamentul WTA, ierar‑
hie dată publicităţii ieri. La 
masculin, Victor Hănescu a 
urcat 16 poziţii, ajungând 
pe locul 50. 

TENIS. Jucătoarea 
română Irina Camelia 
Begu, venită din calificări, a 
câştigat, duminică, turneul 
challenger de la Glasgow 
(Scoţia). Begu a învins‑o, 
în ultimul act, cu scorul de 
2‑6, 7‑5, 7‑6, pe jucătoarea 
austriacă Patricia Mayr. 

TRIUMF. Cuplul Sorana 
Cârstea‑Marina Erakovici 
(România/Noua Zeelandă), 
cap de serie numărul 4, a 
câştigat, duminică, finala 
probei de dublu a turneu‑
lui din Luxemburg. În 
finală, Cârstea şi Erakovici 
au dispus, cu scorul de 
2‑6, 6‑3, 10‑8, de perechea 
Vera Duşevina‑Mariya 
Korryttseva (Rusia/
Ucraina), cap de serie 
numărul 3.

EŞEC. Perechea 
Monica Niculescu‑Akgul 
Amanmuradova (România/
Uzbekistan), cap de se‑
rie numărul 2, a pierdut, 
duminică, finala turneului 
challenger de la Poitiers 
(Franţa), dotat cu premii în 
valoare totală de 100.000 
de dolari. Cele două 
jucătoare au fost învinse 
de perechea cehă Petra 
Cetkovska‑Lucie Safarova, 
cap de serie numărul 4, cu 
scorul de 6‑4, 6‑4.

HANDBAL. Naţionala 
masculină a României a 
câştigat şi al doilea joc 
amical disputat la Buzău în 
compania Algeriei. După 
victoria de vineri (43‑25), 
tricolorii s‑au impus şi 
iduminică la fel de categor‑
ic: 39‑29.

BASCHET. MCM 
Târgovişte a învins în de‑
plasare campioana BC ICIM 
Arad, cu scorul de 72‑59, în 
ultimul meci din etapa a 
IV‑a a Diviziei A de baschet 
feminin. La masculin, în‑
tr‑un meci din etapa a III‑a, 
campioana CSU Asesoft 
Ploieşti, a dispus de Gaz 
Metan, la Mediaş, cu scorul 
de 74‑58.

ATLETISM. Atleta 
britanică Paula Radcliffe 
a câştigat cursa de 10 
mile Great South Run 
de la Portsmouth, cu o 
săptămână înaintea mara‑
tonului de la New York, 
unde îşi va apăra titlul cuc‑
erit anul trecut. 

OMAGIU. Sala 
Sporturilor din municip‑
iul Sf. Gheorghe poartă, 
începând cu duminică, 
numele fostei gimnaste 
Ecaterina Szabo, multiplă 
campioană olimpică, 
născută în judeţul 
Covasna. 

MOTO. Pilotul austra‑
lian Casey Stoner (Ducati) 
a câştigat Grand Prix‑ul 
Valenciei la MotoGP, ultima 
etapă a sezonului, în faţa 
spaniolului Dani Pedrosa 
(Honda) şi a italianului 
Valentino Rossi (Yamaha). 
Campion mondial al acestei 
categorii la finalul sezonu‑
lui este italianul Valentino 
Rossi, cu 373 puncte.

OPTIMISM. Fostul pi‑
lot de Formula 1 Michael 
Schumacher a declarat, în‑
tr‑un interviu acordat BBC, 
că este posibil ca recordul 
său de şapte titlul de cam‑
pion al Formulei 1 să fie 
doborât în viitor, iar sporti‑
vul britanic Lewis Hamilton 
(McLaren Mercedes) are 
capacitatea să facă acest 
lucru.

Grupaj realizat de
Marius Chiriliuc

(din surse Mediafax)

„Oţelarii”, la Constanţa?

S‑au dus zilele în care Oţelul 
şi Dunărea întâlneau adversari 
precum Tricolorul Breaza sau 
Gaz Metan Mediaş. Ieri, la Casa 
Fotbalului din Bucureşti, sorţii 
s‑au transformat în nişte duri, am‑
bele grupări gălăţene fiind împe‑
recheate cu capi de serie. Echipa 
lui Petre Grigoraş va da de Unirea 
Urziceni, revelaţia ultimilor doi 
ani, iar băieţii lui Dănuţ Oprea se 
vor lovi de cea mai în formă gar‑
nitură a sezonului: FC Timişoara, 
clubul care, dacă şi‑ar recâştiga 

cele şase puncte cu care a fost 
ciuntită de FRF, ar fi lider în Liga I. 
Momentan nu se cunosc oraşele 
în care se vor disputa cele două 
jocuri, însă Oţelul este aproape 
de a se înţelege cu ialomiţenii 
pentru a juca la Constanţa, pe 
Arena „Farul”.  

Oprea: „Să ne ridicăm la 
nivelul Timişoarei!”

Marius Stan, directorul gene‑
ral al „oţelarilor”, n‑a sărit în sus 
de bucurie la aflarea adversarului. 
„Urziceniul este o formaţie redu‑

tabilă, ne‑am fi dorit un alt adver‑
sar, dar asta este. În anii trecuţi am 
reuşit să eliminăm Urziceniul din 
Cupă, sperăm s‑o facem şi acum”, 
a declarat Stan. Nici Dănuţ Oprea, 
antrenorul lui FCM Dunărea, nu 
şi‑a frecat mâinile, dar măcar ştia 
la ce să se aştepte. „Timişoara 
este cea mai bună echipă în acest 
moment şi nu ne rămâne decât 
să ne ridicăm la nivelul acestui 
adversar”, a spus fostul atacant. 
Cele două meciuri ale echipelor 
gălăţene vor avea loc pe data de 
12 noiembrie.

Dănuţ Lungu

„I‑am avut în mână”

Antrenorului roş‑alb‑albaştri‑
lor încă nu‑i vine să creadă că n‑a 
smuls niciun punct din deplasa‑
rea de la Dinamo. „Am avut pri‑
ma repriză în mână, i‑am ţinut la 
respect pe dinamovişti, dar iată 
că am plecat învinşi”, a îngăimat 
Petre Grigoraş, după ce trupa sa 
a fost învinsă cu 1‑0 în Şoseaua 
Ştefan cel Mare. Tehnicianul 
Oţelului s‑a enervat când l‑am 
întrebat despre suspiciunile de 
non‑combat cu care o parte a 
opiniei publice s‑a grăbit să‑i ca‑
lifice reprezentaţia. „Am rămas 
perplex când am auzit că sun‑
tem suspectaţi de blat. Eu sunt 
convins că suporterii Oţelului 
n‑au putut gândi o asemenea 
enormitate. Este o jignire pro‑
fundă adusă de aşa‑zişi cunos‑
cători care vor să murdărească 
activitatea noastră de zi cu zi. 
Pur şi simplu, este un subiect de 
doi lei şi‑l tratez ca atare. Cel care 

mă acuză să vină în faţă să mi‑o 
spună”, a replicat Grigoraş.

Viglianti şi Iorga ‑ la limita 
rezistenţei

Diferenţa de atitudine dintre 
prima şi cea de‑a doua repri‑
ză – marele semn de întrebare 
după partida de sâmbătă seară 
– este explicată astfel de omul 
de pe banca formaţiei dunăre‑
ne. „Ştiam de la pauză că vom 
avea o cădere în repriza a doua. 
Eram obligat să fac două înlo‑
cuiri, ambele în linia mediană. 
Viglianti, care n‑a lipsit nicio zi 
de când au început pregătirile 
în luna iulie, pur şi simplu nu mai 
putea din punct de vedere fizic. 
Ar fi culmea să nu‑l înţeleg, iar 
Iorga, care a stat din cauza unei 
pubalgii, avea şi el o acumulare 
de oboseală ieşită din comun. 
Aşadar, linia mediană nu mai 
avea forţa din prima repriză, iar 
Dinamo, imediat după pauză, l‑a 

aruncat pe Boştină, care ştie să 
ţină foarte bine de minge”, sus‑
ţine Grig.

„Cu Para şi Gado 
nu ne băteau”

Tehnicianul „oţelar” consideră 

că absenţele lui Gabriel Paraschiv 
şi Ramses Gado s‑au dovedit a fi 
capitale. „Am ratat destule ocazii 
în prima repriză, pentru că acolo 
avem doi jucători de câte 23 de 
ani aduşi din Liga a II‑a, fotbalişti 
fără experienţă. Dacă, de pildă, 
l‑am fi avut noi pe Dănciulescu 

în atac, intram la pauză cu avan‑
taj de 3‑0. În plus ne‑au lipsit 
Para şi Gado, două mari soluţii 
la mijloc. Cu ei pe teren, nu ne 
bătea Dinamo nici dacă juca 
cinci zile cu noi!”, a conchis Petre 
Grigoraş.

Dorin ‑ dornic să convingă!
Fostul internaţional Dorinel Munteanu a fost prezentat oficial, ieri, într‑o conferinţă de presă, în funcţia 

de antrenor al echipei Steaua Bucureşti, el declarând că vrea să demonstreze că este în stare să antreneze 
formaţia din Bulevardul Ghencea. “Sunt bucuros pentru alegerea făcută. Steaua este pentru mine o pro‑
vocare. Vreau să demonstrez că pot şi sunt în stare să antrenez Steaua. Sper ca împreună cu Gigi Becali să 
facem treabă bună. Mă gândesc deja la primul joc, cu Dinamo, pe care vreau să‑l câştig”, a afirmat Dorinel 
Munteanu.

M. Chiriliuc

În ligile a II‑a şi a III‑a, astăzi şi mâine sunt programate 

Etape intermediare

FOTBAL INTERNAŢIONAL 

Mutu ‑ în revenire 
de formăOţelul şi Steaua Dunării ‑ 

campioane la copii 

Finalul rundei a 12‑a

FOTBAL                      De ce a căzut Oţelul în partea secundă a meciului cu Dinamo?

Grigoraş: „Lipsă de experienţă”

Jucătorii Oţelului i‑au 
înghesuit la maxim pe 
dinamovişti în prima 
repriză a meciului 
de sâmbătă seara. 
După pauză, ei au 
căzut fizic, susţine 
antrenorul Grigoraş
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[ Petre Grigoraş susţine că oboseala „i‑a curăţat” linia medi‑
ană în repriza a doua a disputei din Şoseaua Ştefan cel Mare 

[ În opinia sa, acuzele de blat aduse de o parte a opiniei 
publice sunt jigniri fără margini 

„Cupa României”, tot mai dificilă

Ghinion pentru FCM Dunărea 
şi Oţelul! Programul optimilor de finală ale Cupei:

Unirea Urziceni – OŢELUL
DUNĂREA – FC Timişoara
Rapid – Internaţional Curtea de Argeş
Sportul Studenţesc – CFR Cluj
FC Botoşani – Dinamo
Gloria Bistriţa – FC Braşov
Universitatea Craiova – Pandurii Tg. Jiu
CS Otopeni – FC Vaslui / Poli Iaşi

[ FC Timişoara este adversarul formaţiei 
gălăţene de Liga a II‑a, în timp ce echipa de 
prim eşalon se va duela cu Unirea Urziceni 
[ Partidele, cuprinse în faza optimilor de 

finală ale întrecerii, se vor disputa pe teren 
neutru

Filip, Dragoş Dumitrescu, Adrian 
Ţuluc, Cristian Chirilă şi Bogdan 
Petcu.  Etapele de zonă, la care 
vor fi  prezente câte opt echipe 
în fiecare dintre ele, sunt pro‑
gramate la finele lunii  viitoare 
(26 noiembrie). După infor‑
maţiile  primite de la Asociaţia 
Judeţeană de Fotbal, există toa‑
te şansele ca grupa de 10 ani să 
joace la Galaţi.

Gh. Arsenie  
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Consiliul Judeţului a aprobat, 
în ultima sa şedinţă, alocarea a 
peste 134.000 de euro, din fon-
dul de cofinanţare al bugetului 
propriu, pentru participarea la 
un proiect de vecinătate: re-
facerea, în comuna Oancea, a 
Drumului Judeţean 242 E Oancea 
– Roşcani. Proiectul se bucură şi 

de finanţare europeană, prin 
intermediul Programului de 
Vecinătate România – Moldova 
2004 - 2006, PHARE CBC 2004, 
derulat de Ministerul Dezvoltării, 
Lucrărilor Publice şi Locuinţelor 
şi Consiliul Judeţului Galaţi.

Victor Cilincă

În ediţia de sâmbătă-dumini-
că a cotidianului nostru scriam 
că lui Florin Melinte, directorul 
Teatrului Muzical “Nae Leonard”, 
i-a sunat ceasul burlăciei şi se 
însoară. Potrivit informaţiilor 
noastre, Florin Melinte se afla 
în săptămâna chioară, dar abia 
peste şapte zile urma să o con-
ducă la altar pe doamna colonel, 
cea despre care am tot spus că 
i-a cucerit inima şi cu care a ales 
să-şi împartă viaţa. Greşit! Deşi 
noi i-am acordat (din eroare) o 

săptămână de graţie, Melinte n-a 
vrut să profite de ea. 

Duminică, îndrăgostiţii au 
spus „Da” în faţa lumii întregi 
şi au devenit familia Daniela şi 
Florin Melinte, cu preot şi cu acte 
în regulă. 

Le dorim Casă de Piatră, să-
nătate, fericire, bucurii, copii fru-
moşi şi sănătoşi şi să fie într-un 
ceas bun! 

A.M.
Foto: Sorin Pană

La Galeriile de Artă „Nicolae 
Mantu” a fost vernisată sâmbă-
tă a noua expoziţie personală 
a pictorului tecucean Nicolae 
Placicov. Ea cuprinde 33 de lu-
crări realizate în tehnica acuare-
lei, o tehnică dificilă, care cere 
din partea artistului care o prac-
tică stăpânirea unor virtuţi ale 
culorilor de apă: un ascuţit simţ 
de observaţie, spontaneitate şi 
rapiditate în execuţie, transpa-
renţe, vibraţii tonale, luminozita-
te şi prospeţime.

Pictorul Aurel Manole, pre-
şedintele Filialei Galaţi a UAPR, 
a arătat că autorul expoziţiei a 
depăşit de mult importanţa unei 
valori locale, creaţia sa impunân-
du-se pe plan naţional în rândul 
celor mai bune realizări ale unor 
artişti contemporani ca Adrian 
Podoleanu, Constantin Găvenea, 
Constantin Radinschi, Ion 
Murariu ş.a. La rândul său, criticul 
de artă Mariana Tomozei Cocoş 
a subliniat căldura emanată de 
tablourile lui Nicolae Placicov, 
relaxarea pe care o simte iubito-
rul de artă la întâlnirea cu opera 
acestuia, plăcerea şi pasiunea cu 
care artistul s-a dedicat unui gen 
al artei de mare sensibilitate, în 

stare să exprime poezia frumu-
seţilor naturii, atmosfera lirică a 
peisajului. Ea a precizat că, deşi 
artistul foloseşte o gamă cro-
matică restrânsă, culorile sunt 
aşezate cu delicateţe, au fluenţă, 
fuzionează pe suportul umed de 
carton.

Pe lângă excelentele privelişti 
din Delta Dunării, din câmpia 
Bărăganului, din împrejurimile 
Tecuciului sau din ţinutul de le-
gendă al Vrancei, surprinse în 
rotirea anotimpurilor sau în dife-
rite momente ale zilei, expoziţia 
cuprinde şi naturi statice, în care 
materia picturală este mai con-
sistentă, iar lucrările, mai ales 
cele în care este dezvoltat mo-
tivul floral, dobândesc o vădită 
notă decorativă.

În cuvântul său, Nicolae 
Placicov, cu modestia care îi este 
caracteristică, a mulţumit celor 
prezenţi la vernisaj şi a spus că 
viitoarea sa expoziţie de acuare-
lă va cuprinde peisaje şi imagini 
din Transilvania. Expoziţia actua-
lă rămâne deschisă până pe data 
de 17 noiembrie.

Text şi foto: 
Corneliu Stoica

Istoric străin 
interesat de 
România
Doctor 
Honoris Causa 
la „Dunărea 
de Jos”

Astăzi, Universitatea 
„Dunărea de Jos” va 
conferi titlul de Doctor 
Honoris Causa profeso-
rului Armin Heinen, din 
Aachen, unul dintre cei 
mai valoroşi istorici stră-
ini care au scris vreodată 
despre România, după 
cum susţine academi-
cian Alexandru Zub. 
Ceremonia va avea 
loc la ora 12,00, în Sala 
Senatului, şi va fi urmată 
de o conferinţă, în limba 
română, a profesorului 
Armin Heinen. Acesta 
s-a născut pe 19 noiem-
brie 1952, în Tönisvorst, 
landul Nord-Rhein-
Westphalen. A urmat 
şcoala primară şi liceul 
în landul Hessen, iar în-
tre anii 1972-1978, a fost 
studentul Universităţii 
din Frankfurt pe Main, 
unde a obţinut o licen-
ţă principală în istorie şi 
încă două secundare în 
politologie şi, respectiv, 
în matematică-informa-
tică. Şi-a luat doctoratul 
în anul 1984, cu lucrarea 
„Legiunea «Arhanghelul 
Mihail» în România – 
organizaţie socială şi 
politică. O contribuţie 
la problema fascismului 
internaţional”. Cartea 
publicată pe temeiul 
tezei, ulterior tradusă şi 
în limba română, a fost 
premiată în anul 1986 
de către Societatea de 
Studii „Europa de Sud-
Est”. În prezent, prof. 
dr. Armin Heinen este 
prodecan al Facultăţii 
de Litere şi Filosofie 
din cadrul Universităţii 
Politehnice din Aachen. 
Prezenţa sa la Galaţi în 
aceste zile se datorează 
Colocviului Internaţional 
„Radicalism Ideologic 
şi Politic în România 
Întregită”, organizat 
de Catedra de Istorie 
a Facultăţii de Istorie, 
Filosofie şi Teologie 
din cadrul Universităţii 
”Dunărea de Jos”. 
Manifestarea, care are 
loc în perioada 27-28 oc-
tombrie, beneficiază de 
participarea unor istorici 
de la universităţi şi insti-
tuţii de prestigiu din ţară 
şi din Europa.

M.Ţ.

Oancea

Drumul Judeţean 
242 E va fi reabilitat

Pictorul 
tecucean, 
alături de 

criticul 
de artă 

Mariana 
Cocoş şi de 

preşedintele 
UAP Galaţi, 

Aurel 
Manole

Vernisaj la Galeriile „Nicolae Mantu”                                     

Poezia acuarelei

Adio, burlăcie!

Casă 
de piatră!

Descoperire 
Foc vechi de mii de ani 

Oamenii stăpâneau tehnica aprinderii focului încă de acum 
790.000 de ani şi datorită acestei descoperiri, au putut migra din 
Africa spre Europa, potrivit unui studiu recent. Noile descoperiri su-
gerează că oamenii din vechime erau capabili să aprindă focul, nu 
doar să-l controleze, transferându-l de la o creangă aprinsă la alta. 

Mediafax/G.K. 

Jennifer Hudson
Recompensă pentru nepot 

Actriţa şi cântăreaţa americană Jennifer Hudson a anunţat că ofe-
ră o recompensă de 100.000 de dolari oricărei persoane ce va reuşi să 
îl găsească teafăr pe nepotul ei, Julian King, care a dispărut de acasă 
pe 24 octombrie.  Julian King, în vârstă de şapte ani, a fost dat dis-
părut vineri, când mama şi fratele lui Jennifer Hudson  au fost găsiţi 
asasinaţi în casa mamei actriţei.

Mediafax/G.K. 
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Katia Nanu
katia@viata‑libera.ro

Maria Mãndiþã
mariam@viata‑libera.ro

Opiniile cititorilor, cuprinse 
în această rubrică, 

le aparţin în exclusivitate 
şi nu implică în niciun fel redacţia.

Nume........................................................................................................

Adresă......................................................................................................

Număr de telefon..................................................................................

Nr. ziar  5786 Talon pentru  Curier juridic

Petrica Paþilea
petrica@viata‑libera.ro

Pagină coordonată de

Publicam săptămâna trecu‑
tă o informaţie privind alocarea 
de către Guvern a unei sume 
de 1,2 milioane de lei pentru 
un număr de 889 de familii şi 
persoane singure din 36 de ju‑
deţe şi Bucureşti. Beneficiarii, ni 
s‑a spus, sunt persoane aflate 
în situaţii de extremă dificul‑
tate. Printre ele se află şi Ioana 
Roşca, bătrâna din Maramureş 
cu o pensie de trei lei. Revenim 
asupra subiectului, conform 
datelor din Monitorul Oficial 
nr.709, din 20 octombrie 2008. 
 
În judeţul nostru - 
36 de beneficiari

Potrivit declaraţiilor direc‑
toarei Direcţiei de Muncă şi 
Protecţie Socială Galaţi, Olimpia 
Ralea, din cele 889 de familii din 
ţară, 36 sunt beneficiari din jude‑
ţul Galaţi. Ni se spunea că este 
vorba despre familii sau persoa‑
ne singure din municipiile Galaţi, 
Tecuci, oraşul Tg. Bujor şi cinci 
comune din judeţ. Beneficiarii, 
pe care îi puteţi vedea mai jos, 
conform listei din M.O. sunt 27 

din Galaţi, câte unul din Tecuci şi 
Tg. Bujor şi şapte din comune sau 
sate, după cum urmează: Piscu, 
Rădeşti, C. Negri, Brăhăşeşti, 
Lieşti, Băleni şi Pechea. După 
cum vedeţi, cei mai mulţi bene‑
ficiari ai acestui tip de ajutor sunt 
din municipiul reşedinţă de ju‑
deţ. „Cuantumul ajutoarelor pe 
care îl vor primi gălăţenii este 
cuprins între 600 şi 1.500 de lei”, 
a precizat Olimpia Ralea, lucru 
care se confirmă. 

„Astfel de ajutoare se alocă fa‑
miliilor sau persoanelor cu o sta‑
re de sănătate precară şi nu veni‑
tul este singurul criteriu în baza 
căruia se alocă ajutoarele. Nu 
avem persoane cu pensie de trei 
lei, însă sunt unii beneficiari care 
primesc indemnizaţii foarte mici, 
sub 50 de lei, precum cele pentru 
veterani. Beneficiarii acestui tip 
de ajutor sunt fie persoane bol‑
nave, care necesită tratament în 
străinătate, fie pensionari. Banii 
nu reprezintă contravaloarea 
operaţiilor sau a tratamentelor, 
ci vin ca un ajutor de la stat, în 
completarea veniturilor proprii”, 
a mai precizat săptămâna trecu‑

tă Olimpia Ralea, adăugând că 
situaţia socio‑materială a acestor 
familii şi persoane singure a fost 
evaluată prin anchete sociale 
efectuate de Direcţia de Muncă 
şi Protecţie Socială judeţeană. 

Demersul nostru, pe care ar 

fi fost poate necesar să‑l facă 
public Direcţia, urmăreşte atât 
înştiinţarea acestor persoane 
că ajutorul le‑a fost alocat, cât 
şi informarea tuturor celor aflaţi 
în impas că există această posi‑
bilitate de a fi ajutaţi. Pentru că 

ne este greu să credem, mai ales 
după cazurile extreme descope‑
rite  şi mediatizate de noi în ju‑
deţ, că numărul orăşenilor (din 
Galaţi) aflaţi în dificultate îl depă‑
şeşte atât de mult pe al celor din 
alte localităţi. 

În jurul 
blocurilor
”Parcări” 
desfiinţate

Către „Viaţa libe-
ră”

Ca răspuns la adresa 
dumneavoastră înre‑
gistrată la Registratura 
Generală a Consiliului 
Local Galaţi cu nr. 
824 0 8 / 26 . 0 8 . 2 0 0 8 , 
prin care ne transmi‑
teţi sesizarea cetăţe‑
nilor privind faptul că 
pe strada Cluj s‑au în‑
grădit sau(şi) betonat 
zone în jurul blocurilor 
în vederea parcării de 
maşini, vă comunicăm 
următoarele: În urma 
investigaţiilor şi a de‑
plasărilor efectuate în 
teren, s‑au întocmit 
procese‑verbale de 
constatare, prin care 
s‑au dispus măsuri de 
desfiinţare şi aducerea 
terenului la starea ini‑
ţială, conform preve‑
derilor Legii 50/1991 
– privind autorizarea 
executării lucrărilor de 
construcţii, reactuali‑
zată în 2008.

De asemenea s‑a 
apelat şi la colabora‑
rea cu Asociaţiile de 
Proprietari de care 
aparţin blocurile de pe 
strada Cluj, acţiunea fi‑
ind în desfăşurare.

Primar,
Ing. Dumitru 

Nicolae

Anularea certificatului 
de moştenitor

Dna Nastasia F. din judeţul 
Galaţi vrea să ştie în ce condiţii 
se poate cere anularea unui cer‑
tificat de moştenitor.

„Certificatul de moştenitor 
este un act procesual succesoral, 
eliberat pe calea unei proceduri 
necontencioase de către un no‑
tar public, prin care se atestă ca-
litatea de moştenitor legal sau 
testamentar a unei persoane, 
precum şi întinderea drepturilor 
pe care le au şi bunurile succe‑
sorale” (art. 68‑88 din Legea nr. 
36/1995 a notarilor publici şi a 
activităţii notariale).

Cei care se consideră vătămaţi 

în drepturile lor prin emiterea 
certificatului de moştenitor pot 
cere instanţei judecătoreşti anu‑
larea acestuia şi stabilirea drep‑
turilor lor, conform legii.

Până la anularea certificatului 
emis, prin hotărâre judecăto‑
rească, certificatul de moştenitor 
face dovada deplină a calităţii de 
moştenitor şi a cotei sau bunu‑
rilor care se cuvin fiecărui moş‑
tenitor în parte. În cazul anulării 
certificatului de moştenitor no‑
tarul public va elibera un nou 
certificat pe baza hotărârii jude‑
cătoreşti definitive şi irevocabile.

„Temeiul juridic al acţiunii 
privind anularea certificatului 
de moştenitor emis de notar îl 
găsiţi în art. 672 Cod civil care 
reglementează succesiunile co‑

laterale.

Ce spune art. 700 Cod civil?

Ne întreabă dna M.R. din 
Galaţi. Textul se referă la ter‑
menul de acceptare a succesiu‑
nii. Iată‑l: „Dreptul de a accepta 
succesiunea se prescrie prin‑
tr‑un termen de 6 luni socotit 
de la deschiderea succesiunii. 
În cazul când moştenitorul a 
fost împiedicat de a se folosi de 
dreptul său, din motive de forţă 
majoră, instanţa judecătorească 
la cererea moştenitorului, poate 
prelungi termenul cu cel mult 6 
luni de la data când a luat sfârşit 
împiedicarea”.

Vasile Crintea

De la Guvern 

Ajutoare financiare 
pentru gălăţeni 

Ultimii beneficiari din Galaţi ai 
ajutoarelor guvernamentale

Nr.	         Beneficiari	                              Adresa 	 Judeţul 	 Suma 
crt.			            	 aprobată ‑ lei 

1. 	 Trifan Nataliţa	 Galaţi, str. Stadionului nr. 10, bl. C3, sc.1, ap.21	 Galaţi	 800
2. 	 Rotaru Tudora	 Galaţi, str. Domnească nr.121, bl. ORIF, ap.3	 Galaţi	 800
3. 	 Velicu Constantin	 Tecuci, str. Ocheşeşti nr.3	 Galaţi	 1.000
4. 	 Antohi Neculai	 comuna Piscu, satul Piscu, fără nr.casă	 Galaţi	 800
5. 	 Velniciuc Maria	 Galaţi, str. Gen.E.Grigorescu nr.1, bl.D5E, sc.1, ap.2	 Galaţi	 800
6. 	 Sicue Constanţa	 Galaţi, str. Saturn nr. 20, bl.C6, sc.1, et.4, ap.20	 Galaţi	 800
7. 	 Lengher Paraschiv	 Galaţi, str. Traian nr.4, bl.W12, sc.1, ap.1	 Galaţi	 1.000
8. 	 Mihai Ioan	 Galaţi, str. Laminoriştilor nr.1, bl.T5, sc.1, ap.20	 Galaţi	 1.000
9. 	 Hahue Maria	 Galaţi, str.Oţelarilor nr.23B, bl.D9, sc.3, ap.76	 Galaţi	 700
10. 	 Dascălu Niţă	 Galaţi, str. Vădeni nr.36	 Galaţi	 700
11. 	 Foltozan Agripina	 Galaţi, str.Dunărea nr.17, bl.H2, sc.2, et.4, ap.38	 Galaţi	 800
12. 	 Balasoglu Maricica	 Galaţi, str. Călugăreni nr.20, bl.U4, sc.1, et.4, ap.16	 Galaţi	 800
13. 	 Buzic Constanţa	 Galaţi, str.Română nr.81	 Galaţi	 800
14. 	 Condrea Ionel	 comuna Rădeşti, satul Cruceanu, fără nr.casă	 Galaţi	 800
15. 	 Ghidarcă Carmen	 Galaţi, str.Castrul Roman nr.31	 Galaţi	 1.000
16. 	 Caracaţeanu Nicoleta	 Galaţi, str.Barboşi nr.57, bl.N1, sc.2, et.3, ap.53	 Galaţi	 1.000
17. 	 Artimencu Elena	 Galaţi, bdul Milcov nr.46, bl.M2, sc.4, et.2, ap.72 	 Galaţi	 1.500
18. 	 Ioniţă Dumitru	 Galaţi, str.Domnească nr.2, bl.P12, sc.1, et.3, ap.15	 Galaţi	 1.500
19. 	 Andrei Neculai	 comuna Costache Negri, fără nr.casă	 Galaţi	 600
20. 	 Dumitru Valeria	 comuna Brăhăşeşti, satul Toflea, fără nr.casă	 Galaţi	 1.000
21. 	 Irimia Ionel	 Galaţi, str.Laminoriştilor nr.11, bl.G6, sc.1, et.2, ap.71	 Galaţi	 600
22. 	 Dumitraşcu Costache	 Galaţi, str. Pinului nr.19, bl.Z1, sc.1, ap.12 	 Galaţi	 700
23. 	 Stroia‑Ban Rodica Codruţa	 Galaţi, str.Grigore Ventura nr.1, bl.K9, sc.1, ap.1	 Galaţi	 1.000
24. 	 Dănilă Mihaela	 Galaţi, str.Av.Vasile Craiu nr.2, bl.O1, sc.3, ap.60	 Galaţi	 1.000
25. 	 Ştirbu Cristina	 Galaţi, str.Textiliştilor nr.1, bl.Z1, ap.22	 Galaţi	 1.000
26. 	 Croitoru Constantin	 Galaţi, str.Aviatorilor nr.2, bl.Z4, sc.4, ap.70	 Galaţi	 700
27. 	 Misir Săndica	 Galaţi, str.Drumul Viilor nr.22	 Galaţi	 1.000
28. 	 Totolici Georgeta	 Galaţi, str.Neajlov nr.5, bl. PS1C, sc.5, et.3, ap.91	 Galaţi	 800
29. 	 Tuluc Carolina	 Galaţi, str.Gh.Asache nr.11, bl.A16, sc.3, ap.58 	 Galaţi	 600
30. 	 Ghenea Constanţa	 Galaţi, str.Victor Vîlcovici nr.1, bl.G13, sc.1, ap.3	 Galaţi	 600
31. 	 Dănăilă Geta	 Galaţi, str.Av.Vasile Craiu nr.2, bl.O1, sc.5, ap.93 	 Galaţi	 800
32. 	 Miron Rodica	 Galaţi, str.Alba Iulia nr.1bis, bl.K2B, sc.1, ap.5	 Galaţi	 800
33. 	 Mihalache Mihaela	 comuna Lieşti, satul Lieşti nr.2.601	 Galaţi	 1.000
34. 	 Nacu Mirela	 comuna Băleni, sat Băleni, fără nr.casă	 Galaţi	 800
35. 	 Necula Paula	 comuna Pechea, str. Gerului nr.17	 Galaţi	 800
36. 	 Botez Maria	 oraşul Târgu Bujor, str. Păcii nr.3, bl.D5, ap.2	 Galaţi	 800

Curier juridic
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Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

• Garsonieră Port, 3/7, 65.000 neg. 
0746474992. (2365945/NC-143041)
• Pers. fizică vând garsonieră Ţiglina 
I, A5, et. 1, faianţă, gresie, parchet, 
termopan, uşă metalică, recent reno-
vat, 42.000 E, uşor neg. 0747922127. 
(007551/NC-143051)
• Garsonieră Viaduct, 2/4, grup sani-
tar, modern, 65.000 lei. 0729440189. 
(008017/NC-143276)
• Vând urgent garsonieră Micro 19, 
38.000 lei. 0751486983. (005870/NC-
143289)
• Garsonieră Ţiglina I, 3/4, TP, 105.000 
lei. 0236314884, 0745812130. (10/08/
BC/28/NC-143384)
• Vând garsonieră Micro 19, bl. G5 cu 
îmbunătăţiri. 0767355531. (006018/
NC-143880)
• Vând garsonieră Micro 40, bl. C3, et.1. 
Tel.0740855312, 0236826081. (008292/
NC-144054)
• Vând garsonieră Ţiglina I, A5, et.1, 
termopan, parchet, gresie, faianţă, uşă 
metalică, recent renovat, 41.000 E neg. 
0747922127. (006099/NC-144097)
• Vând garsonieră Micro 19, et.3, R3, îm-
bunătăţită, preţ neg. Tel.0753562160. 
(008314/NC-144101)

• Vând garsonieră dotată corespunză-
tor, Micro 39A, str. Dr. M. Petrini, bloc 
C5, et. 2, ap. 55, 73000 lei, 0744290926 
(10/08/cs/08/NC-144134)
• Vând garsonieră Ţiglina I, A-uri, etaj 
2, g, f, t, UM, preţ 35.000 E negociabil. 
0740312099. (006110/NC-144141)
• Garsonieră, G5, liberă, grup sanitar, 
renovată recent, 52 mii lei, 0740492621 
(10/08/cs/18/NC-144206)
• Garsonieră Ţiglina I, etaj 5, stradal, li-
beră, 100.000 lei. 0724055422. (10/08/
bc/21/NC-144236)

• Vindem apartamente cu o cameră, 
absolut noi, peste 50 mp, diferite zone. 
0751183685, 0751183501, 0751183602. 
(0051916/NC-135240)
• Vând (închiriez) 1 cameră parter 
Mazepa (bănci) -privatizare, amena-
jată birou: AC, alarmă, termopane. 
45.000 E. Telefon 0745.380.800 (10/08/
cs/19/NC-137454)
• Vând ap. cu o cameră făcut din 
două, 30 mp, Micro 40, C2, etaj 2. 
0749083729. (007664/NC-142228)
• I.C.Frimu, 2/4, balcon, 40 mp, sim-
plu, 180.000 lei. 0336802264. (10/08/
pc/03/NC-142490)

• Ap. o cameră, Mazepa, 180.000 neg. 
0743384014. (007986/NC-143203)
• P.f. vând ap. 1 cam. sau schimb cu 3 
plus diferenţă. 0754254395. (005863/
NC-143283)
• Vând ap. 1 cameră, Mazepa I, bl. 
G2, etaj 1. 0746168242. (005881/NC-
143317)
• P.f. vând 1 cam. I.C.Frimu, 3/4, îmbu-
nătăţit, 148.000. Telefon 0746043539. 
(008117/NC-143754)
• Persoană fizică vând apartament o 
cameră, zona Micro 40, 3/4, simplu, cu-
rat. 0745160510. (005997/NC-143775)
• Persoană fizică, vând apartament 1 
cameră, bloc mixt, et.1, Port. Telefon 
0756530852. (006027/NC-143875)
• Vând sau schimb apartament cu 
o cameră, Micro 21, îmbunătăţit. 
0741089313. (006005/NC-143913)
• 1 cameră, bloc mixt,Icfrimu,LA CHEIE, 
balcon, 42mp,155000Ron negociabil, 
0744628115 (10/08/td/14/NC-144132)
• 1 cameră Siderurgiştilor, 2/4, 27 mp, 
136.000 lei. 0721943776. (006119/NC-
144167)
• 1 cameră, I.C.Frimu, 130.000 lei. 
0749080651. (006119/NC-144168)
• 1 cameră, G2, 3/7, Mazepa, 145.000 
lei. 0788247477. (006119/NC-144172)
• Vând o cameră mansardă, Micro 19, E1, 
toate îmbun., preţ neg. 0754868783. 
(10/08/BC/2/NC-144201)
• Vând o cam. lângă Cozamin în 
bloc mict 3/7, simplu, 135.000 lei. 
0788337073. (10/08/bc/2/NC-144205)

• P.f. apartament 1 cameră, Micro 40, 
parter, gaze, variante auto +diferenţă. 
0728077485. (008344/NC-144214)
• Apartament 1 cameră centru parter 
aproape de Faleză, ideal birou, detalii 
pe www.bursadelocuinte.ro. (10/08/
cs/17/NC-144259)
• Vând   ap. 1 cameră. Tel.0732083968. 
(005782/NC-142990)
• Vând o cameră Mazepa G-uri, 
140.000 lei. 0236471070, 
0749374726. (10/08/gc/04/NC-
144249)

• Vând urgent 2 camere, decomanda-
te. 475479. (10/08cs03/NC-66391)
• Vand 2 camere, confort 1, tel: 329396; 
0742159071 (10/08/mr/08/NC-68281)
• Sid V, 1/4, dec., tp, liber, bucătărie 
mobilată, 55.000 E neg. 0336802264. 
(10/8/pc/3/NC-138819)
• I.C.Frimu, dec., liber, simplu, 2 bal-
coane, 210.000 lei neg. 0336802264. 
(10/8/pc/3/NC-138820)
• Vând 2 cam. sdec., et.4/4, îmbunătă-
ţit, liber, 1,45 mld. lei. Tel.0752881598. 
(007215/NC-140618)
• Ofertă! 2 camere parter, Anghel 
Saligny 1,9 mld. 0745361207. (0051914/
NC-141414)

• Persoană particulară vând aparta-
ment 2 camere conf. I, decomandat, 
70 mp la R-uri, Mazepa I pe str. Brăilei, 
etaj 8/10, 1100 E /mp. Tel. 0754208382, 
0746230914. (005443/NC-142144)
• P.f. vând apartament 2 cam. dec., 
64 mp, et.3/4, bl. S11, I.C.Frimu, fără 
îmbunătăţiri. 0721227919. (005623/
NC-142551)
• Particular vând urgent 2 camere 65 
mp, General. 0742674275. (007779/NC-
142595)
• 2 camere M 19, L3, et.3, renovat, ter-
mopan, gaze, u.m. -urgent, 120.000 
neg, 0743.925230 (10/08/cs/55/NC-
142718)
• P.F., 2 dec IC Frimu, I4A, et.3, termo-
pan, uşă metalică, liber, 195.000 ron 
în mână, 0743925230 (10/08/cs/55/
NC-142719)
• VÂND 2 CAMERE MICRO 38 PARTER. 
TEL 0755979336 (10/08/cs/04/NC-
142725)
• VÂND 2 CAMERE PIAŢA CENTRALĂ 
200000 LEI. TEL 0741680443 (10/08/
cs/04/NC-142729)
• Vând urgent apartament 2 camere se-
midecomandat, Ţiglina II, et.4/4, meri-
tă văzut: tâmplărie, CT, gresie, faianţă, 
parchet, izolaţie nouă cu garanţie 10 
ani. Relaţii la telefon 0730079409 sau 
0749162441. (10/08/GC/29/NC-142805)
• Vând apartament 2 camere, con-
fort I, în zona I.C.Frimu, str. Nuferilor. 
Tel.0722654481. (10/08/EXT/134m/
NC-142813)

• Mansardă spaţioasă, la cheie, CT, 
izolaţie exterioară, 190.000 neg. 
0755492009. (005759/NC-142928)
• P.f. vând ap. 2 cam., Mazepa II, 
LC4, et.1, complet utilat, centra-
lă, termopan, aer cond., 73.000 E. 
Tel.0740097007. (007899/NC-142935)
• 2 sdec., Micro 19, zona Parma, 4/4, 
liber. 0756300013. (2365945/NC-
143038)
• 2 sdec., Micro 38, bl. L10, 1/4, liber, 
162.000 lei. 0742686917. (2365945/NC-
143039)
• Apartament 2 sdec., etaj 4, Micro 
17, îmbunătăţit, mobilat, negociabil. 
0763958013. (005802/NC-143046)
• Vând apartament 2 camere, parter, 
Micro 16. 0722206752. (007969/NC-
143106)
• Apartament 2 camere, zona Micro 
19, preţ negociabil. Tel.0752090972. 
(10.08.pc.05/NC-143108)
• 2 cam. dec., Mazepa II, parter. 
Tel.0740175821. (008009/NC-143262)
• Vând ap. 2 camere, Mazepa, et.4, 
dec., 65.000 E. 0726301091. (005868/
NC-143288)
• Vând urgent apartament 2 camere 
semidecomandate, Ţiglina II, etaj 1. 
0723567668. (005887/NC-143310)
• Vând 2 dec. Neacşu, 35 mp, 1,460 
neg. 0744432886. (005875/NC-143319)
• Proprietar vând 2 camere Ţiglina, 
etaj 4, fără probleme, 1,580 neg. 
0742417187. (005875/NC-143320)

• Vând apartament 2 decomandate, 
la cheie, zona General. 0752655398. 
(008097/NC-143495)
• Apartament 2 camere, Ţiglina I, mo-
dificat, ultradotat şi mobilat, oferă 
confort de lux, 80.000 E. 0740810835. 
(005956/NC-143561)
• Vând apartament 2 camere, Mazepa 
II, etaj 4/8, liberă. 0745385708. 
(005965/NC-143594)
• Persoană fizică vând urgent ap. 2 ca-
mere, Ţiglina I, et.2/4, 160.000 lei neg., 
liber. 0747839571. (008167/NC-143703)
• Vând urgent ap. 2 cam. dec., et.2, 2 
balcoane, ultracentral, liber, 69.000 E. 
0745608740. (005846/NC-143758)
• Vând sau închiriez ap. 2 camere de-
comandate, etaj 2, Agenţia de Voiaj. 
0745360176. (005933/NC-143761)
• Proprietar vând apartament 2 came-
re decomandate, confort I, etaj 2/4, 
situat în Micro 17 (str. Oltului), accept 
şi credit, preţ 200.000 negociabil. 
0745323850. (005975/NC-143768)Ar
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viaţa liberă

Cartela Vodafone    6 $	       31 RON

Cartela Vodafone  10 $ 	      49 RON

20

    

euro
euro

Garsoniere
Micro 40, 2/4, g, f, p, tp, baie – 	 85.000 lei neg.
Micro 19, 1/4, renovată - 	 45.000 lei neg. 
Ţiglina I, 3/4, UM, AC, f, g, mob. - 	 120.000 lei neg.
Micro 40, p/4, baie, curată – 	 60.000 lei neg.
Micro 39 B, 3/4, grup sanitar, îmb. - 	 90.000 lei neg.
Port, 3/7, tp., g, f, p,  - 	 750.000 lei neg.

1 cameră
Micro 39B, 1/4, simplu – 	 130.000 lei neg.
I.C. Frimu, 1/4, bl. tip, balcon, g, f, p - 	 135.000 lei neg.  
Mazepa I, 5/8, curat, simplu – 	 42.000 euro neg. 
Micro 21, 6/8, curat, 42 mp – 	 180.000 lei neg.
Micro 20, 3/8, simplu, contorizat – 	 140.000 euro neg.

 2 camere
Micro 40, 3/4, simplu – 	 135.000 lei neg.
Ţiglina I, p/4, simplu - 	 200.000 lei neg.
Ţiglina II, 3/4, simplu – 	 175.000 lei neg.
Doja, 2/4, G+F+T+UM - 	 250.000 lei neg.
Micro 17, 1/4, F+G+AP+REP – 	 220.000 lei neg.
Micro 21, p/4, îmbunătăţit – 	 210.000 lei neg.
Mazepa I, 4/4, simplu - 	 185.000 lei neg. 
Micro 19, 7/10, g, f, p, curat - 	 180.000 lei neg.

3 camere
Micro 38, 2/4, simplu - 	 190.000 lei neg.
Micro 40, 2/4, G+F+T+UM+AC - 	 200.000 lei neg.
Centru, 1/4, îmbunătăţit - 	 90.000 euro neg.
I.C.Frimu, 4/4, liber, la cheie - 	 245.000 lei neg.
N.L., p/4, îmb. – 	 85.000 euro neg.
Micro 17, 4/8, mici îmbunăt., liber, bl.nou  - 	 98.000 euro neg. 
Piaţă, 5/8, bl. 1995, simplu, S=100 mp - 	 93.000 euro neg.  
Micro 20, 6/10, simplu, curat - 	 70.000 euro neg.
Micro 17, 1/4, la cheie - 	 68.000 euro neg.
Port, p/4, îmbunătăţit - 	 82.000 euro neg. 
Ţiglina 1, 3/4, G+F+T+P+CT, liber – 	 70.000 euro neg.

4 camere

Mazepa I, 4/11, îmbunăt. - 	 125.000 euro neg.  
Micro 17, 4/8, simplu, 100 mp, bloc nou - 	 108.000 euro neg. 
Micro 38, 2/4, simplu - 	 195.000 lei neg.
Maz. I, duplex, la cheie - 	 220.000 euro neg. 

Terenuri 
Zimbrului, St.1000 mp, 	 preţ 170 euro/mp neg.
G. Coşbuc, St - 700 mp, d - 13,6,  	 preţ 400 euro /mp
Vânători, St - 1000 mp, d -20, 	 preţ 40 euro /mp 
Arcaşilor, St – 1000 mp, d-14, 	 preţ 130 euro/mp.  
Arcaşilor, St – 600 mp, d-22, 	 preţ 100 euro/mp.  

Ştiinţei, St - 456 mp, d-11, 	 preţ 135.000 euro neg.
Teren 5 ha, Zătun, arabil, 3 căi acces, 	 preţ 1,5 euro/mp
Teren 8 ha, Cotul Pisicii, neinundabil, 	 preţ 2 euro/mp     

Case 
Imobil, p+2+m, superlux, zonă centrală - 	 750.000 euro neg.
Arcaşilor, St - 550 mp, p+1, Sc - 250 mp, la cheie - 	 280.000 euro neg.
Str.Movilei, St – 755 mp, Sc – 536, toate utilităţile, d – 11 m –        350.000 euro neg.
Bălcescu, St – 140 mp, Sc – 48 mp, 2 cam., 1 buc, 1 gr. sanitar –  70.000 euro 
Str. Războieni, St – 1200 mp, d-12, 6 camere, utilităţi –           preţ 260.000 euro neg.
Str. Unirii, St – 430 mp, casă bătrânească, utilităţi –                  preţ 300.000 lei.

Spaţii comerciale
Zona Parfumul Teilor, St-48 mp - 50.000 euro neg.
Zona Piaţa Centrală, St-70 mp – 145.000 euro+TVA 
Zona G.Coşbuc, St – 200 mp, Sc – 120 mp, hală - 70 mp - 155.000 euro neg.

Garaj 
Ţig. 2, cu beci, energie, lângă Şcoala 13 - 	 7.000 euro neg.
Micro 18, cu beci, BCA – 	 10.000 euro neg.

Închirieri
Gars. Ţig. I, mobilată+utilată mai nou - 	 200 euro/lună
1 cam. Micro 17, mobilată+utilată – 	 200 euro/lună
2 cam. Mazepa, nemobilată, pt.birouri – 	 300 euro/lună
2 cam. Ţiglina I, mobilat+utilat nou – 	 250 euro/lună
Casă 3 cam. Piaţa Centrală, nemobilată - 	 250 euro/lună
Închiriem apartamente în orice zonă, mobilate/nemobilate
Pentru mai multe oferte vă aşteptăm la sediul agenţiei

• Vând 2 camere Micro 19, etaj 1, liber, 
150.000 lei neg. 0724580144. (008174/
NC-143779)
• Apartament 2 camere semideco-
mandate, zona Turist, 4/9, bucătărie 
foarte mare, balcon 10 m închis, gre-
sie, faianţă, mochetă. Tel.0743661792. 
(008195/NC-143784)
• 2 camere Centru, et.2, CT. 0744793223. 
(008206/NC-143787)
• P.f. vând 2 camere Ţiglina I, et.2, 
îmbunătăţit, 60 mii E. 0722694001. 
(008203/NC-143790)
• 2 camere decomandate, îmbunătă-
ţit, Micro 16, 2/4, 210.000. 0743965744. 
(008210/NC-143810)
• P.f. vând 2 camere Micro 19. 
0742909794. (008240/NC-143865)
• 2 camere Mazepa, etaj 3, avantajos. 
0722572924. (008245/NC-143871)
• 2 decomandate, I.C.Frimu, 55 mp, 
56.000 E. 0766644724. (008238/NC-
143872)

• Vând apartament două camere 
decomandate, etajul 2, str. Gării. 
0727162336. (05996/NC-143888)
• 2 sdec., Billa 19, 4/4, 140.000 negocia-
bil. 0753610949. (006007/NC-143910)
• P.f. vând apartament 2 came-
re Mazepa II, urgent. 0747517009. 
(006006/NC-143911)
• Vând apartament 2 cam. dec., Ţiglina 
III, îmbunătăţiri. 0742706486. (006074/
NC-144010)
• 2 dec., M.19, parter, balcon, 155.000. 
0745227466. (006066/NC-144014)
• 2 cam., et. intermediar, M.40, îmbu-
nătăţit, 130.000. 0765542917. (006066/
NC-144016)
• Vând 2 (două) decomandate, etaj 
2, Micro 14, la S. Nr. tel. 0751231223, 
0751167554. (008270/NC-144034)
• 2 dec., M.18, 185.000 lei. 0723690708. 
(006081/NC-144041)
• Vând apartament 2 camere, parter, 
Micro 16. 0722206752. (0053597/NC-
144062)
• Persoană fizică vând apartament 2 
camere, Ţiglina I, liber, bloc cu subsol, 
165.000 lei negociabil. 0745367949. 
(006107/NC-144118)
• 2 decomandate, Mazepa, 2/4, 56 mp, 
curat, 225000 negociabil,  0744628115 
(10/08/td/14/NC-144133)
• 2 decomandate, spaţios, îmbunătăţit, 
negociabil, sub preţul pieţei, urgent, 
0744628115 (10/08/td/14/NC-144135)
• Vând ap. 2 camere, Micro 40, cu 
preluare datorii (exclus agenţii). 
Tel.0751687059. (008327/NC-144145)

• 2 dec., Nae Leonard, Doja, îmbu-
nătăţit, 54 mp, 2,2 mld. 0743146523. 
(008335/NC-144165)
• Apartament 2 camere, mobilat, utilat 
lux, 73.000 E. 0749080651. (006119/
NC-144170)
• Apartament 2 camere, etaj 2, Ţiglina 
I, 170.000 lei. 0749080651. (006119/NC-
144171)
• Vând urgent apartament 2 camere 
decomandate, preţ 40000E. Relaţii la 
telefon 0723.372.828 (10/08/td/24/
NC-144180)
• Vând apartament cu 2 camere sdec., 
în Ţiglina II, 3/4, preţ neg., exclus 
agenţii. Tel.0728128776. (10/08/BC/6/
NC-144191)
• Vând apartament 2 camere sdec., în 
Ţiglina I, p/4, preţ neg., exclus agen-
ţii. Tel.0728128776. (10/08/bc/6/NC-
144192)
• SV, 2 dec., 1/4, îmb., 55.000 E neg. 
Tel.0728928515, 0236491941. (10/08/
BC/7/NC-144195)
• M.17, 2 dec., 1/4, curat, liber, 190.000 
neg. Tel.0728928515, 0236491941. 
(10/08/BC/7/NC-144197)
• Ţiglina I, 2 sdec., 2/4, simplu, li-
ber, 160.000 neg. Tel.0728928515, 
0236491941. (10/08/bc/7/NC-144199)
• 2 cam., Micro 40, et.2, îmbunătăţit, 
liber, 130.000 lei. 0766489111. (10/08/
gc/05/NC-144207)
• 2 sdec, Pf. Teilor, et. 4, liber, 165000 
lei, 0724224314 (10/08/cs/18/NC-
144208)

• Vând apartament 2 cam, suprafaţă 65 
mp. 0747302378. (008342/NC-144212)
• Iaşi, vând /schimb /închiriez 2 
cam. central cu Galaţi. 0748850896. 
(008343/NC-144213)
• Vând apartament 2 camere, Micro 
38, bl. L6, decomandat, îmbunătăţit. 
Tel.0743425490. (008348/NC-144216)
• 2 camere Micro 19, etaj 4, uşă me-
talică, LIBER, 40 mp, 140.000 ron. 
0745/526231 (10/08/cs/14/NC-144230)
• 2 dec Micro 17, etaj 1, termopan, 
uşă metalică, LIBER, 190.000 Ron. 
0741/104641 (10/08/cs/14/NC-144231)
• 2 dec. Centru, 2 balcoane, etaj 1. 
0722225076. (2365945/NC-144237)
• 2 dec., Mazepa, 65 mp, liber. 
0722225076. (2365945/NC-144238)
• 2 sdec., M.17, parter, cu balcon, liber. 
0726787528. (2365945/NC-144239)
• 2 sdec., M.16, etaj 1, 175.000. 
0726787528. (2365945/NC-144241)
• 2 cam., Ţiglina II, 2 balcoane, între-
ţinut, liber, 45.000 euro. 0724055421. 
(10/08/BC/21/NC-144245)
• 2 sdec., Ţiglina, 50.000 euro, 2 sdec., 
Micro 19, 1,450 mld. 0741971636. 
(10/08/bc/33/NC-144247)
• Vând 2 dec., mansardă nouă din 
beton, BCA, centrală, gresie, faianţă, 
termopane, 150000lei. 0744694336 
(10/08/mr/08/NC-144250)
• Micro 17, 2/4, sdec., curat, UM, 
185.000 lei neg. 0336802264. (10/08/
pc/03/NC-144251)

• 2 dec., Micro 18, st =56 mp, bal-
con (buc. +sufr.), 175.000 lei. 
0742686917. (2365945/NC-143037)
• 2 camere Ţiglina III, Siretul, et.1, 
toate îmbunătăţirile, başcă, f. cu-
rat, 180.000 lei. 0753116231. (10/08/
GC/07/NC-144190)

• Apartament 2 camere cu extinde-
re 2 camere, parter, intrare separa-
tă, posibilităţi birouri, Mazepa II, 
175.000 E. 0744185308, proprietar. 
(005741/NC-142892)

• Persoană fizică vând apartament 
decomandat, 2 camere, Micro 
17, etaj 1, liber, curat, termopan. 
0336803707, 0770727507. (008228/
NC-143839)

• Vând apartament 2 camere 
dec., Mazepa, stradal, zona bănci, 
P-uri, et.1/4, renovat, îmbunătă-
ţit. Tel.0726818787. (008333/NC-
144162)

• Vând urgent apartament 2 ca-
mere dec., mobilat cu centrală, 
termopane, gresie, faianţă, par-
chet, pe str. Gării nr.84, bl.A17 
(fost SRI), et.5. 0749945400, 
0236477222. (005809/NC-
143065)

• P.F., 2dec., conf.I, 55mp, ultra-
central, ultraîmbunătăţit, parter 
cu balcon înalt din construcţia 
blocului, zonă liniştită, totul nou, 
la cheie. 0744.51.72.94 (1008td14/
NC-131232)

• 2 dec., Piaţa Centrală, g, p, f, 2,450 
mld. 0748983756. (008317/NC-
144104)

Vânzãri
2 camere

Vânzãri
3 camere

• Vând urgent 3 camere. 438381. 
(10/08cs03/NC-66390)
• Vand 3 camere, confort I, pret neg., 
tel: 329397; 0742159070 (10/08/mr/08/
NC-68284)
• Nae Leonard, 3/4, dec., spaţios, ultra-
îmbunătăţit, mobilat nou, 80.000 E. 
0336802264. (10/8/pc/03/NC-113945)
• Vând (închiriez) 3 camere parter 
Ancora – privatizare, amenajare bi-
rou: AC, alarmă, termopane. 85.000 
E. Telefon 0745.380.800 (10/08/cs/19/
NC-137455)
• Micro 39, dec., 1/4, 85 mp, 2 gr. sanita-
re, curat, 225.000 lei neg. 0336802264. 
(10/8/pc/3/NC-139204)

• Vând apartament 3 camere decoman-
dat, îmbunătăţiri, urgent. 0762293577. 
(007389/NC-141189)
• VÂND APARTAMENT 3 CAMERE, 
SUPRAFAŢA 126 MP, AMENAJAT LUX, 
FALEZĂ, BLOCURI NOI, VEGA, PREŢ 
210.000 EURO NEGOCIABIL. TELEFON: 
0741041330 (10/08/cs/49/NC-141603)
• Vând apartament 3 camere Ţiglina I, 
bloc B2, parter, toate îmbunătăţirile, 
280.000 lei negociabil. 0729224463. 
(007596/NC-141926)
• 3 cam. dec., PS11A. 0766255821. 
(007541/NC-142017)
• Ţiglina II, parter, dec., 215.000 lei. 
0336802264. (10/08/pc/03/NC-142491)
• Vindem apartament 3 camere deco-
mandate, 2 băi, balcon, dependinţe, 
toate îmbunătăţirile, et.3/7, PS-uri, 
Ţiglina I, preţ 105.000 E. 0756594027. 
(005669/NC-142632)
• VÂND 3 CAMERE CENTRU 83000 
E. TEL 0741680443 (10/08/cs/04/NC-
142726)
• Vând apartament, Micro 38, par-
ter, 3 camere dec., UB. 0770648091, 
0748217673, 0741464601. (005785/
NC-142999)
• Vând apartament 3 camere, Mazepa, 
preţ 73.000 E. Tel.0755228088. 
(007943/NC-143021)
• Vând apartament cu 1, 2, 3 came-
re pe Faleză, bloc U4, proprietar. 
0723347357. (0053554/NC-143054)
• 3 camere Micro 17, etaj intermedi-
ar, preţ 195.000 lei. Tel.0236414040, 
0756038641. (10.08.pc.05/NC-143110)
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vIaţa lIberă

Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

   7 C
12 C   

 4 C 17,7 RON
31 RON
53 RON

Pachet Orange
17,7 RONdoar

orange

20 RON
34,5 RON
58,5 RON

19,5 RON

‑ gars., Tig 1, 1/10,  95.000 LEI
‑ gars., Tig 1, p/10,  100.000 LEI  
‑ gars., Tig 2, 5/7,  140.000 LEI        
‑ gars., M 19, p/4,  85.000 LEI  
‑ 1 cam, Mazepa 1, 3/10  39.900 EURO
‑ 1 cam, Mazepa 1, 10/11, Bloc mixt,  51.000 EURO
‑ 1 cam, ICF, 4/5, Bloc mixt,  140.000 LEI
‑ 1 cam, SDV, 4/4,  130.000 LEI   
‑ 1 cam, M20, 3/10, Bloc mixt,  145.000 LEI
‑ 1 cam, M21, 3/10, Bloc nou,  43.000 EURO
‑ 2 cam semidec, Mazepa I, 1/4,  55.000 EURO
‑ 2 cam dec, Mazepa II, p/4,  210.000 LEI
‑ 2 cam dec, Mazepa II, 2/10,  70.000 EURO
‑ 2 cam dec, M 14, 4/4,  195.000 LEI   
‑ 2 cam semidec, M 16, 1/4,  180.000 LEI
‑ 2 cam dec, M 17, 4/4,  180.000 LEI   
‑ 2 cam dec, M 17, 1/4,  60.000 EURO
‑ 2 cam dec, M 17, 7/8, bloc nou,  230.000 LEI
‑ 2 cam dec, M 18, 4/10,  62.000 EURO
‑ 2 cam dec, M 18, 7/10,  190.000 LEI

‑ 2 cam semidec, M 19, 1/4,  175.000 LEI
‑ 2 cam semidec, M 19, 4/4,  145.000 LEI
‑ 2 cam dec, M 20, 11/11, 170.000 LEI
‑ 2 cam dec, M 20, 3/4,  195.000 LEI  
‑ 2 cam dec, M20, 2/4,  220.000 LEI
‑ 2 cam dec, M21, 3/4,  200.000 LEI
‑ 2 cam dec, M 39C, 1/4,  200.000 LEI
‑ 2 cam semidec, M 40, 2/4,  120.000 LEI
‑ 2 cam semidec, Tig I, p/4,  45.000 EURO
‑ 2 cam semidec, Tig II, 3/4,  185.000 LEI
‑ 2 cam semidec, Tig II, 6/10,  210.000 LEI
‑ 2 cam semidec, Centru, 4/4,  190.000 LEI
‑ 2 cam dec, PORT, 4/4,  55.000 EURO
‑ 2 cam dec, PC, 4/4,  230.000 LEI 
‑ 2 cam dec, PC, 5/6, Bloc nou,  62.000 EURO  
‑ 2 cam dec, SDV, 3/4,  210.000 LEI     
‑ 2 cam dec, ICF, 2/4,  220.000 LEI 
‑ 2 cam dec, ICF, 4/4, Nae Leonard,  170.000 LEI

‑ 3 cam dec, Mazepa II, 4/4,  280.000 LEI
‑ 3 cam semidec, M 16, 4/4,  210.000 LEI    
‑ 3 cam dec, M 17, 1/4,  245.000 LEI 
‑ 3 cam semidec, M17, 2/4,  200.000 LEI
‑ 3 cam dec, M 20, 5/10,  240.000 LEI 
‑ 3 cam semidec, M 21, p/4,  220.000 LEI
‑ 3 cam dec, M 39, 4/4,  255.000 LEI 
‑ 3 cam semidec, M 40, p/4,  165.000 LEI
‑ 3 cam semidec, Tig I, 1/4,  190.000 LEI
‑ 3 cam semidec, Tig II, 2/4,  240.000 LEI
‑ 3 cam dec, Centru, 1/4,  86.000 EURO
‑ 3 cam dec, PC, 3/8,  95.000 EURO
‑ 3 cam dec, SDV, 1/4,  270.000 LEI
‑ 3 cam dec, SDV, 4/4,  67.000 EURO  
‑ 4 cam dec, M 17, 4/8, Bloc nou,  105.000 EURO
‑ 4 cam dec, M 18, 5/10,  85.000 EURO    
‑ 4 cam dec, M 20, 3/4,  290.000 LEI
‑ 4 cam semidec, M 20, 2/4,  240.000 LEI   
‑  casa, Str. Romana, curte comuna,  190.000 RON  
‑  casa noua, Sendreni, p+1,  570.000 RON
‑  teren in Sendreni, cartierul nou,  60 EURO/ MP
‑  teren, zona Tirighina,  120 EURO/MP

Vânzãri
3 camere

Vânzãri
4 - 5 camere

Cumpărări
Garsoniere

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

Cumpărări
4 - 5 camere

Cumpărări
3 camere

• P.f. apartament 3 cam. sdec., Ţiglina 
I (termopan, gresie, faianţă, AC, uşă 
metalică), negociabil. 0751099995. 
(0051840/NC-143114)
• 3 camere Ţiglina II, 3/4, superîmbu-
nătăţiri, aer condiţionat, centrală ter-
mică, mobilat. 0749828424. (0051849/
NC-143398)
• Ap. 3 camere, etaj 2, I.C.Frimu, CT, AC, 
f, g, mobilat. 0744163616. (005895/NC-
143759)
• Vând apartament 3 camere, Port, 4/4, 
CT, t, g, f, extindere două băi, termo-
izolat exterior, 98.000 E negociabil. 
Telefon 0745319811 sau 0745030182. 
(008216/NC-143807)
• P.f. vând /schimb 3 camere I.C.Frimu, 
1-2 camere. 0722697999. (008240/NC-
143863)
• 3 decomandate, Ţiglina II, 70 mp, 
60.000 E. 0721174417. (008238/NC-
143873)
• Apartament 3 camere, 120 mp, bdul. 
George Coşbuc nr.24. 0740222900. 
(006083/NC-144046)
• P.f. vând ap. 3 cam. decomanda-
te, et.3/4, I.C.Frimu. Tel.0767029500. 
(008284/NC-144069)

• 3 camere Gh. Doja, îmbunătăţit, mo-
bilat, utilat (maşină spălat, aragaz). 
0236419333, 0751534589. (006089/
NC-144084)
• 3 camere Icfrimu, spaţios,70mp, 
curat,sau schimb 2cam, 220000 
Ron,0754628112 (10/08/td/14/NC-
144136)
• P.f. vând apartament Centru, extin-
dere, izolaţie exterioară, îmbunătăţiri. 
Tel.0741209920. (008334/NC-144163)
• 3 camere, Dunărea, 150000 lei, 
0724224314 (10/08/cs/18/NC-144209)
• 3 camere, ICF, liber, 0724224314 
(10/08/cs/18/NC-144210)
• 3 dec., 3 balcoane, 73 mp, 1,9 mld. 
neg. 0741971636. (10/08/bc/33/NC-
144235)
• 3 dec., M.17, etaj 1, liber. 0722225076. 
(2365945/NC-144243)

• Apartament 3 camere, Micro 17, 
parter, faţa la stradă, aprobare bal-
con 9 m, posibilităţi de deschidere 
firmă, îmbunătăţiri. 0740292931. 
(007753/NC-142512)

• Persoană fizică vând aparta-
ment 3 camere, mobilat, zona 
Piaţa Centrală, 3/7, 98.000 E. 
Tel.0744513873. (10/08/GC/25/NC-
142706)

• Vând 4 camere. 0748053051. (007351/
NC-141138)
• Vând apartament 4 camere semide-
comandat, et. 2/4, neîmbunătăţit, preţ 
220.000 lei. Tel. 0755184330. (007645/
NC-142193)
• Vând apartament 4 camere, Ţiglina II, 
multiple îmbunătăţiri, preţ 110.000 E. 
Tel.0722236150. (007756/NC-142556)
• Vând apartament 4 camere 9/10, 
Mazepa, preţ 120.000 E. 0724570465. 
(005792/NC-143016)
• Vând ap. 4 camere, Mazepa II, et.1, CT, 
îmbunătăţit. Tel.0728926528. (008126/
NC-143765)
• Duplex La Cheie, Ultracentral, zonă 
liniştită,170mp,135000Euro negocia-
bil.Merită Văzut.0744628115 sau www.
cii.ro (10/08/td/14/NC-144137)

• Vând 4 dec., bloc Vega, ron-
dou, etaj intermediar, la che-
ie, liber, niciodată locuit, 112 
mp, 2 balcoane, 2 gr. sanitare, 
centrală termică, preţ 157.000 
E negociabil. Tel.0753116230. 
(10/08/GC/07/NC-143576)

• Cumpăr garsonieră, plata pe loc. 
0746474992, 0770642008. (2365945/
NC-95427)
• Cumpăr garsonieră sau apartament 
o cameră. 0753673024. (10/8/bc/16/
NC-137441)

• Cumpăr apartament 1 cameră. 
463737. (1/08/BC/23/NC-399)
• Urgent, 1 cameră, garsonieră, banii 
cash. 438381 (10/08cs03/NC-66392)
• Cumpăr apartament o cameră, 
gaze, cash. 0742686917, 0770642008. 
(2365945/NC-95430)
• Cumpăr garsonieră sau o cameră. 
435572, 0727317023. (2365945/NC-
104182)
• Urgent apartament o cameră, orice 
zonă. 0336802263. (10/8/pc/03/NC-
122461)

• Persoană serioasă cumpăr apar-
tament 2 camere. Telefon 477292. 
(11/08/BC/23/NC-737)
• Cumpăr urgent 2 camere, banii cash. 
475479 (10/08cs03/NC-66393)
• Cumpar 2 camere indiferent de etaj, 
tel: 329396; 0742159075 (10/08/mr/08/
NC-68287)
• Cumpăr 2 camere, orice zonă, cash. 
0746474992, 0770642008. (2365945/
NC-95428)
• Cumpăr 2 camere, de preferat sim-
plu. 436101, 0727317023. (2365945/
NC-104183)
• Apartament 2 camere, ofer preţul 
pieţei (exclus agenţii). Tel. 0336802263. 
(10/8/pc/03/NC-122460)
• Cumpăr apartament cu 1 sau 2 
camere, nefinisat, exclus agenţii. 
0724229697. (0049688/NC-132582)
• Apartament 2 camere, orice zonă şi 
etaj. Tel. 0236414040, 0756038643. 
(10/8/pc/05/NC-143098)
• Cumpăr urgent ap. 2 camere, zone-
le: Doja, Sid Vest, Ţiglina II (etaj 1, 3). 
Tel.0741641842. (008197/NC-143803)
• Cumpar urgent apartament, 
banii cash. 471070, 0749374726 
(01/08gc03/NC-66202)

• Cumpăr apartament 3 camere orice 
stare. Telefon 463737. (11/08/BC/23/
NC-567)
• Urgent, cumpăr 3 camere, banii cash, 
438381 (10/08cs03/NC-66394)
• Cumpar 3 camere, indiferent de zona, 
tel: 329395; 0742159076 (10/08/mr/08/
NC-68289)
• Cumpăr 3- 4 camere, orice zonă. 
0746474992, 0770642008. (2365945/
NC-95429)
• Cumpăr 3 sau 4 camere de preferat 
simplu. 436101, 0727317023. (2365945/
NC-104184)
• Apartament 3 camere, orice zonă, 
ofer preţul pieţei. 0336802263. (10/8/
pc/03/NC-105645)
• Cumpăr apartament 3 camere, orice 
zonă. Tel. 0756038642, 0236414040. 
(10/8/pc/05/NC-143094)

• Cumpăr apartament 3 camere, ex-
clus Micro 39, 40 şi ultimul etaj. Tel. 
0742082939. (10/8/pc/04/NC-143437)

• Cumpăr apartament 4 camere, ex-
clus Micro 39, 40 şi ultimul etaj. Tel. 
0742082939. (10/8/pc/4/NC-143440)Ar
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viaţa liberă

Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

Piaþa Imobiliară

Teren DN 26	 ST‑ 25.000 mp,	 D‑55 m	‑  12 E/mp
Teren DN 26	 ST‑  6.000 mp,	 D‑47 m	‑  115 E/mp
Teren DN 26	 ST‑  4.000	mp, 	 D‑22 m	‑   90 E/mp
Teren Metro	 ST‑ 3.000 mp,	 D‑23 m	‑  90 E/mp
Teren Metro	 ST‑  8.000 mp,	 D‑25 m	‑  65 E/mp
Teren Tirighina	 ST‑  10.000 mp, 	 D‑25 m	‑  75 E/mp	 
Teren Tirighina	 ST‑  25.000 mp, 	 D‑70 m	‑  45 E/mp	 
Teren Centură	 ST‑  5.000 mp, 	 D‑20 m	‑  50 E/mp	 
Teren Centură	 ST‑  2.000 mp, 	 D‑17 m	‑  70 E/mp	 
Teren Atlas	 ST‑  10.000 mp, 	 D‑55 m	‑  10 E/mp	 
Teren Atlas	 ST‑  50.000 mp, 	 D‑200 m	‑  25 E/mp	 
Teren Vânători	 ST‑  10.000 mp, 	 D‑17 m	‑  4 E/mp	  
Teren Vânători	 ST‑  15.000 mp, 	 D‑38 m	‑  20 E/mp	 
Teren B. Traian	 ST‑  2.000 mp, 	 D‑27 m	‑  190 E/mp
Teren B. Traian	 ST‑  1.640 mp, 	 D‑19 m	‑  50 E/mp	 
Teren Micro 17	 ST‑  1.000 mp, 	 D‑15 m	‑  160 E/mp
Teren Micro 16	 ST‑ 550 mp, 	 D‑14 m	‑  250 E/mp
Teren Micro 14	 ST‑ 550 mp, 	 D‑15 m	‑  200 E/mp
Teren Centru	 ST‑  2.000 mp, 	 D‑30 m	‑  200 E/mp
Teren str. Libertăţii	 ST‑ 621 mp, 	 D‑11 m	‑  200 E/mp
Teren str. Arcaşilor	 ST‑  1.000 mp, 	 D‑25 m	‑  90 E/mp
Teren bdul Coşbuc	ST‑ 400 mp, 	 D‑13 m	‑  350 E/mp
Teren Metro 	 ST‑  2.500 mp, 	 D‑25 m	‑  60 E/mp	 

Garsonieră	 Micro 19, et. 2, gr+f	‑  45.000 RON
Garsonieră	 Micro 40, et. 3, TP	‑  54.000 RON
Garsonieră	 Ţiglina I, et. 9/10, simplă	‑  87.000 RON
1 cameră	 Micro 20, et. 4/10, simplă	‑ 150.000 RON
1 cameră	 Mazepa I, et. 6/7, îmbunătăţită	‑ 180.000 RON
1 cameră	 I.C. Frimu, et. 1, simplă	‑ 145.000 RON
1 cameră	 Port, et. 5, simplă	‑  145.000 RON
2 sdec.	 Micro 40, et. 2, gr+f	‑  150.000 RON
2 dec.	 Micro 17, et. 4, simplu	‑  180.000 RON
2 sdec.	 Mazepa I, et. 1, simplu	‑  62.000 euro
2 sdec.	 Ţiglina II, et. 2, simplu	‑  200.000 RON
2 dec.	 Micro 18, et. 7, 2 balc.	 ‑ 195.000 RON
2 dec.	 I.C. Frimu, et. 3, simplu	 ‑ 220.000 RON
2 dec.	 Mazepa II, p, balcon	‑  220.000 RON
3 dec.	 Ţiglina I, et. 3, îmbunătăţit	 ‑ 80.000 euro
3 sdec.	 Micro 17, et. 3, simplu	 ‑ 200.000 RON
3 dec.	 I.C. Frimu, et. 4, C.T.	‑  65.000 euro
3 sdec.	 Micro 16, et. 4, simplu	 ‑ 210.000 RON
3 sdec.	 Micro 40, et. 1, simplu	‑  170.000 RON
3 sdec.	 Micro 17, et. 2, îmbunătăţit	‑  210.000 RON
3 dec.	 Micro 39, et. 3, simplu	‑  200.000 RON
3 dec.	 Doja, et. 3, simplu	‑  235.000 RON
4 dec.	 Micro 14, et. 1, simplu	‑  270.000 RON
4 sdec.	 Micro 16, et. 2, simplu	‑  260.000 RON
4 dec.	 Ţiglina I, et. 4, 3 balcoane	‑  88.000 euro

Casă Centru	 ST‑ 900 mp, 	SC‑190 mp	 D‑13 m	 220.000 euro 

Casă Traian	 ST‑ 580 mp, 	 SC‑110 mp	 D‑10 m	 130.000 euro

Casă Arcaşilor	 ST‑ 400 mp, 	SC‑260 mp	 D‑20 m	 175.000 euro

Casă Libertăţii	ST‑ 600 mp, 	SC‑100 mp	 D‑12 m	 175.000 euro

Casă Parc CFR	 ST‑ 260 mp, 	 SC‑210 mp	 D‑14 m	 150.000 euro

Casă Parc CFR	 ST‑ 300 mp, 	 SC‑100 mp	 D‑11 m	 100.000 euro

Casă Micro 14	 ST‑ 320 mp, 	 SC‑100 mp	 D‑9 m	 145.000 euro

vanzari garsoniere 
gars Tig1 , 3\4 , simpla , 120000 neg
gars M39A , 1\4 , imb , 78000 neg
gars Viaduct , 1\4, 1mb , 70000 neg
 

vanzari 1 cam. 
1 cam SE , 1\4 , imb , 135000 neg 
1 cam ICF , 1\4 imb , 140000 neg
1 cam M20, 3\10 , imb , 150000 neg
1 cam M20, 3\8 , imb , 44000 E neg
1 cam M38, 3\4 ,imb, 100000 neg
 

vanzari 2 cam. 
2 dec , ICF, 3\4, simplu, 210000 neg
2 dec, SV, 1\4 , imb , 55000 E neg
2 dec, M14 , 3\4 ,simplu , 205000 neg
2 dec , M18 , 7\10 ,imb , 205000 neg
2 dec , M20 , 2\10 , curat , 215000 neg
2 sdec, Tig1, 3\4, imb, 550000 E neg
2 sdec, Tig1, 2\4, imb , 19000 neg
2 sdec , M40, 2\4 , imb, 175000 neg
 

vanzari 3 cam. 
3 sdec, Tig1 , 1\4 , simplu , 190000 neg
3 dec , Maz , 9\10 , imb , 76000 E neg

3 dec, M14, 3\4 , imb, 75000 E neg
3 dec, SV, 3\4, imb, 238000 neg
3 dec, NL, 3\4, imb, CT, 275000 neg
3 dec, M13B, 2\4, 2 balc, imb, 240000 neg
3 sdec, M40, 1\4 , imb, 170000 neg
3 sdec M20 , 1\4 , curat , 2 balc, 60000 E neg
 

vanzari 4 cam. 
4 dec, Maz 2 , 11\11 , imb , 108 mp, 100000 E neg
4 dec ICF , 1\4 , 2 balc , simplu, 290000 neg
4 sdec M40 , 4\4 , simplu , 165000 neg 
 

vanzari spatii comerciale 
SC M21, ST 110 mp , stradal , 300000 neg
SC 6 Martie , ST 280 mp , p+1 , 230000 E neg
 

vanzari terenuri
Teren ICF, ST 650 mp , 2 deschideri de30m, 135000 E neg
Teren Badalan, extravilan , ST 11700 mp , 46000 neg
Teren Filesti , extravilan , ST 7400 mp , 2 E mp
Teren Branistea , sat V. Alecsandri , intravilan , 13 E mp
 

vanzari case 
Casa sat Tamaoani , 4 cam , anexe , libera, ST 2200 mp, des 30m , 100000 
Casa com Costachi Negri , 3 cam, anexe, ST 1700 mp , 70000

Cumpãrãri
Case

Vânzãri
Case

Schimburi
Imobiliare

Închirieri - Cereri
Apartamente

• Al. Cernat, 500 mp, cărămidă, 12 ml 
deschidere, 500.000 lei. 0336802264. 
(10/8/pc/03/NC-137048)
• Vând vilă în construcţie, parter +etaj. 
0730169518. (004179/NC-138151)
• Vând casă 4 camere, 130 mp, toa-
te utilităţile, zona bănci, 50.000 E. 
0749297525. (006652/NC-138799)
• Vând vilă construcţie nouă, str. 
Ştiinţei. 0745586568. (004465/NC-
138922)
• Radu Negru, 130 mp, utilităţi, garaj, 
105.000 E neg. 0336802264. (10/8/
pc/03/NC-140254)
• Ţiglina I, 260 mp, 2 corpuri casă, toa-
te utilităţile, 9 ml deschidere, 115.000 
E neg. 0336802264. (10/8/pc/03/NC-
140255)
• Vând vilă lux, complet mobilată, 
DN26 colţ cu cu Aleea Zimbrului, 
ST=500 mp, SC=161 mp, 450.000 E. 
0756325495. (004939/NC-140460)
• Vând casă str. Traian, toate utilităţile. 
0740556070. (005101/NC-140925)
• Vilă la gri p+1, teren 410 mp, 90 am-
prentă la sol, toate utilităţile, Micro 
16, variante, 149.500 E. 0730610910. 
(005134/NC-141016)
• Vând casă str. Universităţii, curte 
comună. 0747035811. (005213/NC-
141228)
• Casă de vânzare şi variante, toate 
utilităţile. 0746671699, 0749956210. 
(007483/NC-141581)
• Zona Sp. Municipal, 250 mp, deschi-
dere 10 ml, utilităţi, 100.000 E neg. 
0336802264. (10/8/pc/03/NC-141718)
• Vând casă nouă în Traian de Şendreni 
neg. 0753625872. (005420/NC-141889)
• Vând vilă la roşu, strada Traian 319, 
teren 845 mp, 6 dormitoare, 2 băi, 2 
bucătării, 2 living, negociabil, merită 
văzută. Telefon 0743377310. (007898/
NC-142934)
• Vând casă com. Lieşti. Relaţii la 
0745618579. (005774/NC-142980)
• Casă bătrânească, modestă, cu utili-
tăţi, 4492 mp, Scânteieşti. 0741149576, 
0743466720. (007992/NC-143211)
• Vând casă oraş Tg. Bujor. 
Tel.0236340581. (005876/NC-143318)
• Vând casă, fără agenţie, urgent. 
0723754774. (008070/NC-143397)
• Vând casă couă, Movileni, preţ 50 
mii E neg. 0746636157. (005973/NC-
143614)
• Vând casă bătrânească, alee comună. 
0744395473. (005971/NC-143767)

• Vând casă cu teren, urgent. 
Tel.0749861283, 0745428503. (008204/
NC-143789)
• Vând casă ST=550 mp, toate utilităţi-
le. 0740556070. (008219/NC-143805)
• Vând casă Port, toate utilităţile, 
190.000 neg. 0747428160. (008251/
NC-143877)
• Vând casă com. Piscu, jud. Galaţi. 
Tel.0748039063. (007994/NC-143884)
• Vând casă p+1 la roşu, suprafaţă 
160 mp, sat Costi. Tel.0722346813. 
(008252/NC-143900)
• Vilă Odaia Manolache, la roşu, 
100.000 E negociabil, variante imo-
biliare. Tel.0746512343. (008256/NC-
143904)
• Vând 2 case la roşu, p+1, SC=160 mp, 
ST=500 mp. 0742091500. (006030/NC-
143919)
• Vând casă la Şiviţa, preţ neg. 
0749694555. (006038/NC-143928)
• Vând casă la roşu în Bariera Traian. 
0765518664. (006074/NC-144012)
• Vând casă în com. Schela. Relaţii la 
0723731181, 0723849941. (006055/NC-
144026)
• Casă, str. Muzicii, accept variante. 
Tel.0745208723. (008271/NC-144032)
• Vând clădire la roşu 145 mp, Micro 
17, gaze, p+1+2, teren proprietate. 
0740358682. (006086/NC-144048)
• Casă nouă Centru, Vânători, 700 mp, 
65.000 E. Tel.0749815219. (008287/NC-
144051)
• Vând casă p+1+m, Şendreni, cartierul 
nou, ocazie! 0744785636. (006097/NC-
144092)
• Casă str. Revoluţiei, 50.000 E. 
0756334455, 0771264640. (008303/
NC-144107)
• Vând casă +teren, zona Băncilor, 
225.000 E discutabil sau variante. 
0745655830. (008320/NC-144126)
• Vând vilă lux, str. Vultur, parter, etaj 
1, mansardă. 0742296272. (006115/NC-
144143)
• Vând casă p+1, construcţie nouă, 
Micro 17. 0747777655. (008330/NC-
144146)
• Vând casă Tg. Bujor. 
Tel.0730418985. (008296/NC-
144058)

• Vând casă şi teren 595 mp, str. 
Focşani nr. 2, cartier Aurel Vlaicu. 
0724246373. (005542/NC-142269)

• Vilă, zona rezidenţială DN26, 
Vânători, la cheie, ST=600 mp, 
SC=200 mp, utilităţi. 0740225103. 
(005672/NC-142687)

• Casă cu teren 400 mp, zonă şi 
poziţie deosebite. 0744690048. 
(007873/NC-142926)

• CASĂ P+1+M, LOCUIBILĂ, ZONA 
BĂNCILOR, PRETABILĂ BIROU, 
CABINET, SPAŢIU DE LOCUIT, 
ACCEPT VARIANTE. 0721355718. 
(006026/NC-143924)

• Vând casă nouă, la cheie, Movileni, 
preţ 1,5 mld neg. Tel.0747875886. 
(008305/NC-144075)

• Casă locuibilă în Galaţi, 75 -125.000 
E (exclus intermediari). 0336802263. 
(10/8/pc/03/NC-113911)

• Schimb 2 camere Ţiglina cu garsoni-
eră orice zonă. 0744432886. (005875/
NC-143341)

• Închiriez avantajos apartament (ne)
mobilat. Telefon 0741274900. (1/08/
bc/23/NC-693)
• Închiriez apartament (ne)mobilat. 
471202, 0755.361242, 0722.317309. 
(10/08cs02/NC-1375)
• ALTIVOM închiriază apartamente, 
comision zero proprietar. 475479. 
(10/08cs03/NC-66395)
• Închiriez apartament ne/mobilat. Tel 
329397 0742159074 (10/08/mr/08/NC-
68295)
• Căutăm să închiriem apartament 
(ne)mobilat. Telefon: 0236.326.536, 
0741.680.443 (10/08cs04/NC-95874)
• 3 camere mobilat şi utilat, Centru, 
Mazepa sau casă. 0754628112. (10/08/
td/14/NC-144139)
• Închiriez garsonieră /apartament 
1 cameră, mobilat, în zonă centrală. 
0740521128. (006117/NC-144156)
• Închiriez apartament 3-4 camere par-
ter pentru sediu firmă, termen lung, 
0732.822.422 (10/08/cs/17/NC-144257)
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Vânzãri
Terenuri

Închirieri - Oferte
Apartamente

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

• Închiriez apartament (ne)mobilat. 
471202, 0755.361242, 0722.317309. 
(10/08cs02/NC-1160)
• ALTIVOM închiriază apartamente (ne)
mobilate. 475479, 438381. (10/08cs03/
NC-66396)
• Închiriez apartament pe termen 
lung, tel: 329395; 0742159076 (10/08/
mr/08/NC-68292)
• Închiriez apartament (ne)mobi-
lat. 0236.326.536, 0741.680.443 
(10/08cs04/NC-95875)
•  Apartamente  1 cameră, lux, Faleză, 
regim hotelier. 0744793223. (008206/
NC-124786)
• O cameră lux, Centru, regim hotelier. 
0732281821. (003726/NC-136830)
•  Închiriez  garsonieră în regim hote-
lier. 0756995598. (006568/NC-138570)
• Ofer spre închiriere garsonieră şi 
apartament, mobilate sau nemobila-
te. 0747854893, 0755289262. (004697/
NC-139671)
• Apartament 3 camere, mobilat, uti-
lat, central. 0745361207. (0051914/NC-
141410)
• Casă mobilată, utilată pentru echipe 
muncitori. 0745361207. (0051911/NC-
141412)
• Ofer cazare salariaţi, necăsătoriţi. 
0749247774, 0236410317. (007454/NC-
141494)

• Închiriez garsonieră lux, Ţiglina I, 
bl. A3. Tel.0743890705. (008105/NC-
143504)
• Ap. 2 camere, mobilat, Centru. Tel. 
0749167091. (008162/NC-143688)
• Închiriez ap. 3 camere, ultramodern, 
în Mazepa II. 0723034122. (005905/NC-
143762)
• Închiriez 3 dec. lux, Faleză. 
0724169060. (008174/NC-143778)
• Închiriez pentru o familie 2 camere 
mobilate la curte. Tel.0755995951. 
(008213/NC-143809)
• Închiriez 1 cameră, Micro 19 nemobi-
lat. 0236433033, 0722572926. (008245/
NC-143869)
• Închiriez garsonieră lux, lângă 
Tribunal, în regim hotelier. 0724378518. 
(006059/NC-143994)
• Închiriez 2 cam. mobilate +utilate. 
0745227466. (006066/NC-144020)
• Închiriez ap. 1 cameră, mobilat, uti-
lat, zona bănci, 40 mp, exclus agenţii. 
0749777412. (006047/NC-144022)
• 2 cam., Mazepa, nemobilat. 
0723690708. (006081/NC-144043)
• Apartament mobilat, curat, Mazepa, 
termen lung. 0723858514. (006082/
NC-144045)
• Primesc în gazdă tineri căsătoriţi sau 
doi băieţi la casă. Tel.0741073790 sau 
0740139924. (008291/NC-144052)
• Primesc în gazdă o elevă, clasa a IX-a. 
Tel.0766958489. (008300/NC-144060)
• Închiriez 5 camere, parter, stradal, 
Micro 20. 0745108020. (006105/NC-
144081)

• Ofer spre închiriere ap. 2 camere, 
mobilat modern, gresie, faianţă, par-
chet, termopan, maşină de spălat, 
Micro 39B, preţ 250 euro. 0745297838. 
(006090/NC-144086)
• Închiriez apartament 2 cam., avanta-
jos. 0744620826. (008311/NC-144100)
• Casă, 3 camere, central, modernă, 
avantajos. 0756334455. (008303/NC-
144106)
• Închiriez pe termen lung aparta-
ment 3 camere, curat, nemobilat, în 
Micro 21. Tel.0742363932. (008318/
NC-144124)
• Închiriez apartament 2 camere, cen-
tral, parter, adecvat firmă, cabinet 
medical. 0749836386. (008332/NC-
144160)
• 1 cameră mobilată, utilată, 600 lei. 
0236435949. (00119/NC-144169)
• Închiriez garsonieră în Ţiglina I, 
A-uri, p/4, preţ neg., exclus agenţii. 
Tel.0728128776. (10/08/bc/6/NC-
144193)
• 1 cameră Port, mobilat, 150 euro, 
0236475479 (10/08/cs/03/NC-144226)
• Gars Ţiglina, mobilată, utilată, 150 
euro, 0236438381 (10/08/cs/03/NC-
144227)
• 2 dec SID-Vest, etaj 3, mobilat şi uti-
lat nou, 270 Euro. 0749/697409 (10/08/
cs/14/NC-144232)
• 4 sdec Micro 39 B, etaj 2, nemobilat, 
150 Euro. 0745/526231 (10/08/cs/14/
NC-144233)
• Gazdă fete, 75 lei. 0741971636. (10/08/
bc/33/NC-144240)

• Închiriez ap. 2 camere, mobilat, 
parter, Micro 14, pe durată neli-
mitată. 0763606152. (005716/NC-
142827)

• Primesc în gazdă elevă. Tel. 
0236467025. (008168/NC-143702)

• Spaţiu comercial amenajat, str. Traian 
nr.95, bl. A5A, parter. 0746488818. 
(007284/NC-132061)
• Spaţii depozitare, producţie şi biro-
uri în incinta fostei societăţi "Muncă 
şi Artă". 0745594763. (0051455/NC-
137566)
• Închiriez spaţii depozitare, birouri, 
300 -600 mp, strada Traian, toate uti-
lităţile incluse. 0744545113. (0051433/
NC-138652)
• OFERIM SPRE ÎNCHIRIERE LA 
PREŢURI ŞI ÎN CONDIŢII DEOSEBIT DE 
AVANTAJOASE SPAŢII MODERNE, CU 
DESTINAŢII COMPLEXE (DEPOZITARE, 
HALE DE PRODUCŢIE, BIROURI), 
DOTATE CU TOATE UTILITĂŢILE 
(TELEFONIE FIXĂ – INTERNET, APĂ - 
CANALIZARE, ENERGIE ELECTRICĂ, 
GAZE, PAZA MILITARIZATĂ) LÂNGĂ 
METRO GALAŢI (fosta fermă Avicola 
B1). RELAŢII LA TEL.: 0236/462288; 
0744770026, (10/08cs27/NC-138750)

• Închiriez spaţiu comercial Ţiglina II. 
Telefon 0744105864. (10/08/bc/24/
NC-141260)
• Spaţiu birouri 5 euro, 180 mp, lângă 
Piaţa Centrală. 0745361207. (0051914/
NC-141415)
• Închiriez afacere salon de înfrumu-
seţare. Tel.0722686285. (007458/NC-
141502)
• ÎNCHIRIEZ SPAŢII 340 MP (180 MP + 
160 MP) PENTRU BĂNCI, BIROURI SAU 
COMERCIALE - BLOCURI NOI, FALEZĂ 
(LÂNGĂ BCR). Telefon: 0741041330 
(10/08/cs/49/NC-141600)
• SC PRODVINALCO SA închiriază 
spaţii cu diverse întrebuinţări: depo-
zitări, producţie etc., la sediul din str. 
G.Coşbuc, nr. 257 şi la unităţile din ju-
deţ: Şiviţa, Smulţi, Găneşti, Suceveni, 
Nicoreşti şi Târgul Bujor. Relaţii la tel. 
0746531090 sau 0236/472383 (10/08/
td/19/NC-141957)
• Închiriez spaţiu comercial 100mp 
pretabil birouri, Mazepa, zona Ancora. 
Tel:0722/455632 (10/08/td/22/NC-
142289)
• Închiriez spaţii etaj 1 (240 mp) amena-
jat pentru restaurant şi etaj 2 (200 mp), 
Ţiglina III. Tel. 0745314427. (0051865/
NC-142362)
• Constructorul SCM oferă spre închi-
riere spaţii magazie şi birouri (ideale 
pentru materiale de construcţii) si-
tuate la adresa Galaţi, str. Tecuci nr. 
138. Relaţii la tel. 0236466291 sau 
0744581424. (10/08/ext/102m/NC-
142454)
• Spaţiu comercial, strada 1 Decembrie 
1918, parter bloc. 0751256980. 
(0051871/NC-142485)
• Închiriez (vând) 2 hale (schelă), 
avantajos. 0745636418. (007707/NC-
142532)
• Închiriez spaţiu comercial, 115 mp. 
Telefon 0754044844, 0747700426. 
(007926/NC-142997)
• Închiriez spaţiu comercial, 45 mp, 
Micro 19, fost coafor Michele, 1000 E. 
0744797400. (08026/NC-143295)
• Ţiglina I, bl. A7, et.1, modern ame-
najat, birouri. 0744709921. (005891/
NC-143353)
• Spaţiu comercial, 24 mp, con-
strucţie amenajată, toate utilităţile, 
Siderurgiştilor, 450 E/lună. 0745812130. 
(10/08/BC/28/NC-143386)
• Centru comercial închiriem spa-
ţii pentru vânzare cu preţuri între 
400 şi 1000 E, Ţiglina I, staţie BUS. 
0766600427. (005980/NC-143616)
• Închiriez spaţiu comercial 30 mp, 
Ţiglina II. 0744247701. (005987/NC-
143662)
• Închiriez spaţiu zona Micro 19. Telefon 
0751891512. (005992/NC-143689)
• Spaţiu 120 mp ultracentral, 500 
E +TVA, pretabil cabinete, birouri. 
0746160333. (005951/NC-143753)
• Închiriez spaţiu Siderurgiştilor, stra-
dal, 100 mp. 0722572924. (008245/
NC-143868)
• Închiriez spaţiu comercial, 95 mp, 
Siderurgiştilor. 0722436670. (006016/
NC-143882)
• Închiriez spaţii comerciale, central 
Brăila. Telefon 0744607850. (006036/
NC-143926)
• Închiriez chioşc şi vând garaj Micro 
38. 0749278178, 0336434398. (006073/
NC-144008)
• Închiriez spaţiu comercial, str. Brăilei, 
80 mp. 0765542917. (006006/NC-
144018)
• P.f. închiriez apartament lux, 57 mp, 
nemobilat, pentru firmă, birou, în 
bloc Vega, Faleză, panoramă Dunăre. 
Tel.0726044166, 0236322911. (008267/
NC-144031)
• Închiriez grajd +teren, SC=800 mp, 
ST=6500 intravilan, utilităţi neg. 
Tel.0744272589. (008269/NC-144036)
• Închiriez spaţiu comercial, Ţiglina I, 
suprafaţă 70 mp. 0747137085. (08273/
NC-144038)
• Închiriez standuri 10 E mp. 
0742047364. (008275/NC-144040)
• Închiriez/ vând spaţiu amenajat 
Cramă. Tel.0748628082. (008294/NC-
144057)
• Închiriez spaţiu 100 mp, etaj, sta-
ţie autobuz Ţiglina II, Leagăn copii. 
0722206752. (0053597/NC-144064)
• Închiriez hală +chioşc. 0748348530, 
0236410763. (006103/NC-144078)
• Spaţii comerciale şi pentru birouri cu 
vad comercial,60-400 mp,0744628115 
(10/08/td/14/NC-144138)
• Închiriez vilă, cabinete medicale sau 
birouri, zona A, parter, etaj, mansardă. 
0742296272. (006116/NC-144155)
• Închiriez /vând spaţiu comercial, 
ST=201 mp, SC=120 mp, zona Coşbuc. 
0746671707. (006121/NC-144219)
• 40 mp parter, stradal, Mazepa, 
Paltin 1, faţadă termopan. 
0722511145. (004943/NC-140742)
• Parter - 820 mp se închiriază în 
Complex Capitol (fost Distrugătorul) 
Ţiglina I, zona cu trafic pietonal in-
tens, preţ 12 EURO/mp, negociabil. 
Relaţii la telefon: 0236/319.300; 
mobil: 0722.377.122 (10/08/cs/38/
NC-143664)
• Spaţii comerciale Galeriile 
Universal, str. N. Bălcescu. 
0724010641. (0053659/NC-144246)

• Spaţiu comercial, Siderurgiştilor 
(IREG), 100 mp. Tel.0741200091. 
(008111/NC-143544)

• Spaţiu comercial, 100 mp +curte 
300 mp, Micro 17, reprezentan-
ţă, birouri, depozit, producţie. 
0744505601. (008234/NC-143894)

• Închiriez hală, dotată cu toa-
te utilităţile, suprafaţă 2100 mp. 
0726678648. (0053622/NC-144111)

• Vand teren. 329397; 0742159078 
(10/08/mr/08/NC-68299)
• Vând loturi de teren de 400 mp. fi-
ecare, vizavi de Metro cu toate utili-
tăţile. Tel.: 0748/010867 (07/08cs20/
NC-82659)
• Şendreni, 700 mp, curent şi apă, 
20 ml deschidere, 65.000 lei neg. 
0336802264. (10/8/pc/03/NC-114319)
• 480 mp, deschidere 22 m, zona 
Coşbuc. 0755023320. (005654/NC-
135442)
• Vând teren intravilan, Tuluceşti, 740 
mp. Tel.0745367702. (005866/NC-
136164)
• Vând 1500 mp teren Centură. 
0722206752. (0051272/NC-137154)
• 770 MP teren Coşbuc nr. 100 (des-
chidere 12,5 M), 420E/MP. Telefon 
0745.380.800 (10/08/cs/19/NC-137457)
• Vând teren zona Atlas, parcelabil, 
variante. 0748601414. (003978/NC-
137564)

• Vând teren comuna Vânători, 1500 
mp. 0236344115. (006062/NC-143999)
• 1 ha arabil, Vânători, 300 mil. 
Tel.0751626367. (008286/NC-144049)
• Vând două loturi casă, sat Costi. 
0748225350. (008277/NC-144066)
• Vând vatră casă, comuna Smârdan, 
sat Mihail Kogălniceanu, stradal, 
500 mp, preţ negociabil, urgent. 
0745883869. (006098/NC-144095)
• Vând 500 mp Revoluţiei, 270 E/mp. 
Telefon 0236452856, după ora 16,00. 
(008316/NC-144103)
• Vând teren 202 mp cu casă bătrâneas-
că, demolabilă, preţ 1,1 mld. Telefon 
0768207782. (10/08/EXT/172m/NC-
144114)
• Vând teren la Vânători, în spate la 
Cimitir, preţ 3 E/mp. 0745657498. 
(006106/NC-144120)
• Vând 2500 mp, 90 E/mp, zona Metro. 
0788664582. (006114/NC-144144)
• Vând teren sat Costi. Tel.0748035770. 
(008338/NC-144174)
• Vând teren Gârboavele, 9600 mp, 
D=30 m, preţ neg. 0722428998. (10/08/
bc/2/NC-144189)
• Vând urgent 9500 mp, zona 
Gârboavele, lângă iepurărie, 10 E/mp. 
Tel.0753456923. (008352/NC-144222)
• Vând teren 1000 mp, zona Metro, 
toate utilităţile. 0722214984. (008353/
NC-144224)
• Vând teren 200 mp, str. Cosminului, 
Ţiglina III, toate utilităţile. 0722214984. 
(008353/NC-144225)
• Teren adiacent Domnească, 10.000 
mp, posibilitate lotizare, 0745/637013 
(10/08/cs/14/NC-144234)
• Vând 670 mp în Vânători d - 20 m, 
gaze şi curent, 18000 euro, 0751741547 
(10/08/cs/16/NC-144255)
• Vând 500 mp în Vânători d - 15 m, uti-
lităţi, 12500 euro, 0751741547 (10/08/
cs/16/NC-144256)
• TEREN INTRAVILAN ȘENDRENI 600 
mp zonă vile, panoramă deosebită. 
Preţ: 33.000 € (se acceptă credit sau 
alte variante), 0721.976.986; fotografii 
pe www.bursadelocuinte.ro (10/08/
cs/17/NC-144260)
• OCAZIE! 20.000 mp zona Gârboavele, 
utilităţi (gaze,curent) ideal dezvolta-
re imobiliară/lotizare. Preţ 14€ neg, 
0721.976.986 (10/08/cs/17/NC-144261)
• Sat Costi, vând loturi 400, 500, 
1000 mp, 20 - 45 euro/mp. Tel: 
0756039982 (10/08/mr/26/NC-
141223)
• Vând 3000 -5000 mp Şendreni, 
intravilan, deschidere DN25. 
0747493861. (005668/NC-142633)
• Vând teren 1000 m.p. intravilan 
comuna Şendreni, 30 euro/m.p. 
şi 10.000 m.p., vis-a-vis de Atlas, 
25 euro/m.p. şi 55.900 m.p. pret 
55.000 lei , informaţii la telefon 
0740214089. (10/08/cs/34/NC-
144248)

• Vând teren Smârdan, 500-1000 
mp, 20 E /mp neg. 0788626120. 
(9/8/gc/13/NC-135818)

• Vând teren 9400 mp intravilan 
Galaţi. Tel.: 0729883547 (10/08/
cs/42/NC-140904)

• Vând teren intravilan, 2050 mp, 
deschidere 18 m, Vasile Alecsandri, 
apă curentă. 0722879133. (005211/
NC-141470)

• Vând 5000 mp, 20 E/mp, zonă 
liniştită, 50 m de DN26, utilităţi, 
Vânători. Telefon 0743524210. 
(007597/NC-141924)

• Vând teren st =7636 mp, d -36.16 
mp, Drum Centură, vizavi de Peco 
Media Trans, toate utilităţile. Relaţii 
la tel. 0752201851. (10/8/bc/39/NC-
143043)

• Vând teren central 635 mp, D=17, 
370 E/mp. 0749067415. (008135/
NC-143766)

• Vând urgent teren DN26, utilităţi, 
S=5000 –10.000 mp. 0724169060. 
(008174/NC-143776)

• Vând teren Vânători, utilităţi, 30 
E/mp neg. 0724169060. (008174/
NC-143777)

• Vând teren DN26, utilităţi, S=500 
–550 –600 –650 –1000 –2000 
–3000 mp. 0724169060. (008174/
NC-143780)

• Vând teren intravilan com. 
Chiscani, suprafaţă 450 mp, d 
=20 m, toate utilităţile, preţ 37 E 
/mp. Tel. 0753136255. (007270/
NC-141077)

• Vând urgent teren în Brăila, 
3000 mp, toate utilităţi-
le. Tel.0722678948. (10/08/
EXT/124m/NC-142816)

• Vând teren în com. 
Chiscani, 20.000 mp, 25 E/
mp. Tel.0722521856. (10/08//
EXT/124m/NC-142818)

• SC vinde loturi teren situate în 
str. Domnească în suprafaţă de 
410 mp cu deschidere de 17 m. 
Relaţii la telefon 0731731867, 
0731731858 şi 0236411260. 
(10/08/EXT/167m/NC-144113)

• Vând urgent teren Centură, 
1700 mp, 60 E /mp. 0746551187. 
(9/8/gc13/NC-135819)

• Cumpăr teren. Telefon 329395, 
0742159078 (10/08/mr/08/NC-68297)
• Cumpăr teren intravilan sau casă 
cu teren în oraş sau zone periferice. 
435572, 0727317023. (2365945/NC-
104181)
• Teren pentru construcţii Galaţi 350 
–600 mp, preţul zonei (exclus agenţii). 
0336/802263. (10/8/pc/03/NC-113910)
• Cumpăr teren arabil pe raza comune-
lor Nămoloasa, Fundeni, Lieşti, Iveşti, 
Griviţa, Umbrăreşti. Tel. 0745665665. 
(006481/NC-138230)
• Cumpăr/ arendez teren zona Agrogal. 
Tel. 0749546670. (005591/NC-142393)
• Cumpăr 20-50 ha teren agricol com-
pact, 0724224314 (10/08/cs/18/NC-
144215)

• 950 mp, Tecuci, 77, 180E/mp neg. Tel. 
0722683719 (1008td12/NC-138235)
• Vând teren 2240 mp în spate la 
Citroen. 0724599845. (0051694/NC-
138665)
• Vând teren zona Vânători, tarlaua 34. 
0722840812, 0749010990. (006905/
NC-139656)
• Chicuş, 700 mp, utilităţi la stradă, 
10 ml deschidere, 120.000 E neg. 
0336802264. (10/8/pc/03/NC-140256)
• Vând teren intravilan, 1100 mp, car-
tierul nou Tuluceşti, cu deschidere 
pe 3 laturi. 0745375288, 0745807371. 
(005205/NC-141185)
• Vând teren intravilan, 1400 mp, zona 
Metro. Rel. la 0744517768. (0051969/
NC-141487)
• Urgent 450 mp (curent, gaze), 170 m 
de la DN 26, stânga, lângă Pietricica, 
negociabil. 0748.132613, 0722.264479 
(10/08/cs/52/NC-141717)
• 4500, sat Costi, 35 E. 0748346154, 
0742936473. (007569/NC-141916)
• Vând teren intravilan, zona Drumul 
Viilor. 0745834387. (005452/NC-
142062)
• 350 mp, deschidere DN26, 11x34, 
zona vile Vega, 70.000 E. 0751982149. 
(005505/NC-142169)
• Vând teren intravilan sat Traian, com. 
Braniştea. Tel. 0741560865. (005515/
NC-142206)
• Vând teren, s =1000 mp, Vânători, 
28 euro /mp negociabil. 0728979691, 
0730280033. (005571/NC-142379)
• Bădălan 3 hectare, Fileşti vatră casă. 
0724289539. (005581/NC-142383)
• Vând 815 mp comuna Chiscani, 
jud. Brăila (apă, gaz, canalizare, cu-
rent), stradal. Telefon: 0722.264479, 
0748.132613 (10/08/cs/52/NC-142409)
• Teren DN26, la stradă, 1000-3000 mp. 
0740233779, 0745306212. (007730/NC-
142420)
• Teren 500 mp, str. Domnească nr.218. 
Telefon 0722213966. (007768/NC-
142517)
• VÂND 650 MP INTRAVILAN, 
ŞENDRENI, ZONA VILE, UTILITĂŢI. 
0747493861. (005668/NC-142631)
• 200 mil. 500 mp Fileşti. 0766488999. 
(10/08/GC/05/NC-142711)
• 500 mp, Vânători, 30 E/mp. 
0765543100. (10/08/GC/05/NC-142713)
• 1100 mp Vânători, 10.000 E. 
0754396382. (10/08/GC/05/NC-
142714)
• 500 mp, Smârdan, zona vile, 180 
mil. 0766488999. (10/08/GC/05/NC-
142716)
• 1000 mp Smârdan, cartierul nou, 
0743925230 (10/08/cs/55/NC-142721)
• VÂND TEREN STR CERNAT, 270 E/MP 
NEG. TEL 0755979336 (10/08/cs/04/
NC-142728)
• Teren, 3600mp, două deschideri, 
zona Piaţa Centrală. Tel. 0742.005.072 
(10/08/td/29/NC-142801)
• Vând loturi casă între Vânători şi 
Odaia Manolache, 864 mp lotul, D=20 
m cu 43 m ad. şi în Tuluceşti în incinta 
fostului SMA, 3 loturi a 700 mp intra-
vilan, curent electric, apă potabilă, 
preţ negociabil. Telefon 0744907735. 
(007837/NC-142825)
• Lângă Metro, 600 mp, 20m deschi-
dere, utilităţi, 90 E mp. 0366802264. 
(10/8/pc/03/NC-142865)
• 2 loturi DN26, 700 mp, curent, apă, 
gaze, 50 E mp neg. 0336802264. (10/8/
cp/03/NC-142866)
• Vând urgent loturi casă 500 mp şi 400 
mp, sat Costi. 0756035924. (005763/
NC-142956)
• Vând urgent teren 500 mp, sat Costi. 
0236477222. (005763/NC-142957)
• Vând teren 1000 mp, Bariera Traian, 
cu utilităţi. 0755228088. (007944/NC-
143019)
• Vând teren DN26, ST=6000 mp, d=40 
m, preţ 25 euro/mp. Tel.0752090972. 
(10.08.pc.05/NC-143111)
• 6000 mp DN26, D=38 ml şi loturi casă, 
proprietar. 0722672666. (005845/NC-
143226)
• Vând 8 ha teren cu grajd nou, fântână 
între Galaţi şi Scânteieşti. 0743426578. 
(005857/NC-143261)
• Vând teren lângă stradă, 500 mp, în-
tre Iricad şi Vânători. Tel.0740636666. 
(008019/NC-143278)
• Vând 524 mp, intravilan, zona Gară 
Fileşti, utilităţi aproape, 45 E/mp. 
0744797400. (008026/NC-143292)
• Vând 1800 mp teren Schela, pozi-
ţie centrală, 25.000 E. 0236828141. 
(008033/NC-143299)
• Teren Faleza Dunării, 260 mp. 
0749276600. (005891/NC-143354)
• 12.600 mp, între Vânători şi sat Costi, 
4 euro/mp neg. 0745812130. (10/08/
BC/28/NC-143385)
• 500 mp, zona Gârboavele, 18 E/
mp. 0765543100. (10/08/GC/05/NC-
143387)
• 500 mp, Vânători, 30 E/mp. 
0765350394. (10/08/GC/05/NC-
143389)
• 5000 mp DN26, lângă Scania, 110 E/
mp neg. 0766488999. (10/08/GC/05/
NC-143390)
• 17.000 mp Vădeni, zona abator d 
-29 m la şosea. Telefon: 0744.765.328/ 
0744.281.138 (10/08/cs/60/NC-143413)
• 3.800 mp teren varianta, lângă 
autogară cu pod peste ţevi. Tel. 
0744.765.328 / 0744.281.138 (10/08/
cs/60/NC-143414)
• 2.000 mp în Hanu Conachi DN 25, la 
400 m de han spre Tecuci, în pădure, d 
- 34 m. Tel. 0744.765.328/ 0744.281.138 
(10/08/cs/60/NC-143417)
• Vând extravilan 21 ha, com. Cârligele, 
jud. Vrancea, 4 E/mp, deschidere 120 
m. 0743088188. (005919/NC-143488)
• Vând teren intravilan 200 mp, Fileşti, 
str. V.A.Urechia, preţ avantajos. 
0747284396. (005940/NC-143512)
• Teren 5000 mp, la şosea, distanţă 7 
km de Galaţi, toate utilităţile, nego-
ciabil. 0753311440. (10/08/bc/26/NC-
143676)
• Vând urgent vatră casă cu vie, ne-
gociabil, sat Cişmele, com. Smârdan. 
0749621501. (005936/NC-143749)
• Vând 400 mp teren Vânători cu îm-
prejurimi, utilităţi, plus construcţie. 
0743984642. (005944/NC-143751)
• Vând 1200 mp livadă, Vânători. 
0743984642. (005944/NC-143752)
• Vând teren 500, 1000, 1500 mp, zona 
Barboşi. Tel.0771238322. (005897/NC-
143760)
• Vând teren 2300 mp, Vânători. 
Tel.0732138892. (008208/NC-143786)
• Vând teren zona Metro, 502 mp şi 
str. Morilor (zona Mazepa), 223 mp. 
Telefon 0744472873. (008200/NC-
143792)
• Vând vetre casă în spatele Cimitirului 
Vânători. Tel.0723545420. (008226/
NC-143841)
• Vând teren Vânători, 900 mp. Telefon 
0748217628. (006041/NC-143862)
• Vând 1000 mp Tuluceşti, intravilan 
şi 20.000 mp extravilan, negociabil. 
Tel.0749411633. (008244/NC-143867)
• Super ofertă, teren 3750 mp, sat Costi. 
Tel.0788415148. (008253/NC-143902)
• Urgent loturi 20 -30 E mp, sat Costi. 
0755106489. (006030/NC-143921)
• Teren, Vânători, 3080 mp. 0745566451. 
(006058/NC-143990)
• Sat Costi, 5800 mp. 0744207247. 
(006058/NC-143992)

Cumpãrãri
TerenuriAr
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Se află repede...
mIcă publIcItate zIlnIc

Luni – Vineri: 8,00 – 17,00; Sâmbătă: 8,00 – 12,00. 
Str. Domnească Nr. 68

Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
-LICITAŢII -LICHIDĂRI -CONVOCĂRI (Adunări generale) 
-CITAŢII (Chemări în judecată) trebuie să prezinte la 
ghişeele de Mică Publicitate o adresă, în original, cu:
- Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele de 
apariţie solicitate; Textul înaintat spre publicare; 
Semnătura autorizată; Ştampilă.

Important!

Vânzãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Diverse

Vânzãri
Diverse

Matrimoniale

Mica Publicitate
• Spaţiu comercial, Micro 16, Complex 
Continental -etaj, 90 mp. 0745594763. 
(0051454/NC-137565)
• Vând brutărie complet utilată. Telefon 
0745004552. (004228/NC-137682)
• Vând fermă cu teren 18.000 mp, des-
chidre 250 ml la DN25, 2 halex600 mp, 
toate utilităţile, preţ mediu, 65 E/mp. 
0745004552. (004027/NC-137685)
• Vând construcţie hală +birouri, str. 
Brăilei, 540 mp. Rel. la 0744517768. 
(0051969/NC-141488)
• Vând hală beton 600 mp +teren 
aferent 3000 mp, Şiviţa. 0747493861. 
(005668/NC-142634)
• Vând spaţiu comercial, Ţiglina I. 
0745141036, 0745458756. (0051832/
NC-143002)
• Spaţiu comercial p+1, 190 mp, pro-
prietate, stradal, variante, apartament 
sau auto plus diferenţă. 0756993453. 
(007961/NC-143072)
• Vând magazinul central din Vădeni. 
Tel.0733525254. (008055/NC-143326)
• Spaţiu comercial, 44 mp, ultracen-
tral (cabinet medical, avocatură). 
0236416693, 0745806044. (008258/
NC-143432)

• Spaţiu p+1, zona Piaţa Centrală, pe te-
ren proprietate, 29.000 E. 0720661594. 
(008198/NC-143785)
• Vând spaţii în Centru şi Ţiglina 1. 
0741971636. (10/08/bc/33/NC-144242)

• Vând sau închiriez spaţiu co-
mercial, Micro 17. Tel.0745380787. 
(007811/NC-142663)

• Vând clădire 420 mp, plus spaţiu 
comercial 60 mp, plus teren 4000 
mp intravilan, toate utilităţile, 
loc. Garvăn -Tulcea. 0744550760. 
(0051847/NC-143352)

• Vând jocuri electronice, stare ire-
proşabilă, acreditate metrologic. 
Telefon 0730070208. (09/08/BC/48/
NC-133142)
• Garaj dublu str Română. 7.200 E. 
Telefon 0745.380.800 (10/08/cs/19/
NC-137456)
• Pui pisică 3-6 luni (metis persană 
cu europeană), oferim iubitorilor de 
animale. 0236493596, 0788239074. 
(004643/NC-139604)
• Vând 2 containere modulare noi. 
0766535731. (007245/NC-140775)
• Vând garaj, Micro 16. Tel.0744544212. 
(005139/NC-141022)
• Vând 80 oi, preţ negociabil. Tel. 
0746043756. (007344/NC-141108)
• Vând remorcă Padis 500 Fi. 
0236865135, 0740911155. (005553/NC-
142295)
• Vând schelă metalică model Italia, 
preţ avantajos. 0764444481. (005562/
NC-142318)

• Doriţi să folosiţi produse naturale 
pentru sănătate de la o firmă care 
funcţionează de 30 ani? 0745256398, 
0766330382. (005638/NC-142522)
• Închiriez (vând) maşină pentru tencu-
it (proiectat) mortar, glet, marca: PFT 
G54, compactă trifazică (400 V) 380. 
Relaţii la tel. 0740621465. (007787/NC-
142600)
• Vând câine Ciobănesc Carpatin, preţ 
negociabil. Tel.0749545012. (008037/
NC-143337)
• Vând canapea extensibilă pe colţ +fo-
toliu 500 lei. Tel.0728173288. (008062/
NC-143347)
• Vând baloţi porumb şi porumb boa-
be. 0747493861. (008081/NC-143430)
• Vând garaj Ţiglina II. Telefon 
0740398985. (005993/NC-143771)
• Vând cuptoare vatră sau le dez-
membrez (arzătoare, tablou electric). 
0740556070. (008218/NC-143806)
• Vând set canapele noi, import pie-
le (3, 2, 1 locuri), birou masiv lemn 
pentru elev, ladă frigorifică, 600 litri). 
Tel.0763683600. (008199/NC-143891)
• Vând 2 fotolii-pat noi, preţ foarte bun. 
Tel.0741097142. (008259/NC-143906)
• Vând 1000 kg vin nobil. 0748348530, 
0236410763. (006103/NC-144080)

• Vând garaj demontabil, din tablă 
cutată, cu energie electrică şi groa-
pă de vizitare, situat în Galaţi, strada 
Regiment 11 Siret, zona 7, poziţia 
10, preţ negociabil. Relaţii la telefon 
0745657280. (008237/NC-143897)
• Vând aparate glicemie, import 
Germania. Tel.0748292900. (006096/
NC-144090)
• Vând mobilă sufragerie stil 
Chippendale, stare foarte bună, 
pat dublu, şifonier 3 uşi, acelaşi stil. 
Tel.0744700096. (008315/NC-144102)
• Vând urgent 3 garaje, zone: Mazepa, 
Centru. 0741722596. (008335/NC-
144164)
• Vând barcă 5 m lungime. 
Tel.0730605421. (006118/NC-144166)
• Vând echipament complet de vul-
canizare. 0746493098, 0744610142. 
(008340/NC-144217)
• P.f. vând garaj Micro 13 B, acte la zi. 
0748144991. (008351/NC-144220)
• Vând garaj Micro 39 cu beci. 
0722612683. (2365945/NC-144244)
• Vând garaj Mazepa II. 
Tel.0752231189. (007794/NC-
142608)

• SC vinde mobilier bar /club, stare 
bună. 0749279276. (0053595/NC-
144072)

• Vindem panouri solare im-
port Grecia, asigurăm montajul. 
0788600503. (004341/NC-131329)

• Vând urgent restaurant - pizzerie 
nou, complet mobilat, în incinta 
REAL. Preţ 35000 euro. Telefon: 
0744691169. (09/08/cs/33/NC-
135072)

• Vând urgent circular cu inci-
zor şi exhaustor, producţie Italia 
2006. Telefon 0728311397. (vl/NC-
141830)

• Tablă zincată 0,4 Sidex, butoaie 
fibră sticlă. 0744690048. (007882/
NC-142911)

• SC vinde rumeguş, cantita-
te nelimitată, preţ avantajos. 
Tel. 0753136255. (007270/NC-
141080)

• Vând urgent restaurant - piz-
zerie nou, complet mobilat, în 
incinta REAL. Preţ 35000 euro. 
Telefon: 0744691169. (09/08/
cs/33/NC-135072)

• Cumpărăm: fier vechi de la domici-
liu idem calorifere, plata imediat. Tel. 
0236434066. (0051319/NC-91968)
• Consignaţie obiecte artă, Brăilei 142. 
Tel. 315033, 0740562770. (5/08/bc/8/
NC-97183)
• Fier vechi de la domiciliul dumnea-
voastră. 0741568633. (10/08/cs/47/NC-
125599)
• Cumpăr cărţi din toate domeniile, 
monede, bancnote, insigne, medalii, 
vederi, efecte militare. 0751167540. 
(005536/NC-142282)
• Cumpăr SRL în activitate fără da-
torii, 0732.822.422. (10/08/cs/17/NC-
144258)
• SC achiziţionează de la domiciliu 
fier vechi. Cântărirea şi plata pe loc. 
0236310809. (0051886/NC-142761)

• Bărbaţi italieni doresc cunoştinţă 
doamne, domnişoare în vederea că-
sătoriei, nu aventură. 0722479680, 
0336808321. (008247/NC-143931)
• Tânără ofer companie la domiciliul 
tău. 0741304637. (006104/NC-144127)
• Tânăr 34 ani, simpatic, romantic, cu o 
situaţie materială bună, doresc cunoş-
tinţă cu domnişoară, cu studii superi-
oare şi o situaţie materială bună pen-
tru prietenie. 0745473235. (006065/
NC-144131)
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S.C. Scorpion Auto SRL Galaţi anunţă 
 următoarele posturi vacante:

inginer service;•	
mecanic auto;•	
consilier vânzări•	  (experienţă necesară).

CV-urile se pot depune la sediul societăţii din strada Brăilei 
nr. 269 sau la adresa resurse.umane@scorpion.ro. 
Relaţii suplimentare se pot solicita la tel. 0731240248.

Companie  naţională de distribuţie angajează:
 ŞOFER (1)    

şi
GESTIONAR (2)

                              
Cerinţe:  [ studii medii;
 [ seriozitate, asumarea responsabilităţilor profesionale,
                     experientă într-un post similar;
 [ permis de conducere categoria C (1)
Se oferă:  [ salariu atractiv, bonuri de masă şi telefon mobil.

Candidaţii sunt rugaţi să trimită CV-ul la fax  0236471551, e.mail 
office@legato.ro sau www.qualidra.ro până la data de 29.10.08.

Grupul de firme WBC
angajează

în condiţiile Legii 333/2003

Agenţi pentru
- departamentul intervenţie rapidă, salariu 1.350  cu bonuri 
incluse + bonus;
- departamentul pază, salariu 1150 cu bonuri incluse + bonus.

Se oferă:
- curs agent pază gratuit
 - fişa medicală gratuită.

Relaţii luni-vineri între orele 8,00-17,00. Telefon 322200 
sau  la sediul din str. Ing. Anghel Saligny nr. 4 (Castel WBC). 

Showroom TRIDENT
Producător tâmplărie PVC 

şi aluminiu
Angajează

CONSULTANT VÂNZĂRI
Se cer:
- experienţă în domeniul  
vânzărilor;
- operare PC.
Se oferă:
- salariu 750 lei/bonuri de masă;
- comision din vânzări foarte 
atractiv.

CV-urile se trimit la fax nr. 
0236/324703, tel. 0745771409.

SOCIETATE COMERCIALĂ
angajează:

CONSILIER JURIDIC
pentru înfiinţare 

societate comercială 
şi acte cadastru.

Înscrierile se fac 
la sediul firmei 

din str. H. Coandă nr. 5,  
serv. Resurse Umane 

sau  se pot trimite CV-uri prin fax: 
0236411042, tel. 0236416104. 

SOCIETATE COMERCIALĂ
angajează:

CONSILIER JURIDIC
pentru înfiinţare 

societate comercială 
şi acte cadastru.

Înscrierile se fac 
la sediul firmei 

din str. H. Coandă nr. 5,  
serv. Resurse Umane 

sau  se pot trimite CV-uri prin fax: 
0236411042, tel. 0236416104. 

• SC Trustul de Presă “Dunărea 
de Jos” SA angajează vânzători 
volanţi. Comision atractiv. 
Relaţii tel. 0236460395, str. 
Tecuci, bl. V3 (în spatele Băncii 
Romexterra) (vl/NC-124893)

Restaurantul NEACŞU 
angajează 

ajutor de bucătari, salatier. 
Telefon 0236462516. 

(005813/NC143061)

Oferte de
Serviciu

• Videochat legal, condiţii deose-
bite, câştiguri 1000-1500$/luna. 
0747098523, 0730533331. (0051069/
NC-5110)
• Angajăm laminatori, finisatori, amba-
latori rulouri tablă, tăietori oxigaz, su-
dori autogen, macaragii, muncitori ne-
calificaţi pentru lucrări ArcelorMittal. 
Relaţii vizavi de Autogară. (0051609/
NC-120814)
• Angajăm lăcătuşi navali, sudori 
navali, tubulatori navali, mecanici 
pentru şantier Italia. Informaţii la tel. 
0723452902, trimiteţi CV la fax Italia 
+390187409800. (9/8/ext/181m/NC-
137661)
• Şcolarizare pentru angajare refle-
xoterapie/ masaj, indiferent vârstă. 
0722196463. (0051457/NC-137847)
• ANGAJEZ URGENT FRIZER, COAFEZĂ 
ŞI COSMETICIANĂ. SALARIZARE 
DEOSEBITĂ. TEL: 0745130316; 
0748099783 (10/08cs27/NC-138751)
• Angajăm agenţi pază, şofer inter-
venţie, e-mail: paza_red@yahoo.com 
(0051388/NC-138948)
• Restaurant "Serapis" angajează 
barmani -ospătari. Tel. 0748089203, 
0742537117. (006745/NC-139175)
• Restaurant King angajează ospătari 
şi ajutori de bucătari. Tel. 0236414505. 
(006837/NC-139452)
• Videochat legal angajează perso-
nal min. 18 ani, contract, seriozitate, 
salariu 1.000-1500 E. 0749385947. 
(0051580/NC-139511)
• Angajăm arhitect stagiar, arhitect 
conductor, tehnician arhitect, cunoş-
tinţe Autocad, Arhicad, 3DMax, Corel. 
Tel. 0236493596, email ecoarch2005@
yahoo.com. (0051570/NC-139576)
• Angajez vânzătoare cu experienţă, 
magazin alimentar, carte de muncă, 
salariu 800 lei în mână. 0743317242. 
(0051593/NC-139778)
• Angajăm personal spălătorie auto. 
Tel. 0745314427. (0051665/NC-140682)
• SC Sinaprest angajează montatori 
tâmplărie PVC, cu permis cat. B, expe-
rienţa nu este obligatorie. 0788242279. 
(0051673/NC-140687)
• Angajăm personal calificat şi necalifi-
cat pentru lucrări de montaj ţiglă me-
talică şi amenajări interioare. Telefon: 
0766317949 (10/08cs40/NC-140708)
• Carte de muncă, legal, studio vide-
ochat angajează personal indiferent 
de aspectul fizic, condiţii excelente, 
nivel profesional, traning, salariu fix 
plus comision. Programări interviuri 
0236471165, 0762272864. (005011/NC-
140745)
• Societate angajează agenţi pază. 
Telefon 0236461696, 0752315702. 
(0051742/NC-140946)
• Service auto angajează personal 
tinichigerie, vopsitorie şi mecanică. 
Condiţii avantajoase. 0744390274 
(10/08/cs/39/NC-140968)
• Înscriem reprezentanţi Avon, 
Oriflame. Iulia 0766732930, 
0726293076. (005153/NC-141098)

• SC Axa Security SRL angajează agenţi 
pază. Tel. 0745024753, 0745182450. 
(005223/NC-141282)
• Societate comercială angajează şo-
feri cat. D1 maxi -taxi. 0236324857. 
(0051965/NC-141316)
• Ofer în locaţie de gestiune Dacia 
Solenza, autorizată şi echipată pen-
tru taxi. 0723219979. (0051965/NC-
141317)
• Angajez vânzătoare chioşc alimentar. 
Tel. 0742080671, 0766655433. (007424/
NC-141320)
• Pizzeria Fast Food, din centru, an-
gajează aj. la bucutărie. 0740319339. 
(005228/NC-141325)
• Societate comercială angajează vân-
zătoare magazin alimentar. Relaţii 
la magazinele Albo, Micro 38, Aleea 
Comerţului, ora 18,00, zilnic. (10/8/
bc/44/NC-141327)
• Angajăm barman -ospătar. Tel. 
0744220526. (007465/NC-141517)
• Societate comercială angajează fe-
meie de serviciu, pizzari, bucătari, sa-
lariu atractiv. 0753134763, 0722767672. 
(005260/NC-141521)
• SC Ecotech angajează vopsitori, aju-
tor de vopsitor şi ucenici mecanici. 
Relaţii la 0744517768. (0051969/NC-
141534)
• Angajăm sudori şi lăcătuşi navali, sa-
larii avantajoase +bonuri. 0740531490. 
(0051978/NC-141588)
• SC Logo Design SRL angajează su-
dori şi lăcătuşi mecanici. 0752200814, 
0755710264. (005306/NC-141617)
• Societate comercială angajează lă-
cătuşi, salariu motivant. Relaţii la tel. 
0751070443, de luni până vineri, între 
orele 8,00-15,00 (0051980/NC-141632)
• Angajăm tâmplar PAL. Relaţii tel. 
0745904136. (0051981/NC-141654)
• Angajez bucătar şi muncitoare, str. 
Basarabiei, Piaţa engros. 0236449006. 
(005342/NC-141784)
• Angajez muncitori necalificaţi, sala-
riu 700 lei. Tel. 0743160786. (007568/
NC-141865)
• SC ANGAJEAZĂ ECONOMIST CU 
EXPERIENŢĂ ÎN VEDEREA CONDUCERII, 
ORGANIZĂRII DEPARTAMENTULUI 
FINANCIAR -CONTABIL. TEL /FAX 
0336401737. (0051949/PF/141875)
• Departamentul de pază Alfa anga-
jează agenţi pază, şoferi intervenţie 
şi montatori sisteme alarmă cu expe-
rienţă. Se oferă salarizare atractivă, 
tichete de masă şi transport gratuit. 
Relaţii la telefon 0236326263 şi la se-
diul firmei din str. Brăilei nr. 3. (10/08/
ext/109m/NC-141941)
• Angajăm coafeze, frizeriţe, cos-
meticiene, salon cu vad comercial. 
0236320427, 0745362964. (007609/
NC-142059)
• SC angajează zidari, rigipsari, faian-
ţari, zugrav şi necalificaţi, ofer seriozi-
tate şi doresc seriozitate. 0766511652. 
(0051812/NC-142270)
• SC Lemi Star Com SRL angajează di-
rectori vânzări pentru diviziile: cafea, 
ţigări şi patiserie biscuiţi. Oferim sala-
riu atractiv. Cerinţe: experienţă min. 3 
ani. CV pe mail info@lemistar.ro, până 
la data de 29.10.2008. Tel. 0745767015. 
(10/8/ext.121m/NC-142334)
• SC angajează vânzătoare pentru 
magazin alimentar şi pentru bar. Tel. 
0742675369. (007718/NC-142400)
• Societate comercială angajează in-
stalatori. Tel. 0745240919, 0728010449. 
(007734/NC-142484)
• Angajăm reprezentanţi vânzări cu 
experienţă, inclusiv studenţi. CV la 
inovatormedia@gmail.com (10/8/
gc/23/NC-142487)
• Night Club Harem angajează, în con-
diţii deosebite, dansatoare şi dame 
de companie. Rel. la tel. 0745282344. 
(0051876/NC-142626)
• Pizza Parc angajează, în condiţii avan-
tajoase, ospătar şi spălător vase. Rel la 
0746619790. (9/8/gc/04/NC-142720)
• Bar Retro angajează personal. Relaţii 
la 0741282603, 0236319113. (007890/
NC-142880)

• SC Axa Security SRL angajează agent 
pază în condiţiile Legii 333/2003. 
Detalii la tel. 0743116450. CV-urile 
se pot trimite la fax 0244504645. 
(005771/NC-142964)
• Subcontractor naval angajează lă-
cătuşi, constructori navali, sudori, 
polizatori, salariu motivant, cazare ptr. 
externi, diurnă, bonuri de masă. Tel. 
0239612905, 0751166900. (0053551/
NC-142978)
• Angajăm şofer TIR internaţional, 
operator transport. Tel. 0753114455. 
(007945/NC-143020)
• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar mixt. 0743680022. (005807/
NC-143045)
• SC angajează izolatori navali, tâm-
plari navali, sudori tig ptr. şantier în 
Franţa. Tel. 0721192120. (007966/NC-
143113)
• Firmă angajează meseriaşi în con-
strucţii şi finisaje 6 lei/h. 0751086895. 
(0053557/NC-143147)
• Angajez vânzătoare magazin confec-
ţii jucării. Tel. 0724548628. (0053558/
NC-143149)
• SC angajează modelatoare co-
vrigi şi vânzătoare, salariu motivant. 
0746230939. (0051843/NC-143160)
• Angajez, urgent, 2 (două) barmaniţe. 
0740886420. (008040/NC-143301)
• Cafe Bar angajează bucătar (fast 
food, catering). 0746168242. (005880/
NC-143302)
• SC Inovaspec SRL angajează tâmplar 
şi montatori PVC şi Al. Se cer: seriozita-
te, experienţă în domeniu. Rel. la tel. 
0236410349. (10/8/gc/30/NC-143303)
• SC angajează paznic noapte. Rel. la 
0236497266. (10/8/gc/30/NC-143311)
• Urgent caut 2 vânzătoare pentru con-
tract Italia, fără obligaţii. 0723754774. 
(008069/NC-143372)
• Restaurant angajează bucătar cu ex-
perienţă, salariu 250-450 E. Relaţii la 
tel. 0745660359. (0053570/NC-143383)
• Angajez manichiuristă cu sau fără 
cursuri de tehnician protezist de un-
ghii. 0766291146. (008076/NC-143406)
• Angajez agenţi pază. Tel. 0741402134, 
0236464064. (005917/NC-143462)
• Caut distribuitori şi formatori de reţea 
de distribuţie şi consum sistem MLM, 
afacere nouă în România. 0770531981, 
0748521255, 0722777387. (005913/NC-
143463)
• Angajez muncitori spălătorie auto. 
0747493861. (008081/NC-143464)
• SC angajează sudor CO2 pen-
tru SN Aker Brăila, salariu atractiv. 
0740165473. (005939/NC-143524)
• Caut urgent sudor pentru lucrări se-
zoniere. Relaţii 0744626764. (008099/
NC-143525)
• SC angajează programator PC pen-
tru utilaje industriale CMC. Telefon 
0720674490. (0053578/NC-143526)
• SC Arthur Grup SRL angajează agent 
comercial pentru zona Galaţi -Brăila cu 
rezidenţa într-unul din cele două ora-
şe. Relaţii la tel.0722693777. (008112/
NC-143546)
• Angajăm vânzătoare încălţăminte 
piele. Tel.0745593311. (008115/NC-
143565)
• Restaurant angajează, urgent, bucă-
tărese şi ospătari. Rel. la 0749922673. 
(005976/NC-143650)
• Societate comercială angajea-
ză vânzătoare magazin termopan. 
Relaţii la tel. 0744770413 şi CV la fax 
0236426444. (10/8/gc/32/NC-143686)
• Angajez personal calificat şi necali-
ficat pentru gogoşerie. 0745532897. 
(005946/NC-143737)
• SC angajează cu salarii mari, toată 
iarna zidari. Preselecţia 7,30-8,00 pe 
Carnabel, la gardul gri cu pancartă, la 
nr.81. (0051848/NC-143738)
• Angajăm barmani –ospătari şi bu-
cătari. Telefon 0740885643. (006002/
NC-143742)
• Societate comercială angajează ma-
nipulant (mase plastice) şi şofer pro-
fesionist. Rog seriozitate. 0741238036. 
(006003/NC-143744)

• Angajez vânzătoare chioşc, zona 
Gării. Tel. 0741203219. (008257/NC-
143903)
• Companie multinaţională, lider mon-
dial în servicii bancare şi pensii private, 
caută consultanţi financiari fără limită 
de vârstă, salarizare la nivel occiden-
tal. 0751203500. (006029/NC-143905)
• Angajez secretară agenţie imobiliară, 
program 4 ore. 0730904131. (006004/
NC-143907)
• Angajez şofer maxi -taxi. Tel. 
0748058852. (006025/NC-143909)
• Angajez bucătar şi pizzar, ajutor 
bucătar şi ospătăriţe. 0730124904, 
0236318953. (006022/NC-143912)
• Angajez muncitori necalificaţi şi su-
dori. Relaţii 0744626764, 0236440100. 
(006019/NC-143914)
• SC angajează confecţioneri metalici 
(sudori), salariu de la 900 lei şi munci-
tori necalificaţi de la 700 lei cu posibi-
litate de contractare pe minim 2 ani. 
Rel. 0766353307. (006017/NC-143916)
• Angajez vânzătoare pentru chioşc 
Micro 39, piaţă. 0746984996. (006015/
NC-143918)
• SC Zany Const angajează dul-
gheri, fierari, zidari. Tel. 0754384284. 
(008202/NC-143920)
• Societate comercială angajează de-
signeri mobilier pentru showroom 
mobilă. Telefon 0236334212. (0053567/
NC-143922)
• Societate comercială angajează tâm-
plari şi ucenici pentru fabrică mobilă. 
Telefon 0236334212. (0053567/NC-
143923)
• Societate de construcţii angajează 
şofer categoriile B +C. Relaţii la tel. 
0236324140. (0050587/NC-143927)
• SC Fermprod angajează vânzătoare 
cu experienţă. Relaţii la 0743144638. 
(006070/NC-143973)
• Angajez vânzătoare tarabă. 
0743116137. (006076/NC-143974)
• Firmă de construcţie angajează in-
giner, dulgheri, fierari pentru lucru 
în Germania. Relaţii la 0749998117. 
(006049/NC-143976)
• SC angajează electricieni, rigipsari, 
lăcătuşi, faianţari pentru Bucureşti, 
salariu bun, ofer cazare, diurnă şi 
transport. 0741350458. (008272/NC-
143977)
• Angajez vânzătoare chioşc. Tel. 
0748645099. (008281/NC-143978)
• Angajez vânzătoare magazin ga-
blonţuri, rog seriozitate. Telefon 
0740284263. (0053616/NC-143979)
• Salon de înfrumuseţare angajează 
frizer, frizeriţă. 0747777609. (006078/
NC-144037)
• Angajez vânzătoare magazin încăl-
ţăminte, salariu 600 lei. 0236419017. 
(006079/NC-144039)
• Firmă privată angajează ingineri na-
vali pentru construcţii noi, corp, me-
canică. CV-uri la email granmar_ro@
yahoo.com. (006080/NC-144042)
• Angajez personal spălătorie auto, 
salariu atractiv. 0743878386. (006085/
NC-144044)
• SC confecţii textile angajează ma-
şiniste finisat, ambalat, CTC. Tel. 
0746886468. (0053598/NC-144047)
• Hotel restaurant Kreta angajează 
paznici şi ospătari. Relaţii la telefon 
0236413895, 0236312940, CV str. N. 
Bălcescu 112. (0053618/NC-144055)
• Societate comercială angajăm lă-
cătuşi şi sudori. Tel. 0723545831. 
(0053621/NC-144085)
• Restaurant Summer Time angajează 
barmani, ospătari, salariu motivant. 
Tel. 0747014420. (008329/NC-144147)
• Societate comercială angajează 
electricieni. Telefon 0236494222, 
0753323825. (0053656/NC-144148)
• Vânzătoare cu experienţă pentru 
chioşc non-stop. Tel. 0722793505. 
(008336/NC-144175)
• Societate de construcţii angajea-
ză fierari betonişti, dulgheri, mun-
citori necalificaţi. Relaţii la telefon 
0236416366. (10/08/td/32/NC-144183)

• SC Galmopan SA Galaţi, bdul George 
Coşbuc nr. 257 angajează manipulanţi 
în depozit; manipulanţi în magazie 
produs finit; muncitor necalificat, 
curăţenie curte. Se oferă: salariu mo-
tivant; bonuri de masă. Se cere seriozi-
tate maximă. Cei interesaţi sunt rugaţi 
să se prezinte la sediul firmei din bdul 
George Coşbuc nr. 257 sau să trimită 
CV la fax 0236494769. (10/08/cs/20/
NC-144184)
• SC angajează zidari, 1500 lei. 
0742620758. (006122/NC-144223)
• Angajez persoane cu experienţă 
în următoarele domenii: construcţii 
metalice, mecanică (lăcătuş mecanic, 
sudor), reparaţii navale cu contract 
de muncă în străinătate. 0756606053. 
(006132/NC-144254)
• Societate de construcţii inter-
naţioanală angajează urgent fie-
rari betonişti, dulgheri, operatori 
excavator, salarii deosebite +o 
masă. 0236445333, 0724038031. 
(0051951/NC-141206)
• Angajez barmaniţe. Tel. 
0722245175. (005409/NC-141869)
• Producător de carne şi preparate 
din carne angajează pentru magazi-
nul alimentar din Galaţi, vânzătoa-
re cu experienţă. Se oferă pachet 
salarial atractiv. Tel. 0746199610, 
fax 0239616882. (0051990/NC-
141982)
• Angajăm vânzătoare magazin în-
călţăminte la depozit, salariu mo-
tivant. Tel. 0745131565. (007713/
NC-142360)
• Societate angajează sudori şi lăcă-
tuşi navali pentru străinătate. Tel. 
0756290039. (007980/NC-143163)
• Companie de distribuţie la ni-
vel naţional angajează în condiţii 
avantajoase revizor de gestiune. 
C.V. pot fi trimise pe adresa de e-
mail: dsg.audit@yahoo.com sau 
prin fax la nr. 0336802348. Relaţii 
la tel. 0727345272 (10/08/mr/20/
NC-143253)
• S.C. FASTTRADE S.R.L. Galati, str. 
Domnească nr.1, bl.M, parter, tel. 
0236476181, e-mail: fasttrade_gl@
yahoo.com angajeaza: Contabil, 
experienţă minim 5 ani, bilanţ, 
balanţa, full time; Ing./tehnician 
service centrale termice; Ec. serv. 
comercial - cunoştinţe produse in-
dustriale; Ing. serv. tehnic oferta-
re. Experienţă minim 5 ani, permis 
auto B. Salariu motivant ! (10/08/
mr/21/NC-143271)
• SC Freecosntruct angajează zi-
dari, zugravi, faianţari, rigipsari, 
salarii deosebite, bonuri, carte de 
muncă. Tel. 0744566992. (0053577/
NC-143468)
• SC angajează asistent farmacie 
pentru drogherie, salarizare la 
nivel de farmacie. 0729290920. 
(0053619/NC-144053)
• Elgeka Ferfelis România SA anga-
jează manipulanţi pentru depozit 
alimentare şi chimice, salariul mi-
nim 800 lei. Relaţii la 0236415029. 
(0053623/NC-144116)
• Job part time. 0747620234. 
(008349/NC-144196)

• Salonul Lady-M încadrea-
ză: frizeri, manichiuriste. Tel. 
0744395558. (007528/NC-102752)

• Societate comercială angajea-
ză lăcătuşi, constructori navali, 
sudori CO2, sudori argon, tubu-
latori navali pentru contracte 
de lucru în şantierele navale 
din Belgia, Olanda, Luxemburg, 
Germania, Franţa. 0753313321. 
(0051588/NC-139738)

• Doriţi venituri suplimentare 
consistente? Contactaţi email 
p a r t _ t i m e _ g l @ y a h o o . c o m . 
(007271/NC-140813)

• SC PETEA SOUND SRL, anga-
jează tehnician sunet şi consilier 
vânzări.Cerinţe: cunoştinţe teh-
nice în domeniu, cunoaşterea 
pachetului Office,limba engleză. 
Aşteptăm cv-urile la: office@pe-
teasound.ro (10/08/td/22/NC-
141052)

• SC angajează rigipsari şi gle-
tuitori serioşi. 0765237081, 
0765234375, 0763614460. 
(0051952/NC-141225)

• Angajăm personal necalificat 
pentru spălătorie auto şi tinichigii 
auto cu experienţă. 0236413344, 
0751139903. (0051976/NC-
141557)

• Angajez cocători pâine. 
0744627817. (005539/NC-142245)

• Brutărie angajează, urgent, 
modelatoare. 0744642144. 
(0051868/NC-142345)

• SC STYLE CONSTRUCT SRL 
ANGAJEAZĂ CONFECŢIONERI 
TÂMPLĂRIE ALUMINIU ŞI PVC 
CU EXPERIENŢĂ. 0745975496. 
(0051830/NC-142888)

• Firmă transport mărfuri anga-
jează şoferi TIR pentru intern şi 
extern. CV la fax 0336802419. 
Relaţii la tel. 0746043770. 
(0051838/NC-143077)

• Angajăm şamponieră, casieră 
şi coafeză -salonul EGO STILE. 
0722405352, 0236327943. (vl/NC-
143168)

• SC Simba Invest SRL punct de 
lucru Galaţi angajează pentru 
divizia Wrigley: agenţi comer-
ciali Galaţi. Cerinţe: experienţă 
relevantă în vânzări, seriozita-
te şi dorinţă de muncă, permis 
conducere categoria B. Se oferă: 
pachet salarial atractiv, posibi-
lităţi de promovare, mediu de 
lucru performant. CV –tel./fax 
0236448505, email mirgovea-
nu@simbainvest.ro. (0053603/
NC-143736)

• Angajăm şofer profesionist 
cu atestat pentru camion (TIR). 
Se cere experienţă. Telefon 
0726200169. (0053612/NC-
143740)

• SC angajează strungari, su-
dori electric şi autogen, lăcă-
tuşi, cunoscători desen tehnic 
şi muncitori necalificaţi. Relaţii 
la sediul societăţii în str. Traian 
nr.2, bl. K, ap.28. Tel.0236318924, 
0336109384. (0053613/NC-
143741)

• SC angajează vânzător şi bucă-
tar. Relaţii la telefon 0236493309, 
0740071585 sau la sediu str. 
Brăilei nr. 4bis (lângă Liceul Al.I. 
Cuza). (0053620/NC-144050)

• Angajăm laminatori, fini-
satori, ambalatori rulouri 
tablă, tăietori oxigaz, sudori 
autogen, macaragii, munci-
tori necalificaţi pentru lucrări 
ArcelorMittal. Relaţii vizavi 
de Autogară. (0051609/NC-
120815)

• Societate comercială an-
gajează electricieni. Tel. 
0728974184. (0051600/NC-
140095)
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Cartela Vodafone    6 $	       31 RON

Cartela Vodafone  10 $ 	      49 RON
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Oferte de
Serviciu

Propuneri de
Afaceri

Meditaþii

Pierderi

Cereri de
Serviciu

Vânzãri
Electronice

Citaţii

• CELE MAI MICI PREŢURI!!!!! Operare 
PC, Depanare, Programare, 
Administrator Reţea, Contabil, 
Engleză, Italiană(începe 18.10), 
Spaniolă, Germană, Inspector re-
surse umane. Plata în rate, certifica-
te avizate. Tel. 498120, 0752238711, 
0723625615, în incinta Casei de Cultură 
a Sindicatelor. (01.08/gc01/NC-69028)

• After school clasele I-IV, condi-
ţii excelente, transport gratuit, 
masă zilnică, foarte avantajos. 
Organizăm cursuri de dans, arte 
plastice, club de lectură, limbi 
moderne. Tel. 0751416076, can-
did.afterschool@yahoo.com, str. 
Lozoveni 35. (005217/NC-141337)

• REPARAŢII  FRIGIDERE, 
CONGELATOARE, MAŞINI 

SPĂLAT AUTOMATE, 
DOMICILIUL CLIENTULUI, 

GARANŢIE. 496406, 
0722421075, 0741984870. 

Prestãri
Servicii

• Filmări video, DVD, muzică nunţi (DJ), 
fotografii. 0744533119, www.nentory.
ro. (006967/NC-437)
• Decoraţiuni baloane, arcade, tur-
nuri confetti, flori, invitaţii nuntă. 
0744533119, www.nentory.ro (006967/
NC-439)
• Taxi Galaţi-Otopeni, toate direcţiile. 
0723921304,0745566283 (007958/NC-
2719)
• Amenajări spaţii comerciale, bal-
coane, apartamente, zugrăveli, ta-
vane casetate, pereţi,rigips, gresie. 
0742111307. (0051480/NC-3330)
• Decupaje, demolări pereţi, trans-
port moloz, programări. 0742111307. 
(0051480/NC-80118)
• FIER FORJAT, garduri FORJATE. 

Telefon 0723342052. (0908td03/NC-
84489)
• S.C. DACOMARI S.R.L. execută 
la termen lucrări de AMENAJĂRI 
INTERIOARE pentru locuinţe, spa-
ţii comerciale, birouri la REŢURI 
ATRACTIVE. Asigurăm garanţia lu-
crării. Tel.: 0744705850, 0728128774. 
(05/08/BC/20/NC-85093)
• Cameraman cu experienţă, absol-
vent facultate regie-film, filmez nunţi. 
Tel. 0723239187. (0051442/NC-85129)
• Electrician autorizat la dispoziţia 
dumneavoastră, 0751165981. (004067/
NC-87988)
• Electrician autorizat execuţii, repa-
raţii, dosare "Electrica". 0741114619. 
(005841/NC-90050)
• Electrician autorizat - execuţii, re-
paraţii, proiecte "Electrica", automa-
tizări porţi, interfoane. 0726534069. 
(005841/NC-90102)
• Jaluzele, rulouri exterioare, consul-
tanţă gratuită, montaj profesional. 
0236436785, 0722248732, 0741793039. 
(0049791/NC-115285)
• Montăm, reparăm, recondiţionăm 
parchet clasic, maşini profesiona-
le cu aspiraţie, Italia. 0744694623, 
0720983396. (006068/NC-128948)
•  Filmări fotografii  nunţi, botezuri, 
experienţă şi profesionalism.  www.fil-
marilanunti.ro. Telefon 0744554184. 
(004074/NC-130473)
• Montez centrale termice, instala-
ţii sanitare, reparaţii. 0742427125, 
0724557590. (005196/NC-134564)
• Execut fântâni forate până la 60 me-
tri. Telefon 0747684459. (005689/NC-
135589)
• Instructor independent AB, ofer 
serviciile. 0744874226. (003451/NC-
136001)
• Zugrăveli, rigips, tencuieli, plă-
ci cofrat, turnări, instalaţii sanitare. 
0748267340. (003880/NC-137256)
• Parchetar raşchetez, lăcuiesc parchet 
lemn, scule profesionale. 0745636418. 
(0051294/NC-137364)
• Parchet masiv raşchetat, lăcuit, mon-
taj scule profesionale. 0749964972. 
(0051294/NC-137367)
• Transport marfă 1 leu /km. Tel. 
0745900592. (006227/NC-137763)
• Electrician autorizat la dispoziţia 
dumneavoastră. 0751165981. (004067/
NC-137820)
•  Filmări video, fotografii, clip nun-
tă, deosebit. Telefon 0745699337. 
(006374/NC-137838)
• Execut mobilier la comandă gratuit, 
măsurători, soluţii, transport, montaj. 
0742023833. (004082/NC-137840)
• Executăm puţuri forate. 
Tel.0740737139, 0756933167. (004198/
NC-138166)
• Demolări, decupări, spart beton, 
găuri hote. 0756780318, 0723434777. 
(006438/NC-138302)
• Construcţii la roşu, preţuri avantajoa-
se. 0741582972, 0762613775. (0051428/
NC-138555)
• Curse interne (aeroport), non-stop. 
0744181070. (004367/NC-138624)
• RAPID şi AVANTAJOS termoizolaţii cu 
polistiren, amenajări interioare, tâm-
plărie aluminiu şi PVC. 0740019962, 
0236491879. (0051423/NC-138928)
• Restaurant VIP organizează mese 
festive, nunţi, botezuri. Relaţii telefon 
0236492301 între orele 10,00 -14,00. 
(0051619/NC-139201)
• Transport marfă oriunde, oricând, 
Iveco nou, sarcină utilă 2 t, 17 mp. 
Telefon 0744904678. (007014/NC-
139990)
• Executăm lucrări: construcţii civile 
+industriale; amenajări interioare, 
exterioare; termoizolaţii, tencuieli, 
zugrăveli. Tel. 0743300480. (0053581/
NC-140080)
• Prestăm servicii: Iveco 3,5 t; camion 
7,5 t +macara; încărcător multifunc-
ţional. Tel.0743300480. (0053581/NC-
140081)
• Cabinet de contabilitate oferă ser-
vicii complete de contabilitate, sa-
larizare, întocmire declaraţii fiscale 
lunare şi bilanţuri la tarife avanta-
joase. Tel.0236431603, 0744785205. 
(0051649/NC-140302)

•  OFERTĂ: maşini de spălat -299, frigi-
dere -250, televizoare -189, lcd 82 cm 
-1.199, videorecorder -150, divx -100, 
maşini cusut -250, aspirator -90, mi-
crounde -140. Tel. 0745353977. (10/08/
mr/09/NC-116809)
• Vând încărcător JCB 2007 şi mo-
tocompresor PDP28, 4,5 mc /min. 
0764444481. (005562/NC-142315)
• Vând TV Sony nou, 700 lei, bandă 
alergare. 0722510989. (007973/NC-
143200)

• Barman, vânzător etc, 32 ani. 
0755566947. (008319/NC-144125)
• Şofer A, B, C, E şi atestate solicit anga-
jare împreună cu manipulant. Tel. nr. 
0754593445. (008302/NC-144128)
• Instructor auto B, C, E, rog seriozitate. 
0756610147. (008295/NC-144130)

• C.I. Bontea Daniela anunţă des-
chiderea procedurii falimentului SC 
Delbos SRL -dosar 5392/121/2008 al 
Tribunalului Galaţi -cu termen pentru 
prima adunare a creditorilor 12.02.2008, 
sala 11, ora 10,00, SC Sauvage SRL 
Galaţi -dosar 5393/121/2008 al 
Tribunalului Galaţi -prima adunare 
a creditorilor 16.01.2009, sala 11, ora 
9,00, SC Larcosfan SRL Galaţi -do-
sar 5391/121/2008 al Tribunalului 
Galaţi -prima adunare a creditori-
lor 20.01.2009, sala 11, ora 9,00, SC 
RPB International SRL, Galaţi -do-
sar 5846/121/2008 al Tribunalului 
Galaţi -prima adunare a creditorilor 
20.01.2009, sala 11, ora 9,00, Berdsid 
SRL Galaţi -dosar 3375/121/2008 al 
Tribunalului Galaţi -prima adunare 
a creditorilor 20.01.2009, sala 11, ora 
9,00. Creditorii interesaţi vor depune 
cererea pentru admiterea creanţelor 
lor asupra averii debitorului potrivit 
legii. (0053583/NC-143953)
• C.I. CACESCU MIHAEL, numit lichi-
dator judiciar, notifica deschiderea 
procedurii simplificate de faliment in 
baza Legii 85/2006 impotriva societa-
tii debitoare S.C Ugira SA sediul in loc. 
Galati, str. Crizantemelor, nr. 8, iden-
tificata prin J17/108/1991, cod fiscal 
1628837, prin s.com.nr. 1007 din data 
de 10.10.2008 a Tribunalului Galati, in 
dosarul nr.5205/121/2008. Cei intere-
sati pot depune declaratii de creanta, 
insotite de documente justificative si 
taxa de timbru aferenta pana la data 
de 10.11.2008. Relatii suplimentare la 
tel/fax 0236817990. (10/08/ext/174m/
NC-144108)

• Supraveghez, ajut şcolar(ă) cls. I-II, zil-
nic. 0746577940. (007365/NC-141175)
• Pregătesc intensiv engleză. 
0732114280. (007757/NC-142648)
• Meditez engleză I-IV, spaniolă, toate 
nivelele. Tel. 0749954003. (007975/NC-
143242)

• Ofer împrumuturi diverse, ipoteci, 
3 zile. 0741971636. (09/08/BC/53/NC-
132510)
• Închiriez afacere salon de înfrumu-
seţare. Tel.0722686285. (007459/NC-
141501)

• Pierdut legitimaţie ArcelorMittal cu 
nr.85429. Se declară nulă. (0053615/
NC-143933)
• Pierdut căţeluşă în zona Micro 21, 
bl. G13, rasă Şiţu alb cu pete negre, 
talie foarte mică, în momentul acela 
avea la gât o zgardă roşie. Răspunde 
la numele Ganila. Ofer recompensă. 
0746984996. (006015/NC-143940)
• Pierdut foaie de parcurs seria 418650 
/1.10.2008. Se declară nulă. (0053594/
NC-144061)
• Pierdut legitimaţie Mittal Steel, 
numărul 88449. Se declară nulă. 
(0053596/NC-144063)
• Pierdut carnet de membru pescar 
sportiv nr. 037640. Se declară nul. 
(0053617/NC-144065)
• Pierdut proces verbal de predare 
-primire al locuinţei nr. 48908/1992 în-
cheiat între SC Loconfort SA şi Rarinca 
Enache şi Sevastina pentru aparta-
ment situat în cartier Micro 39B, bloc 
J10, ap. 22. Se declară nul. (0053599/
NC-144067)
• Pierdut RCA seria XZ nr. 927933 pe 
numele Pădurescu Daniel. Se declară 
nul. (0053600/NC-144121)
• Pierdut carnet student, legitimaţie 
călătorie pe numele Mihăluţă Daniel. 
Se declară nule. (0053653/NC-144123)
• Pierdut carnet, legitimaţie student, 
pe numele Ban Rodica Codruţa. Se de-
clară nule. (0053654/NC-144157)
• Pierdut carnet şomaj pe nume-
le Bicoiu Mihăiţă. Se declară nul. 
(0053624/NC-144159)
• Pierdut act de concesiune nr. 
327/6.07.1984 pe numele Lungu 
Veronica pentru locul din Cimitirul 
Eternitatea, parcela 2 prot., rândul 2, 
locul 1. Se declară nul. (0053625/NC-
144161)
• Pierdut carnet CAR Pensionari Galaţi 
cu nr. 26802 pe numele Neagu Costina. 
Se declară nul. (0053658/NC-144194)

• SC OCEANIC SRL ANGAJEAZA: 
ŞOFER PENTRU MAŞINĂ 
DE SERVICIU DESCRIEREA 
POSTULUI: Asigură transpor-
tul de persoane din oraş la 
sediul firmei şi de la sediul 
firmei în oraş; Diverse alte ac-
tivităţi; CERINŢE: Studii medii; 
Permis de conducere categ. 
B şi C; Experienţă în domeniu 
minim 1 an; Atestat transport 
persoane; Cunoştinte primare 
de mecanică şi tehnică auto; 
Conştiinciozitate şi seriozitate; 
Viteză de reacţie; Seriozitate; 
Rezistenţă la stres; OFERTA: 
Salariu motivant şi corelat 
cu performanţele; Bonuri de 
masă; Dezvoltare profesiona-
lă; Transport gratuit. RELATII 
LA: TELEFON: 0745516404, 
FAX 449212. EMAIL: resurseu-
mane@valtika.ro (10/08cs32/
NC-139417)

• SC Romprint angajează, în 
condiţii avantajoase: dulgheri, 
faiantari, zugravi, rigipsari, 
fierari betonisti, lacatusi me-
canici; zidari, muncitori necali-
ficati. Relatii la tel: 0236421010 
(10/08/mr/28/NC-141544)

• SC angajează excavatorişti, 
tăietori cu lance, necalifi-
caţi. Relaţii la 0745632121. 
(0051846/NC-143249)

• Societa italiana ricerca urgen-
temente personale per la pros-
sima apertura sede di Galati. 
Le figure professionali richi-
este sono: tecnici IT, impiegati 
per lavoro in ufficio. Inviare 
CV all`indirizzo mail segrete-
riacronos@gmail.com oppure 
al numero di fax: 0251410002. 
Per informazioni 0762949085. 
(10/8/ext./148m/NC-143467)

• SC angajează pregătitor 
auto, nefumător. Relaţii tel. 
0740865369. (008154/NC-
143743)

• Magazin alimentar situat în 
Piaţa Centrală, halele vechi, 
angajează vânzătoare şi mă-
celari cu experienţă. Relaţii la 
telefon 0236471036. (10/08/
td/35/NC-143848)

• Societate comercială angajea-
ză sudori CO2, navalişti pentru 
străinătate. Tel. 0749036449. 
(006014/NC-143925)

• Societate de construcţii şi 
amenajări angajează dulgheri, 
zugravi, zidari, faianţari. Rel. la 
tel. 0236334199, 0755031722. 
(0053651/NC-144087)

• Angajez barmaniţă cafe bar, 
salariu 700 lei. 0749229566. 
(0053652/NC-144089)

• Angajez tâmplar lemn uşi de in-
terior. Tel. 0744781484. (0051891/
NC-142847)

• Societate comercială angajează 
funcţionar administrativ pentru 
departamentul tehnic. Se cer: cu-
noştinţe de operare PC (Pachetul 
Microsoft Office şi navigare pe 
internet), cunoştinţe de limbă 
engleză -nivel avansat (scris, 
vorbit, citit), absolvent studii 
medii sau superioare, cunoştiţe 
în utilizarea echipamentelor de 
birou (fax, xerox etc.), persoană 
punctuală, conştiincioasă, fle-
xibilă. Prezentarea CV-urilor se 
va face la adresa de email resur-
se_umane_2006@yahoo.com. 
Vă rugăm să menţionaţi postul 
pentru care vă depuneţi candi-
datura. (10/08/cs/30/NC-143860)

• SC angajează în condiţii 
avantajoase lăcătuşi şi sudori 
pe platforma ArcelorMittal. 
Tel.0746214235, 0236473776. 
(0053579/NC-143527)

• Transport marfă 2 t, 1 leu/km. 
0742203783. (0051678/NC-140691)
• Societate comercială execută hidro-
izolaţii. Tel.0749020617. (005105/NC-
140928)
• Transport intern, internaţional cu 
Sprinter nou de 3,5 t, curse urgente 
regulate. 0754416282. (0051745/NC-
141021)
• SC execută tâmplărie din alumi-
niu şi PVC, preţuri avantajoase. Tel. 
0751036762. (0051901/NC-141104)
• Execut instalaţii sanitare şi termice. 
0747635818. (005219/NC-141267)
• Termopane aluminiu, PVC (5 ca-
mere), preţuri minime, gratuit plase 
ţânţari. Tel.0236417280, 0741025005. 
(0051926/NC-141637)
• Executăm vile şi mansarde la cheie, 
finisaje interioare etc. Tel.0748812200, 
0749885696. (0051852/NC-141887)
• Amenajări spaţii verzi şi grădini cu 
material săditor din pepinieră proprie. 
0740040556, 0748957414. (005427/NC-
141904)
• Hidroizolaţii, calitate, materiale 
performante, garanţie. 0748346154, 
0741229086. (007569/NC-141917)
• Muzică nunţi, formaţie +DJ. 
0746254831, 0236433117. (007669/NC-
142252)
• SC Robirostar Construct execută 
construcţii la cheie (roşu), placări inte-
rioare, exterioare, tencuieli, fose sep-
tice etc. Tel. 0730024200. (0051863/
NC-142274)
• Construim case, vile, fundaţii betoa-
ne, garduri etc, cerem şi oferim seriozi-
tate. 0763723421. (005551/NC-142293)
• Execut instalaţii sanitare, ter-
mice, subsoluri. Tel. 0749669436, 
0770742499. (007719/NC-142390)
• Spargem, decupăm beton, găuri 
hotă. Tel.0742036387. (005630/NC-
142520)
• Montez parchet, mochetă, linole-
um şi lambriu la cel mai mic preţ. 
0754030241. (0051817/NC-142575)
• Execut puţuri forate şi denisipez. 
Tel.0747996936. (007818/NC-142667)
• SC Renov Expert SRL efectuează 
lucrări de amenajări interioare şi 
exterioare la preţuri avantajoase. 
0752169094. (005674/NC-142695)
• Execut puţuri forate, 60 m, denisipări, 
fose septice (haznale). 0754354362. 
(005700/NC-142779)
• Montez instalaţii sanitare, maşini 
de spălat, calorifere. 0744599515. 
(005729/NC-142838)
•  Filmări -fotografii  nunţi, botezuri, 
calitate, profesionalism, preţuri avan-
tajoase. 0747127232, 0336409301. 
(007889/NC-142890)
• Executăm lucrări rigips, parchet, 
lambriu. Tel.0766331449. (007894/NC-
142930)
• SC Redconfort execută lucrări de 
instalaţii, confecţii metalice, mobilier 
metalic, tâmplărie metalică, oricare 
solicitare la comandă. 0746259650. 
(0051828/NC-142939)
• Alpinism utilitar realizăm termoi-
zolaţii la orice înălţime. 0751450080. 
(005765/NC-142959)
• Executăm zugrăveli, montăm fa-
ianţă, rigips, parchet. 0236311246, 
0744292956. (00792/NC-143011)
• Executăm zugrăveli, faianţă, parchet, 
zidărie, rigips. 0747761083. (007941/
NC-143012)
• Executăm zugrăveli, montăm faianţă, 
rigips, parchet, zidărie. 0753834428. 
(007940/NC-143013)
• Execut gresie şi faianţă, preţ avanta-
jos. 0721134205. (005793/NC-143018)
•  Reparaţii frigidere, congelatoare, 
maşini automate, domiciliu (garan-
ţie). 0741523857, 0236334137. (007979/
NC-143150)
• Executăm construcţii structură 
lemn, case, mansarde, terase, foişoa-
re, garduri. 0744395480. (005848/NC-
143228)
• Executăm hidroizolaţii şi amenajări 
interioare. 0741742826, 0236412828. 
(008007/NC-143260)
• Executăm zugrăveli, rigips, izolaţii po-
listiren, faianţă, tencuieli. 0753652153. 
(008023/NC-143291)
• Ieftin! Muzică nunţi (DJ-calculator, 
filmări). 0754260699. (008039/NC-
143336)
• SC Vezuvia Construct vă pune la dis-
poziţie următoarele prestări: tencuieli 
mecanizate, izolaţii, întreţineri interi-
oare, exterioare, finisaje, construcţii de 
case la preţuri foarte mici. 0751746142. 
(005916/NC-143429)
• Aduc la comandă balast, nisip, car 
moloz cu autobasculantă de 4 tone. 
Tel.0741244144. (008094/NC-143491)
• Efectuez transport marfă cu 
Mercedes Vito. 0752655498. (008096/
NC-143496)
• Echipă serioasă şi dinamică execută 
izolaţii exterioare, zidărie, tencuieli. 
0740877356, 0745264208. (008101/
NC-143497)
• Zugrăviţă zugrăvesc repede, bine. 
0746939554. (005948/NC-143539)
• Soţ, soţie zugravi lucrăm repede 
şi frumos. 0236324741, 0753535728. 
(005962/NC-143573)
• P.f. executăm lucrări interioare, gre-
sie, faianţă, rigips, tencuieli, glet, 
var, foarte urgent. Tel.0746257246. 
(008186/NC-143782)
• Zugrăveli, faianţă, gresie, tencuieli, 
zidării. 0749560052. (008205/NC-
143788)
• Montăm gresie, faianţă, izolări 
maxim et.1, rigips, glet, văruit int. 
Tel.0749166592. (008201/NC-143791)
• Executăm faianţă, gresie, rigips, 
lambriu, zugrăveli, izolaţii, zidărie. 
0751465980. (008215/NC-143808)
• Dulgherie 24 lei/mp, Lindab 10 lei/
mp, izolaţii carton 10 lei/mp, specia-
lişti, rapid. 0744498973. (006020/NC-
143878)

• Execut puţuri forate, 60 m, fose septi-
ce. 0742196408, 0723730361. (005699/
NC-143883)
•  Stop!  Şcoala de şoferi  Kadet  vă 
oferă:  cadou  cel mai mic preţ pentru 
categoria B,  2 bonusuri surpriză  la 
înscriere,  simularea examenului pe 
calculator. Tel.0236445007, strada 
Petru Groza nr.9 (lângă Auto-Service, 
bar Anita, Micro 17), program L-V, 9,00-
18,00. (005934/NC-143887)
• Executăm faianţă, gresie, lam-
briu, rigips, zugrăveli, izolaţii int. 
Tel.0742870202. (008255/NC-143899)
• Executăm vopsitorie, gleturi, zugră-
veli, suntem muncitoare. 0749992714. 
(006008/NC-143908)
• SC Bogdanos Construct execu-
tă lucrări: fundaţii, zidării, izolaţii. 
0730904131. (006004/NC-143915)
• Meseriaş particular execut zugră-
veli, tencuieli, preţuri avantajoase. 
0730904131. (006004/NC-143917)
• Balcoane, zidării +tencuieli, iz. ter-
mice sau case integral. 0236332661, 
0754497659. (006061/NC-143996)
• Amenajări interioare, zugrăveli, 
gresie, faianţă, rigips. 0740883750, 
0766448016. (006069/NC-144001)
• Zugrăveli, gleturi, faianţări, rigip-
sări, parchetări, sanitare. 0764476164. 
(006069/NC-144003)
• Parchetar autorizat montez, raşche-
tez parchet clasic, maşini profesiona-
le, garanţie. 0752973208, 0336426195. 
(006072/NC-144006)
• SC Sinca Construct SRL execută 
lucrări de construcţii, amenajări in-
terioare şi exterioare. 0728151222, 
0728038719. (008265/NC-144028)
• Echipă cu experienţă (antialcoolici) 
executăm zugrăveli, rigipsări, faian-
ţări, inst. sanitare, parchet (aparta-
mente, case la cheie). 0740536715, 
0336103120. (008293/NC-144056)
• Executăm amenajări interioare, ex-
terioare, placări polistiren interior, 
exterior, rigips, parchet, zugrăveli, 
gresie, faianţă, calitate garantată. 
Tel.0767029500. (008285/NC-144068)
• Execut amenajări interioare, glet, var 
şi altele. Telefon 0751376162. (008304/
NC-144109)
• Avantajos zugrăveli, gresie, faian-
ţă, tencuieli, calitativ. 0749572416. 
(008307/NC-144110)
• Repar, tapiţez canapele, fotolii, reca-
miere, scaune. 0751077152. (006108/
NC-144115)
• SC execută izolaţii exterioare şi 
amenajări interioare. 0748482325. 
(006109/NC-144122)
• Depanare calculatoare Web design, 
montaj parchet. 0766585412. (008325/
NC-144140)
• Executăm lucrări de hidroizolaţie 
şi termoizolaţie la preţuri avantajoa-
se, confecţii metalice. 0741664203, 
0740187334. (006113/NC-144142)
• Electrician autorizat execut, repar, 
mofific instalaţii. 0746045199. (006120/
NC-144173)
• Transport marfă intern şi internaţi-
onal, 2 tone. 0742203783. (0053626/
NC-144229)
• Societate autorizată asigură re-
verificare metrologică apome-
tre, 17,00 lei /apometru pentru 
pensionari tariful este de 15,50 
lei /apometru. Relaţii la magazi-
nul Climaserv, Micro 21, bloc D9 
parter, lângă Agenţia Loto. Tel. 
0236473026, 0741203377. (09/8/
bc/64/NC-44922)
• Muzică nunţi, filmări, fotogra-
fii artistice. Tel.0722424502, 
0742297079, www.dr.s.ro. (006474/
NC-138207)

• Blessed Design construcţii civile, 
proiectare -cheie, preţuri promo-
ţionale. 0741582972, 0762613775. 
(0051299/NC-137509)

• Expert contabil ţin eviden-
ţă contabilă. Tel.0745401845. 
(0051499/NC-138313)

• Ofer spre închiriere auto-
macara 13 tone, preţ avanta-
jos. 0744692354, 0761815277. 
(004527/NC-139063)

• Katy SRL execută lucrări hidroi-
zolaţii. 0236492477, 0724584085. 
(0051856/NC-142053)

• Firmă vinde şi montează pavaj. 
Tel. 0730502850. (0051807/NC-
142212)

• Transport marfă 2 t, autorizat, 
factură. 0755168746. (005840/
NC-143197)

• SC Tomeli execută şarpante, 
învelitori, tablă, Lindab, lisă, 
cutată, jgheaburi, burlane, hi-
droizolaţii 4,5 kg/mp la 18 lei/
mp. 0744215492, 0742671569. 
(006091/NC-144088)

• Rate! Tâmplărie din aluminiu şi 
PVC cu geam termopan, preţ mi-
nim, calitate superioară. Telefon 
0748882205. (03.07.BC.3/NC-501)

• PROCONSULT ÎNFIINŢEAZĂ 
SOCIETĂŢI, modifică 
statute,recodifică CAEN . 
0336802397, 0744124925. 
(0051877/NC-63577)

• RATE cu buletinul!!!Avans 0%!!! 
Tâmplărie PVC, aluminiu, geam 
termopan. 312151, 0722437530. 
(01/08/bc/22/NC-66462)

• SC execută lucrări de amena-
jări interioare pentru locuinţe, 
birouri, spaţii comerciale, ter-
moizolaţii exerioare, reducere 
10% la peste 2 apartamente, în 
rate. 0740364255, 0732937620, 
0768359169. (005900/NC-143375)

• Ofer împrumuturi în euro şi lei. 
Tel.0764671533. (007865/NC-142834)
• Posesor Mercedes Vito îmi ofer servi-
ciile intern -internaţional. 0754260699. 
(007962/NC-143081)
• Vând afacere la cheie, salon înfru-
museţare, zonă centrală. 0744259820. 
(0051850/NC-143421)
• Seminar cu specialist în nutriţie –ten-
siune, procent grăsimi, gratuite +test 
glicemie. 0721203112. (008127/NC-
143764)
• Vând afacere After School, complet 
utilat şi avizat, activitate în desfăşura-
re. 0742782059. (006052/NC-144024)
• Schimb Post Trafo de 100 cu unul 
de 40. Tel.0728151222, 0728038719. 
(008265/NC-144030)
• Cedez contract agenţie de turism, 
vad excelent. 0744551855. (006103/
NC-144099)
• Vând afacere coafor. 0722146208. 
(005979/NC-143615)
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Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

   7 C
12 C   

 4 C 17,7 RON
31 RON
53 RON

Pachet Orange
17,7 RONdoar

orange

20 RON
34,5 RON
58,5 RON

19,5 RON

Manolache Gabriel1. 
Mustătea Denisa-Ştefania2. 
Arteni Mihai-Cătălin3. 
Ştefănescu Mădălina 4. 
Ioana
Basalic Denisa-Gabriela5. 
Cozianu Valentin-Florin6. 
Nacu Iustin Laurenţiu7. 
Rădvan Ştefan Dănuţ8. 
Uzun Cristian Nicolae9. 
Orănceanu Miruna Maria10. 
Tăune Georgiana11. 
Chirica Narcisa Raluca12. 

Nou-născuţi - 27.10.2008
Boroş Denis 13. 
Gabriel
Mihai Cristina 14. 
Diana
Ciupitu Adriana 15. 
Maria
Aron Alexandra16. 
Duda Andrei 17. 
Remus
Mocanu Dorin 18. 
Andrei
Lepădatu 19. 
Loredana Maria

Vand Fiat Doblo Cargo an fa-
bricatie 2003, Motor 1,9 D, Pret 

3500 euro tva inclus. Telefon 
0726.693.210. (f5000944)

Cumpãrãri
Auto

Vânzãri
Auto Licitaþii

Diverse
Prezicătoare

• Vând Mercedes C200, septembrie 
2007. Telefon 0745004552. (004026/
NC-137684)
• Vând autobasculantă Rabă 16 t. 
0742282180. (004346/NC-138573)
• Logan, ABSplus, 2007, 5800 E. 
0745373816, 0771237328. (007366/
NC-141149)
• Vând Opel Astra Cavaran TDI, 2004. 
0723293089. (0051965/NC-141315)
• Vând Dacia Solenza, 2004. 
0723293089. (0051965/NC-141403)
• Avantajos Cielo Executive, stare ex-
celentă, gri metalizat, unic proprietar, 
fabricaţie august 2005, 43000 km, aer 
condiţionat, închidere centralizată, 
geamuri electrice, 5750 euro plus 4 
(patru) anvelope iarnă, incluse în preţ 
Telefon 0722657527. (10/08/ext/100m/
NC-141796)
• Vând Papuc 1,9 D, 4x4, alb. carosat, 
preţ neg. Tel. 0740997809. (007718/
NC-142427)
• Vând Logan 2007, full, 55.000 km; 
Mercedes 200D, 1995, impecabil, neg. 
0745951331. (005681/NC-142652)
• Vând Opel Kadett, an 1989. 
0740021462. (005688/NC-142654)
• Vând Mercedes 413, persoane, cu li-
cenţă, variante, avantajos. 0766321028. 
(0051825/NC-142749)
• Cedez leasing VW Crafter, 2008, 
persoane, interior autocar, variante 
teren, apartament, auto. 0766321028, 
0743024450. (0051825/NC-142753)
• Vând Kia Carents, 2003, full opti-
ons, avantajos, variante. 0766321028. 
(0051825/NC-142758)
• Cedez leasing Mercedes Sprinter, 
2008, persoane, interior autocar, licen-
ţă, variante, avantajos. 0766321028. 
(0051825/NC-142759)
• Berlină, 2002, injecţie +GPL, 5900 lei. 
0740049028. (007850/NC-142819)
• Societate vând autoturism Citroen 
Xantia, motor 1900, diesel, suspensie 
hidraulică, perfectă stare. 0746259650. 
(0051828/NC-142933)
• Renault Megane II, 2005, full. 
0740238445. (007931/NC-143000)
• Opel Astra Caravan, 2005, 1.9 CDTI, 
full options, 10.400 E neg. 0763958013. 
(005803/NC-143055)
• Vând sau dezmembrez Ford Mondeo 
TDCI, Break, 2002. Tel. 0751353728. 
(007972/NC-143118)
• Vând Mercedes 250, diesel, 1995, ABS, 
geamuri electrice, preţ 5500 E neg. Tel. 
0755241881. (007996/NC-143227)
• SC vinde 2 autoturisme Dacia Solenza 
Europa, 2004, preţul 100 mil neg. 
Relaţii la tel. 0745105333. (0053561/
NC-143247)
• Audi A6, 2003, motor 2,5 TDI, cu-
tie hidramată, dublu climatronic. 
0742155308, 0746268787. (008052/
NC-143321)
• Volvo S80, an fabr. 2003, unic pro-
prietar. Tel. 0746668826. (008053/NC-
143323)
• Vând Logan, 2006, unic proprietar, 
full options, stare impecabilă (garaj). 
0765664323. (005894/NC-143349)
• Vând Ford Fiesta, 1997, roşu, ben-
zină, 1300 cmc, 1950 E. 0749080650. 
(008067/NC-143366)
• Vând Dacia Nova GT, an fabr. 1999, 
45 mil. neg. 0741345064. (005954/NC-
143626)
• Renault Velsatis, lux, negru, 2003, die-
sel, 2,2, 150 CP, full options, full elec-
tric, 11.000 E. 0740250728. (005924/
NC-143633)
• Vând autoutilitară Mercedes Vito, 
2005, preţ 14.500 E. 0752655398. 
(008095/NC-143636)
• Hyundai SantaFe leasing, 10.200 E. 
0748304858. (005935/NC-143640)
• Vând Tico, 2 buc., 1999. 0744247701. 
(005986/NC-143658)
• Vând VW GolfIV Variant, 2001. 
0743155177. (008158/NC-143694)
• Vând Fiat Punto, 1998, bine întreţi-
nut. 0746452855. (008158/NC-143695)
• VÂND RENAULT CLIO SYMBOL, 
ALB, 2004, 1.4 BENZINĂ. PRET 5000 E 
NEGOCIABIL. TELEFON: 0746/247978. 
(10/08/cs/39/NC-143708)
• Vând Logan 2006, 1,4, 38.000 km, 
negociabil. 0742239168. (005929/NC-
143794)
• VW Golf 1,9, scurt, 2000, 6000 E. 
0740154601. (008146/NC-143795)
• Aduc la comandă orice tip de maşină, 
Germania. 0745332706, 0740033474. 
(008160/NC-143797)
• Vând Mercedes Vito 110 CDI, sta-
re impecabilă, foarte avantajos. Tel. 
0752733670. (008190/NC-143799)
• Ford "Escort" 1998, opţiuni, ITP 2010, 
înmatriculat, 3500 E. 0720661594. 
(008198/NC-143800)
• Vând BMW 318 D, 2002, impecabil. 
Tel.0743553391. (008227/NC-143840)
• Vând Dacia 1310 an fabricaţie 1987, 
1400 lei negociabil. 0755183640. 
(006032/NC-143929)
• Vând Dacia 2000, injecţie, 60 mil. 
0741772319. (006033/NC-143930)
• Vând Dacia 1999, 55 mil. Tel. 
0741772319. (006033/NC-143932)
• Dezmembrez Audi 80, diesel, din 
1991. 0744196168. (006034/NC-
143934)
• Vând Solenza 2004, unic proprietar. 
Tel. 0740757435. (006039/NC-143936)
• Vând Dacia 1993, bine întreţinută. 
Tel. 0752295203. (006040/NC-143937)

• Vând autoturism Dacia 1310 TLX, fa-
bricat 1989, în stare bună, preţ nego-
ciabil. Relaţii la telefon 0745657280. 
(008236/NC-143938)
• VW Golf IV, Variant, euro 4, 2004, full 
option, recent adus Germania. Tel. 
0745338492. (006024/NC-143939)
• Vând Berlină 2004, 32000 km. Tel. 
0751432299. (008233/NC-143941)
• Vând Papuc 1,9, obloane, 4x4, ca-
rosat. Tel. 0762275062. (008233/NC-
143942)
• BMW 118D, 2005, navigaţie mare, co-
menzi vocale, DVD, climatronic, tem-
pomat, jante, variante. 0766538120. 
(008242/NC-143943)
• Volvo C30, 1,6 diesel, 2008, climă, 
19000 km, computer, jante, full elec-
tric, variante. 0763692726. (008242/
NC-143944)
• Volkswagen Passat, 1,9 TDI, 131CP, cli-
matronic, computer, tempomat, jante, 
taxe plătite, variante. 0766538120. 
(008242/NC-143946)
• Ford Fiesta 1,4 TDCI, 2002, climă, full 
electric, jante, taxe plătite. 0766518339. 
(008242/NC-143947)
• Opel Astra 1,7 DTI, 2004, climatro-
nic, full electric, taxe plătite, variante. 
0766518339. (008242/NC-143948)
• BMW 525D, 2006, tiptronic, piele, na-
vigaţie mare etc, variante. 0763692726. 
(008242/NC-143949)
• Passat 2,0 TDI, 2006, 2007, 2 bucăţi, 
navigaţie mare, climatronic, full elec-
tric, variante. 0766538120. (008242/
NC-143950)
• Ford Focus 1,8 TDCI, 2006, climă, 
computer, full electric, variante. 
0766518339. (008242/NC-143951)
• Audi A4, 2,0 TDI, 2005, navigaţie 6 
trepte, climatronic, computer, sen-
zori, variante. 0763692726. (008242/
NC-143952)
• Opel Vectra 2,0 CDTI, an fabricaţie 
2003, înmatriculat, 125000 km reali, 
unic proprietar, AC, scaune electrice 
încălzite, CD, ABS, închidere centra-
lizată, ASR, airbag, faruri ceaţă, servo 
direcţie, geamuri electrice, volan re-
glabil +4 jante cu anvelope de iarnă. 
Telefon 0764449334. (006056/NC-
143981)
• Vând BMW 325 TDS, an fabricaţie 
1993, închidere centralizată, oglinzi 
electrice, ABS, jante aliaj, preţ 3100 E 
negociabil. 0756610621, 0749868348. 
(006060/NC-143982)
• Dacia 1997, metalizată, 3800 lei neg. 
0740239520. (006067/NC-143983)
• Vând Ford KA 1998, import Germania. 
0765518664. (006074/NC-143984)
• Opel Astra Caravan 2001, full option, 
recent import Germania. 0726238974. 
(006043/NC-143985)
• Noul Opel Astra, noiembrie 2005, 
extra full, 9000 euro negociabil. 
0726204265. (006043/NC-143987)
• Vând Audi A4 2005. 0746631617. 
(006051/NC-143989)
• Vând Papuc carosat, 7000 lei. 
0236435381, 0742739882. (006053/
NC-143991)
• Vând BMW 316, impecabil, dublu cli-
matronic, trapă electrică, full electric. 
Tel. 0752965803. (008260/NC-143993)
• Vând Opel Astra Caravan, euro 3, an 
2004, alb, 135000 km. Tel. 0744187337. 
(008261/NC-143995)
• Vând Audi A6, 1,9 TDI, an 2002, 9600 
euro. Tel. 0744923673. (008262/NC-
143997)
• Vând Opel Astra, benzină, 2002, 
Germania. 0743565491. (008264/NC-
144000)
• Vând Fiat Punto 1,2, benzină, 2005, 
aer condiţionat, radio CD cu MP3, in-
stalaţie biogaz originală, avantajos. 
0748262102. (008266/NC-144002)
• Vând Dacia Break din 2004, propri-
etar. Tel. 0747223945. (008268/NC-
144004)
• Vând LT35, 2001, preţ 7000 E sau va-
riante. Tel. 0724335701. (008274/NC-
144005)
• Vând Opel Astra decapotabil, an 
fabricaţie 2002, preţ 6000 euro. Tel. 
0744613128. (008279/NC-144007)
• Logan Ambience 1,4, unic proprietar, 
160 mil. neg. 0748510470. (008280/
NC-144009)
• Logan Laureate 1,4, unic proprietar, 
190 mil. neg. 0748510470. (008280/
NC-144011)
• Vând Renault 19 Chamade, preţ 
1400 E. Tel. 0748645099. (008282/NC-
144013)
• Opel 1,6 Bretone decapotabilă, impe-
cabil, avantajos. 0751106403. (006077/
NC-144015)
• Renault Megane hatchback, 2005, 
63000 km, preţ 6200 euro. 0740033256. 
(006084/NC-144017)
• Cielo 2003, servo total, închidere 
alarmă, 3500 E sau variante mai scum-
pe. 0751982149. (008289/NC-144019)
• Papuc 2 locuri 2006, 1,9 D, carosat, 
aluminiu, obloane 4200 E, variante. 
0751982149. (008289/NC-144021)
• Audi A6 2,5 TDI, 6 trepte, full, 8900 
E, variante. 0751982149. (008289/NC-
144023)
• Logan 2005, geamuri electrice, ser-
vo total, 2 airbag-uri, 4400 E, variante 
mai ieftine. 0746075306. (008289/NC-
144025)
• Cedez leasing /vând Kia Sportage, 
februarie 2006, 2,0 CRDI, full, bullbar 
faţă, spate, praguri, impecabilă, car-
te service, garanţie februarie 2009, 
avantajos. Tel. 0748614411. (008299/
NC-144027)
• Vând Papuc carosat. Tel. 0743008116. 
(008301/NC-144029)
• Audi A6 2003, 6+1 trepte, 1,9, 131 CP, 
proprietar, impecabil, preţ avantajos, 
negociabil. 0724896477. (006102/NC-
144071)
• Proprietar vând Daewoo Matiz, an fa-
bricaţie 2008, impecabil. 0752751856. 
(006088/NC-144073)

• Vând Audi A4, an fabricaţie 2003. 
0753220097. (006094/NC-144074)
• Vând Trabant în perfectă stare de 
funcţionare. 0748292900. (006095/
NC-144076)
• Vând Cielo fabricaţie 2000, full elec-
tric, stare impecabilă, proprietar, 
3400 euro. 0744617755. (008312/NC-
144077)
• Opel Astra Caravane, 2,0 TDI, 2003, 
albastru, 7100 E, variante. 0740518438. 
(008313/NC-144079)
• Vând Mercedes C220, an 2001, full 
option, stare impecabilă, preţ 10300 
E neg. Tel. 0745607440. (008306/NC-
144082)
• Vând Opel Zafira, 7 locuri, an fabrica-
ţie 2002. Telefon 0742903781. (008308/
NC-144083)
• Cedez leasing Hyundai Tucson an 
2007, ţinută în garaj, 4000 km sau va-
riante auto. Tel. 0746283263. (008321/
NC-144117)
• Vând Opel Astra Sedan Enjoy 2008, 
1,3 CDTI, dotat taxi. Tel. 0744614798. 
(008322/NC-144119)
• Vând VW Passat, 1,9 TDI, 130 CP, 
an 2003, Break (trendline), full, 
100000 km, negru, preţ 9800 E. Tel. 
0722309495. (008328/NC-144149)
• Vând Ford Transit camionetă, prela-
tă, 3500 kg, an 2004, unic proprietar 
firmă, 100000 km, carte service, preţ 
17000 E. Tel. 0722309495. (008328/
NC-144150)
• Vând Dacia Sandero, an 2008, luna 
VIII, preţ 7700 E neg. 0740249559. 
(006111/NC-144152)
• Citroen Picasso, diesel, 2002, full, re-
cent înmatriculat, 6400 E. 0724396496. 
(006112/NC-144154)
• Vând Opel Astra 2002, unic proprie-
tar. 0740757435. (006039/NC-144176)
• VW Polo benzină, 2850 euro, Lancia 
Ypsilon 2950 euro. 0740063750. 
(006119/NC-144177)
• Opel Corsa recent adus Germania, 
2650 euro. 0740063750. (006119/NC-
144178)
• Ford Fiesta 1996, roşu, recent adus, 
1950 euro. 0740063750. (006119/NC-
144179)
• Audi A4, Quatro, 2,5 TDI, tiptro-
nic, 2003, full, variante. 0767277755. 
(008339/NC-144181)
• Vând Toyota Avensis. Tel. 0748035770. 
(008337/NC-144182)
• Golf IV, an fabricaţie 2002, full, înma-
triculat. Tel. 0724149263, 0766761481. 
(008345/NC-144198)
• Papuc două locuri, an fabricaţie 
2000 +GPL. 0753063727. (008346/NC-
144200)
• Vând Solenza 2003, preţ 125 mil. 
0752290833. (008347/NC-144202)
• Dacia 1310, an 1995, 61000 km, sta-
re bună, preţ negociabil. 0724493113. 
(008341/NC-144203)
• Cedez avantajos leasing Skoda 
Octavia, 2006. Tel. 0742.005.072 
(10/08/td/29/NC-142286)
• Vând Alfa Romeo 156, T-Spark, 
motor 1,8, an 1998, numere Italia, 
stare foarte bună, 100.000 km re-
ali, preţ 2900 E. Tel.0729982894. 
(007952/NC-143793)
• Vând microbuz LT35, an 2003, 
12700 euro. Tel. 0744923673. 
(008262/NC-143998)

• AUDI A4, 2,5 TDI, QUATRO, 
FABRICAŢIE 2004, 165 CP, 
UNIC PROPRIETAR, IMPECABIL, 
ACCEPT ORICE TEST. 0745779691. 
(006026/NC-143935)

• Vând Cielo 1997, full option. 
Telefon 0745486386. (006050/
NC-143988)

• Vând Dacia 1310 injecţie, an fa-
bricaţie 2000, preţ 6000 lei. Tel. 
0745660726. (008331/NC-144151)

• Vând Dacia Papuc, 1,9 D, 2004, 
55000 km, unic proprietar. Tel. 
0764441858. (10/08/cs/37/NC-
144188)

• Cedez leasing VW Bora 1,9 
TDI, 2005 şi VW Tiguan 2008, 
accept schimb cu camionetă 
marfă 3,5 t. Tel. 0721853573. 
(0053627/NC-144221)

• Dacia, Cielo, 1995-2005, plata imedi-
at. 0336410898, 0742757503. (003117/
NC-1121)
• Cumpăr Dacii, Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan, avariate pentru 
dezmembrat. 477682, 0744108878. 
(003827/NC-61707)
• Maşini orice tip,stare bună, avariate, 
după 1995. 0751982149. (007117/NC-
115580)
• Cumpăr Logan, bun, avariat, eventual 
taxi. 0747734852. (007785/NC-142643)
• Cumpăr Logan, Solenza, Skoda 
Fabia, Dacia. 0745363930. (005791/NC-
143033)
• Cumpăr Dacia 1996 -1999, 2000 -4000 
lei. 0740239520. (006068/NC-144129)

• Cumpăr sau preiau leasing 
camionetă marfă 3,5 t. Tel. 
0721853573. (0053627/NC-
144218)

• Constructorul SCM vinde prin licitaţie 
mijloace fixe casate. Lista poate fi con-
sultată la sediul din Galaţi, str. Morilor 
nr. 54. Relaţii la tel. 0236466291 sau 
0744581424. (10/08/ext/102m/NC-
142456)
• S.C. NAVELECTRIC TEAM SRL, Galati, 
J17/68/2003, RO15152988, prin li-
chidator judiciar C.I. Bontea Daniela 
Galati anunta vanzarea prin licitatie 
publica cu strigare a bunurilor falitei 
-aparate de sudura MIG-MAG, inver-
tor, centuri siguranta, PC, centrala si 
televizor- pret pornire 16.853,50 lei 
(50% din pret evaluare, nu include 
TVA). Licitatia va avea loc la sediul li-
chidatorului judiciar din Galati, bld. G. 
Cosbuc 207, in data de 4.11.2008, ora 
12,00 conform Codului de Procedura 
Civila si a Legii 85/2006, in masura 
compatibilitatii. Oricine pretinde un 
drept asupra acestuia, sub sanctiu-
nea decaderii, urmeaza a face dovada 
pana la data licitatiei. Poate participa 
la licitatie orice persoana fizica sau ju-
ridica care depune in ziua precedenta 
licitatiei ora 12,00 la sediul lichidato-
rului urmatoarele documente: cerere, 
dovada achitare caiet sarcini- 500 lei, 
taxa participare la licitatie -1% din va-
loare, cautiune-30% din valoare; co-
pie dupa actele societatii /identitate, 
imputernicire; licitatia se va repeta in 
zilele de 11 si 24.11.2008, aceeasi ora, 
loc si conditii. Relatii suplimentare la 
telefon: 0744470933. (0053589/NC-
143965)
• S.C. ROXANA AB S.R.L. Galati, sat 
Ijdileni, jud. Galati, J17/2006/1993, prin 
lichidator judiciar C.I. Bontea Daniela 
anunta vanzarea prin licitatie publica 
cu strigare a bunurilor falitei: con-
structie fara teren 20 mp sat Ijdileni 
-pret pornire 6800 lei. Pretul include 
TVA si reprezinta 50% din valoarea de 
evaluare. Licitatia va avea loc la sediul 
lichidatorului din Galati, G.Cosbuc 
nr.207, in data de 4.11.2008, ora 13,00 
conform regulamentului, prevederilor 
Codului de Procedura Civila si a Legii 
85/2006. Oricine pretinde un drept 
asupra acestuia, sub sanctiunea de-
caderii, urmeaza a face dovada pana 
la data licitatiei. Poate participa la lici-
tatie orice persoana fizica sau juridica 
care depune in ziua licitatiei ora 10,00 
la sediul lichidatorului urmatoarele 
documentele: cerere de participare, 
dovada achitarii caietului de sarcini si 
regulamentului in valoare de 500 lei, 
dovada achitarii taxei de participare 
la licitatie -1% din valoarea bunurilor 
supuse licitatiei sau bunului dorit, 
dovada depunerii cautiunii -30% din 
valoarea bunului licitat, copie dupa 
actele societatii /actul de identitate, 
imputernicire. Licitatia se va repeta 
in zilele de 11, 24.11.2008, aceeasi ora 
si loc. Relatii suplimentare telefon 
0744470933. (0053588/NC-143968)
• S.C. GALPROMED S.R.L. Galati- 
Complex Potcoava de Aur nr.17, 
J17/315/2001, RO 13907525, prin li-
chidator judiciar C.I. Bontea Daniela 
anunta vanzarea prin licitatie publica 
cu strigare de bunuri mobile: echi-
pamente calcul, imprimante birouri 
si accesorii birou pret total pornire 
5.423 lei (fara TVA) reprezinta 100% 
din valoarea de evaluare. Licitatia are 
loc la sediul lichidatorului din Galati, 
G.Cosbuc nr.207, in data de 3.11.2008, 
ora 13,00 si se va desfasura conform 
regulamentului, prevederilor Codului 
de Procedura Civila si a Legii 85/2006. 
Oricine pretinde un drept, sub sancti-
unea decaderii, urmeaza a face dova-
da pana la data licitatiei. Poate partici-
pa la licitatie orice persoana fizica sau 
juridica care depune in ziua licitatiei 
ora 12,00, la sediul lichidatorului ur-
matoarele documentele: cerere de 
participare, dovada achitarii caietului 
de sarcini si regulamentului in valoare 
de 500 lei, taxa de participare 1% din 
valoarea bunului, cautiune -30% din 
valoarea bunurilor licitate, copie dupa 
actele societatii /actul de identitate, 
imputernicire. Licitatia se repeta in 
zilele de 7.11.2008, pret total 4.067,25 
lei, 10.11.2008 pret total 2.711,50 si 
17.11.2008 pret cel mai mare oferit, 
aceeasi ora si loc. Relatii 0744470933. 
(0053593/NC-143971)
• S.C. GENEVA TRADING LTD S.R.L. 
Galati- Brailei 160, J17/328/1994, RO 
5202205, prin lichidator judiciar C.I. 
Bontea Daniela anunta vanzarea prin 
licitatie publica cu strigare de bunuri 
mobile: echipamente si instalatii ser-
vice auto pret total pornire 42.577,50 
lei (fara TVA) reprezinta 50% din va-
loarea de evaluare. Licitatia are loc 
la sediul lichidatorului din Galati, 
G.Cosbuc nr.207, in data de 3.11.2008, 
ora 12,00 si se va desfasura conform 
regulamentului, prevederilor Codului 
de Procedura Civila si a Legii 85/2006. 
Oricine pretinde un drept, sub sancti-
unea decaderii, urmeaza a face dova-
da pana la data licitatiei. Poate partici-
pa la licitatie orice persoana fizica sau 
juridica care depune in ziua licitatiei 
ora 12,00 la sediul lichidatorului ur-
matoarele documentele: cerere de 
participare, dovada achitarii caietului 
de sarcini si regulamentului in valoare 
de 500 lei, taxa de participare 1% din 
valoarea bunului, cautiune -30% din 
valoarea bunurilor licitate, copie dupa 
actele societatii /actul de identitate, 
imputernicire. Licitatia se repeta in 
zilele de 7, 10, 17.11.2008, aceeasi ora 
si loc. Relatii 0744470933. (0053591/
NC-143975)

• S.C. IANCOMMETAL SRL, Galati, 
J17/1610/1996, RO8976340, prin lichi-
dator judiciar C.I. Bontea Daniela Galati 
si Campeanu Ioan- executor bancar, 
anunta vanzarea prin licitatie publica 
cu strigare a bunurilor falitei -casa de 
locuit compusa din 3 corpuri si teren 
in suprafata de 431 mp situata in com. 
Soveja, sat Rucareni, jud. Vrancea- 
pret pornire 173.046 lei (75% din pret 
evaluare). Pretul de pornire nu include 
TVA. Licitatia va avea loc la sediul li-
chidatorului judiciar din Galati, bld. G. 
Cosbuc 207, in data de 3.11.2008, ora 
14,00 conform Codului de Procedura 
Civila si a Legii 85/2006, in masura 
compatibilitatii. Oricine pretinde un 
drept asupra acestuia, sub sanctiu-
nea decaderii, urmeaza a face dovada 
pana la data licitatiei. Poate participa 
la licitatie orice persoana fizica sau ju-
ridica care depune in ziua precedenta 
licitatiei ora 14,00 la sediul lichidato-
rului urmatoarele documente: cerere, 
dovada achitarii caietului de sarcini- 
1000 lei, dovada achitarii taxei de 
participare la licitatie -1% din valoarea 
bunului, dovada depunerii cautiunii 
-30% din valoarea bunului in contul 
RO51RZBR0000060000991688- Banca 
Raiffeisen Galati, copie dupa actele 
societatii /actul identitate, imputerni-
cire. Licitatia se va repeta in zilele de 7, 
10 si 17.11.2008, aceeasi ora, loc si con-
ditii. Relatii suplimentare la telefon 
0744470933. (0053590/NC-143980)
• S.C. SORELLA IMPEX S.R.L. Galati 
-Tecuci 184, bl. N4 prin lichidator judi-
ciar C.I. Bontea Daniela anunta vanza-
rea prin licitatie publica cu strigare de 
bunuri mobile: masaina spalat geam 
9.317 lei, masina taiat geam 2.595,5 
lei, masina sigilat geam termopan 935 
lei, freza pantograf gaurire termopan 
4.817,5 lei, masina debitalt aluminium 
18.825 lei, Ford Transit New 13.382,5 
lei, baraca metalica 119,5 lei, masina 
taiat gresie 2186,5 lei, masina insu-
rubat 87,5 lei, tractor U 650 5344,5 
lei, autoutilitara Mercedes 20000 lei, 
motostivuitor Mitsubischi 6250 lei, 
masina debitat profile 446 lei, masina 
stantat si gaurit profile 617 lei, foar-
feca combinata 1958 lei, betoniera 
mobila 3,5 Turbo 54885,5 lei, masina 
de gaurit cu stand magneti 1186,5 lei, 
debitator LS 1 2445,5 lei, freza profile 
tamplarie 2990 lei, presa europrofil 
4258,5 lei, suport 26 lei, aparat aer 
conditionat 400 lei, canapea 986 lei, 
canapea 1659,5 lei, birouri 47,5 lei, du-
lap 45 lei, corp vitrina 902,5 lei, centra-
la telefonica 475 lei, cazan mural 579 
lei, sistem alarma 195 lei, Tv color 460 
lei, camera video – 804 lei. Pretul de 
pornire nu include TVA si reprezinta 
50% valoarea de evaluare. Licitatia are 
loc la sediul lichidatorului din Galati, 
G.Cosbuc nr.207, in data de 4.11.2008, 
ora 11,00 si se va desfasura conform 
regulamentului, prevederilor Codului 
de Procedura Civila si a Legii 85/2006. 
Oricine pretinde un drept, sub sanctiu-
nea decaderii, urmeaza a face dovada 
pana la data licitatiei. Poate participa 
la licitatie orice persoana fizica sau ju-
ridica care depune in ziua licitatiei ora 
10,00 la sediul lichidatorului urmatoa-
rele documentele: cerere de participa-
re, dovada achitarii caietului de sarcini 
si regulamentului in valoare de 1000 
lei, taxa de participare la licitatie -1% 
din valoarea bunului, cautiune -30% 
din valoarea bunului licitat, copie 
dupa actele societatii /actul de identi-
tate, imputernicire icitatia se repeta in 
zilele de 11 si 24.11.2008, aceeasi ora si 
loc. Relatii suplimentare 0744470933. 
(0053592/NC-143986)
• Direcţia Regională de Poştă Galaţi cu 
sediul în Galaţi str. Lahovari nr. 6 orga-
nizează licitaţie pe bază de cerere de 
oferte pentru legarea documentelor 
supuse arhivării. Persoanele fizice /
juridice autorizate pot depune oferte 
în plic închis, pe loturi de număr de 
dosare (ex. până la 500 dosare, în-
tre 500 -1000, între 1000 -1500, între 
1500 -2000) la secretariatul unităţii 
până la data de 3.11.2008, ora 10,00. 
Analiza ofertelor va avea loc pe data 
de 6.11.2008. Ofertanţii selecţionaţi 
vor fi contactaţi pe data de 6.11.2008. 
Relaţii suplimentare la tel. 0236411539. 
(10/08/ext/171m/NC-144112)

• RESTAURANT LAURA situat în 
Mazepa, str.Brăilei organizează  
NUNŢI ŞI MESE FESTIVE. Relaţii la tel. 
0236312302 sau 0743306808. (10/08/
BC/15/NC-113472)
• Restaurant, zonă centrală, liber pen-
tru nunţi, botezuri şi alte mese fes-
tive, începând cu data de 1.11.2008. 
0236414505. (004659/NC-139453)
• Conferinţă Reiki Usui susţinută de ma-
estra Victoria Mocanu Gheorghiţă, vi-
neri 31.10.2008, ora 18,00 la Centrul de 
Consultanţă Ecologică, str. Basarabiei 
nr.2. Înscrieri pentru gradul 1 la tel. 
0740179765. (008137/NC-143610)
• SC Delux Kardinal Construct SRL, 
titular al Planului Urbanistic Detaliu 
-"Ansamblu rezidenţial Nuferilor" 
de pe amplasamentul din Galaţi, str. 
Nufărului nr.28A, judeţul Galaţi anun-
ţă publicul interesat asupra deciziei 
etapei de încadrare -planul nu are un 
potenţial impact semnificativ asupra 
mediului şi nu se supune procedurii 
cu Evaluare de mediu. Eventualele 
comentarii şi sugestii se pot face la se-
diul APM Galaţi, str. Regiment 11 Siret 
nr.2, tel./fax 0236418385 în termen de 
10 zile. (008276/NC-144070)

• În ce cuvinte am putea cu-
prinde adevăratul înţeles al 
sentimentelor de gratitudine 
şi de respect, de mulţumire 
faţă de profesionalismul şi de 
dăruirea pe care domnul doc-
tor Bacalbaşa Nicolae le dove-
deşte zilnic? Sunt unul dintre 
zecile de pacienţi salvaţi de la 
o moarte sigură de dumnea-
lui. Am 72 de ani şi am fost 
internat în secţia de terapie 
intensivă, într-o stare extrem 
de gravă, cu puţine şanse de 
supravieţuire. Graţie dăruirii, 
priceperii şi omeniei domnului 
doctor Nicolae Bacalbaşa, as-
tăzi trăiesc şi încerc să-i aduc 
şi pe această cale mulţumiri, 
să-i urez sănătate, spre binele 
pacienţilor şi să-i sărut mâi-
nile ca unui fiu. Cu recunoş-
tinţă Georgescu Vasile, bloc 
BIVB/23, Piaţa Centrală, Galaţi. 
(008223/NC-144153)

• Cea mai puternică vrăjitoare din 
România vine în ajutorul dumnea-
voastră, cu cele mai tari talismane 
aduse din Ierusalim, deschide cartea 
de tarot pentru prezent, viitor, trecut. 
Rezolvă orice problemă în numai 48 
de ore, garantat. 

Apelaţi cu încredere nr. de 
tel.0743194969. (008189/NC-143783)
• Rezolv orice problemă, seriozitate 
maximă, magie neagră. 0236475525. 
(008207/NC-143892)
• Puterile doamnei Aurica m-au aju-
tat să-mi recapăt sănătatea şi m-au 
îndreptat de alcoolism. Apelaţi, re-
zolvă garantat 100%, 0742367465, 
0731203412. (008354/NC-144228)

• Direcţia Silvică Galaţi cu sediul în 
mun. Galaţi, str. Ştiinţei nr.95, tel. 
0236412517, fax 0236460256, organi-
zează licitaţia principală de vânzare 
a masei lemnoase pe picior din pro-
ducţia anului 2009 destinată agenţilor 
economici, de pe raza ocoalelor silvice 
Galaţi şi Hanu Conachi. Forma de licita-
ţie este publică deschisă, oferta în plic 
închis. Preselecţia agenţilor econo-
mici va avea loc la data de 20.11.2008 
între orele 8,00-16,00 la sediul direc-
ţiei. Caietul de sarcini poate fi procu-
rat contra cost de la sediul DS Galaţi, 
după data de 10.11.2008. Licitaţia va 
avea loc la data de 27.11.2008, ora 
10,00 la sediul direcţiei, iar ofertele 
scrise precum şi dovada achitării taxei 
de participare şi a garanţiei de parti-
cipare se vor depune în plic închis la 
secretariatul direcţiei până pe data 
de 26.11.2008, ora 16,00. Volumul de 
masă lemnoasă care se licitează este 
de 3,8 mii mc, din care diverse moi 3,8 
mii mc. (10/08/EXT/175m/NC-144187)
• Asociaţia de Proprietari nr.149 solici-
tă oferte pentru repararea hidroizola-
ţiei şi curăţarea burlanelor de resturi 
vegetale la blocul F, scara 3 din str. 
Domnească, nr.22. Ofertele se primesc 
la sediul Asociaţiei din str. Domnească 
nr.19, bloc C, subsol, în zilele de luni 
şi miercuri, orele 15,00-17,30 şi joi 
orele 10,00-12,30. Telefon de contact 
0236433875 şi 0236499883. (0053657/
NC-144211)

• Parohia Sf. Nicolae din Galaţi, 
str. I. Creangă nr.15, anunţă 
licitaţie pentru adjudecarea 
execuţiei lucrărilor de resta-
urare a picturii murale din 
Biserica parohială. Ofertele 
se vor trimite în plic închis pe 
adresa de mai sus până la data 
de 7 noiembrie 2008. Licitaţia 
se va ţine pe data de 9 noiem-
brie, ora 12,00 în bisercica Sf. 
Nicolae din Galaţi, iar rezul-
tatul licitaţiei va fi anunţat în 
scris ofertanţilor în trei zile. 
Paroh Preot Postolache Ioan. 
(vl/NC-143964)

• Grupul de restaurante PLAZA 
din Complex Capitol - Ţiglina I: 
INTERPLAZA = 300 locuri; GOLDEN 
PLAZA = 140 locuri; SNACK PLAZA 
= 85 locuri organizează şi primeşte 
rezervări în completare pentru anul 
2009: Petreceri speciale, Aniversari, 
Mese festive, Nunţi, Botezuri, etc. 
Arhitectura nouă, modernă, rafi-
nament, eleganţă, bucătărie de 
clasă, muzica live sau Dj. Relaţii şi 
rezervări la telefon: 0372.790.770, 
0722.377.122 , 0236/319.300 şi 
e-mail: pbtimpex@yahoo.com 
(10/08cs38/NC-140137)
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viaţa liberă

Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

Foarte important
În data de 1 noiembrie 2008, în municipiul Galaţi, se va desfăşura 
o campanie de colectare a Deşeurilor de Echipamente Electrice şi 
Electronice (DEEE).
Categoriile de echipamente electrice şi electronice reglementate 
de HG 448/2005 sunt:

Aparate de uz casnic de mari dimensiuni;1. 
Aparate de uz casnic de mici dimensiuni;2. 
Echipamente informatice şi de telecomunicaţii;3. 
Echipamente de larg consum;4. 
Echipamente de iluminat;5. 
Unelte electrice şi electronice (cu excepţia uneltelor 6. 
industriale fixe de mari dimensiuni);
Jucării, echipamente sportive şi de agrement;7. 
Dispozitive medicale (cu excepţia tuturor produselor 8. 
implantate şi infectate;
Instrumente de supraveghere şi control;9. 
Distribuitoare automate.10. 

Persoanele fizice care deţin deşeuri din categoria celor 
enumerate mai sus sunt rugate să sune la numărul de telefon 
0336102112 (luni-joi, între orele 8,00-16,30, vineri, între orele 
8,00-14,00) – Primăria municipiului Galaţi – până în data de 
31.10.2008, ora 12,00 pentru efectuarea unei colectări de la 
domiciliu în data de 1.11.2008, în intervalul orar 8,00-14,00.
Primăria municipiului Galaţi a înfiinţat, prin intermediul 
operatorilor de salubritate, două puncte de colectare a DEEE 
de la populaţie în următoarele locaţii:

Str. Nuferilor nr. 24-26 (în spatele Cimitirului „Eternitatea”) 1. 
– punct administrat de Serviciul Public Ecosal Galaţi – tel. 
411197;
Str. Regiment 11 Siret (în spatele Complexului Francezi) 2. 
– punct administrat de SC Rer Ecologic Service SRL – tel. 
465001.

Primar – ing. Dumitru Nicolae   

• SC VILLMAR 
OFERĂ SERVICII 

FUNERARE COMPLETE, 
TRANSPORT URBAN- INTERURBAN, 

AUTOFUNERARE SPECIALE, 
MERCEDES BENZ. REALIZĂM 

FOTO CERAMICĂ ALB-NEGRU ŞI COLOR, 
PREŢURI AVANTAJOASE. 

NE GĂSIŢI PE STR. CEZAR NR. 23, 
sau  MICRO 39, 

VIZAVI STAŢIA PETROM. 
0236319390, 0722474704. 

(0022748)

• Asistentul principal Tofan Tănase, au-
torizat pentru 

ÎMBĂLSĂMĂRI
răspunde solicitărilor prin 418264, 
0744477943. (001610/NC-1898)

• NOVOMATIC, 0744616152, 
0744610252 

SERVICII FUNERARE, TRANSPORT 
URBAN, INTERURBAN, MAGAZIN, 

parter, bloc Turn, VIZAVI SALA 
SPORTURILOR-BAZINUL OLIMPIC. 

(01.07.BC.8/NC-1274)

Au încetat din viaţă 
în ziua de 25.10.2008

Zaharia Gheorghe1. 
Anghelescu Mugurel-2. 
Ionel
Ţepeluş Alexandrina3. 
Paraschiv Ion4. 
Tănase Dochiţa5. 
Burducea Neculai6. 
Mocanu Nicolae7. 
Ene Maria8. 

Au încetat din viaţă 
în ziua de 27.10.2008

Stănică Paul1. 
Dobre Leonida2. 
Matei Paraschiv3. 
Kuhn Mihăiţă4. 
Ioneanu Iulia5. 
Pătraşc Nicolae6. 
Duma Dumitru7. 
Vlad Delia-Cristina8. 
Bejan Neculina9. 
Moroianu Straja10. 

• Acum, când aveam mai multă ne-
voie de tine după decesul scumpu-
lui meu tată, m-ai părăsit şi tu, buna 
şi iubita mea mamă, 

MOROIANU STRAJA, 

după o lungă şi nemeritată suferinţă. 
Dumnezeu să te odihnească în pace! 
Înmormântarea are loc la Cimitirul 
„Eternitatea”, astăzi, ora 12,00. 
Corpul defunctei este depus la ca-
pela Bisericii „Înălţarea Domnului”.

 Fiica, ginerele şi nepotul.

• Suntem alături de Camelia şi Florin 
Grosu la dureroasa pierdere a scum-
pei lor mame 

MOROIANU STRAJA. 
Sincere condoleanţe! 

Elena Pintilie şi Mario Frosin.

• Cu adâncă durere în suflet 
aducem un ultim omagiu iu-
bitei noastre colege 

IONEANU IULIA, 
care s-a stins din viaţă după 
o lungă şi grea suferinţă. Un 
om de o înaltă ţinută morală, 
care ne-a încântat şi ne-a bu-
curat inimile prin prezenţa 
ei luminoasă şi caldă. Nu o 
vom uita niciodată. Sincere 
condoleanţe familiei îndure-
rate. Dumnezeu să o ierte. 

Centrul Financiar Creşe, 
Creşa 36. 

(008231/NC-143901)

Comemorãri

Decese

Mica Publicitate • Mult prea devreme şi prea brusc 
ne-ai părăsit, acum, când aveam 
mai multă nevoie de tine, iubitul 
nostru soţ şi tată

 

Dumnezeu să-ţi lumineze calea. 
Cei care doresc să-i aducă un ul-
tim omagiu o pot face la Capela 
Bisericii “Înălţarea Domnului”. 
Înmormântarea va avea loc as-
tăzi, începând cu ora 11,00. 

Soţia şi dragii tăi copii, Andreea şi 
Ionuţ, te vor iubi veşnic. 

(10/08/mr/33/NC-143972)

• Ai fost un om cu deosebite cali-
tăţi sufleteşti, un om bun căruia 
nu aveam nimic să-i reproşăm. 
Delicat şi cu mult respect pentru 
cei din jur, ai lăsat în urma ta 
numai lacrimi şi regrete eterne. 
Pentru noi, lăcătuşii de la SC 
Climatec, vei rămâne mereu viu 
în memoria noastră, 

 

Dumnezeu să te odihnească în 
pace.

 (008283/NC-143960)

OCTAV 

TODERIŢĂ.
• Ai fost cea mai bună mamă, 

 

un om iubit de toată lumea, un 
suflet bun, dar acum Dumnezeu 
te-a chemat. Suferinţa noastră 
nu se va opri niciodată. Te vom 
iubi mereu. Dumnezeu să te ier-
te şi să te odihnească în linişte 
şi pace. 

Fiicele.
 (006063/NC-143962)

IONEANU 
IULIA, 

Se împlinesc 14 ani de când 
lumina ochilor noştri

MIRCEA MÂNDROIU

s-a stins. 
Lacrimile noastre nu s-au 
uscat, iar dorul de el creş-
te cu fiecare zi. Dumnezeu 
să-i odihnească sufletul 
bun! 

Părinţii, Mioara şi 
Alexandra.

• Locatarii blocului M3A anunţă cu du-
rere decesul vecinului lor PARASCHIV 
ION, 60 ani. Dumnezeu să-l odihneas-
că. (006012/NC-143864)
• Soţia, copiii, ginerele şi nepoţica 
anunţă cu durere decesul scumpului 
lor soţ, tată şi bunic 

PARASCHIV ION, 60 ani. 
Dumnezeu să-l ierte. (006012/NC-
143866)
• Lacrimi şi regrete eterne pentru cel 
care a fost şi va rămâne viu în sufletele 
noastre, scumpul şi iubitul nostru tată 

PARASCHIV ION. 
Dumnezeu să-l odihnească. Gelu, 
Anişoara, Marius. (006012/NC-143870)
• O lacrimă duioasă plânge în suflete-
le noastre, o undă cutremurătoare de 
regret ne străbate inimile şi nu putem 
crede că cel care ne-a fost nepot şi 
fin, OCTAVIAN TODERIŢĂ, nu mai este 
printre noi. Dumnezeu să-l ierte. Naşii, 
Toderiţă S. (006009/NC-143874)

• Cuvintele nu sunt pe măsură pentru 
a exprima durerea ce s-a aşternut în 
sufletele noastre, atunci când sufletul 
tău, 

BEJAN NECULINA, 65 ani,
 a fost cuprins de tăcerea veşniciei. Te 
vom păstra mereu alături de noi, ne-
poţii Mihai, Lenuţa şi Victor. Corpul 
neînsufleţit se află depus la Biserica Sf. 
Ana. Înhumarea astăzi, 28.10.2008, ora 
12,00 la Cimitirul Eternitatea. (008239/
NC-143885)

• Uneori durerea este atât de mare în-
cât cuvintele sunt de prisos. Suntem 
înmărmuriţi de dispariţia incredibilă 
a dragului nostru nepot OCTAVIAN 
TODERIŢĂ. Fie-i ţărâna uşoară şi 
Dumnezeu să-l ierte. Familiile Răşcanu, 
Drăgănescu şi Maxim. (006010/NC-
143876)
• Cumplit destin, nedreaptă şi timpu-
rie despărţire. Te vom regreta veşnic, 
nepreţuit văr OCTAVIAN TODERIŢĂ. 
Dumnezeu să-ţi călăuzească sufletul 
spre lumină. Mona, Cristi şi Laurenţiu. 
(006011/NC-143879)
• Împărtăşim durerea familiei şi îi sun-
tem alături în aceste momente de grea 
încercare pricinuite de decesul celui 
care a fost STĂNICĂ PAUL. Dumnezeu 
să-l odihnească. Vecinii. (008248/NC-
143886)
• S-a stins din viaţă, în Bucureşti, un 
alt slujitor al instituţiei notariale, un 
om deosebit, BĂNICESCU GHEORGHE, 
fost secretar şef al Notariatului de 
Stat Galaţi. Sincere condoleanţe fa-
miliei. Anişoara Vasilache. (008235/
NC-143889)
• Cu durere în suflet Simona şi Gabi ne-
poţi anunţă trecerea în nefiinţă a celui 
care le-a fost bunic 

PAUL STĂNICĂ. 
Nu te vom uita niciodată. Dumnezeu 
să-l odihnească în pace. (008249/NC-
143890)

• Cu durere în suflet, familia anunţă 
trecerea în nefiinţă a celui care a fost 
soţ, tată şi bunic 

PAUL STĂNICĂ. 
Corpul neînsufleţit este depus la 
Capela Bisericii Trei Ierarhi. Înhumarea 
va avea loc astăzi 28.10.2008, ora 12,00 
la Cimitirul Eternitatea. Dumnezeu 
să-l odihnească în pace. Soţia, Maria, 
Adina, fiică şi Andrei, nepot. (008249/
NC-143893)
• Cu durere în suflet familia Vasile 
Paula şi Dan anunţă decesul celui care 
a fost tată şi socru 

PAUL STĂNICĂ. 
Dumnezeu să-l odihnească în pace. 
(008249/NC-143895)
• Sora, cumnatul şi nepoţii regretă dis-
pariţia fulgerătoare a celei mai bune 
fiinţe din lume 

IONEANU IULIA.
 Dumnezeu să o odihnească. (006064/
NC-143961)

• În aceste momente grele suntem 
alături de prietena noastră Jolea 
Maria la durerea pricinuită de decesul 
mamei. Dumnezeu să o odihneas-
că. Condoleanţe familiei îndurerate. 
Fam. Florescu şi Chelbaşu. (006021/
NC-143896)
• Cu mult regret şi tristeţe anunţ cu du-
rere despărţirea de 

IONEANU IULIA,
iubita mea soţie. Dumnezeu să o ierte 
şi să o odihnească în pace. (006063/
NC-143963)
• Colectivul UMP Local SC Apaterm 
este alături de colegele Paula şi Adina, 
la greaua suferinţă pricinuită de dece-
sul tatălui lor. (006071/NC-143966)
• Suntem alături de familia Grosu 
Camelia şi Florin la pierderea şi tre-
cerea în nefiinţă a mamei MOROIANU 
STRAJA, 68 ani. Dumnezeu să o odih-
nească în pace. Familiile Ciobotaru şi 
Larie. (006046/NC-143967)
• Profund îndurerate suntem alături de 
Camelia şi Florin la ireparabila pierde-
re pricinuită de trecerea în eternitate 
a cuscrei noastre MOROIANU STRAJA, 
68 ani, răpusă de o necruţătoare boală 
cu care a luptat din răsputeri, dar a fost 
biruită. Dumnezeu să o odihnească 
în pace şi lumină. Natalia Grosu şi dr. 
Mihaela Crişan. (006044/NC-143969)
• Sincere condoleanţe şi întreaga 
compasiune finilor noştri Paula şi 
Dan Vasile la decesul tatălui şi respec-
tiv socrului. Dumnezeu să-l ierte şi 
să-l odihnească în pace. Fam. Mariş. 
(008297/NC-144033)
• Cu regret şi multă tristeţe în suflet 
împărtăşim durerea familiei la des-
părţirea de cel care a fost TRUFAŞU 
TRANDAFIR, om cu deosebite calităţi 
sufleteşti, delicat şi cu mult respect 
pentru cei din jur. Dumnezeu să-l 
odihnească în pace. Familia Iorga. 
(008298/NC-144035)
• Suntem alături în aceste momen-
te grele de colega noastră Toderiţă 
Virginia la marea durere pricinuită de 
decesul prematur al soţului 

TODERIŢĂ OCTAVIAN. 
Sincere condoleanţe familiei îndure-
rate. Dumnezeu să-l odihnească în 
pace. Colectivul raionului Delicatese 
Real Hypermarket Galaţi. (006101/NC-
144091)

• Astări se împlinesc 7 ani de când tu ai 
plecat în lumea îngerilor, 

ELENA DĂNILĂ. 
Doamne, ai grijă de sufletul ei mare 
şi bun. Cât vom trăi te vom po-
meni. Soţul, fiica, ginerele şi nepoţii. 
(006028/NC-143955)

• Doamna Camelia Grosu, suntem ală-
turi de dumneavoastră. Tineretul PDL, 
Cristina şi gaşca. (006093/NC-144093)
• Lacrimi şi durere a lăsat în urmă 
mama noastră spirituală 

BEJAN MARIA. 
Nu te vom uita niciodată. Dumnezeu 
să o odihnească în pace. Finii, Maricel 
şi Nina Donosă. (008309/NC-144096)
• Familia Ioan şi Constanţa Anghelescu 
mulţumeşte tuturor celor care au fost 
alături la durerea pricinuită de pier-
derea unicului lor fiu, ing. MUGUREL 
IONEL ANGHELESCU. (006126/NC-
144252)
• Regretăm trecerea în nefiinţă a ce-
lui care ne-a fost bun vecin, un om 
deosebit 

TODERIŢĂ OCTAVIAN. 
Sincere condoleanţe familiei îndo-
liate. Vecinii de scară, Ţiglina II, C7. 
(10/08/mr/33/NC-143957)
• Suntem alături de familia îndo-
liată în aceste clipe tragice, când 
a plecat spre o altă lume cel care a 
fost un om deosebit 

TODERIŢĂ OCTAVIAN. 
Sincere condoleanţe. Fam. Cristian 
şi Rugină. (10/08/mr/33/NC-143959)
• Prietenii din PDL sunt alături de 
consilier judeţean Camelia Grosu 
la durerea pricinuită de trecerea în 
nefiinţă a mamei sale. Dumnezeu 
să o ierte. (006092/NC-144094)
• Elevii clasei IX E de la Colegiul 
Tehnic "Traian Vuia" sunt ală-
turi de colegul lor Toderiţă Ionuţ 
Cosmin la greaua pierdere a ta-
tălui. Dumnezeu să-l odihnească. 
(008359/NC-144253)

• Suntem alături şi împărtăşim 
durerea dragilor noştri prieteni 
Camelia şi Florin, îndoliaţi de tre-
cerea spre cele veşnice a iubitei 
lor mame MOROIANU STRAJA. 
Dumnezeu să o odihnească. Anda 
şi Dan. (006035/NC-143881)

• Regrete eterne din partea bl. C1, 
sc. 3. Regretăm moartea fulgeră-
toare a vecinei noastre TĂNASE 
DOCHIŢA. Nu te vom uita nicioda-
tă. (006023/NC-143898)

• Colectivul CMSN Galaţi este ală-
turi de doamna director general, 
ing. Camelia Grosu, la imensa dure-
re pricinuită de decesul mamei sale 
STRAJA MOROIANU. Dumnezeu 
să o odihnească în pace. (10/08/
ext/177m/NC-144186)

• Îndureraţi, mama şi frate-
le anunţă decesul fulgerător 
al celui care a fost fiu şi frate 
TODERIŢĂ C. OCTAVIAN, 47 
ani. Înmormântarea astăzi, 
28.10.2008, la Cimitirul Sf. Lazăr. 
Dumnezeu să-l ierte. (008278/
NC-143970)

• Cu adâncă tristeţe ne despărţim 
de prietenul nostru TODERIŢĂ 
OCTAVIAN. Ne rugăm pentru 
odihna sufletului lui şi suntem 
alături de familia îndurerată. 
Dumnezeu să-l ierte. Fam. Guţu. 
(008310/NC-144098)

• SUNTEM ALĂTURI DE 
CAMI ŞI FLORIN GROSU, LA 
GREAUA SUFERINŢĂ PRODUSĂ 
DE PIERDEREA MAMEI 
MOROIANU STRAJA. SINCERE 
CONDOLEANŢE. DUMNEZEU SĂ 
O ODIHNEASCĂ ÎN PACE. FAM. 
NELERSA ŞI CERCASOV. (10/08/
bc/22/NC-144185)

• Parcă a fost ieri 19 septembrie 2008, 
când bunul meu prieten şi coleg col. 
PĂDUCEL MARIN a părăsit această 
lume. Au trecut 40 de zile atât de re-
pede şi tot nu pot crede că nu mai este 
printre noi. Odihneşte-te în pace. Fam. 
Iliescu Iulian. (006013/NC-143956)
• Se împlinesc şase ani de lacrimi şi dor 
de la decesul iubitei noastre mame şi 
bunici 

COSMA ALEXANDRA. 
Nu te vom uita niciodată! Dumnezeu 
să-i odihnească sufletul ei bun şi 
blând! Irina Carol şi Ana Maria Boisan. 
(008232/NC-143958)
• 9 ani de tristeţe şi dor neşters de la 
plecarea spre cele veşnice a dragu-
lui nostru NICU IOAN GROSU căruia-i 
păstrăm neştearsă amintire şi rugăm 
pe bunul Dumnezeu să-i odihnească 
sufletul lui bun şi generos. Familia. 
(006045/NC-144059)
• Au trecut patru ani de când mama 
mea, 

prof. ELENA BRĂILA, 
a trecut în lumea umbrelor. Dumnezeu 
să o odihnească în pace. Cătălin, fiu şi 
Fabiola, noră. (008326/NC-144158)

• Cu durere în suflet comemorăm 
azi 40 zile de când ne-a părăsit dis-
cret trecând în eternitate dragul 
nostru soţ, tată şi bunic, 

col. (r) PĂDUCEL MARIN. 

Amintirea lui va rămâne veşnic în 
sufletele noastre. Flori şi lacrimi 
pe tristul lui mormânt. Dumnezeu 
să-i odihnească sufletul lui bun. 
Familia. (006037/NC-143954)

TODERIŢĂ 
OCTAVIAN, 

47 ani. 
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Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: galati@ajofm.anofm.ro.

Bursa
locurilor de muncã

S‑a întâmplat
pe 28 octombrie

FilmelaTV
28 octombrie

ProgramTV
28 octombrie

TVR 1 TVR 2

TVR Cultural HBO

PRO TV

Acasã TVAntena 1 Prima TV

Glume Glume

Vasile Ghica

Realitatea

Cernavodă	 - 74 cm	 - 14 cm
Hârşova	   32 cm	 - 10 cm
Brăila  	 110 cm	 -   8 cm

GALAŢI 	 118 cm	 - 6 cm
Isaccea 	   94 cm	 - 8 cm
Tulcea 	   74 cm	 - 4 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 27 octombrie 2008

Viaþa Horoscop

TV Galaþi ‑ Brăila
canal propriu

LocalTV
28 octombrie

Express TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

Mega TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

ReŢETA zilei

28 octombrie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Virgil Guruianu

Ştirile Mega TV de luni până vineri  
orele: 18,30 ‑ 19,00 şi  21,00 ‑ 21,30.

Carnet cultural
Expoziţii 

- Complexul Auto IVAS – 
Salonul Caricaturii de Presă, 
ediţia a VII-a.

- Muzeul de Artă Vizuală – 
Constantin Tofan, Iaşi (pictură). 
9,00-17,00.

- Muzeul Judeţean de Istorie 
– „Regăsiri gălăţene” (evoluţia 
tehnicii fotografice şi cinemato-
grafice), Casa Cuza Vodă şi Casa 
Colecţiilor (Farmacia Ţinc) 
– expoziţiile permanente. 9,00-
17,00.

- Complexul Muzeal de 
Ştiinţele Naturii - închis astăzi.

- Galeriile de Artă, Sala 
„Nicolae Mantu” – acuarelă, 
Nicolae Placicov (Tecuci).

- Centrul Cultural „Dunărea 

de Jos” – „Veliko Târnovo” 
(Bulgaria), Răzvan şi Nicolaie 
Sburlan (fotografie).

-  Galeria Mon D´Art – 
„Expoziţie V”, Tudor Şerban (gra-
fică).

- Galeria „La etaj”, sediul 
„Vieţii libere” - „Stop fumatu-
lui! - Un desen pentru sănătatea 
dumneavoastră” (caricatură).

Biblioteci

- Biblioteca Judeţeană 
„V.A.Urechia”, sediul central 
şi filiala de la Casa de Cultură a 
Sindicatelor -  9,00 -  20,00. 

- Biblioteca Franceză 
„Eugène Ionesco” - 11,00- 
16,00.     

C.S.Carp      

- N-am ştiut niciodată 
cum arată adevărata fericire 
până când m-am însurat.

- Şi acum ştii?
- Da, dar e prea târziu.

Tarhon în oţet
Crenguţele de tarhon se curăţă de frunzuliţe care se adună, se 

spală, se lasă să se scurgă şi se aşază în borcane. Se toarnă peste ele 
oţet fiert cu sare (40 g sare la 1 l de oţet), după care se leagă borcanul 
cu celofan şi se păstrează în cămară.

Zeni

1466 - Se naşte DESIDERIUS 
ERASMUS din ROTTERDAM (m. 
1536), umanist olandez, personali-
tate remarcabilă a Renaşterii.

1492 - Navigatorul Cristofor 
Columb a descoperit Cuba.

1704 - Încetează din viaţă  
JOHN LOCKE (n. 1632), filosof bri-
tanic.      

1790 - Se naşte ALPHONSE-
MARIA de LAMARTINE (m. 1869), 
poet, prozator, om politic francez.

1828 - Se naşte GEORGE 
BARONZI (m. 1896), poet, proza-
tor, dramaturg, traducător.

1854 - Încetează din viaţă 
BARBU IOVESCU (n. 1816), pictor.

1874 - Se naşte CONSTANTIN 
I. PARHON (m. 1969), medic, fon-
datorul şcolii române de endocri-
nologie, membru şi preşedinte de 
onoare al Academiei Române.

1884 - Sfinţirea bisericii “Sfinţii 
Voievozi” din Smulţi, jud. Galaţi 
(Piatra de temelie a fost aşezată în 
anul 1881).

1886 - A fost inaugurată, la 
New York, statuia “Libertatea lu-
minând lumea” (“Miss Liberty”), 
realizată de sculptorul francez 
Auguste Bartholdi.

1897 - Încetează din viaţă 
GHEORGHE CHIŢU (n. 1828), pu-
blicist, om politic, membru al 
Academiei Române.  

1899 - Încetează din via-
ţă OTTMAR MERGENTHALER 
(n. 1854), inventator american. 
Invenţia sa, linotipul, a fost breve-
tată în anul 1884.

1914 - Se naşte JOHAS SALK 
(m. 1995), medic american, crea-
torul primului vaccin împotriva 
poliomielitei.

1916 - Încetează din viaţă 
CLEVEL AND ABBE (n. 1838), as-
tronom american, fondatorul şi 
primul meteorolog al Serviciului 
Meteorologic al SUA.

1920 - Se naşte ANDREI 
CIURUNGA, poet.

1923 - Se naşte MIHAI 
PETROVEANU (m. 1977, la cutre-
murul din 4 martie),  critic şi istoric 
literar, editor, traducător. 

1924 - Încetează din viaţă, la 
Paris, EDUARD de MAX (n. 1869), 
actor francez de origine română.

1930 - Se naşte EUGEN 
MANDRIC (m. 1997), regizor.

1931 - Se  naşte ILARION 
CIOBANU, (m. 2008) actor de film, 
regizor, posesor a mai multor pre-
mii: ACIN, Mamaia. 

1952 - Încetează din viaţă 
MIRCEA VULCĂNESCU (n. 1904), 
filosof, sociolog, economist, pe-
dagog.

1960 - Încetează din viaţă 
PETER NEAGOE (n. 1881), scriitor, 
publicist.

1963 - Se naşte EROS 
RAMAZZOTTI, cântăreţ italian.

1965 - Încetează din viaţă 
LUCIAN GRIGORESCU (n. 1894), 
pictor, membru corespondent al 
Academiei Române.

1967 - Se naşte JULIA ROBERTS, 
actriţă americană.

1973 -  S-a încheiat construcţia 
barajului Vidra, de pe Lotru, primul  
baraj de arocamente din ţară. 

1974 - Încetează din viaţă IOAN 
HUBER-PANU (n. 1904), inginer 
geolog, membru al Academiei 
Române.

1981 - Încetează din viaţă 
EUGEN A. PORA (n. 1909), zoolog, 
ecofizician, oceanograf, membru 
al Academiei Române.  

1990 - P.S. Casian sfinţeşte 
biserica din parohia Scărlăteşti, 
jud. Brăila.

1991 - Încetează din viaţă ILIE 
G. MURGULESCU (n. 1902), chi-
mist, membru, vicepreşedinte 
(1959-1963) şi preşedinte (1963-
1966) al Academiei Române.

1999 - Încetează din viaţă  
RAFAEL ALBERTI (n. 1902), scriitor 
spaniol.

2001 - Încetează din viaţă 
ION POPESCU-NEGRENI (n. 1907), 
pictor, laureat cu Premiul pentru 
Pictură al UAP (1979), cu Marele 
Premiu al UAP (1987), cu Premiul 
Academiei Române pentru 
Pictură (1992). În anul 2000 a pri-
mit Ordinul “Pentru Merit” - Mare 
Cruce.

2004 - Eclipsă de Lună, vizibilă 
şi în România.

2005 - Încetează din viaţă 
ION IRIMESCU (n. 1903), sculptor, 
membru de onoare al Academiei 
Române, fost preşedinte al UAP 
(1978-1989).

[
- Alcoolul este inamicul omu-

lui.
- Aşa este. Şi cine fuge din 

faţa lui este un laş.
[

- Inteligenţa nu e niciodată 
un handicap pentru o fată.

- Numai dacă ştie să o ascun-
dă sub o bluză transparentă.

Sunteţi încântat/ă de felul 
în care ceilalţi vă receptează, 
dar succesul dvs. este mult 
mai mare decât credeţi dvs.

Chiar dacă este nevoie să 
cereţi mai multe explicaţii, 
acesta este cel mai bun mod 
în care puteţi înţelege o pro-
blemă.

Reîntâlniţi o mai veche 
cunoştinţă, dar revederea nu 
este la fel de plăcută pentru 
amândoi. Amănuntele mai 
târziu.

Unii încep să se întrebe 
de unde a apărut atitudinea 
aceasta nouă şi de ce simţiţi 
nevoia să o afişaţi pe toate 
drumurile.

Vă pregătiţi în mod de-
osebit pentru evenimente-
le care au loc în aceste zile. 
Preocuparea dvs. se va materi-
aliza în complimentele altora.

Nu puteţi să refuzaţi o invi-
taţie care v-a fost adresată în 
mod special, chiar dacă planu-
rile dvs. nu se prea potrivesc.

Aveţi valori pe care le înţe-
legeţi doar dvs. şi asupra că-
rora sunteţi convins(ă) că nu 
greşiţi niciun milimetru.

Sunteţi gata să cedaţi când 
aflaţi că lucrurile pe care le-aţi 
aflat de curând nu se verifică 
în totalitate. Şi se schimbă 
problema...

Ori de câte ori întâmpinaţi 
o problemă de ordin afectiv 
aveţi grijă ca cei dragi să nu 
afle. De ce vă temeţi?

Simţiţi că luptaţi, dar nu vă 
este nimeni alături în străda-
nia dvs. Nu este exclus, dar de 
cât ajutor aveţi nevoie?

Luaţi lucrurile în uşor, iar 
superficialitatea vă poate 
costa scump când vă aştep-
taţi mai puţin. Dar acesta vă 
e stilul.

Unei anumite persoane îi 
este dor de dvs., dar teama 
de a nu vă deranja o face să 
nu vă spună adevărul.

Casandra

În atenţia agenţilor economici:

* Pentru a veni în sprijinul agen-
ţilor economici care depun decla-
raţiile lunare privind contribuţia la 
Fondul de Şomaj, avem rugămintea 
să folosiţi, pe cât este posibil, adrese 
de e-mail cu altă extensie decât 
yahoo.com. pentru că aceasta este 
limitată ca volum de transmisie şi re-
cepţionare şi poate fi o cauză majo-
ră a întârzierii lucrării care, conform 
legii, are termen- limită data de 25 a 
fiecărei luni.

* Vă rugăm, de asemenea, să 
aveţi în vedere că, din motive legale, 

declaraţiile trebuie  depuse în for-
mat electronic pe adresa de e-mail 
sau depuse personal, cu dischetă, 
pentru a face posibilă verificarea co-
rectitudinii introducerii datelor.

* A fost modificată codificarea 
CAEN a agenţilor economici şi tre-
buie ca fiecare entitate juridică să-şi 
actualizeze domeniul de activitate 
conform noului nomenclator. La de-
punerea declaraţiilor, trebuie utiliza-
tă noua codificare. 

Vă mulţumim pentru înţelegere 
şi apreciem efortul dvs. de a schim-
ba adresele de e-mail, acolo unde 
aceasta se impune.

Persoanele interesate de ocu-
parea locurilor de muncă vacan-
te şi de înregistrarea ofertei de 
locuri de muncă vacante sunt aş-
teptate la sediul  AJOFM Galaţi, 
pe strada Domnească nr. 191 
(Apollo) de luni până vineri, între 
orele 8,30-16,30 şi miercuri până 
la 18,30. 

A.J.O.F.M. GALAŢI primeşte 
începând cu  ianuarie 2008 în-
scrieri la următoarele cursuri 
gratuite pentru şomeri: brutar; 
bucătar; comerciant; dulgher-
tâmplar-parchetar; mozaicar 
montator placaje; ospătar; tâm-

plar universal. 
A.J.O.F.M. Galaţi vă aduce la 

cunoştinţă că se fac înregistrări în 
baza de date a agenţiei, în vederea 
ocupării unui loc de muncă în stră-
inătate.

Pentru relaţii suplimentare per-
soanele interesate sunt rugate să 
se adreseze la sediul instituţiei - 
Compartiment Ocuparea Forţei 
de Muncă în Străinătate, telefon 
0236412262 int. 103. 

LISTA LOCURILOR DE MUNCĂ 
VACANTE  28.10.2008: agent co-
mercial; agent securitate; agent  
securitate incinte (magazin, hotel, 

întreprindere etc.), agent vânzări; 
asistent director (studii sup.); auditor 
intern; brutar;  ciontolitor tranşator 
carne; coafor; confecţioner-asam-
blor articole din textile; consilier/ex-
pert/inspector/referent/economist 
în management; croitor;  electrician 
montator de inst. automatizate; fac-
turist; faianţar; fierar betonist; frizer; 
gestionar depozit; inginer construc-
ţii civile, industriale şi agricole; ingi-
ner montaj; izolator termic;  lăcătuş 
construcţii metalice şi navale; lăcă-
tuş mecanic; manichiurist; mani-
pulant mărfuri; menajeră (personal 
casnic);  montator pereţi şi plafoane 

din ghips carton; montator placaje 
interioare şi exterioare; muncitor 
necalificat la demolări clădiri, zidă-
rie, mozaic, faianţă, gresie, parchet;  
muncitor necalificat cu calificare la 
locul de muncă; muncitor necalifi-
cat în industria confecţiilor; opera-
tor comercial;  şofer de autoturisme 
şi camionete; stivuitorist; strungar 
universal; sudor; sudor manual cu 
arc electric; sudor manual cu flacă-
ra cu gaze; tehnician echipamente 
calcul şi reţele;  tâmplar universal; 
vânzător; zidar pietrar; zidar roşar 
tencuitor; zugrav, vopsitor.

7,00 Matinal Express (di-
rect); 9,00 Program muzical: 
One Cubed; 10,00: Obiectiv 
Express; 10,40  Terminus (r); 
11,10 Penalty (r);  12,10 Terminus 
Express (r); 12,30 Obiectiv 
Express; 13,10 Confluenţe ®; 
14,10 Program muzical: One 
Cubed; 14,40 Spectacol revistă 
(I);  16,00 Matinal Express (r); 
18,00 Program muzical: One 
Cubed; 18,25 Obiectiv Express 
(direct); 19,10 Picătura de cul-
tură;  19,30 Terminus (direct); 
20,00 Tirul presei (direct); 21,00 
Carte de vizită (direct); 21,30 Tu 
alegi!; 22,00 Obiectiv Express (r); 
22,45 Matinal Express (r);  0,45 
Închiderea programului.       

Dl Deeds - 
Moştenitor 
fără voie 
(comedie 
romantică, 
SUA, 2002)
Pro TV, ora 20,30

7:00	 Trezirea la apel! (I)
7:05	 Jurnalul TVR
7:15	 Trezirea la apel! (II)
8:00	 Jurnalul TVR
8:15	 Trezirea la apel! (III)
9:00	 Jurnalul TVR
9:15	 Trezirea la apel! (IV)
10:00	 Deşteaptă-te române! 
10:20	A rhivele Unirii
10:30	 Partenerii, ep.15
11:00	 David Copperfield, ep. 2
12:00	 Miezul zilei 
13:00	R omanţa îndrăgostiţilor (r)
14:00	 Jurnalul TVR
14:45	 Deşteaptă-te române! (r)
15:00	 Teleshopping
15:30	R om european
16:00	 Krónika 
17:00	R omanţa îndrăgostiţilor
18:00	A tunci şi Acum
18:50	 Sport Plus 
19:00	 Jurnalul TVR
20:15	 Anatomia lui Grey, ep. 4
21:10	 Ediţie specială
22:15	 Premiile Darwin 
	 (SUA, 2006, com.)   
23:55	 Sport la minut
0:15	 Jurnalul TVR
0:30	 Dunărea - 
	 fluviu european (r)
1:00	 Europa ne priveşte (r)
1:50	 Trei octombrie 
3:25	 Jurnalul TVR (r)

7:00	 Noi începuturi, ep. 13
8:00	 Carabinieri (r)
9:05	 Capri (r)
10:10	 Tonomatul DP2 
11:30	 Jurnalul TVR
12:00	 Miracole (r)
12:30	 Jurnalul TVR
12:45	 Popasuri folclorice (r)
13:45	 Călător prin lume 
14:00	 Teleshopping
14:30	 Tribuna partidelor 	
	 parlamentare
15:00	 Împreună în Europa! 
16:00	 Jurnalul TVR (r)
16:20	 Jurnalul Euronews 	
	 pentru România
16:30	 Carabinieri, ep. 54
17:30	 Mituri şi eroi, ep. 5
18:00	 Jurnal regional 
18:30	 Capri, ep. 40
19:30	 Miracole, ep. 192
20:00	L ecţia 
	 de ecologie, ep. 4
20:30	 Bugetul meu 
21:00	L umea 
	 de aproape 
21:30	 Ora de ştiri 
22:30	 Fiica Elisei, ep. 11
23:35	 Beau Brummell 
1:05	 Jocul de-a iubirea (r)
2:40	 Mituri şi eroi (r)
3:10	 Călător prin lume (r)
3:25	 Tonomatul DP2 (r)

7:00	 Ştirile PRO TV
9:00	 Omul 
	 care aduce cartea
9:05	 Fotbaliştii 
	 şi nevestele lor, ep. 2
10:15	A propo TV (r)
11:15	 Jugaru 
	 Shukaru (r)
12:00	 Tânăr 
	 şi neliniştit (r)
13:00	 Ştirile PRO TV
13:45	 En garde! 
16:00	 Tânăr 
	 şi neliniştit, ep. 3351
17:00	 Ştirile PRO TV
17:45	 Happy Hour 
19:00	 Ştirile PRO TV
20:30	 Dl Deeds - 
	 Moştenitor 
	 fără voie 		
	 (SUA, 2002, com. rom.)   
22:30	 Ştirile PRO TV
23:15	 CSI: Miami, ep. 11
0:15	 Supernatural - 		
	A venturi în lumea 	
	 întunericului, ep. 14
1:10	 Omul 
	 care aduce cartea (r)
1:15	 Ştirile PRO TV (r)
2:15	 Dl Deeds - 
	 Moştenitor 
	 fără voie (r)

7:00	 În gura presei
8:00	 'Neatza 
	 cu Răzvan şi Dani 
	 cu Dani Oţil 
	 şi Răzvan Simion
10:00	 În gura presei (r)
11:00	 Concurs interactiv
12:00	L ege şi ordine: 
	 Brigada specială 
13:00	 Observator
13:45	 Misiunea Casa (r)
14:15	 Scene 
	 de căznicie (r)
15:00	 Zile de groază
16:00	 Observator
17:00	A cces Direct
19:00	 Observator
20:30	 Din dragoste
	 cu Mircea Radu.
22:00	 Scene de căznicie 
22:30	 Observator
23:30	 Un Show Păcătos 
	 cu D. Capatos
1:00	L a birou 
1:30	 Concurs 
	 interactiv
2:30	 Observator (r)
3:45	A cces Direct (r)

7:00	 Teleshopping 
7:30	R ing-Ring
8:30	 Sport cu Florentina  
8:35	 Teo Live (r)
10:00	 Ţinutul umbrelor 
12:00	 Teleshopping 
12:30	 Trăsniţi din NATO (r)
13:00	 Teleshopping 
13:30	 Nimeni nu-i perfect (r)
14:00	 Teleshopping 
14:30	 Dragoste şi putere
15:00	 Focus 15  
	 cu Andreea Fried
15:30	 Cireaşa de pe tort (r)
16:30	 Teo Live 
	 cu Teo Trandafir
18:00	 Focus 18  
19:30	 Copiii spun lucruri trăsnite 
20:30	 Ciao TV 
	 cu Cătălin Dezbrăcatu'
21:00	 Mondenii  
22:00	 Trăsniţi din NATO
22:30	 Nimeni nu-i perfect
23:00	 Focus Plus  
0:00	 CSI - 
	 Crime şi investigaţii 
1:00	 Jacknife 
3:00	 Focus   (r)

7:00	R ebelde (s)   

9:00	 Îngeraşii (r)
10:00	L a Tormenta (s)   
11:00	 Suflete rănite  
12:00	 Bărbatul visurilor mele (s)   
13:00	R egina (r)
14:30	 Gheaţă de foc  
15:20	R eţeta de ACASĂ
15:30	 Onoare şi nobleţe (s)   
17:30	 Poveştiri adevărate
18:30	I ubire cu chip rebel (s)   
19:30	 Îngeraşii 
20:30	R egina 
22:00	 Poveştiri de noapte 
22:30	 Toantele nu merg în rai 
23:30	 Pe tocurile Evei (s)   
0:30	 Poveştiri adevărate (r)
1:30	R egina (r)
3:00	 Îngeraşii (r)

11:00	 Sub spectrul lui Stalin (r) 
11:50	 Cu rolele prin Bucureşti (r)
12:00	 Jurnalul cultural (r)
12:35	I storia literaturii române (r)
12:45	R etro clip (r)
12:55	A tlas (r)
13:25	A rt@.ro (r)
14:25	R etro clip (r)
14:30	 Urmărire în sălbăticie
15:00	 Parol (r)
15:05	 Concertele TVR Cultural (r)
16:00	 Teleshopping 
16:20	I storia literaturii române (r)
16:30	I dentităţi 
17:00	 Profesioniştii
17:55	 Unde sunt 
	 îndrăgostitele noastre? 
18:55	 Jurnalul cultural
19:00	 Concertele TVR Cultural
20:00	 Femeia fără chip 
21:50	R etro clip (r)
22:00	 Jurnalul cultural
22:40	 Cu rolele prin Bucureşti (r)
	 cu Ana Maria Munteanu
22:50	R etro clip (r)
23:05	 Teatru: Preţioasele 		
	 ridicole de Moliere
0:15	 Morţi enigmatice (r)
1:10	 Jurnalul cultural (r)

8:00	R ealitatea de la fix - 
	 ora 8:00
9:00	R ealitatea de la fix - 
	 ora 9:00
10:00	R ealitatea de la fix - 
	 ora 10:00
11:00	R ealitatea de la fix - 
	 ora 11:00
12:00	R ealitatea de la fix - 
	 ora 12:00
13:00	R ealitatea de la fix - 
	 ora 13:00
14:00	R ealitatea de la fix - 
	 ora 14:00
15:00	R ealitatea de la fix - 
	 ora 15:00
15:05	 Fabrica
16:00	 Deschide lumea!
17:45	 Editorii Realităţii
18:00	R ealitatea de la fix - 
	 ora 18:00
18:50	R ealitatea Zilei
21:00	R ealitatea de la fix - 
	 ora 21:00
22:00	R ealitatea te priveşte
0:00	R ealitatea de la fix - 
	 ora 0:00
1:00	R ealitatea de la fix - 
	 ora 1:00

6:00	 Dr. Dolittle 
7:25	 Pe locuri, fiţi gata, 	
	 petrecere! 
	 (Can., 2007, com.)   
9:25	 Valuri 
	 (Rom., 2008, f. de scurt m.)   
9:45	 Numărul 2 
	 (n.z., 2006, com.)   
11:20	 Iubită de toţi 
	 (Sue., 2007, com.)   
13:05	 Robin Hood 
14:45	 Eşti gata 
	 pentru iubire? 		
	 (Ang., 2006, com.)   
16:15	 Amazoanele 
	 (Hol., 2004, acţiune)   
17:55	 Brigada tigrilor 
	 (Fra., 2006, acţiune)   
20:00	 Înfruntarea 
	 (SUA, 1997, thrill.)   
21:55	 Masacrul 
	 de la Wounded Knee 	
	 (SUA, 2007, dramă)   
0:05	 Sexo Urbano 
	 (Arg., 2003, s. doc.)    - 	
	R io de Janeiro
1:05	 Poveste de Crăciun 	
	 (Spa., 2005, horror)   
2:20	 Fata tăiată în două 

Premiile 
Darwin 
(comedie, 
SUA, 2006)
TVR 1, ora 22,15

Cu: Adam Sandler, Winona Ryder, Peter Gallagher, John Turturro
Titlu original: Mr. Deeds

Lunganul Deeds e cât se poate de mulţumit să-şi conducă pro-
pria afacere, o pizzerie, în liniştitul său orăşel natal. Singura sa do-
rinţă este ca, într-o zi, să-şi vadă versurile siropoase publicate pe o 
felicitare. Evident că e luat complet pe neaşteptate atunci când află 
că a moştenit un imperiu de 40 de miliarde de la o rudă îndepărtată, 
proprietarul unui imperiu media. 

Cu: Joseph Fiennes, Winona Ryder, David Arquette, Chris Penn
Titlu original: The Darwin Awards

Un detectiv criminalist şi un investigator din domeniul asigurărilor 
încearcă să descopere un potenţial câştigător al premiului Darwin.

7,00 Ora 7 dimineaţa; 9,00 
Prim-plan; 9,30 Ediţie specială; 
10,00 Viaţa la bloc; 11,30 Prima pa-
gină; 12,00 Omul din ziare; 13,00 
Prima pagină; 13,30 Ultrasport; 
14,30 D.W.; 15,00 Camera de râs; 
15,30 Modern lifestyle; 16,00 
Prim-plan; 16,15 Prima pagină; 
16,45 Cartea profului de română; 
17,00 Prim-plan; 17,15 Pledoarii 
turistice; 18,00 D.W.; 18,30 Prim-
plan; 19,05 Prieteni pe viaţă; 20,00 
Ediţie specială; 20,30 Oraşul meu; 
21,05 Gândul de seară; 22,00 
Prim-plan; 22,30 Omul din ziare; 
23,30 Ediţie specială; 1,00 Ora 7 
dimineaţa; 2,00 Prim-plan; 2,30 
Afişare program; 3,00 Închiderea 
programului.
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Trustul de presă „Dunărea de Jos“

[ SUBREDACŢIA GALAŢI NORD / Ion Trif Pleşa [ SECRETARI REDACŢIE/ Gheorghe ARSENIE, Viorel BUCUR [  DESIGNER / Florin NOVAC

Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop (VITAL 
MED) ‑ 0236/462222
Pompieri ‑ 981; ‑ 0236/460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie ‑ 
0236/407000
Poliţia Municipală ‑ 
0236/412222
Poliţia Transporturi ‑ 
0236/418460
Secţia 1 de Poliţie ‑ 
0236/419966
Secţia 2 de Poliţie ‑ 
0236/460854
Secţia 3 de Poliţie ‑ 
0236/413400
Secţia 4 de Poliţie ‑ 
0236/468490
Secţia 5 de Poliţie ‑ 
0236/416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră ‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934; ‑ 0236/461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia comunitară ‑ 
0236/316000; 0236/314000
Prefectură ‑ 0236/312100
Consiliul Judeţului ‑ 
0236/411099
Primărie ‑ 0236/307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
0236/411456; fax ‑ 0236/413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi  
‑ tel. verde: 0800828674 
‑ 0236/477900; 
fax: 0236/325530
Garda de Mediu ‑ 
tel. verde 0801010101 (pentru 
încălcarea Legii Protecţiei 
mediului) 
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 0236/312282
Informaţii CFR ‑ 0236/460643
Rezervare bilete tren
‑ 0236/496000
Agenţia CFR ‑ 0236/472420
Autogara ‑ 0236/412683

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat ‑ 
0236/311018, 0236/473100/120;
relaţii cu publicul 
‑ 0236/473151	
DISTRIGAZ SUD (Sucursala 
Galaţi) 
‑ centrală ‑ 0236/460203 
‑ dispecerat ‑ 0236/460419 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929
(număr unic cu apel gratuit 
pentru toţi clienţii indiferent 
de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 0236/301111, 
0236/301112
Municipal nr.1 ‑ 0236/479401
Boli Infecţioase ‑ 0236/334022, 
0236/334032
De Copii ‑ 0236/469849, 
0236/320406
Militar ‑ 0236/423938
TBC ‑ 0236/460712
CFR ‑ 0236/460795
Interne ‑ 0236/475768
Maternitatea Municipală 
‑ 0236/413131
 
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 0236/473013

La 45 de ani (s-a născut la 28 
octombrie 1963, la Roma), Eros 
Ramazzotti este unul dintre cei 
mai iubiţi cântăreţi italieni, apre‑
ciat  în Europa şi nu numai. Visul 
de a îmbrăţişa cariera de cântăreţ 
începe să capete contur în anul 
1981, când se înscrie la un con‑
curs televizat, concurs ce urmărea 
descoperirea de noi talente, cu un  
cântec scris de el, “Rock 80”. Primul 
succes îl obţine în anul 1984, când 
a participat (cu “Terra Promessa”) 
la Festivalul de la San Remo,  unde 
a  obţinut trofeul pentru cel mai 
bun nou-venit. Piesa “Una Storia 
Importante” a fost inclusă în al‑
bumul de debut “Cuori Agitati”. 
Cel de-al  doilea album, “Nuovi 
Eroi”, lansat în anul 1986, include 
şi melodia “Adesso Tu” - ce-i adu‑
ce al doilea  trofeu la Festivalul de 
la San Remo din acel an.  În anul 
1988, lansează albumul “Musica 
e”, în 1990 albumul “In Ogni 
Senso”.  În acelaşi an realizează şi 
o premieră: concertează la Radio 
City Music Hall din New York şi 
devine, astfel, întâiul cântăreţ ita‑

lian care concertează 
aici. În anul 1991, Eros 
Ramazzotti scoate 
dublul CD “Eros în 
Concert”  şi întreprin‑
de un lung turneu 
(care a inclus şi un 
concert la Barcelona); 
în anul 2003 lansea‑
ză “Tutte Storie” şi  
efectuează un tur‑
neu în cincisprezece 
state latino-americane. În 1996 
lansează pe piaţă primul album 
produs în întregime de el, “Dove 
c’e Musica”; în anul următor este 
lansată colecţia Eros-Greatest Hits. 
“Eros live” a fost lansat în 1998 (cu‑
prindea şi duete cu Tina Turner şi 
Joe Cocker). La scurt timp după 
acest eveniment, Eros Ramazzotti 
e recompensat cu Premiul “Echo” 
pentru  cel mai bun artist inter‑
naţional. Continuă să lanseze noi 
melodii, să scoată noi albume şi 
concertează pentru prima oară 
la Moscova. În anul 2003 a lansat 
albumul “9”, primul single, “Un 
Emozione per  sempre”, ajungând 

Lumea pe web
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Bucureşti
6*/18*

Litoral
9*/19*

Brăila
8*/18*

Galaţi
8*/18*

Braşov
3*/14*

Galaţi: Soarele 
‑ răsare: 6:41 am
‑ apune: 5:02 pm

Brăila: Soarele 
‑ răsare: 6:40 am
‑ apune: 5:03 pm

Vreme 
frumoasă

Elena Parapiru

Vremea va fi frumoasă astăzi, cu temperaturi 
maxime de 18°C. Cerul va fi mai mult senin, iar 
vântul va sufla slab, din sector sudic şi sud-estic. 
Presiunea atmosferică va staţiona la 767 mm co‑
loană de mercur, iar umiditatea va fi de 75 la sută. 
Temperatura minimă va fi de 3°C. 

De miercuri, vremea se va încălzi uşor. Maximele 
vor urca până la 19°C, în timp ce minimele vor fi de 
7°C.

(informaţii preluate din surse on-line)

Transsexuali - explicaţi. În cel mai amplu stu-
diu axat pe transsexuali de până acum, oamenii de ştiinţă din 
Australia au descoperit că transsexualitatea ar putea fi influenţată 
de gena pentru receptorul androgenic care dirijează efectele tes-
tosteronului, hormonul sexual masculin. Analiza ADN-ului a 112 
bărbaţi deveniţi femei a demonstrat că aceştia (acestea) prezintă 
o versiune alungită a genei, informează BBC online. Această genă 
ar putea explica de ce unii oameni decid să-şi schimbe sexul cu 
care s-au născut, cred oamenii de ştiinţă. “Transsexualismul este 
privit în societate doar ca un stil de viaţă asumat, însă experi-
mentele noastre arată că dezvoltarea identităţii de gen are o bază 
biologică”, a declarat Vincent Harley, cercetător.

Google are avion. NASA va folosi aeronava Google 
pentru experimente ştiinţifice, lăsându-i în schimb pe Larry şi 
Sergey să folosească un aeroport din California. O companie în 
fruntea căreia se află managerii Google şi-a completat flota com-
pusă din patru avioane comerciale cu unul de luptă. Noua achizi-
ţie este un Dornier Alpha Jet, avion uşor de vânătoare şi de an-
trenament, construit în 1982 de către compania germană Dornier 
şi cea franceză Dassault-Breguet, notează NYTimes.com.

Copiii, păziţi cu lătratul. Cu 200 de euro, un 
părinte poate afla ce droguri a consumat copilul cu o seară înain-
te. Părinţii americani îngrijoraţi de soarta odraslelor pot închiria 
câini dresaţi să miroasă drogurile. ABC News informează cum 
în Ohio s-a deschis de curând o companie care împrumută timp 
de o oră câini în stare să recunoască substanţe precum heroina, 
cocaina sau ecstasy. Totul contra unei taxe de 200 de dolari. 
Nasurile fine ale patrupedelor detectează marijuana de la o dis-
tanţă de cinci metri şi pot descoperi urme de droguri pe haine 
chiar şi la două zile după consum.

Decât să mor
[ Ciumăcisme. Magda 

Ciumac şi-a făcut ieşirea 
din concursul „Inelul cu di‑
amant” în pur stil otv-ist. A 
convocat un sobor de vrăji‑
toare ca să-i ghicească, să-i 
vrăjească şi să-i spună că, 
de fapt, Călin Fusu, miliona‑
rul pe care a pus, cică, ochii 
Măgduţa, e înamorat de ea. 
Vrăjitoarea i-a pus „piedicu‑
ţă” lui Fusu, ca să se perpe‑
lească de dorul Magdei şi 
să o viseze noaptea. Brr, cu 
Elodia cu tot! Fusu, de câte 
ori îi apărea Ciumaca prin 
cadru, era la fel de încântat 
de parcă îl strângeau panto‑
fii, îl tăia burtica şi îi irupea 
un furuncul, toate în acelaşi 
timp. Deja musiu Fusu era 
sătul şi iritat de dulcegării‑
le celor şapte fătuci care îi 
umblă despuiate pe sub nas 
îmbiindu-l cu formele lor şi 
n-avea chef de „acţiune”. Aşa 
că le-a pus embargo la pu‑
pături. Ciumaca a promis că 
o să se bată pentru un post 
de prezentatoare la Euforia 
Tv. Da’ ce, s-a-nchis la Dan 
Diaconescu?

[ Şaormăria. Andi 
Moisescu a remorcat-o pe 
Maria Marinescu într-o Dacia 
arhaică şi-a plimbat-o în miez 
de noapte din şaormărie în 
şaormărie ca să o îndoape. 
Cică duduia nu halise în viaţa 
ei mâncarea „tradiţională” a 
românului. Andi a stricat or‑
zul pe gâşte. Marineasca abia 
dacă a ciugulit din cărniţa de 
pui, n-a vrut nici maioneze 
nici ketchup-uri, nici purcel, 
nici vită. Păi, se poate?

[ Apel disperat. Nu mai 
pot nici cu capul, nici cu 
urechile. Dacă mai aud „mai 
am decât să vă spun”, „de‑
cât mine n-a fost altcineva” 
şi alte combinaţii pozitive 
cu „decât” îmi vine să omor 
sonorul tv-ului. Din două, 
una: Ori stimata Academie 
Română legalizează „decâ‑
tul” ca să ştim că succesurile 
omului în bătălia cu grama‑
tica sunt mai tari decât vor‑
birea corectă, ori începe să 
penalizeze fiecare „decât” 
folosit anapoda. Şi mamă, 
mamă, ce bănuţi s-ar aduna 
din „decâturile” care se în‑
tind ca râia peste toate pos‑
turile. Altfel (nu) mi-a mai 
rămas decât să mor!

[ Cu haine şi fără. Rolul 
Crude(le)i de la matinalul 
Antenei 1 este să fie nudă. 
Hainele stau pe ea într-un 
echilibru precar şi în prima 
fază m-am întrebat de ce se 
mai stresează textila, de ce 
n-apare ca Eva din Rai. Ea 
asigură suspansul emisiunii, 
ca să şadă o anumită parte a 
populaţiei cu ochii cât mel‑
cul: pică sau nu pică bluza. 
S-a ajuns şi la pariuri?  

Anca Melinte
melinte_anca@yahoo.com
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Ne păzim, dar chiar aşa?!

De toate

Gh. Gurău

Roman de 
succes
Bună 
dispoziţie

Grădină 
de iarnă
Petrecere 
dansantă

O… iţă!
Schimbate 
la patron

Crema 
societăţii 
(pl.)

Filmul 
pe bucăţi
O repriză 
la fileu

Schimbat 
din loc
A se obosi

Realizat prin 
suprapunere
Spusul 
pe de rost

Singuri!
Impulsionat

Cardinal 
din Vest!
Rămas 
în centru!

Act 
medical
Roşii de 
câmp (sing.)

Teici 
pt.căţei!
Lasouri 
autohtone

Rasa 
galbenă (pl.)
Personalul 
de Teiuş!

Mai 
marii 
arabilor

Făcut 
de oaie
Ţine piept 
femeilor

Lăsate 
în pace
Prinde 
foile

Întrebare 
la răscruce
În zadar

Cută la 
pantaloni!
Văzduh

Oameni 
concurenţi
Sunt în 
temă!

Adolescent
Unică!

Însuşită la 
domiciliu

Categorici

ORIZONTAL: 1) Luptător pe front contra bo‑
lilor – Vătămare… din dragoste cu sila. 2) Bani 
pentru doctor, pe sub mână – Început de cefalee! 
3) Vindecă bolile – Bolnav la cap. 4) Leziuni grave 
produse de foc – În baltă! 5) Aiurit la cap! – Pacienţi 
la morgă. 6) Înscrise în ligă! – Boală de inimă – De 
la bal… la spital! 7) Inflamaţie a irisului – Făcut de 
râs. 8) Aduceri aminte. 9) Ou de piatră – În haos! – 
Bacterie sferică sau ovală. 10) Fac bine oamenilor 
în suferinţă.

VERTICAL: 1) Boli de tratat – Mobilizat în atelă, 
la fractură. 2) Adoarme pe masa de operaţie – Boală 
care poate provoca moartea. 3) Ţesătură strânsă – 
Preot musulman. 4) Suferinzi cu tranzitul intestinal 
(pop). 5) Cete! – Trece mai uşor peste boli, până la 
bătrâneţe. 6) Motorul vieţii  de tratat la cardiologie 
– Miezul acţiunii. 7) Apa… elixirul nemuririi din po‑
veşti – Afectat de cataractă. 8) Aici se fac unii bine 
– Porţiuni de cerc. 9) Ştiinţă secretă – Nume… în 
chimie. 10) Accesorii pentru îmbunătăţirea vederii 
– Primele semne de ciumă!

Mihai Gherasim

Sănătate

Aniversare

Eros Ramazzotti
] Câteva repere

Soluţiile jocurilor din ziarul de ieri:
INTUIŢII: ORIZONTAL: F, N, A, FOCOASE, IERTAT, U, USA, ULI, FRICOSI, TM, ZBIR, VS, O, TIAS, SACAL, CN, 

APROPO, MACARA, PAG, TARARA, TI, SO, A,  TONIC, RECE, RACA.
 VORBE DE BINE: ORIZONTAL: EDUCATI, OF, MERITUOASE, ISANOS, COR, NIT, NERASI, EG, AI, ES, C, 

SURD, PLATI, CREATIE, AT, U, USOR, TR, ASTROLOGI, ALIA, NOCIV.

“Despre Roderer” este povestea 
melodramatică a unui elev de li‑
ceu, un tânăr genialoid care, o dată 
intrat în mijlocul adolescenţilor din 
şcoala unde învaţă, îi va seduce şi 
le va bulversa minţile necoapte. 
Naratorul îl cunoaşte pe Roderer 
cu ocazia unei partide de şah şi e 
vrăjit de ştiinţa şi capacitatea de 
absorbţie a acestuia. Cunoaşte 
mutări de şah, filozofează, are o 
bibliotecă impresionantă, pe care 
pare să o fi citit, are lecturi care îl 
epatează pe la fel de tânărul său 
prieten, dar şi pe sora acestuia, 
Cristina, care, în cele din urmă, se 
va îndrăgosti de el. Dar nu e sin‑
gura victimă. Apariţia lui Roderer 
în liceul din Puente Viejo îi atrage 
atenţia şi dolofanei Rossi, aşa 
cum era poreclită fata cu picioare 
grase care se va înfometa şi se 
va stinge în urma unei anorexii 

nervoase, doar pentru a căpăta 
silueta de vis şi pentru a-i atrage 
atenţia adolescentului taciturn, 
retras şi extrem de deştept. Prin 
trama narativă, prin dimensiuni 
şi prin construcţie, mai mult o 
nuvelă şi mai puţin un roman, 
“Despre Roderer” demonstrează 
că tinereţea poate fi, adeseori, 
extrem de crudă şi neîndurătoare 
cu lumea din jur, în mijlocul căreia 
creşte şi se dezvoltă. Cum este şi 
firesc pentru destinul unui licean 
aspirant la genialitate, Roderer, un 
personaj romanţios, are un sfârşit 
tragic şi spectaculos. 

Guillermo Martínez, autorul 
cărţii, este doctor în matematică, 
iar pasiunea sa pentru ştiinţele 
exacte se va face simţită şi în 
această poveste, chiar dacă indi‑
rect.

Cecilia Ştefănescu

imediat pe locul  întâi în Italia, iar 
turneul de promovare a cuprins 
o sută de oraşe. Ultimul album - 
“Calma Apparente” - ce cuprinde 
numai piese noi, datează din anul 
2006. La sfârşitul anului 2007, Eros 
Ramazzotti lansează “E2” - cu pa‑
tru melodii noi şi paisprezece mai 
vechi. 2007 este şi anul când Eros 
Ramazzotti a vândut peste 40 de 
milioane de albume în întreaga 
lume. Se poate mândri, totoda‑
tă, că a înregistrat duete cu marii 
artişti Andrea Bocelli, Joe Cocker, 
Tina Turner, Luciano Pavarotti, 
Laura Pausini…

V.G.      

Guillermo Martinez,
”Despre Roderer”

Editura Humanitas, 2008

“La Medeleni” 
în varianta 
franceză

În această toamnă 
Un nou single marca Dan Bălan 

Dan Bălan, alias Crazy Loop, revine în această toamnă cu o nouă 
piesă, intitulată „Despre tine cânt (part 2)”. Acesta va fi cel de-al treilea 
single extras de pe albumul „The Power of Shower”. Balada “Despre 
tine cânt (part 2)” este marea surpriză pe care artistul le-a pregătit-o 
fanilor fostei trupe O-Zone, pentru că reprezintă o continuare a iubi‑
tei piese “Oriunde ai fi”. 

Mediafax/G.K. 
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Angajăm vânzători 
de presă 

cu carte de muncă
Salariu atractiv şi comision din 

vânzare ziare VIAŢA LIBERĂ.

Relaţii la telefon 416911.
pe săptămână!

Nume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Prenume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Ocupaţie:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.
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Talon  valabil pe perioada 
27 octombrie ‑ 2 noiembrie 2008 
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La sfârşitul săptămânii trecute era cât pe ce să‑l confund pe 
Tăriceanu cu Cetăţeanul turmentat. Ţara lui Caragiale fiind, 
toate ni se trag de la faptul că orice am face, facem în timp 

ce facem şi altceva. Tăriceanu, cel puţin, e delicios de penibil: după 
ce parlamentarii au votat, după ce Curtea Constituţională a zis că 
greşeala reclamată de guvern nu e greşită, după ce Băsescu a pro‑
mulgat, Tăriceanu a venit şi‑a spus că nu e de accord. În acel mo‑
ment, Tăriceanu s‑a purtat ca un deputat – şi este deputat. N‑a fost 
prim‑ministru. În calitate de prim‑ministru trebuia să‑i dea cu verbul. 
Să spună ce va face, nu ce crede. Impresiile – pe blog, nene. 

Senzaţia mea, din fotoliu, a fost că Guvernul urmează să intre 
într‑un fel de grevă. S‑o dea cotită încă o lună, că şi‑aşa mai sunt 
cinci săptămâni până la alegeri. Şi‑aşa cam tot cabinetul e plecat în 
campanie. Şi‑aşa doar 10 la sută dintre parlamentari nu candidează 
– ăsta nu e cvorum nici pentru o bârfă. Şi‑aşa, din sondaje, reiese 
că prezenţa la vot va fi suficient de scăzută astfel încât “ai noştri” să 
reprezinte un “la sută” mai mare (pe principiul “dacă nu putem să 
ne facem o bărcuţă mai mare, hai să căutăm un lighean mai mic”). 
Şi mi se pare cumplit că anul ăsta alegerile se câştigă cu cei care nu 
se vor prezenta. Asta e cheia alegerilor – nu cumva să vină la vot 
“nehotărâţii”, necuantificabili înainte de alegeri.

Dar astea sunt efecte şi mă supără rău că prea puţini se uită după 
cauze. Prea ne purtăm ca piţipoanca de umblă cu buricul pe‑afară la 
cinci grade şi zice că, vai, a răcit. 

Cred că toate sinistrele politice pe care le suportăm vin din dan‑
danaua numită cumul de funcţii. O fi Tăriceanu un şef de guvern 
supărat, dar în acelaşi timp este şi un şef de partid fericit. Pe linie 
administrativă şi‑a sancţionat ministrul care i‑a luat banii dar, la par‑
tid, nu l‑am văzut trist că ministrul deputat i‑a adus ceva voturi. În 
plus, legea cu mărirea salariilor este incredibil de proastă şi de lipsită 
de fair‑play.

Zău, am văzut găini cu gâtul tăiat zbătându‑se ceva mai coerent.

O mărire 
cam josnică

Mirare – la cum i‑am văzut pe români înghesuindu‑se la moaşte 
(mai aprig ca la mitinguri), o clipă m‑am temut ca nu cumva s‑apară 
unii în campania electorală şi să zică “vom mări moaştele cu 50 la 
sută!

Roxana Răileanu, Iulia 
Anghelescu şi Emma Gheorghiu 
sunt toate eleve în clasa a X‑a 
la Colegiul Naţional „Vasile 
Alecsandri” (CNVA) şi au parti‑
cipat în această vară la Studio 
Cambridge School – care se or‑
ganizează anual în campusul ce‑
lebrei universităţi britanice. 

Preţul frecventării unei astfel 
de şcoli este de 1800 de euro 
pentru două săptămâni, preţ în 
care sunt incluse cazarea, masa 
şi cursurile. „Deşi pare scump, 
a meritat şi numai pentru fap‑
tul că am dormit într‑o cameră 

la Cambridge”, ne mărturiseşte 
Roxana, mândră de experienţa 
trăită între zidurile pline de isto‑
rie ale prestigioasei universităţi. 
Au fost însoţite de directorul 
liceului – profesorul Cezar Gaiu 
care ne‑a spus că impresia pe 
care au lăsat‑o cele trei gălăţen‑
ce la Cambridge a fost una exce‑
lentă: „Profesorii care au susţinut 
cursurile de limba engleză la 
grupa lor mi‑au spus înainte de 
plecare că ar prefera să mai pre‑
dea două săptămâni elevelor din 
România, pe gratis, numai să mai 
poată lucra cu ele.”

O pregătire de două ore, 
cele mai mari scoruri  

Cum   engleza vorbită de cele 
trei eleve de la CNVA era aproa‑
pe fără cusur li s‑a propus să dea 
examen pentru obţinerea unui 
certificat de competenţe TOEIC 
(Test of English for International 
Communications) – adică test de 
limba engleză pentru comuni‑
care internaţională. TOEIC a fost 
adoptat abia în urmă cu cinci ani 
şi este destinat celor care doresc 
să lucreze în marile companii in‑
ternaţionale, care la angajare ţin 

cont de existenţa acestui test la 
CV. Spre deosebire de alte cer‑
tificate Cambridge, acesta are 
cea mai mare răspândire  fiind 
susţinut şi în America sau Asia, 
nu numai în Europa. „Două ore 
ne‑am pregătit pentru acest tip 
de test. Şi nu ne aşteptam ca 
rezultatele noastre să fie aşa de 
bune, deşi ne‑am dat seama de 
la început că ne vom descurca”, 
îşi aminteşte Iulia. Din cele 990 
de puncte posibile, cele trei au 
obţinut 945, 935 şi 925, niveluri 
care nu au mai fost atinse până 
acum de alţi candidaţi. 

„Ne place limba engleză. 
Muncim foarte mult. Avem şi o 
profesoară foarte bună – doam‑
na Ioniţă. Cred că acestea au fost 
atuurile noastre în obţinerea 
acestei performanţe”, ne lămu‑
reşte Emma. 

Numărul candidaţilor 
a crescut, dar pregătirea 
lasă de dorit 

Testele Cambridge au deve‑
nit un fel de „must have” al ori‑
cărui aspirant la un job mai bun. 
CNVA‑ul organizează cursuri 
pentru pregătirea unui astfel 
de test de aproape 15 ani. „În 
mod ciudat, deşi numărul can‑
didaţilor a crescut foarte mult 
în ultima vreme, nivelul lor de 
pregătire a scăzut. În urmă cu 
opt ani, România se clasa pe 
primul loc în lume la rezultatele 
obţinute la Cambridge. Acum 
şase ani, Galaţiul avea cele mai 
bune rezultate din ţară. Anul 
trecut am avut aproape 300 de 
candidaţi înscrişi pentru testele 
Cambridge (care nu sunt elevi 
ai liceului nostru),  dar rezultate‑
le nu au mai fost aşa spectacu‑
loase. Semn că performanţe nu 
se pot obţine fără o pregătire 
temeinică. Există un specific al 
itemilor şi al probelor pentru 
Cambridge, cu care ar trebui să 
se familiarizeze toţi candidaţii”,  
susţine directorul Cezar Gaiu. 

Text şi foto: 
Roxana Artene Penciu

Johanna, o puştoaică olan‑
deză în vârstă de nouă ani, este 
cea mai tânără naşă din istoria 
şantierului naval gălăţean. Naşa 
unei nave portcontainer care 
costă aproape 21 de milioane de 
euro şi care va purta de‑acum 
înainte numele fetiţei: „Johanna 
Schepers”. Precedenta navă din 
serie, lansată în vară, se numea 
„Henrike” şi era numită după 

surioara Johannei, care era însă 
prea mică să vină până la Galaţi 
sau să spargă cu succes tradiţio‑
nala şampanie de botez. 

Nava „Johanna Schepers”, lan‑
sată ieri dimineaţă la Şantierul 
Naval Damen Galaţi, este cea 
de‑a 17‑a dintr‑o serie de 29 co‑
mandate la Galaţi de diverşi ar‑
matori, serie care a început acum 
cinci ani şi care se va încheia pro‑

babil anul viitor. „Este, de fapt, 
nava cu numărul 5 pentru firma 
Schepers, care are un contract 
de şase nave cu noi. Primele trei 
au fost deja livrate, iar cea de‑a 
patra a venit din probe ieri”, a 
spus directorul general al şantie‑
rului gălăţean, Gelu Stan.

Ca la fiecare navă lansată până 
acum, armatorii  ‑ fraţii Schepers 
(Hans Berndt şi Oliver) ‑ au fă‑

cut o donaţie de 1.500 de euro 
pentru sindicatul din Damen 
Galaţi. „Oferim aceşti bani pen‑
tru că apreciem munca depusă 
de muncitorii români, iar banii 
sunt în special pentru salariaţii 
cu boli profesionale”, au spus, la 
fel ca în celelalte ocazii, armatorii 
olandezi.

Lansare la Damen Galaţi

Johanna şi „Johanna”

Performanţe internaţionale

CNVA‑ul  ‑ 
un  record la testele Cambridge

] Trei eleve au luat cel mai mare punctaj 

Infracţiuni 
şi tortură 

Un judecător de instruc‑
ţie din localitatea belgiană 
Liege a emis un mandat de 
arestare pentru un român, 
în vârstă de 25 de ani, rezi‑
dent în Herstal, pentru că 
îşi obliga soţia să fure, fiind 
acuzat de trafic de persoa‑
ne şi tortură. Când soţia sa 
refuza să fure, românul o 
bătea şi o rănea cu şurubel‑
niţa şi îi închidea copilul, în 
vârstă de cinci ani, în toale‑
tă. Potrivit presei, românul 
şi‑a călcat soţia cu maşina 
pentru că refuza să fure, 
femeia suferind o fractură. 
Bărbatul i‑a scos ghipsul 
pentru a o obliga să fure. 
Acum, el este închis în co‑
muna Lantin, din Liege, 
pentru că a comis 135 de 
furturi.

Imigraţie 
limitată în Israel 

O nouă directivă a 
Ministerului israelian de 
Interne va interzice rein‑
trarea în ţară a cetăţenilor 
străini din mai multe sta‑
te, inclusiv România, care 
au locuit ilegal în Israel 
şi care au plecat apoi din 
proprie iniţiativă, relatează 
cotidianul Haaretz. Această 
măsură înăspreşte politica 
israeliană privind imigraţia, 
interzicând intrarea în ţară 
pentru o perioadă de cel 
puţin un an sau chiar pen‑
tru totdeauna a unor cetă‑
ţeni străini din 60 de state 
scutite de vize, printre care 
Rusia, România, Columbia 
sau Filipine. Directiva va 
afecta zeci de mii de per‑
soane, printre care familii 
de imigranţi.  Muncitorii 
străini care provin din ţări‑
le scutite de vize şi care au 
rămas ilegal în ţară pentru 
o perioadă de peste 30 de 
zile şi apoi au plecat din 
proprie iniţiativă, vor avea 
interdicţie de pătrundere, 
timp de doi ani, în Israel.

Mediafax/G.K.
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